
P. Dr. KONSTANTIN MIKLÍK C. Ss. R.

JAK CHCE BŮH,
TAK BUĎ!

O BOŽSKÝCH CNOSTECH

V BIBLICKÝCH DĚJÍCH.

1947

NAKLADATELSTVÍ ATLAS V PRAZE



Lébe jest nám umříti v boji, než patřiti
na neštěstí našeho národa a svatyně.

Avšak jak bude vůle
na nebi, tak se staň!

Juda Makabejský na počátku válek
za svobodu israelskou (1 Mak 3, 5-50).



Approbatlo Superioris Maioris
Nihil obstat

P. JOANNES MASTYL'AK C. Ss. R.

Imprimi permittitur
Pragae, die 24. Odtobris 1945.

P. FRANCISCUS SUCHOMEL C. Ss. R.

Sup. prov.

Ordinarius Pragensis
Nihil obstat

P. JOANNES HADERKA C. Ss. R.
CENSOT. .

Imprimatur
Pragae, die 11. Martii 1947.

PRAEL. Dr. THEOPHILUS OPATRNÝ,
vicarius generalis.

N. 3377.



Úvod

o slovních výrazech souhlasu
v Písměé.

Ať jakkoli přemýšlíme o cestách, jimiž
askese pozdních dob v církví chce vždy více

w ve

hlasu stvořené lidské vůle s nestvořenou vůlí
Stvořitelovou. Mnoho jest přikázání Desatera,
a v každém z nich jest mnoho přikázání jiných.
Knihy vykládající všecku rozmanitost Božích pří=
kazů v obojím Zákoně, Starém i Novém, nebý“
vají nejmenších rozměrů a nedělají zrovna dojem,
že zachovati je ve vší jejich úplnosti a přísnosti
jest věc nějak tuze snadná. Pokusímesli se však
vměstnati všecka těžká a nad to i všecka lehká
a nejlehčí pravidla do jednoho jediného, hledá
mesli toto jedno jediné šťastně a s dobrým úspěs
chem, a naleznemesli je konečně tak, že o tom
nemůžeme pochybovati aže se radujeme z neočes
kávaného úspěchu, poznáváme, že to jedno jedis
né, co nám zbývá činiti, aniž jsme povinni dbáti
ještě o něco jiného, jest právě to, co nám snad

9



vadilo v zachování příkazů a rad jednotlivých,
totižpovinnostpřijmoutiveškeruvůli Božív kažs
dém směru a za všech okolností a svou svévol=
nou vůli podříditi této vůli. Každé nahrazení
tohoto jednoduchého, vše zjednodušujícího prins
cípu musí končiti tam, kde začalo, před majes
státem této Vůle, která jest nesmírná, všeobsas
hující, a abychom řekli to nejpodivuhodnější,
nejenom bytostná, nýbrž i osobní a soupodstats
ná, is Tím, který jest první v Trojici, 1 s Tím,

tety jest tímto prvním zplozen od věčnostiv plné rovnosti podstaty, v plné totožnosti téže
přirozenosti.

Aby bylo více patrno, že shoda člověka
s vůlí Všemohoucího jest nejvznešenější způsob,
kterým se člověkumí přiblížitik Božícti i k svés
mu prospěchu, a že se proto nejvíce hodí, aby
tento souhlas posvěcoval všecky vteřiny našeho

Poznámkaaulorovamisto předmluvy:
První dál knihy 2. Následování Krista Svátostmi,
v němž jsme pojednali o prvých třech čili © obec
ných sválostech Církve: křtu, biřmování a svátosti
oltářní, mluvili jsme na konec © napodobení Kristovy
Mše v našem všedním životě dokonalými úkony sou
hlasu s Bažskou Vůlí. Věc byla významu tak daleko
sáhléko, že by bylo bývalo potřebí hned na míslé
pronduvili o ní se vší důkladností a ulvrdili ji vý
roky nejhodnověrnějšími, kdybv rozsah lěchlo dokla
dů, zbíchž jakýkoli vynechati je škoda. nepřesahoval
přílišně rámec vlastního pojednání o obecných svá
Lostech. Doplniti tento nedostatek umínili jsme si
nyní v knize zvláštní, klerá nebude nucena tolik
šetřiti míslem a která — Lo budiž řečeno k jejímu
doporučení -- bude míli nejen svou samostalnou ce
nu, nýbrž i podivuhodnoudůležitost doplňku k aske
ticko-liturpickému návodu, © nějž jsme se pokusili
v knize o Následování Krista Svátostmi.

10



života, projděmeaspoň zběžně Písmo, abychom
to zjistili 1 abychom našli co nejvíce oněch opis
sů, kterévyjadřují jak ono podrobení, tak plnost
života, vcházejícího v božskou službu. Slovo
přiblíženíjest totiž velmipestré. Pronášívalije velicí služebníci Boží jako svůj
nejvyšší výkon nebo program v rozs
hodných okamžicích, někteří pak častěji, až Ježíš
Kristus je říkal stále. Někteří je ani nevyslovil
ústy, nýbrž jen srdcem; Ježíš je někdy vyslovil
ústy, ale srdcem je vyslovoval nepřetržitě. Byly
to všecky ony způsoby přikývnutí k tomu, co
žádal, ukládal, dopouštěl ten, který určuje kažs
dému tvoru jcho dráhu. Byl to souhlas se vším,
co Bůh chce, co oznamuje buď jasně a zřetelně,
nebo tak, že Ize poznati, že je to od Boha.

„Tu jsem“ — odpovídal Abraham,
otec věřících, na každé zavolání Boží, aby splnil
všecko, co si Věčný přál (Gen 22). „Tu jsem!“
řekl Mojžíš Hlasu z hořícího keře, aby ob=
držel jedno z nejúžasnějších poslání v lidstvu
(Ex 3). „„Mluv, Pane, neboť slyší služebník

Pr — odpověděl Samuc! Bohu z návoduHeliho (1. Král 3), aby se stal jedním z největe
ších proroků Hospodinových. Před ním Josuc,
největší z vojevůdců, řekl s poklonou Hospos
dinu, když jej poznal: „Co chce Pán říci slus
žebníku svému?“ (Jos 5). Job, bohabojný knís
že a šťastný otec rodiny ve dnech blahých (K.J.
1, 145), a ve dnech smutných nesmrtelný vzor
všech trpících (Tob 2, 12), řekl, když mu ozná“
mili najednou všecka jeho neštěstí: „Hospodin
dal, Hospodin vzal. Jak se Hospodinu líbilo,
tak se stalo. Buď jméno Hlospodinovo požehná
no“ (Job J, 21). Když pak byl již raněn malos
mocenstvím a seděl na hnoji, odpověděl pokous

11



šející ho vlastní ženě: „Mluvíš jako jedna z bláz=
nivých žen. Jestliže jsme brali z ruky Boží věci
dobré, proč bychom nepřijímali zlých?“ (Job 2,
10). [ obiáš, následovník Jobův, volal ve svém
zkormoucení: „Spravedlivý jsi, Pane, a všecky
soudy tvé jsou spravedlivé!“ (Tob 3). Sára
Raguelova pravila s pláčem ve svém pohanění:
„Požehnáno jest jméno tvé, Bože otců našich!
(tt). Esther se modlila ve své úzkosti: „Pane
můj, který jsi jediný naším Králem!“ (Esth. 14).
I všichni mluvili takto v nejvyšším vypětí své
mravní síly, v rozhodných okamžicích svého žis
vota.

David, předobraz Pomazanés
ho, odevzdával se často božskému řís
zení a osvědčoval Bohu svou oddas
nost. V žalmech ujišťuje: „„Dobrořečitíbudu
Hospodinu každého času, vždycky bude chvála
jeho v ústech mých!“ (Ž. 33). „Hotovo jest srds
ce mé, Bože, hotovo jest srdce mé.“ (Ž. 107) —
„Celým srdcem svým hledám tebe, nenech mne
odstoupiti od příkazů tvých!“ (Ž. 118) — „Tak
jest, Hospodine; neboť já jsem služebník tvůj a
syn služky tvé!“ (Ž. 115, sr. Moudr. 91) — „Nes
chtěls obětí a obětování, nýbrž otevřels mi uši.
Nežádáš celopal a oběť za hřích; proto pravím:
Hle, zde jsem!“ (Ž. 39) — Poslušnost Davidovu

chválí proroci: Sámuel (1 Král 13, vá Isatáš(44, 28); Jeremiáš (3 Král 15, 3); Pavel (Sk 13,
22). Sám Hospodin praví o něm s chloubou:
»„Nalezl jsem muže podle srdce svého, který bus
de činiti všecku vůli mou.“ (tt). Shledáme se
s Davidem ještě mnohokráte v těchto statích,
a ukáže se, že jest naším vzorem více, než by
kdokoli z nás očekával.

Po něm proroci a jiní světci osvědčovali úctu

12



k velcbnosti božské vůle. Isaiáš porozuměl
Pánu, když se tázal předním: Koho pošlu a kdo
nám půjde? — I řekl: „Zde jsem. Pošli mne!“
(Is 6). — Jeremiáš se těšil ve svých žalozpěs
vech: „Kdo může říci: Stalo se, —kdyby to Bůh
nerozkázal?“ (Pláč 3). — Azariáš a ostatní
mládenci v peci ohnivé dobrořečili Pánu upros=
střed plamenů: „Požehnaný jsi, Hospodine, Bo«
že otců našich, a chvalitebné 1 slavné jest jméno
tvé na včěky!“(Dan 3). — I Juda Makabejský,
když činil, co mohl nejlepšího pro národ a svas
tyni, říkal: „Avšak jak jest vůle Boží na nebi,
tak se staň!“ (I.Mak 3). —„Amen“ (Staň sel)
iněl odpovídati lid na zlořečeníproti přestupnís
kům zákona (Deut 27), i na velebení Boha při
umisťování archy (1 Par 16); a „„Amen!“ odpos
vídali židé Nehemiášovi a Esdrášovi, když jim
ti dva doporučovali zákon Páně (2 Esdr 5; 8).
„Amen“ řekl Jeremiáš Hospodinu, když mu
ukládal těžký úkol prorocký, spojený s velkým
nebezpečím (Jer 11), protože už Banaiáš odpos
věděl takto na rozkaz krále Davida, aby se po“
staral o korunování krále Šalomouna (3 Král 1).
„Amen“ odpovídá i čtyřiádvacetstarců a čtyři
živočichové v Tajném Zjevení, když padají
na tváře své před Bohem a před Beránkem a
přejí Bohu a Kristu chválu, moudrost, slávu, '
dík, čest, moc a sílu (Zjev 5; 7; 19). Neboť
„Amen“ jest „Pravdal“ neb „Ano!“, a sám Syn
Boží, svědek věrný a pravdivý, původce tvors
stva Božího, se nazývá tímto jménem (Zj 3).

Příčina jest na snadě: Život Ježís
šův i celý Nový Zákon jest jedno ve
liké „Anol“, které promlouvá Ježíš
a jeho vyvolení k Otcově vůli. Andělé,
Maria, Josef, Jan Křtitel, pastýři i mágové říkají

15



vétšinou mlčky „„Anol“ k Božím rozkazům
1 vnuknutím, a čím je kdo světější, tím častěji
přikyvuje Bohu a tím víc rozšiřuje okruh věcí,
v nichž spatřuje pokyny Boží a přijímáje s ras
dostí. Nejpodivuhodnější ze všech oněch přípa=
dů, předcházejících příklad a učení Kristovo, je
zázračný výrok Mariin, jejž učinila po dobrém
uvážení, poznávajíc jasnou vůli Boží, a jímž
nepřímo proměnila kus své bytosti v Tělo Boží:
„File, jsem služka Páně. Staniž se mi podle slova
tvého“ (Lk 1). — To byla opravdová konsekra=
ce, div divoucí, obětování sebe v nejdůvěrnější
službu Pánu, základ Eucharistie. „Staň sel“ byl
program trpného života Mariina, na pohled oby“
čejného a všedního, a přece plného hrdinství
i krásy, zájmů 1 zklamání, radosti 1 žalu, touhy
i odevzdanosti: života nejživotnějšího a nejsvěs
tějšího po životě Kristově. Život Mariin jest
živolu Kristovu nejpodobnější, a proto nejvíce
vzorem pro následování života Kristova. Mimo
to jest ona tak pomocnicí Krista mystického, to
jest věřících, jako byla pomocnicí Krista fysické»
o (sr. Zj 12, 15171).Ježíš však je nejskutečs

nější Amen k Božské vůli, od počátku až do
konce svého pobytuna zemi, tak jako může býti
jen božský Člověk. Nic z toho, co jsme o něm
vyzvěděli, není možné bez nejupřímnějšího a nejs
vmiternějšího „„Ano!“, od toho, čemu se podros
boval do dvanácti let, od jeho poddanosti k Mas
rii a k Josefovi až dp let třicíti, od jeho poslušs=
nosti k vykupitelskému povolání až do smrti a
v smrti. „„Jdi mi z očí, satanel“ — odpověděl
komusi, jenž se ho pokoušel odvrátiti od toho,
co chtěl Otec (Mt 16). I Mari a Josefovi řekl:
»Nevěděli jste, že já musím býti v tom, co jest
Otce mého?“' (Lk 2). Učil všechny: „Ne každý,

14



kdo mi říká: Pane, Pane, vejde do království
nebeského; nýbrž kdo činí vůlt Otce mého“ (Mt
7; srl Král 3, 18 a Jn 14, 21). — „Takto se
budete modliti: Otče náš, jenž jsi na nebesích!
Posvěť se jméno tvé! Přijď království tvé! Buď
vůle tvá jako v nebi tak i na zemil“ (Mt 6) —
„Kdo činí vůli Otce mého, jenž jest v nebesích,
ten jest mi bratrem i sestrou i matkou“ (Mt 12,
50; srv Mk 3, 35 a Lk 8, 21). —

Bylasli v Starém Zákoně a jesli i v Novém
největší věc, jíž možno Boha poctiti, oběť, jest
dobré věděti, co pokládal Kristus za největší
z obětí, které může člověk Bohu přinésti, a sice
každý člověk, nejenom ten, který jest požehnán
zvláštními statky. Již proroci, a to čím dál, tím
více, varovali před přeceňováním obětí hmot
ných, v nichž mnozí židé viděli podstatu nábo:
ženství. Isaiáš v první kapitole (1,P 1117) naříká
na množství zákonních obětí, ale nedostatek pra=
vého smýšlení a činů milosrdenství. Také Ásat
v žalmu 49, 515 (sr Ž. 50, 175191) vede stížnost
na to, že [sraelité přinášejí Hospodinu hojnost
obětí, ale nezachovávají Zákona, to jest Smlou=

kterou uzavřeli s Hospodinem a zpečetili
obětmi zápalnými i pokomými (viz Ex 24, 5!).
U Oseáše praví Hospodin (6, 6): „Milosrdenství
chci a ne oběť, známost Boha víc než oběti zás
palné.“ — „Chci“ znamená: „mám rád“, „milos
srdenství“ i laskavou spravedlnost, „známost Bos
ha“ i ostříhání jeho rozkazů. Sirach (35, 155)
shrnuje tyto věcí v obecné pravidlo:

Kdo plní zákon, obětuje dosti!
Kdo dbá přikázání, dává oběť šťastnou.
Kdo činí vděčnost, obětuje běl,
a kdo se slitovává, dává oběť chvály.

15



Pánu se líbí, když se nechá zlého,
a smíru dojde, kdo se vyhne křivdě. —

Kristus se dvakrát dovolával Oscáše: jednou,
aby obhájil sebe, že jí s hříšníky; podruhé, aby
obhájil apoštoly, že v sobotu z hladu trhají
klasy. „Nepotřebují lékaře zdraví, nýbrž nemoce
ní. Jděte a naučte se, co znamená: Milosrdenství
chci, a ne oběť!“ (Mt 9, 12513) — „Kdybyste
věděli, co znamená: Milosrdenství chci a ne oběť,
nebyli byste odsoudili nevinných“ (Mt 12, 7). —
Pochválil také zákoníka, který prohlásil, že „mis
lovati Boha z celéh> srdce a z celého rozumu,
z celé duše i ze vší síly, a milovati bližního jako
sám sebe, jest větší věc, než všecky celopaly a
oběti“ (Mk 12, 33). Proto se Církev, jež pochos
pila ducha Kristova, modlí v Sekrétě suché sos
boty svatodušní: „Aby ti byly, Pane, příjemné
naše posty, dejž nám, prosíme: ať ti přineseme
v oběť své nitro, očištěné milostí tohoto tajems
ství. Skrze Pána našeho Ježíše Krista.“

Co Ježíš učil, to i sám činilŘíkával: „„Můjpokrm jest činiti vůli toho, je
mne poslal, avykonati jeho dílo“ (Jn 4). — us
to zásadu opakoval často (Jn 5, 30; 6, 3840; 7,
68; B, 28,29; 9, 4; 10, 17-18; 12, 49,50; 14, 31;
15,10; 17, 4). Vůle Otcova jest věc nejpotěšitel,
nější: Otec chce, aby každý, kdo věří v jeho
Syna, setrval v dobrém, byl vzkříšen, žil život
věčný. — Podobně říkal často: „Musím to neb
ono, zřejmě, aby naplnil vůli Otcovu (Mt 16,

21; 26, 54; Mk8, 51; Ja 30 22; 24, 7; 17, 25;
22, 37; Ja 3, 14; 12, 34; 20, 9; Lk 4, 43; 13,
jn Jn 9, 4; 10, 16). "Čelčával na určenou chvíli,
abě vavykonal, co mu Otec uložil (Mt 26, 18; 45;14, 41; Jn 7, 68; 12, 23-27; 13,'1; 16, 25,32;
17, 1). A tento souhlas s božskou vůlí vyjadřos

16



val nejen tehdy, když ji měl sám plniti, nýbrž
i tehdy, když ji viděl naplňovánu bez svého přis
činění. „Za onoho času promluvil Ježíš a řekl:
„Velebím tě, Otče, Pane nebe i země, že jsi skryl
tyto věci před moudrými a opatmými a zjevil
jst je nedospělým. Ano, Otče!, neboť tak se ti
zalíbilo!“ (Mt 11, 25526; Lk 10, 21). — V kažs
dém jeho zvolání „Otče“ byla odevzdanost a
láskyplná shoda s „Nejvyššími; a jestliže nám přis
kazoval modliti se „Otče náš!“, bylo oslovení
„Otče, buď vůle tvá“ heslem každého jeho kros=
iku a počinu. Byl to jeho zasvěcovací výraz, pečeť
jeho vykupitelské působnosti. Bylo to totéž jako
říkati: „Ve jménu tvém, Otčel“, protože chtěl,
abychom my později říkali: „Ve jménu tvém,
Ježíšil“ a „Ve jménu Otce i Syna 1 Ducha svas
téhol“

Ježíš nám nezakázal prositi Otce, aby splnil
naše prosby. Naopak: sám nás k tomu navás
děl, napověděl nám v Otčenáši mnoho různých
proseb, a řekl nám podobenství © nezbedném
příteli, který tluče, až se dotluče. Neodvolal slov
Hospodinových z Žalmu 49, 15: „Vzývej mne
v den soužení: Vytrhnu tě, a ty mne budeš sla=
vitil“ — Sám chtěl býti prošen, a bylo mu-někdy
smutno, že není prošen. Pochválil a vyslyšelženu
kananejskou (Mt 15, 28), protože řekla: „„Ovšem,
Pane; ale přece i psíci jedí drobty, které padají
se stolu jejich pánů“ — Nemohl však živou
mocí (Jn 11, 21527) dostati Martu k tomu, aby
st řekla o vzkříšení Lazarovo. Odpověděla jen:
„Ano, Pane; já jsem uvěřila, že ty jsi Mesláš,
Syn Boha živéhol“ — Ježíš nám dal příklad,
jak máme souhlasiti s vůlí Boží bezpodmínečs
nou, nebo s tím, oo Bůh již neodvolatelně učinil.
Ale dal nám i příklad, jak můžeme prositi

2 17



Boha začkoli, jen když jsme hotovi splniti jeho
poslední a rozhodné slovo. Když rozjímal o nas
stávajícím utrpení, prosil Boha podle evangelisty
Lukáše: „Otče, choešsli, odejmi ode mne tento
kalich! Avšak ne má, nýbrž tvá vůle se staň!“
(22, 42). — Jeho prosbu však možno rozvésti

podle jiných evangelistů takto: „Abba, Otče!obě jest možné všecko! Odejmi tento kalich
ode mne! Ale ne co já chci, nýbrž co tyl“ (Mk
14, 36). — „„Otče můj, jesli možno, ať odejde
kalich tento ode mne! Ale ne jak já chci, nýbrž
jak ty!“ (Mt 26, 39). — „Otče můj, nemůžesli
mne kalich tento minouti, leda že jej vypijí,
staň se vůle tvál“ (Mt 26, 42). — Kalich Páně
byl totiž tak trpký, že všecky tři božské osoby
musily přispět k jeho vyprázdnění, jak vysvítá
ze slov: „Synu živého Boha, jenž jsi podle vůle
Otcovy, spolupůsobením Ducha svatého, přis
vedl k životu svět svou smrtí“ (Orace před přijís
máním). Podobně prosil Spasitel už dříve:
„Otče, vysvoboďmne z té hodiny! — Ak právě
k té hodině jsem přišel.— Otče, oslav „jméno
své!“ (jn 12, 27-28). On sám oslavil jméno Ots
covo svou smrtí, stav se obětním beránkem za
všechny. Opravdu „jako ovce k zabití veden
jest bez hlesu“ (Is 53, 7; Jez 11, 19) a podrobil
Se všemu, až mohl říci ke všem rozkazům Otcos
vým: „„Dokonáno jest!“ (Jn 19, 28.30). [akto
„vydal sám sebe za hříchy naše, abv nás vysvos
bodil z nynějšího věku zlého, podle vůle Boha
a Otce našeho, jemuž buď sláva na věky věkův“
(Gal 1, 4).

A poštolové ve škole Kristově
oznávali svůj vzor, a svou ochotou,sc
terou přijímali všeobecně rozkazy svého Pána,

jehož uznávali za Syna Božího, docházeli oprav=

18



dové přízně Otcovy. Jejich okamžité upóslech=
nutí volání Božího (Mt 4, 1822; 9, 917; Jn 1,

35,51) sabo se příkladným; a třebas odporovaliněkdy Pánuz nevědomosti,byli přeceochotni a
hotovi spolu s ním podstoupiti vše. Ježíš řek!
učedníkům svým: „Pojďme opět do Judska!“
(Jn 11, 7). — Učedníci činili napřed jemné ná“
mitkv, alc posléze řekl Tomáš za všecky: „Pojď
me i my, ať umřeme s níml“ (Jn 11, 16). —
Petr řek! ve vidění, když slyše slova: „Petře,
bij ajjez!“ (Sk 10, 13): „Niooli, Panel“ (14). —
Ale když poznal, že Bůh zrušuje rozdíl mezi
čistými a nečistými pokrmy, splnil to, k čemu
jej symbolicky vyzýval (Sk 10,54). Ano, právě

Petr projevoval vždy nejvíc horlivosti, kdykoli
viděl, že Pán něco rozhodně chce. Ježíš řekl Šis
monu Petrovi: „Šimone Janův, miluješ mne víc
než tito?“ — Dí mu Petr: „Ovšem, Pane; ty víš,
že tě miluji“ (Jn 21, 15). —I tam, kde strhovala
Petra žhavost jeho povahy (Jn 13, 612; 21,
1823), dává nám nakonec příklad odevzdání,
které jest hluboké a trvalé. Poslední případ toho
druhu jest ostatně poučný právě pro naši věc.

Ježíš naznačil Petrovi, jakou smrti oslaví Boha,a po té mu kázal jíti v eho šlépějích (Jn 21, 19).
Když se vsak Petr zajímal také o osud Janův,
řekl mu Ježíš: „Chcisli, aby zůstal, dokud ne
přijdu, co ti po tom? Ty mne následuj W (Jn 21,
22). —-Takové má býti naše odhodlání k splněnínašeho vlastního, zvláštního údělu, a nemáme
je uvádětivnebezpečízkoumánímcestybližního.
V dalším životě jest Petr vzorem: poslouchá pos
kyrtu Božího (Sk 12,11) a odebírá se do hlav«
ního města římské říše (Sk 12, 17). Na sněmu

jerusalemském se ujímá věřících z panů, abyodvodil 1 důsledky z toho, co mu bylozjeveno

19



kdysi proti jeho mínění (Sk 15, 7=11). Rozkaz
Páně: „„Utvrzuj bratry svél“ (Lk 22, 32) povas
žuje za své hlavní povolání. Proto píše své listy,
a čím více se blíží jeho konec, tím horlivěji chce
konati tuto svou povinnost, ano, chce ji konati
J po své smrti ( 2 Petr 1, 315).

Petr upozorňuje křesťany, že pokors
ná shoda s vůlí Boží jest jak v životě duchovs=

W. w ve

ry j
vení (I Petr 2, 123, 9; 5, 157). Podle této vůle
Boží máme zachovávati poddanost k nadřízeným
(I Petr 2, 15), lásku kc všem (3, 8), mírnost
v hájení sebe (3, 9516), starostlivou péči v řís
zení druhých (5, 23). „Lépe, abyste trpěli —
budesli tot chtíti vůle Boží — dobře činíce, nežli
zlé činíce“ (3, 17). — „„Protož ti, kteří trpí podle
vůle Boží, poroučejte své duše věrnému SŠtvořis
teli dobrými skutkyl“ (4, 19). — Jak vidno,
Petrovy výzvy k plnění vůle Boží jsou střízlivy,
protože jsou oděny v pokoru, k níž výslovně

míná všechny (5, S). Neříká slabošsky a
pokrvtecky jako Heli, když mu Samuel oznámil
tresty Boží (I Král 3, 18): „Hospodin jest
Hospodin. Nechť učiní, co jest dobrého před
očima jeho!“; nýbrž chce, abychom co na nás
jest, tresty Boží nesvolávali, a když přijdou bez
naší viny, přijímali je jako Boží právo. Nechce,
abychom se vypínali svou ochotou, nýbrž spíše
abychom pokormě čekali. Nevolá již opovážlivě
jako kdysi: „„Pane, s tebou jsem hotov jíti 1 do
žaláře, 1 na smrt“ (Jn 13, 3637; Lk 22, 33),
nýbrž učí sknomně, jako ten, který se naučil“nejs
více: „Pokořte se tedy pod mocnou ruku Boží,
nby vás povýšil v čas navštívení; složte veškeru
starost na něj. neboť on má o vás péči!“ (I Petr

20



5, 657). — Pro čas utrpení pak jest Petrovi.neje
lepším vzorem Kristus a nejlepším důvodem
k trpělivosti Kristův příklad: „Jestliže dobře čis
nice trpíte a utrpení snášíte, jest to zásluha u Bo
ha. Neboť k tomu jste povolání, ježto 1 Kristus
trpěl za vás, zůstavuje vám příklad, abyste násles
dovali jeho šlépějí. On hříchu neučinil, aniž sc
nalezla zloba v ústech jeho. Když mu spílali, nes
spílal v odvetu. Když trpěl, nehrozil, nýbrž odes
vzdával se tomu, jenž soudí spravedlivě“ (I Petr
2, 20523). —

Mimo příklad a nauku Petrovu, která
dosahuje vrcholu právě svou střízlivostí, známe
ještěpravidla a způsob tří jiných apos
štolů: Jakuba Menšího, Jana Evangelisty a
Pavla. Líbeznou shodu s Božím dopuštěním má
na mysli Jakub na onom místě, kde praví: „Za
čirou radost to mějte, bratři moji, když upadnete
v vozličná pokušeníl“ (Jk 1, 2). — Pokušení
jsou rozmanité zkoušky všedních dnů, a podle
slov Páně v Otčenáši máme spíše prositi za jejich
odvrácení. Ale apoštol má na mysli trampoty
už neodvratné, o kterých třeba souditi, že je
Bůh dopustil. Učiniti z nouze ctnost, přijmouti
ochotmě nastalé svízele, malé či velké, z rukou
Božích — to nazývá věcí obzvláště potěšitelnou,
protože se tu sjednocujeme s Bohem bez pýchy
a svévole. Podle něho máme si býti stále vědomi
své závislosti na Bohu a rádi se jí podřizovatí.
„Místo abyste říkali: „Budedi Pán chtíti a bus

i živi, učiníme to neb ono“, vy se naopak
chlubite v pýše své. Každá chlouba taková je

zlá“ (Jk 4, 15516). — Miláček Páně Jan doplňuje toto pojetí novými vhodnými pozná i.
Ochotné snášení příkoří pro víru uchová dl
něho lidi od zkoušek větších: „Poněvadž jsi zas

21



choval můj příkaz trpělivosti, i já tě zachovám

od hodinypokušení rá přijde na celý okrsekzemský“ (Zj 3, 10). — Zachovávání přikázání
jest Janovi jako Davidovi (viz Ž. 1181) vším:
člověk činí, co chce Bůh, a Bůh pak činí, 00
chce člověk: „„Začkoli budeme prositi, obdržíme
od něho, ježto zachováváme jeho přikázání a čis
níme, co jest mu milé“ (1 Jn 3, 22). — Uslyší

nás, protože prosíme dle jeho vůle (tt 5, 14).„Toto jest láska: abychom žili dle jeho přikázá=
ní!“ (2 Jn 6). — Ani Kristus nežádal k své lásce
více (Jn 14, 15516; 2324). Milujeme jej, a to
láskou dokonalou, zachovávámesli všecko,. co
nám uložil. I Jan Miláček jest tedy, podobně
jako Petr, určitý a jasný ve vyměřování našeho
dluhu. Přání Boží, nenísli vysloveno, nelze vždy
bezpečně uhodnouti. Jesli vysloveno, stává se
mi'ujícímu rozkazem. Těžko lze vyrovnati dokos
nalost lásky s neuposlechnutím přání nebo rady;
avšak Bůh radí málokdy, a málokdo je si jist, že
Bůh právě jemu něco radí. Vždyť ani Maris
Panna nevěděla zpočátku jasně, jak má rozuměti
slovům Božího posla (Lk 1, 2834). Za to přikás
zání Božích jest veliký počet, a málokdo je
zachovává zcela (srv 1 Jn I, 8101).

Příkazv Boží tedy, jak v které čelík dosažení věčného života, tak ty, kterésměřují

k přisvojení dokonalosti (viz Mt 19, 17, 211),úplně stačí; žádného jiného znamení lásky k Bo
hu není (1 Jn 2, 36; 3, 24). I svou lásku k bliž=
nímu poznáváme z toho, že zachováváme přikás
zání Boží (1 Jn 5, 153; srv 2 Jn 6!). Přikázání
(entolé, mandatum) jest to, co Bůh každému
uložil, co svěřil každému k vykonání. Pán je
spokojen se sluhou, který plní jeho rozkazy,
obecné 1 zvláštní. Otec miluje dvojnásob syna,

22



který vykoná vždy věrně vše, oo mu uložil nebo
svěřil. Není divu, že takový člověk jest terčem
pozorosti Drakovy (Zj 12, 17), že odolává všem
svodům Šelmy (Zj 14, 12), že se nebojí druhého
příchodu Kristova, který ujišťuje, že přijde brzy
(Zj 22, 20, srv Mt 24, 4251; Mk 13, 33371).
Každý služebník věrný může odpovídati každým
okamžikem: „„Amen! Přijď, Pane Ježíšil“ (Zj
22, 20; srv Lk 12, 36:37; 42-421). — A zaslíbení
těm, kdo činí, co Bůh žádá, jest nesmírné: „Svět
pomíjí : žádost jeho; kdo však činí vůli Boží,
zůstává na věky“ (1 Jan 2, 17). — Mnoho jiných
nauk prorockých a výroků i skutků Páně a a
štolských spadá do tohoto pojednání. Budou
zařazenyvhodněa logicky na svýchmístechv ná«
sieaujících třech traktátech, do nichž rozvrhujes
me veškeru látku k předmětu, kterým sc nám jest
zabývat. v této knize.

23



ROZMANITÉ ZPŮSOBY

SOUHLASU S VŮLÍ BOŽÍ

Modlitba jest výstup rozumu k Bohu,

jakožto vyššímu (S. Th 3, 9. 21, a 1 ad 3).



Pavlovo

učení o potřebě souhlasu.

Nejvíce a nejdůkladněji rozvinul Kriss
tův odkaz o oddamém a ustavičném souhlase
s vůlí Boží svatý Pavel. Jest sice těžko odtrhávat
od sebe věci, v nichž se apoštol jeví jako Uči
tel, od těch, kde se sám ukazuje činným pro
Krista; ale jest to užitečné k důkladnějšímu pos
rozumění apoštolovu stanovisku. Pavel tedy přes
devším učí, že poslušný postoj k našemu Stvos
řitelia vytrvalá"odhodlanostsplniti z láskyto
co si přeje náš nebeský Otec, jest nejvyšší
ctnost. Pavel uvádí příklad Kristův.
„Syn . Boží, Ježíš Kristus, nestal se „Ano“
1 „Ne"“, nýbrž bylo,v něm „Ano“. Všecka totiž
začlíbení Boží stala se v něm „Ano“; proto také
skrze něho zaznívá „Amen“ Bohu k slávě skrze
nás“ (2 Kor 1, 19.20). „Kristus neosobil si sám
důstojnost velekněze,„nýbrž dal mu ji Ten, jenž
k němu pravil: Ty jsi můj Syn, já jsem Tě dnes
zplodill — Jak ina jiném místě dí: Ty jsi
kněz na věky podle řádu Melchisedechoval —
On obětoval za času svého pozemského života
s křikem silným a se slzami prosby a modlitby
Tomu, jenž ho mohl vysvoboditi ze smrti, a
byl vyslvšen pro svou uctivost. A přes to, že

27



byl Synem Božím, konal ušnost tím, co vy“
trpěl, a dokonav svou slávu, stal se příčinou
věčné spásy všem, kteří ho poslouchají“ (Žil
5, 559). V stejný smysl napomíná Pavel své nej
milejší Filipské, chtěje jim vštípiti, aby poklás
dali „jeden druhého za lepšího sebe“ a aby
„nehledali tak příliš věcí svých, jako též prospě«
chu bližního“: „To smýšlení mějte v sobě, které
bylo i v Kristu Ježíši. Ponížil sám sebe, stav sc
poslušným až k smrti, a to k smrti na kříží. Pros
to jej také Bůh povýšil a dal mu jméno, které
jest nad všecko jméno“ (Filip 2, 89). Kristova
poslušnost až do krve a nikoli oběti starozákon=
ní, které ji pouze naznačovaly, bylo to, co vys
koupilo lidi a zasvětilo je opět Bohu: „„Vcházeje
na svět řekl: Obětí krvavých, ani darů jsi -nes
chtěl, ale připravils mi tělo; oběti zápalné a za
hřích se ti nelíbily! Proto říkámn:Hle, jsem tu!
V záhlaví knihy jest psáno o mně: Abych vy
konal vůli tvou, Bože! — Svrchu pravil: Obětí
krvavých. ani darů, ani obětí zápalných a za
hřích jsi nechtěl, ani sis v nich nezalíbil — a
přece se podávají podle Zákona! — Potom však
řekl: Hle, jsem tu, abych vykonal vůli tvou! —
Tak zrušuje ono první, aby ustanovil to druhé.
V této vůli jsme posvěcení obětováním těla Jes
žíše Krista jednou pro vždy. Neboť jednou obětí
zdokonalil navždy ty, kteří se posvěcují“ (Žid
10, 5514).

Jakým způsobem máme přijímati
vůl: Boží, v čem ji viděti a plniti, jakými
vedlejšími pohnutkami se povzbuzovati
k tomu, abychom ji plnili? V poučování o tom
všem jest Pavel obširný a neúnavný. Filipské
vyzývá: „Všecko čiňte bez reptání a bez rozpa“
kování, abyste jsouce bez úhony a čistí, byli

28



neposkvrněčnými dítkami Božími uprostřed pos
kolení nešlechetného a převráceného, mezi nimiž
se jevíte na světě jako světla, chovajíce slovo
zivota“ (Filip 2, 1415). Vskutku jen s nejvnitře
nějším Inutím k tomu, co Bůh chce, lze takto
žíti. A kdo chová v sndci tajemné slovo Fiat, jest
dokonale vyrovnaný a rozlévá kolem neviditelné
světlo. Poznání však vůle Boží, včasné a šťastné,
stejně jako věrné a vždy věrnější její plnění,
jest ovšem veliký dar Boží, jenž jest předmětem
naší modlitby. „Proto také nepřestáváme se mos
dlití a prositi za vás, abyste byli naplnění doko=
ralým poznáním vůle jeho s veškenou moudrostí
a rozumností duchovní“ (Kol 1, 9, sr Ef 5, 171).
„Pozdravuje vás Epafras, váš krajan, služebn
to Ježíše Krista, povždy starostlivý o vás na
modlitbách, abyste stáli pevně jako dokonalí a
úplní ve všem, co jest vůle Boží“ (Kol 4, 12).
Poněvadž vůle Boží existuje pro nás v každém
okamžiku, lze vždy z ní míti radost, a vždy
existuje 'něco dobrého, čím se můžeme Bohu
zalíbiti. I když nám nezní v uši nějaký zvláštní
Boží rozkaz, jednáme podle Boha, zachováváme»
li toto pravidlo: „Radujte se v Pánu vždycky!
Opakuji: Radujte sel Vlídnost vaše buď známa
všem lidem; Pán blízko jestl O nic nepečujte
úzkostlivě, nýbrž ve všem žádosti vaše přicházej=
te Bohu v známost modlitbou a prosbou s dís
kůčměním, a pokoj Boží, který převyšuje všecko
pomyšlení, ochrání srdce vaše i myšlenky „vaše
v Kristu Ježíši. Konečně bratří, všecko co jest
pravdivé, co důstojné, co spravedlivé, co čisté,
co milé, co slavné, co ctnostné, co chvalitebné:
to obmýšlejtel“ (Filip 4, 48). Norma tato jest
nepochybně evangelní, protože jest ozvěnou .kás=
zání horského a rozvedením návodu: „Hledejte

29



tedy nejprve království Božího a spravedlnosti

jo. a toto všecko bude vám přidáno“ (Mt 6,
Spravedlnost Boží však jest

v lidech mnohotvárná a mnohostrans
ná, a opakovaná napomenutí k životu bohulibés
mu, ač obsahují mnoho stejného, vždy přece
zase uvádějí něco, co nemá býti pominuto.
Mimo to připomíná apoštol různým stavům zás
kon jejich dokonalosti, a tak vznikají v jeho
listech hotové katalogy zvláštních morálních upo=
zornění, které mohou býti zrovna vítány jak
určitým třídám lidí, tak lidem nalézajícím se
v určitých okolnostech. Alespoň něco z tohoto
bohatství povinností třeba vyzdvihnouti. Z listu
Soluňským (Thes 5, 1122), kde se v řadě přís
kazů požaduje mezi jiným 1 náležitý poměr k as
poštolským pracovníkům, jest hodna zvláštního
povšimnutí věta: „Vždycky se radujte, bez ustás
ní se modlete, ve všem díky. čiňtel Neboť jest to
vůle Boží v Kristu Ježíši o vás všech.“ — Tedy.
opět stálá radost jest přání Boží pro všechny,
což není možné bez ustavičného Amen. S tím
však jest možno zachovati všecko: radost, díky,
mír s bližním, boj s vášněmi, ano 1 příkaz „„Po=
těšujte se vespolek!“ (v. 11). Maocdoňané uměli
svými dary potěšovati i svaté v Jeruzalémě a
Pavel je staví za vzor Korinťanům (2 Kor 89;
Řím 15, 25271), chvále je za to, že napřed dali
sebe Pánu, a potom z vůle Boží apoštolovi. Zás
věr, jejž čmí apoštol pro sbírku v Acháji .a jenž
tolik přiléhá k učení o jednom těle, má plno
myšlenek, týkajících se ochoty k Bohu a sdílení
s bratřími, a vrcholí v slovech: „V nynější době
vaše hojnost přispěj jejich nedostatku, aby také
jejich hojnost přispěla nedostatku vašemu, tak

30



aby nastala rovnost. Neboť služba tohoto úkonu
obětního nejen odpomáhá nedostatkům včřících,
nýbrž přináší též hojný užitek skrze díky mnos
hých vzdávané Bohu“ (8, 14; 9, 12). Výslovně se
tedy i sbírka na chudé označuje za obětní úkon
(leiturgia), právě jako mnoho jiných činů, které
se Bohu líbí (Sr Řím12, 1521).Vybídkou k obě
tem ustavičným za obyčejných podmínek jest to,
co apošto! požaduje od soukromého 1 veřejného
chování křesťanů v listě k Římanům 12, 1515,
13; v listu ke Korintským 1 Kor 11, 234 a
v celé kapitole sedmé; v listě k Efeským 5, 15
6, 9; v listě ke Kolosským 3, 14, 1; v listě
k Timotheovi 1 Tim 2, 1, 2; v listě k Titovi
1, 553, 11. K tomu jest dobře přiložiti to, nač
jsme již poukázali u svatého Petra (1 Petr 2,
1153, 12), i to, co přikazuje Pavel ještě porůznu
v ostatních svých listech a na jiných místech
listů citovaných. Každý stav, od biskupského
až po nejnižší úřad v církvi, od vladaře až po
otroka, od blaženého až po hluboce zarmouces
ného, všichni mohou najíti v listech Pavlových

učení o tom, 00 je jim přiměřeno dle yůlc
ží, co jest pro ně nutné, dobré, lepší a .nejlep=

ší. Zde malé ukázky: „Jest potřebí, abyste byli
poddáni nejen pro trest, nýbrž 1 pro svědomí.
Vždyť proto také dáváte daně. Neboť (vlád
noucí) jsou služebníky Božími, právě že se zas
bývají těmi věcmi“ (Řím 13, 56). „Nikomu
nezůstávejte nic dlužni, leč abyste se milovali
vespolek. Neboť kdo miluje bližního, naplnil
Zákon“ (tt 8). „Nebyl stvořen muž pro ženu,
nýbrž žena pro muže. Proto má žena míti znak
moci na hlavě, k vůli andělům. Avšak v Pánu
ani muž není bez ženy, ani žena bez muže“ (Kor
11, 911). „Adam byl stvořen první, potom Eva;

31



a Adam nebyl oklamán (první), žena však byvši
oklamána, octla se v přestoupení. Ale bude spas
sena rozením dítek, setrvásli ve víře a v lásce
a v posvěcování sebe se zdrženlivosti“ (1 Tim 2,
15,15). „Muž číň manželce, čím jest jí povinen,
a podobně i manželka muži svému“(1 Kor 7, 3).
"Muži, miluujte své manželky, jak i Kristus mis
loval Církev“ (Efes 5, 25). „Dífky, poslouchejte

rodičů svýn v Pánů, neboť jest to spravedlivo“(tt 6, 1., „Ženy,buďtež poddány mužům svým,
jak sluší v Pánu“ (Kol L 18). Služebníci, pos
slouchejte ve všem pánů tělesných, sloužíce ni
koli na oko. Páni prokazujte služebníkům, co je
spravedlivo a slušno“ (tt 3, 22; 4, 1). „Napomís
nám tě, aby se konaly prosby, modlitby, přís
mluvy a děkování za všechny lidi, za krále '1 za
všecky, kteří jsou v důstojenství, abychom vedli

život tichý a„pokojný ve vší pobožnosti a posčestnosti“ 0 2, 152).
Sta jiných nesl mohli bychom vynésti

z těchto lovišť, protože mnoho z věcí, z nichž
se skládá život zbožný a počestný, je tu shro«

mážděno ao 2 poznamenáno jako příkaz nebo rada.Užitek pokusu bude aspoň ten, že přejes
me každému stavu, aby si opatřil seznam oněch
příkazů a rad, které se týkají právě jeho a nis
koho jiného. Není dost osvícenosti v této příčie
ně, a mnozí tápou, hledajíce pravidlo lepšího
křesťanství jinde než sluší. Ani Předchůdce "Páně
nekázal lidu věci zcela nebývalé (Lk 3, 714).
Lepší není samo © sobě v novosti předpisů,
nýbrž v novosti provádění. Po této stránce jest
nesmírně zajímavo, jak Pavel oceňuje skutečné
povolání a losažený stav každého, a jak v tomto
hocnocení božské vůle a božského řízení uplats
ňuje zásacuv držení a meze také vo

32



snahy o dokonalost. V prvém listě Korintským
píše u příležitosti výkladu o povinnostech stavu
manželského a o pokoji v manželství všeobecně
toto: „Jenom každý žij tak, jak každému udělil
Pán, každý tak, jak každého povolal Bůh. A tak
nařizuji ve všech církvích. Byl povolán někdo
již obřezaný? Nedávej si předkožky! Jest někdo
povolán v neobřízce? Neobřezuj se! Obřízka
není ničím, a neobřízka není ničím, nýbrž zas
chovávání přikázání Božích. Každý zůstávej
v tom stavu, ve kterém byl povolán. Byl jsi pos
volán jako otrok? Nedbej toho, nýbrž spíše zů=
staň, i když můžeš nabýti svobody. Neboť otrok
povolaný v Pánu jest propuštěnec Páně, podobs
ně povolaný svobodník jest otrok Kristův. Za
cenu velikou jste koupeni; nebuďte otroky lidí!
Bratří, každý zůstávej u Boha v tom, v čem
byl povolán!“ (1 Kor 7, 1724). Jistě že mluví
Pavel o žádoucímsetrvánív té třídě lidské
společnosti, ve které každého zastihne přis
jetí křesťanské víry (vyjma právě vytčený přís
pad, že by setrvání v původním stavu bylo otros
čením člověku jako bohu a znemožňovalo Boží
službu). Ale není příčiny nespatřovati v tom
zásadu více méně obecnou, protože i křest v děts
ství jest přijetím křesťanství, a protože vyjímaje
nový případ zřetelného volání Božího k stavu
jmému (srv Žid 5, 5!) jest podržení stavu přis
jatého nebo jednou zvoleného více ve shodě
s bežskou vůlí, ježto více prospívá vnějšímu i
i vnitřnímu pokoji, 1 celkovému Božímu plánu
rozr.anitosti stavů ve světě i zamýšlené různosti
stavovských ctností. S tímto hlediskem se srovs
nává to, co Pavel prohlašuje v otázce manželství
a stavu svobodného nebo vdovského. Pavel ví,
že po hříchu dědičném jest lepší zůstávatí

3 33



v panictvía v panenství;a to nejen proto,
že manželské povinnosti jsou těžké (Mt 19, 10.
11). nýbrž iproto, že manželům jest uložena sta«
rost, která je zamořuje do té míry (srv Lk 14,
201), že jim zpravidla nepopřává dosti času pečow
vati o věci božské: „V příčině toho, o čem jste
mi psali, jest dobře člověku, aby se ženy nedos
týkall“ (1"Kor 7, 1). —„V příčmě panennemám
příkazu Páně, ale radu dávám jako ten, jenž
došel od Pána milosrdenství, aby byl rádcem
bezpečným. Soudím tedy, že jest to dobré pro
nutnost pří:omnosti, totiž že jest dobré býti člos
věku tak!“ (1 Kor 7, 2526). Přes to pokračuje
apoštol takto: „Ale pro uvarování smilství měj
každý manželku svou a každá muže svého“ (tt
7, 2). I to však praví jenom jako povolení, a ne

jako rozkaz |(tt 6). „Neboť si přeji, aby všichni
lidé byli jko Ale Každý má dar od Bohavlastní, jeden tak, druhý: onak.Pravím však těm,
kteří nejsou v manželství, zvláště vdovám: Dos

bře jest jim, zůstanoudli tak jako já. Jestliže Všaknemají zdrženlivosti, vstupte v manželství.
je vstoupiti v manželství nežli hořeti“ (tt 7%).
Dokonalejší, po případě i nutné jest tedy zůstás
vati tak, a nevstupovati v stav nový. Ovšem
kdo nemá lepšího daru (a kdo si ho ani nes
může vyprositi, protože nemá příkazu), musí
vstoupiti v stav nedokonalejší, aby v něm mohl
pěstovati dokonalost sobě přístupnou: „Jsi vás
zán k manželce? Nehledej rozvázání. Jsi bez
manželky? Nehledej manželky“(tt 27). Manželé
nesmějí hledat rozvázání, a jest pro ně dokonas
lejší, aby si přáli vždycky zůstati spolu. Svos

Í mohou míti důvody, aby se vzali, ale i
vdova „bude blaženější, zůstanesli tak, podle mé
rady“ (tt 2840). Přes to píše Pavel Timotheovi

ke:



(1 Tim 5, 14), prohlédaje k obyčejnému běhu
věcí: „„Chci,aby se mladší vdovy vdávaly, rody
díťky, vedly domácnost, nedávaly protivníkovi
žádné příčiny k tupení“ (srv tt 11). Tedy i pří=
kaz k stavu méně dokonalému může býti od
Boha.

V listě k Efeským 4, 116 (srv Řím 12,
348!)mluví Pavel zase o různém povolání
a úřadu v církvi Boží, ai tu začínátakto:
„Napomínám vás tedy já, vězeň v Pánu: Žijte
hodně toho povolání, kterým jste povoláni,
s veškerou pokorou a tichosti, s člivostíl“
(4, 12). Podobně již Petr napomínal: „Poslus
hujte si vespolek každýpodle milosti, kterou
obdržel, jako dobří správaové rozličné milosti
Boží. Mluvísli kdo, mluv jako slova Boží! Přis
sluhujesli kdo. přisluhuj jako z moci, kterou
uděluje Bůh, aby ve všem byl oslaven Bůh skrze
Ježíše Krista (1 Petr 4, 1011; Srv Sk 13, 11).

Jako se na dříve uvedených místech vypočítávajípovinnosti stavů světských, po případě církevs
něshierarchických, tak se zde (a v prvém listu
ke Korintským: 11, 5; 12, 431; 14) čítávají
úkoly církevních povolání mimořádných, a obos
jimu druhu stavů se ukládá zachovávati meze
Bohem určené a nesahati vedle nebo výše. Dů«
vod tohoto omezení, udávaný na těchto místech
pro mimořádné stavy duchovní, platí zajisté1
pro stavy ostatní, právem tím větším, čím pos
třebnější jsou v světské i církevní společnosti
stavy řádné. Důvodem jest nutnost jednoho těla
s rozmanitými údy, z nichž každý jest jinak užis
tečný, jinak důstojný a jinak způsobilý 1 us
způsobený.

Není bez zájmu všimnouti si poněkud
tohoto neb jiných odůvodnění Pavlových pro

35



poslouchání Boha v tom, co jest každému přiřčes=
no a přisouzeno. Pokud se týče důvodu právě
uvedeného, třeba doznati, že jest silný, potěšu=
jící a neodbytný. Kolik duší stůně podivnounemocí: Chtějí míti obzvláště přední místo v krás
lovství Božím! Takto chybovali i dva velicí apos
štolové před sesláním Ducha Svatého, sužujíce
Krista otázkami, kdo bude v jeho království
největší (Mt 18, 154; 20, 2528; Mk 9, 3234;
10, 41545; Lk 9, 4618; 22, 24527), nebo vymis
ňujíce si docela první místa, která ovšem už byla
vyhrazena Petru a Pavlovi (Mt 20, 20-25 a Mk
10, 3540). A přece již ze záhadného výroku
Mistrova o tom, že 1nejmenší v království Bosw two

žím jest vyšší než sám jeho nejsvětější Před
chůdce (Mt 11, 11 a Lk 7,"28), nebo že kdo chce
býti mezi nimi první, aby byl sluhou (Mt 20,
27), aby byl poslední a sluhou všech (Mk 9, 34;
1044), "aby by! jako nejmenší a jako služebník,
i když jest mezi nimi největší a v čele všech;
posléze pak z výroku, že největší v království
Božím jest ten, kdo se poníží jako dítě (Mt 18,
4), nebo že kdo je z nich nejmenší, jest největší
(Lk 9, 48) —ze všech takových průpovědí musili
poznati, že otázka mravní velikosti a svatosti jest
ještě více závislá na božském úradku o propůjs
čení milosti, než ina tolik nutném lidském
spolupůsobení a přičinění. Přičinění pak neje
větší záleží v tom, aby byl člověk nejpokornější
a s božským úradkem nejspokojenější. Pavlos
vo přirovnánío těle a jehoúdech jest
však opravdu s to odkliditi všecky
námitky, ačkoli proti vůli Stvořitelověa Spas
sitelově nemůže vlastně býti námitek. „Jest j
nom jedno Tělo a jeden Duch, jako jste také
při svém povolání byl povolání k jedné naději.

36



Jeden iest Pán, jedna víra, jeden křest, jeden
Bůh a Otec všech, jenž jest nade všemi a působí
skrze všecky a jest ve všech nás. Jednomu kažs
dému pak z nás byla dána milost podle míry.
danování Kristova... On také dal jedny za
apoštoly, jiné za proroky, jiné za evangelisty,
jiné za pastýře a učitele, aby za účelem zdokonas
lení věřících konali službu, aby vzdělávali tělo
Kristovo, až bychom se sešli všichni v jednotě
víry a poznání Syna Božího v muže (dospělého,
v plnou míru Kristova věku“ (Efes 4, 413).
Tedy Kristus, dosáhnuv jako člověk oslavení,
rozdává milosti, jichž dobyl, podle svého božs
ského zalíbení, které jest totožné se zalíbením
Otcovým. Povolal přece své učedníky už za svés
ho prvého života. Měl takové, kteří s ním ne=
chodili (Lk 22, 10), nebo takové, které navštěvos
wal On (Lk 10, 38; Jn 11512). Některé zval k nás
sledování, ale oni se nemohli odhodlati (Mt 19,
21-22). Jiní se nabízeli, ale On jim ukládal pos
slání jiné (Mk 5, 1820). Někteří mu měli pros
kázati službu jinde (Lk 23,51; Jn 7, 5051), nebo

později (Jn 19, 3841), jiní až jeho Církvi. Dáváždému jak chce, a protože je štědrý, je těžko
říci. že někomu dává málo. Na všech milostech
však mají podíl všichni, protože „Kristus jest
hlavou; z něho jest celé tělo spojováno a svazo«
váno každým jednotlivým kloubem, sloužícím
podle síly, která jest každému údu vlastní, aby
celé tělo rostlo a vzdělávalo se v lásce“ (tt 4,
16; srv Ko! 2, 18191). Poměr mezi údy jest tak
těsný, že žádný úd nemá své přednosti bez pod=s
pory drubého, takže údy méně slavné těží ze
slávy vznešenějších, protože přispívají k jejich
slávě: „Skrze milost mi danou pravím každému,
jenž jest mezi vámi, aby nemyslil o sobě více než

37



sluší mysliti, nýbrž aby myslil skromně, a to pos
dle množství (ovoce) víry, které Bůh každému
udělil. Jako totiž v jednom těle máme mnoho
údů, ale všechny údy nevykonávají téže služby,
tak 1 my, počtem mnozí, jsme jedním tělem
v Kristu, každý jednotlivecvšak údem jeden
druhého“ (Řím 12, 35). Ještě podrobněji a
názorněji vykládá Pavel poměr různých údů
v těle Kristově v prvním listě ke Korintským
(1 Kor 12, 11.27): „To pak všecko působí jeden
a týž Duch, jenž rozděluje zvláště jednomu kažs
dému, jak chce. Jako totiž tělo jest jedno a přece
má údů mnoho, všecky pak údy těla, ač jest jich
mnoho, jsou jen jedním tělem, tak 1 Kristus.
Neboť v jednom Duchu my všichni byli jsme
pokřtěni v jedno tělo... a všichni jedním Dus
chen. byli jsme napojeni. Vždyť ani tělo se nes
skládá z jednoho údu, nýbrž z mnoha údů.
Řeknesli noha: Poněvadž nejsem ruka, nepatřím
k tělu — zdali proto k tělu nepatří? A řeknesli
ucho: Poněvadž nejsem oko, nepatřím k tělu —
zdaž proto k tělu nepatří? Kdyby celé tělo bylo
okem, kde by byl sluch? Kdyby celé tělo bylo
sluchem, kde by byl čich? Ale Bůh umístil údy
v těle, jeden každý z nich, jak chtěl. Kdyby
všechny byly jedním údem, kde by bylo tělo?
Jest však mnoho údů, ale jedno tělo. I nemůže
oko říci ruce: Nepotřebuji tě, ani hlava nohám:
'Nepotřebuji vás, nýbrž mnohem potřebnější jsou
ty údy těla, které se zdají býti slabšími. A ty údy
těla, které máme za méně čestné, přiodíváme čests
něji, a údy naše neslušné jsou chráněny obs
zvláštní slu šností, našeúdy slušné
však toho repotřebují. Ale Bůh spojil tělo tak,
že dal hojnější čest tomu údu, kterému se jí nes
dostávalo, aby nebyla v těle roztržka, nýbrž aby

38



údy pečovaly o sebe vespolek stejně. Trpísli je=
den úd, trpí spolu s ním všechny údy. Oslavuje=
hi se jeden úd, radují se spolu s ním všichni
údové. Vy však jste tělem Kristovým, a jednotli=vě úd údu.“

Na všech těchto místech námi citovas
ných činí Apoštol praktický závěr, aby každý
člen církve zůstával u svého povolání, a to aby
zi to zastáva! s pečlivostí i radostí. Božská vůle
a vlastní důležitost vylučují jakékoli rozumné
vzpírání. Apoštol však uvádí příležitostně ještě
jiné pohnutky k přijímání a vykonás
vání toho, co Bůh žádá. Jednou jest to
naše důstojnost Božích dítek: „„Poněvadž jste
syny, Bůh poslal Ducha svého Syna do srdcí
našich, jenžP olá: Abba, Otče! Proto nejsi již
služebníkem, nýbrž synem“ (Gal 14, 6; pod. Řím
8, 14s17); podruhé je to ohled na slabé u víře,
jenž nás nutí činiti něco jako rozkaz Boží, nebo
vystříhati se něčeho, jako by to bylo od Boha
zakázáno (Řím 14, 1.15, 13; 1 Kor 8.10). Odpos
rovalo by duchu synovství, abychomříkal:
„Otče, ne“ — tam, kde Bůh vyzývá: „Učiň,
Snes, Nechej to neb ono!“ — A nebyli bychom
opravdovými syny, kdybychom „uvrhli v záhubu
pokrmem svým toho, za koho Kristus umřel“
(Řím 14, 15). „Nemají všichni lidé poznání. Ně»
kteří spíše chovajíce dosavadní názor o modlce,
jedí věc obětovanou jako obětovanou modlám,
a svědomí jejich, jsouc slabé, se poskvrňuje..
Proto pohoršujesli pokrm bratra mého,nes
budu jísti takového masa na věky, abych nepo4

podn bratra svého“ (1 Kor 8, 7,13). Jindy může
poleno naši poslušnost k Božímu dopuštěníenka, že právě ten okamžik vyvolil Bůh
k "tomu abychom si svým pokáním trvale

39



získali Boží přízeň (2 Kor 6, 12). Apoštoldo
poručuje v té příčiněheslo Prorokovo:P Hle, nys

poa
menutí v listě k Hebreům G, 74, 13), kde vas
ruje křesťany, aby se strádáním a nedostatkem
nedali odvésti od Boha a nereptali proti němu
jako židé na poušti. Třikrát opakuje Pavel na
tomto místě slova Žalmu 94, 8: „„Dnes,uslyšítesli
jeho hlas, nezatvrzujte srdce svéhol“ (3, 748;
3, 15; 4, 7). A přikazuje: „Povzbuzujte se -ves
spolek každého dne, pokud se říká „dnes“ abv.
se nezatvrdil některý z vás klamem hříchul“ (tt
3, 15). „Nebof i nám byla dána zvěst radostná
jako jim, ale jim neprospělo slovo „poslechnuté,
poněvadž nebylo spojeno s věrou“ (tt 4, 2).
Naproti tomu nejsou ve shodě s Boží vůlí
falešná pokora, kKlamnápobožnost a nepravá zdrs
ženlivost, a Pavel nepropase ani jednu příležis
tost, aby. to nezdůraznil. „Nikdo vás nesváděj
svévolně pokorou a ctěním andělů, pouštěje se
do věcí, kterých neviděl, bez příčiny.se nadýmajesvým tělesným smýšlením a nedrže se hlavy, ze
které celé tělo, udržováno při sobě a spojováno
jsouc klouby a šlachami, roste v Bohu“ (Kol 2,
18.19). Proč si necháváte ukládati předpisy:Nes
sahej po tom! Nejez tol Nedotýkej se tohol —
To jsou jen lidské zákazy a lidské nauky. Zdá
se to sice moudrostí jakožto dobrovolnáVlužba
Boží a pokora a nešetření těla; je to však bez
ceny a slouží to jen k upokojení těla“ (tt 2, 20
23). „Ti však, kteří jsou Kristovi, ukřižovali tělo
své is vášněmi a žádostmi. Žijemesli tedy dus
chem, následujme také duchal“ (Gal 5, 2425).
„V Kristu Ježíši totiž ani obřezanost nic neplatí,
ani neobřezanost, nýbrž víra, která působí skrze

40



lásku“ (Gal 5, 6). Skutečných příkazů Božích
je dosti, není potřebí je rozmnožovati vymyšles

ými. Kde Bůh ponechává svobodu, lze všes
cko posvětiti zaměřenímk Bohu: „Duch
zřejmě praví, že v pozdějších časech někteří ods

ou od víry, přidržujíce se duchů svůdných
a nauk ďábelských, pocházejících od pokrytec=
kých lhářů, kteří ač nosí vpálené znamení na
svém vlastním svědomí, brání se ženiti a přika=
zují zdržovati se pokrmů, které Bůh stvořil, aby
jich věřící s díky požívali, ti (věřící) totiž, kteří
poznali pravdu (© pokrmech). Neboť všecko, co
Bůh stvořil, jest dobré a nic zavržitelno, požívá
li ss s děkováním. Vždyť se to posvěcuje Božím
slovem a modlitbou“ (1 Tim 4, 155; srv 1 Kor
8, 7). Pavel zahrnuje do možnosti zásluhy a
posvěcení všecko, 00 jest přirozeně dobré a pos
čestné a nevynímá z toho nic. Všecko lze pro
měniti, všecko lze přinésti Bohu v líbeznou oběť,
když ne jiným způsobem,tedy aspoň děkováním.
„Cokoli činíte slovem nebo skutkem, všecko čiň=
te ve jménu Pána Ježíše Krista, děkujíce Bohu
Otci s něho!“ (Kol 3, 17). „Skrze něho tedy
přinášejme Bohu vždycky oběť chvály, to jest
ovoce rtů velebících jeho jméno!“ (Heb 13, 15).

Jest ještě jeden důvod, kterého užívá
Pavel, aby naučil věřící cestě dokonalosti. Jest
to jeho vlastní příklad. Píšesli vecsvém
prvním Jistě Koritnským: „„Prosímvás tedy, buďs
te následovníky mýmil“ (1 Kor 4, 16) a opět:
„Buďte následovníky mými,jako 1 já jsem Kriss
tovým!“ (tt 11, 1), užívá řečnického obratu neis
silnějšího. Jeho síla tkví zvláště v tom, že je
nesnadno ukazovati současníkům na své ctnosti,
kdyby nebyly všeobecně známy. Jen takto může
Pavel volati v druhém listě (2 Kor 1, 17s19):

41



„Což čimímsvá předsevzetípodle lidských nálad,
takže zároveň chci i nechci? Bůh je svědek, že
naše slovo k vám není Ano a spolu Ne. Neboť
Syn Boží, Ježíš Kristus, kterého jsme vám ZVĚse
tovali... nebyl zároveň Ano 1 Ne, nýbrž jen
Ano.“ — Pravý následovník Kristův vzbuzuje
následovníky další. Pak může s větším úspěchem
vystavovati za vzor nejen sebe, nýbrž i své žá«
ky a odchovance: „Buďte mými následovníky,
bratří, a patřte na ty, kteří tak žijí, jak máte přis
klad na násl“ (Filip. 3, 17). Ano, apoštol se může
dovolávatii jinýchapoštolů a jejich žáků, krátce
všech, o nichž je zřejmo, že jsou věrní učedníci
Kristovi, a shodu svého vlastního příkladu
s příkladem jejich může právem označiti za důs
kaz. že tento (příklad jest pravý, že jest odleskem
nejhrdinnějšího příkladu Páně. Jistě vydává Pa“
vel dobré svědectví svému následování Krista,
když píše v prvém listě Solunským (Thes 1, 6s7):
„A vy jste se stali následovníky našimi i Páně,
přijavše slovo pří mnohém soužení s radostí
Ducha svatého, takže jste se stali vzorem všem
věřícímv Macedonii i v Acháji“. — Jak žádoucí
test příklad evangelistův k tomu, aby mohl sc
zdarem kázati a napomínati, ukazuje pěkně list
k Filipským 4, 9. Když byl Apoštol napomenul
Filipské, "aby myslili na to, co jest „pravdivé,
důstojné, správné, čisté, milé, Rady ctnostné
a chvalitebné“, dodává názomě: „Co jste
znali a přijali, i slyšeli a viděh na mně, to
nejte, a Bůh pokoje bude s vámil“ — Příležis
tostně ukazuje Pavel na některou svou ctnost
zvláště, aby ji doporučil jako někomu zvláště
potřebnou. Ták píše „Solunským, z nichž někteří
neradi pracovali,Pehtějíce býti lehko živi: „Sami
zajisté víte, kterak nás máte následovati, neboť

42



jsme nebyli mezi vámi nepořádní, ani jsme nes
jedli chleba od nikoho darmo, nýbrž v práci a
námaze, ve dne i v noci se lopotíce, abychom
neobtížili nikoho z vás“ (2 Thes 3, 78).

Není možná podezírati slovo Apoštolovo, pros
tože jest „neomylné, a také lidsky co nejvíc zas
bezpečené a spolehlivé. Nikdo se nedovolává,
nechcesli se učiniti směšným, svých skutků, nes
jsousli zaručeny a viditelny. Ale příklad Apos
štolův jest tak skvělý, bohatý a povzbuzující, že
zasluhuje pozomého rozboru, totiž onen zvláštní
příklad ctnosti, která jest nade všecky, protože
všecky v sobě uzavírá. Vizme tedy, jak se pos
slednímu z apoštolů podařilo dostati na místo
skoro nejpřednější, to est, ak odpovídal na své
povolání za kníže spoštolské čili jak se činil
hodným toho, čím jej ve svém milosrdenství obs=
dařila božská Prozřetelnost, jež mu takové místo
určila.

45



Pavlova

věrnost k vlastnímu poslání.

Co činil Pavel vůbec ctnostného, a co
takového, aby množství jeho ctností tvořilo jed=
notu, jakýsi obraz dokonalosti Boží, která jest
nekorečná a přece jedna a jednoduchá?.. Není
možno zde nemysliti na to, co říká v 1 Kor G,
17,že kdo je spojen s Pánem, tvoří s ním jedno»
ho ducha, jako tvoří jedno tělo člověk spojený
tělesně s ženou. Co se týče množství ctnostných
úkonů, třeba připustiti, že o žádném jiném světci
nemáme — z božsky jistého pramene — tolik
zpráv, jako o tomto obráceném farizeovi, který
před tím nad míru pronásledoval církev Boži,

js více než jiní vrstevníci horlitelem podání,teré přijal od svých otců (Gal 1, 13514). Ve
větším dílu Skutků apoštolských kreslí evange»
lista Lukáš jeho způsob jednání; 1 Petr, ač byl
od něho jednou pokárán pro chabé uplatňování
papežské au'ority. (Gal 2, 11), nazývá jej milova=
ným bratrem, chválí jeho moudrost, doporučuic
jeho listy, odsuzuje ty, kteří je překrucují (2
Petr 3, 15-16); Pavel sám posléze vyličuje vc
svých listech mimochodem, kdo jest, a co dělá,
aby vyložil věřícím jisté otázky, nebo aby je
přiměl ke konání jistých povinností. Všecky

44



tyto takřka nesčíslné projevy člověka Božího,
opravdové důkazy nejvyšší duchovní virtuosity,
iai spo.cčnéto, žejsouvěrným vykonávás
ním obecného i zvláštního poslání,
jež Fůh apoštolovi svěřil. Od té chvíle,
co poznal, že Kristus musí kralovati (1 Kor 15,
25), že jest Prostředníkem mezi Bohem a lidmi
(sr 1 Tim 2, 5) až do okamžiku, kdy lidstvo
bude spojeno s Bohem definitivně, dal se do
služeb tohoto Krista, aby splnil božskou vůli.
Začátek se stal tehdy, když sražen bleskem před
branami Damašku, vyslovil onu základní větu:
„Pane, co chceš, abych činil?“ (Sk 9, 6), a když
uslyšel vzkaz Ježíšův © nastávajícím povolání:
„nésti jméno Ježíšovo před pohany a krále a
svny Israelovy“ a „trpěti mnoho pro toto jméno“
(Sk 9, 1516). Za všech okolností zůstal Pavel
věren tomuto úkolu, a ničím se nedal odstrašiti
od jeho těžkostí. Jestliže vypravují Skutky apos
štolské až do 20. kapitoly hlavně o jeho úspěs
ších, nenechávají nás poslední stránky Skutků
(kap. 21428) a nesčetné odstavce listů Pavlových
v pochybnosti o jeho utrpení (viz na př. 2 Kor
111). On sám ustavičně vzpomíná oněch slov,
v nichž byla vytčena jeho životní úloha a jest
patrno, že zjevení Božímu o té věci přikládá
krajní důležitost (viz Sk 20, 2224; Řím 15, 15;
1 Kor 1, 1417; 9, 1618; Gal 2, 7; Efes 3, 1
10; Kol 1, 2529; 1 Thes 2, 16; 1 Tim 2, 57;
2 Tim 1, 812; 4, 17). Pečlivé srovnání těchto
textů dává tušiti výhody, které bychom mohli
získati každý ve svém povolání, kdybychom měli
stále před očima kánon (pravidlo) své cesty,
která jest určena jenom pro nás, a byli pamětliví
svého úkolu ve světě, který můžeme splniti pous
ze my. „Děkuji Bohu, že jsem nekřtil nikoho

45.



z Vás, leč Krispa a Kája, aby nikdo neřekl, že
jste byli pokřtění ve jméno mé. Pokřtil jsem
však také rodinu Štěpánovu; více nevím, pokřtil
li jsem koho jiného. Vždyť Kristus neposlal
mne křtít, nýbrž kázat evangelium“ (1 Kor 1,
1417). „Kážisli totiž evangelium, nemám se čím
chlubiti, protože jest to pro mne nutností. Neboť
běda mně, nebudusli kázati“ (tt 9, 16).

Pevnost, s jakou Ipí Pavel na
věci, tíž Bůh vložil do jeho rukou, mluví za
mnohá pojednání.Jest na prvním místě apoštos
lem pohanů (třebas jim nekázal první), a dlc
toho musí hájiti jejích zájmy. Nelze od nich žás
dati, aby přijavše křestzachovávali zákon Mojs
žíšův. Nejen proto, že život pod zákonem Mojs
žíšským jest obtížný, nýbrž také proto, že by
tím byl zbavován své cti zákon Kristův. Zákon
Mojžíšův byl přípravný; měl zaniknouti po nas
stolení Zákona Nového. Když však už někdo
byl vychován předekřtem v obřadních ustanoves
ních, budiž! Át zůstane při svých zvyklostech.
Kdyby však měli i pohanézachovávati zákon
Mojžíšův, buď po křtu,nebo jako úvod ke
křtu, bylo by tím netoliko ohroženo přistoupení
k pravému, jedině platnému náboženství, nýbrž
toto samo náboženství by nebylo chápáno v své
pravé podstatě, kdyby předešlé ještě platilo
v své dočasnosti. Toto hledisko, vyzdvihující
víru a milost Kristovu nad Zákon (Řím 1sll;
Gal 146; Filip 3; Kol 2, 1 Tim 1, 4, Heb 310),

vyslovil právě první ze všech Petr na sněmu jesrusalemském ($k 15, 711), Petr, jenž byl sas
mým Bohem veden k myšlence přijímání pohanů
do církve (Sk 10, 111, 18), a jenž dovedl ob«
hájiti tento postup u ostatních apoštolů (sr Jan
1, 1617; 10, 16, 11, 515521). Tito zůstávali pro

46



svou osobu při zachovávání Zákona, a s nimi
mnozí jiní přední muži v křesťanství, pocházes=
jíce z obřízky. To sice nebylo proti ujednání
sněmovnímu, ale mělo za následek, že i Petr
jevil jistý ostych před křesťany z pohanů, kdys
koli byli na blízku horlivci pro Zákon, a tím
vznikalo napětí mezi pohanokřesťany, kteří se
cítili jaksi odstrkováni a zneuznáváni. Za tohoto
stavu věcí bylo potřebí žhavé povahy Pavlovy,
aby zájem Boží byl postaven nad všecky ohledy.
Nebylo to nikterak snadné. Důstojnost Petrova
a jiných sloupů církve (Gal 2, 9), povolnost Bar
mabášova, jenž byl přece muž dobrý a plný
Ducha svatého a víry (Sk 11, 2426) a tvedle
Pavla hlavní obhájce pohanů, mezi nimiž pracos=
val spolu s Pavlem (tt Sk 15, 12) nebo s Mar
kem (Sk 15, 3639), nebezpečí odstupu od Jakus=
ba, příbuzného Páně, hlavy církve jerusalemské
(Sk 15. 1322; Gal 1, 18-19; 2, 9, 2, 12), — to
vše bylo schopno odraditi méně rozhodného člos
věka od příkrých kroků a ukolébati ho domněns
kou, že pokoj mezi bratry jest nad vše. „Pavel
však řešil problém podle rozumu Božího, nikoli
podle svého pohodlí.„Když Petr přišel do Ans
tiochie, opřel jsem se mu do očí, protože byl
hoden domluvy. Prve totiž než přišli někteří od
Jakuba, jídal společně s pohanokřesťany; ale

když přišli stranil se a odlučoval z bázně předtěmi, kteříbyli z obřízky. A: s ním se přetvařo«
vali také ostatní židokřesťané, takže i Barnabáš
byl stržen tou jejich přetvářkou. Proto když
jsem uzřel, že nejednají podle pravdy evangelní,
řek jsem Petrovi přede všemi: Jestliže ty, jsa
křesťan ze židovství, žiješ nežidovsky, a nikoli
po židovsku, kterak nutíš křesťany z pohanství,
aby žili po židovsku?“ (Gal 2, 11514). — Pavel

47



se směl odvážiti této výtky knížeti apoštolů tím
více, že již byla známa Petrova pokora, která
snesla všecko (srv chování Petrovo v Sk ll,
1181).

V otázce souhlasu s Božím rozkazem,
Božím vnuknutím, Božím dopuštěním, neznal
zpoštol národů smlouvání a ústupků. A právě
k takovému rozpoložení duševnímu
vychovával svýmpříkladem(jako nepochybs
ně 1 jiní apoštolové) své učedníky a -všecky
křesťany. Když se loučil v Milétě se staršími
církve efeské před svou osudnou cestou do Jerus
saléma, pravil: „A nyní hle: já puzen duchem
jdu do Jerusaléma, nevěda, co se mí v něm při
hodí. Jen o tom mě ujišťuje Duch svatý od měs
ta k městu, že mne čekají okovy a soužení.
Avšak toho se nebojím a za málo pokládám svůj
život, jen když dokonám svůj běh a splním svůj

úkol který jsem obdržel od Pána Ježíše: totiž
stě ch zvěstoval radostné poselství o milosti Bos(Sk 20, 22524). Když pak ještě v Cesareji
prorok Agabus předpovídal Pavlovi zatčenív Jes
rusalemé, a průvodcové Pavlovi i tamnější křes=
ťané prosili, aby do hlavního města nechodil,
odpověděl Pavel: „Co to děláte, plačíce a roz=
rývajíce mé srdce? Vždyť já jsem "hotov se dáti
nejen spoutati, nýbrž 1 umříti v Jerusalemě pro
jméno Pána Ježíše“. — „Poněvadž se odraditi
nedal (podotýká jeho průvodce Lukáš), přestali
jsme řkouce:Staň se vile Páně“ (Sk 21,
13514). Vůle Páně byla Pavlovi rozhodující, i
když měl také svá předsevzetí i své plány. Již
když se vracel do Jerusalema ze své druhé cesty,
řídil se vnitřním pokynem a nikoli vnější pross
bou: „Když ho prosili, aby (v Efesu) déle pos
byl, nesvolil, nýbrž rozloučiv se, pravil: Navrá«

48



tím se k vám zase, budesli to vůle Boží! — A
odešel z Efesu“ (Sk 18, 20,21). Pravděpodobně
častěji poznal ve vnitřním 'pokynu vůli Boží,
protože už Ananiáš, jenž byl poslán k jeho us
zdravení, mu pravil: „Bůh otců naších tě vyd
volil k tomu, abys poznal jeho vůli“ (Sk 22,
14). Této vůli podroboval apoštol všecka svá
přání, ač nelze říci, že by tím býval ochromen
jeho citový život, jeho pravý lidský charakter.

V listě k Římanům píše na počátku: „Bůh je
mi svědek, že neustále vzpomínám na vás a vždy
při svých modlitbách prosím, zda by se mi snad
již konečně podařilo po vůli Boží přijíti k vám,
nebof toužím vás viděti“ (1, 10). A na -konci
dopisu praví opět: „Prosím vás pro Pána našeho
Ježíše Krista a pro lásku Ducha svatého, abyste
mi pomáhali svými modlitbami za mne k Bohu,
abych byl vysvobozen z moci nevěřících, kteří
jsou v Judsku, a„aby moje odevzdání daru v Jes
rusalemě bylo příjemno věřícím, bych po vůliBoží přišel k vám s radostí a pookřál s vámi“

(tt 15, 30,32). Vůle Boží jest Pavlovi Bádkoyastí
tajemsty í, z nichž člověkujest mávůle ta má svá zalíbení, své úradky, svá ustono4
vení; podle těch má Bůh od věčnosti přichystás
ny své časné činy lásky a štědrosti, jimiž smě
řuje k své slávěi"k našemu štěstí (Efes 1, 414).
V ní tkví kořen našeho povolání i vyvolení, jak
se Apoštol dovolává často už v titulu svých

listů (Pavel, štol Ježíše rista, volaný vůlí
Boží: 1 Kor 11; 2 Kor 1 Bfes 1 1; Kol1, 1:2 Tim 1, 1; srv Řím 1, 1! (Gal 1 : Tim 1,
1; Tit 1, 1451."Před vůlí Boží musí stoupití
vůle „těla a myšlenek“ (Efes 2, 3), čili jak praví
také Petr (1 Petr 4, 2):Abychom zbývající čas

4 49



v těle již nežili chtíčům lidským, nýbrž vůli
Božíl“

Formy, jimiž Pavel vyjadřuje
své přisvědčeníbožské vůli, jsou rozs
ličné. Kromě těch, které jsme právě zazname«
rali, existují mnohé jiné, a ačkoli jejich bohaJ
tost odpovídá pestrosti životních afektů, přece
není řečeno, že tím, co bylo napsáno, jsou vy«
čerrény všecky způsoby. Především uznává Pas
vel všudy a w4 všem, že božská vůle jest doko=
nalá, ano nekonečně dokonalá. Když se zdá
člověku, že nevěrností lidskou bude věrnost Boží
zmařena, volá Apoštol: „Nikoli; nýbrž Bůh bus
diž uznán za věrného, každý člověk však za nes
spolehlivého! (Ž. 85, 15 a 115, 11). Neboť jest
psáno (Ž. 50, S): Abys byl shledán s ravedlivý
ve svých slovech, a abys zvítězil, když býváš
posuzován!“ (Řím 3, 34). Někdy jest pokoušen
člověk věřiti, že se Boží činy. míjejí s cílem a že
vypadají podivně (Řím 11). Tehdy volá Pavel
v obhajujícím nadšení: „Ó hloubko bohatství
a moudrosti a poznání Božího! Jak nevyzpytas
telné jsou jeho soudy a nevystihlé jeho cestv!
Neboť kdo poznal smysl Páně? Aneb kdo byl
jeho rádcem?“ (Řím 11, 3334). Pavel sestupuje
v hájení božských disposic až do nitra věcí, až
k důvodu, uloženému v nahodilosti lidské exis
stence: „Co tedy řekneme? Jest u Boha nespras«
vedlnost? — Nikolil“ (Řím 9, 14). — „Ó člo«
věče, kdo jsi, že se chceš hádati s Bohem? Což
řekne tovar výrobci: Proč jsi mne udělal takto?
— Či nemá hrnčíř moci nad hlinou, aby z téhož
truple udělal jednu nádobu nádhernou, druhou
nevzhlednou?“ (Řím 9, 20; srv Job 9, 144 a Lk
17, 74101).Pavel však má naprostou důvěru
a jest plně odhodlán ke všemu, co Bůh pro něho

50



určil; proto ho nepřekvapuje nic z toho, co jest
pro mnohé těžkou zkouškou: „Jedi Bůh pro
nás, kdo proti nám?... Kdo nás odloučí od
lásky, Kristovy? Soužení? Úzkost? Hlad? Nahos
ta? Nebezpečenství? Pronásledování? Meč? Jest
ovšem psáno: Pro tebe jsme na smrt vydávání
každého dne. Poleládáni jsme za ovce na zabití
(2. 43, 22). Ale v tom všem vítězíme úplně pro
toho, jenž si nás zamiloval“ (Řím 8, 3139). —
Víra v otoovskou ochranu Boží a povzbuzující
naděje slávy mluví často z listů Pavlových, a
jako tolik jiných jeho vět, mají 1 tyto povahu
úsečných průpovědí, hodících se pro tíživé sis
tuace a skličující chvíle: „Jsme soužení v každé
příčině, ale nepodléháme. Býváme v nesnázích,
ale nezoufáme. Jsme pronásledováni, ale nejsme
zůstavováníi sobě... Majíce však téhož Ducha
víry, jak jest psáno: Uvěřil jsem; proto jsem
mluvil (Ž. 115, 10), také my věříme, a proto
také mluvíme, vědouce, že ten, jenž vzkřísil
Pána Ježíše, také nás s Ježíšem vzkřísí“ (2 Kor
4, 85, 10).

Z těchto výroků Pavlových můžeme učiniti
jenom krok a uvědomíme si, že každý projev
víry v Boží spravedlnost neb lásku jest poklonou
Boží vůli jakožto svrchovaně dobré a žádoucí.
Vždyťi sámúkon theologické víry je zás
služný čin nikoli proto, že Božímu Zjevení roz=
umíme, ani ne formálně proto, že se božský rozs=
um nemůže mýliti (to je samozřejmé!); nýbrž
proto, že se nezávisle na porozumění tomu, co
Bůh oznamuje, skláníme pokorně před Boží
vůlí, která žádá, abychom tomu věřili, a která
jakožto vůle Stvořitelova (srv Ž. 142, 101) zas
sluhuje, abychom se jí podrobili bezpodmínečně.
Čím ochotněji tedy říkáme Kredo, tím vlastněji

51



vzbuzujeme víru, a tím blíže jsme zbožnosti;
láscea oddanosti. Podobněi důvěra v Boha
je základem, po případě: výrazem našeho odes
vzdání Bohu. Musíme srdcem uznávati Boha za
Otce nejlaskavějšího (Otče náš, jenž jsi na nes
besích!), abychom se mu mohli dávati na milost
1 nemilost každé vteřiny, vědouce láskou, že
nám neuloží více než můžeme snésti, než nám
popřeje síly a pomioci, nebo než si budeme moci
včas zajistiti svou prosbou k němu.

52



Pavlovy

jemnější druhy a stupně souhlasu.

Pavel však zná ještě zřetelněje
ší a jemně jší stupně souhlasu s Božívůlí: díky Bo u za t0, 00 jest a činí; velebení
Boha za jeho řízení a vlastnosti; radost z toho,
co Bůh chce neb uskutečňuje. Apoštol je mistr
v těchto chválách a výkřicích spokojenosti, a přís
klady jeho spontánních výlevů vroucnosti jsou
v této věci téměř bezpočetné. Jest však třeba
objasniti poněkud logicky poměr těchto slov:
radost, chvála, dík; 1 všech ostatních, která je
mohou zastupovati. Radost (chará, gaudium)jest
nejen uznání a víra, nýbrž 1 stupeň spokojenosti.
Chvála (ainos, hymnos, laus) jest vyšší uznání,
více objektivní než subjektivní, podobně jako
„čest“ nebo „sláva“; dík (charis, gratia) jest
uznání vzdávané z radosti. Radost může býti
veliká a jásavá (agalliasis, eufnasia; laetitia, jus
bilus); chválai radost i dík mohou mohou býti
vyjádřeny i zpěvem nebo hrou (asma, psalmos).
Vedle slovesa ainein (chváliti, laudare) užívá se
tudíž v Bibli také výrazu eulogein (žehnati čí
dobrořečiti, benedicere), nebo megalynem (veles
biti, magnificare, glorificare), nebo též homolos
gein (hlasitě schvalovati, confiteri); radost a dík

53



mohou se vyjádřiti také plesem, chloubou a zpěs=
vem (exsultatio, canticum, gloria, gloriatio; srv
Žalm 146, 7: Praecinite Domino in confessione,
psallite Deo nostro in cithara. — nebo 1 Petr
1, 8: Credentes autem exsultabitis laetitia inenars
rabili et glorificata atd!). Velebení se může díti
také z vděčnosti. Eucharistein (činiti díky) má
často tentýž význam jako eulogein, ovšem jenom
v případě, že má při sobě předmět přímý, to jest
ve čtvrtém pádě. Všecky tyto výrazy, a ovšem
tím více činy, uvedl do služby Boží (po počáts
cích, učiněných zvláště Mojžíšem) král David;
jednak tím, že jimi nařídil oslavovati Boha levis
tům (1 Par 16, 4, 7), jednak tím, že,jich sám užil
přehojnou měrou ve svých žalmech. To platí
zejména o řečených slovech chvály a žehnání“),

* Lid chválí Hospodina (po vzoru Mojžíšové v Ex
15, 1-19; sr Deut 1-431) také v Lev 9, 21 a v Jos

22, 23, kdežlo veřejnou bohoslužbu vůbec (vzýváníjména Božího) začal již Enos v Gen 4, 26. Od dob
Iavidových (1Par 16, 4), jenž sám Boha ustavičně

chválil a k j chvále vyzýval (Žalmy převékají Božídhválou!), až do sledního z proroků (viz na př.
"Tobiáš 13, Job atdl), vždy se chválaBoží v národě
Božím pěstovala, Asafův výraz „oběť chvály“ (Zalm
49, 23) myslí na skulečnou chválu úst. U Daniele (3,

31-90) je chvála spojena s „dobrořečením“ v proslulém zpěvu Tří M ádenců, kdežlo ponejprv užil toho
slova Noev Ge 9, 23 a po něm častěji proroci vedle
„chval“ V Novém Zákoně chválí Boha: andělé, paslý

ři, zástupy apošiolové, lid, Pavel a Síla, hlasy v Apokalypse (Lk 2,13; 2, 20; 24, 53; Sk 3, 8-9; 16, 25; Zj
19, 5-6). Dobrořečí Bohu: Zachariáš u Lk 1, 61, mno
ho lidí od zástupů vítajících Krista až do Petra, Ja
kuba a Jana v cpištolách. Velikost Boží vděčně „vy
znala“ ponejprv Lia v Gem 29, 35; později (od 2 Král
22, 50) uvedl David slovo v častější užívání liturgické
a proroci ho užívali při slavnostních příležitostech
až do Anny Fanuelovy u sv. Luk 2, 38. Kristus užil

54



protože v nich byl náležitý doplněk k obětem ajmým ustanovením Zákona, "které vdohromadv
vytvářely starozákonní bohoslužebnou soustavu.

Méchválení a velebení Boha jest také Pavel hoj=ý (Řím 1, 25; 9, 5; 2 Kor 11, 31; Řím 11, 36;
16, 27; Gal 1, 5; Efes 3, 20.21; Filip 4, 20; 1

Tim 1, 17; 2 Tim 4, 18; Heb 15, 21; sr 1 Petr4, '11; 5, 11; 2 Petr 3, 18; Zj 1,6 ; 19, 1)); plní
tak sám to, co radí věřícím: „Přinášejme Bohu
vždycky oběť chvály, to jest ovoce rtů, vele:
bících jeho jméno!“ (Heb 13, 15). Ale obzvláště

výrazná jsou pro obor chvály dvě místa z jeholistů, jedno z 2. listu Korintským a druhé z listu
Efeským. Nelze než uvésti obě místa v jejich do“
slovném znění.

V listě ke Korintským chválí Pavel Boha —
a to jest tolik hodno následování! — za žalost
i za radost, jak vlastní, tak cizí, za jedno ode=
vzdaně, za druhé vděčně: „„Veleben (Požehnár,

tohoto slova (confitoor) na místě zvláště tklivém (Mt.11. 25; Lk 10, 21). a po něm dle Z. 17, 50 také Pavel
v Rím 15, 9. Žveličovati“ začal Hos a po vzoru

Mbojžíšově„EX 13, 1) král David v 2 Král 7, 22, 2%sr. 2. 33, 34, 39, 68, 69, 71, 103, 1341),a po něm velebil
a král Nabuchodonozor u Dan 4,D34. V Novém

Zákoně velebí Hospodina Maria a jiní lidé, uznalí
k Bohu, vždy po nějakém obrovském zázraku (viz

k 1, 46: 4, 15; 5, 25; 5, 26; 7, 16; 17. 15; 18, 43: Sk, 13; 10, 46; 19, 17; 21. 20, srv Mt 15. 311) -K chválenf
w velebení Boha vyzývá jak Zalmista (116, 1; sr Río

15, 11'), tak Apoštol (Rím |15, 11; Heb 2, 12), tak po
sléz“ i prorok v ApopojgPse (7 15, 4) Vyvyšovati“začal Hospodina Mojžíš ve sv Písni (Ex 15, 2), od
kud přešlo slovo do Tobiáše, Žalmů, a raláše. Daniel

má dokonce sloveso „Převy "šovati“. Podobně Jas dhválou, bylo v Starém Žákoně také s díky, s ra
dosti a s jinýfmi projevy lidského srdce: Zalmy i Pro
roci jsou plni lěchto posvátných citů, směřujících
k Předmětu Nejsvrchovanějšímu.

55



Pochválen) budiž Bůh a Otec Pána našeho Je
žíše Krista, Otec miiosrdenství a Bůh všeliké
útěchy. On nás potěšuje ve všelikém soužení
našem, abychom těšiti mohli ty, kteří jsou ve
velikém soužení, a to útěchou, kterou my sami
býváme potěšováni od Boha. Neboť jako plys
nou na nás hojně utrpení Kristova, tak hojná je
skrze Krista i naše útěcha. Avšak ať jsme sous
ženi, děje se to pro vaši útěchu a spásu; ať jsme
potěšováni, jest to pro vaši útěchu, která se jeví
účinnou tím, že snášíte táž utrpení, jaká i my
trpíme. A tak naše naděje, pokud jde o vás, jest
pevná; neboť víme, že jako jste s námi účastní
utrpení, tak budete účastní I naší útěchy. Nes
chceme, bratří, abyste nevěděli o našem soužení,
které se nám přihodilo v Asii atd.“ (2 Kor 1,
314). V listu k Efeským chválí Pavel Boha
zase za úmysl spasiti svoje věrné, 1 za všecko
řízení Prozřetelnosti k tomu cíli: „Veleben bus
diž Bůh a Otec Pána našeho Ježíše Krista, který
más požehnal v Kristu všelikým požehnáním dus
chovním v nebesích. Vždyť si nás v něm vyvolil
před ustanovením světa, abychom byli před ním
svatí a neposkvrnění. V lásce nás předurčil k přis

jetí za své Sny skrze Ježíše Krista, podle zalí«
bení vůle své, k chvále slavné milosti své, jíž
nás obdaříl v milém Synu svém, v němž máme
vykoupení skrze krev jeho, odpuštění hříchů
podle přebohaté jeho milosti, kterou na nás vylil
v hojnosti s veškerou moudrostí a prozíravostí,
oznámiv nám tajemství své vůle podle svého
rozhodnutí, jež byl učinil svobodně sám u sebe,
aby je uskutečnil, až by se naplnily časy“ (Efes
1, 310). V podobném smyslu také Petr píše věs
řícím: »Veleben budiž Bůh a Otec Pána našeho
Ježíše Krista, jenž podle velikého milosrdenství

56



svého nás znovuzrodil k živé naději zmrtvýche
vstáním Ježíše Krista k dědictví neporušitelnému,
neposkvrněnému a nevadnoucímu, uchovanému
v nebesích pro vás, kteří jste mocí Boží chránění
skrze víru k spáse, připravené, aby se zjevila
v čase posledním“ (1 Petr 1, 355).

Vedle chvály Boha, která jest u Pavla

vpravdě ustavičná, projevuje apoštol také vý:slovnou radost z toho, co Bůh činí
neb dopouští, 00 žádá neb dosahuje.I Ježíš
měl na zemi chvíle radosti. Nemluvě o blaženém
patření, které ovšem od něho nikdy neodstoua

vw? „ve

most, bezelstnost a upřímnost, „v tu hodinu zas
plesal v Duchu svatém a řekl: Velebím tě, Otče,
Pane nebe i země, že jsi skryl tyto věci před
moudrými a opatmými, a zjevil jsi je nedospěs
lým. Dobře, Otče, že jsi takto rozhodl!“ (Lk 10,
21). Po druhé čteme o Kristu, že se radoval,
když umřel jeho přítel Lazar. Neradoval se z jes
ho smrti, vždyť právě u jeho hrobu byl pohnut
až k slzám (Jn 11, 33; 35, 38); ale radoval se
z dobrého, jež prokáže svému příteli a jeho sess
trám, svým učedníkům a jiným lidem, spolu
pak i ze ct, jež z toho vzejde přímo jeho Otci,
Pravil: „Lazar umřel. I raduji se pro vás, že
jsem tam nebyl, abyste uvěřili“ (Jn 11, 14; srv
11, 40421). Každá svatá radost křesťanská má
příkladv radosti Kristově a v jeho ples
sání. Neboť jsa pravý člověk, měl Kristus srdce
přístupné radosti právě tak jako zármutku, a
o něm vykládá apoštol Petr v své řeči 'slova
Davidova: „Vidím Hospodina před sebou stále,

57



neboť jest mi po pravici, abych se nezviklal.
Proto se raduje mé srdce a plesá můj jazyk; ano
i tělo mé odpočívá na naději, že nenecháš duše
mé v podsvětí a nedopustíš, aby tvůj Světec zas
kusil porušení. Oznámil jsi mi cesty života a
naplníš mě radostí předsvou tváříl“ (Sk 2, 25s

28) Vskutku působila blízkost Ježíšova radostv každémstvoření, od nemluvněte v životě Alžs
bětině (Lk 1, 4144), až do tisíců uzdravených
Ježíšovým slovem. Maria, matka Vtěleného, byla
tak naplněna radostí z jeho početí, že stačila
pouhá připomínka Alžbětina, aby propukla ve
chvalozpěvMagnifikat, plný jásotu, pokorv
a vděčnosti: „I řekla Maria: Velebí duše má
Hospodina, a duch můj zplesalv Bohu, Spasiteli
mném!“ (Luk 1, 46-55). TakéJan Křtitel, Před
chůdce Páně, měl radost z prvních úspěchů Ježí
šových,protožese cítil sluhou Mesiášovým.Byla
to radost srdečná, nezištná a vroucí, VZOrpoz“
dější lásky i radosti Pavlovy. Předchůdce
sám © tom vypovídá: „Vy sami jste mí svědky,
že jsem řekl: Já nejsem Mesiáš, nýbrž jsem
poslán před ním. Ženich jest ten, kdo má nea
věstu. Ženichův přítel však, který mu stojí k služ=
bám, raduje se upřímně z hlasu ženichova. Nuže,
tato má radost se stala skutkem. On musí růsti,
já pak se menšiti. Kdo přichází shůry, jest nade
všecky; kdo jest ze země, jest zemský a mluvi
po zemsku atd.“ (Jn 3, 2831). Vedle těchto nej=
větších vzorů měl Pavel také Ježíšův příkaz
radosti a slib, že křesťanu jest vůbec stálá
radost možná. Kristus svým učedníkům za jistých
podmínek radost poroučel. V kázání na Hoře
řekl: „„Blahoslavení jste, když vás pro mne bus
dou tupiti a pronásledovati a nejhoršími pomlus
vami očerňovati. Radujte se a plesejte, neboť

58



vaše odplata jest hojná v nebesích!“ (Mt 5, 12).
„Blahoslavení budete, když vás lidé budou nes
náviděti, a když vás vyobcují a potupí a vaše
jméno jako špatné vyvrhnou pro Syna člověka.
Radujte se a tveselte v den ten, neboť hle: vaše

odplata jest hojná v nebesích!“ a 6, 2223).Vítaje učedníky z první misionářské práce, Ježíš.
pravil: „„Neradujte se z toho, že se vám poddás
vají duchové, nýbrž radujte se, že jména vaše
jsou zapsána v nebesích!“ (Lk 10, 20). Po svém
zmrtvýchvstání chtěl Ježíš učiniti radost učední=
ků trvalou. Proto jim před svou smrtí sliboval
na rozloučenou: „Nyní máte zármutek; avšak
opět vás uzřím, a radovati se bude srdce vaše,
a radosti vaší vám nikdo neodejme... Proste a
dostanete, aby radost vaše byla dokonalá!l“ (Jn
16, 22524).

Po této přípravě na novozákonní radost
není divu, že apoštolové věřícím rados
stijednak přejí, jednak k nívyzývají.
Jedním z výrazů propřání radosti jest přání pos
ikoje, protože pokoj, jejž Kristus dává (Jn 14,
27), jest základ blaženosti křesťanské. Přejeme
pokoje druhým už proto, že si sami přejeme, aby:
druzí přáli pokoje nám (Mt 7, 12; Lk 6, 31).
Pokoje přál Kristus účinně mnohým lidem, již
před svým vzkříšením (Mt 10, 12; Mk 5, 34;
Lk 7, 50; 8, 48; 10, 5); ano již při svém marození
dal ohlašovati lidem pokoj skrze andělská voj=
ska (Lk 2, 14). Po svém zmrtvýchvstání se zje=
voval učedníkům s tímto přáním: Pokoj vám!
(LK 24, 36; Jn 20, 19. 21. 26). A tento pozdrav,
v tomto nadpřirozeném smyslu, se stal obvyklým
pozdravem křesťanských církví, takže není spisu
lapoštolského, aby v něm nebyl vysloven na výs=
značném místě. Nevýslovné radosti přeje věřícím

59



Petr v 1 Petr 1, 8; 4, 13. Jakub rovněž začíná
svůj list radou o tom, jak lze snadno dobýti ras
dosti v tomto světě (Jak 1, 2). Jan píše věřícím
první list za tímto účelem: „aby se radovali, a
aby radost jejich byla úplná“ (1 Jn 1, 4). Jindy
píše, že k nim přijde osobně a bude s nimi mlus=
viti tváří v tvář, aby radost jejich byla úplná“
(2Jn12; srv3 Jn). Radosti přeje PavelŘís
manům (,„Bůh pak naděje naplň vás veškerou
radostí a pokojem u víře, abyste oplývali v nas
ději mocí Ducha svatého“ — Řím 15, 13).
Filipským píše: „Vím, že zůstanu na živu pro
vás všecky k vašemu prospěchu a k vaší radosti
ve víře“ (1, 25). „Spěšně posílám Epafrodita,
abyste spatříce ho opět, měli radost, a já abych
byl méně zarmoucen“ (2, 28). Korintské napos
míná: „Io jsem vám psal, abych přijda neměl
zármutek z těch, z nichž bych se měl radovati.
Důvěřují ve vás všecky, že moje radost jest ras
dostí vás všech“ (2 Kor 2, 3). K radosti vyzývá
poštol Petr a Jakub v souženích (1. Petr 1, 6;

4, 13; Jak 1, 254), a apoštol Jan, předpovídaje
vítězný konec vší bolesti (Zj 19, 79). Pavel
doporučuje stálou radost Filipským a Soluňs
ským, jak jsme se již zmínili (Filip 4, 4; 1 Thes
5, 16). Galatské upozorňuje, že radost a pokoj
jsou ovoce ducha (Gal 5, 22). Také Korintským
píše: „Bratří, radujte se, zdokonalujte se, pos
vzbuzujte se, smýšlejte stejně, žijte v pokoji, a
Bůh poko'e a lásky bude s vámi!“ (2 Kor 13,
11). U Filipských prodlévá apoštol obzvláště
často v myšlence radosti. Chce, aby naplnili jeho
radost vzájemnou svorností, pokorou a nezišts
ností (Filip 2, 154). Mají se radovati stejně vznes
šeně ahrdinně jako on, a mají míti přímou účast
na radosti jeho (tt 2, 18). Mají opět přijmouti

60



s radostí svého věrozvěsta, o nějž je Apoštol
nechce připraviti (tt 2, 29). Mají se radovati
v Pánu, protože On jest dárce radosti pravé (tt
3, laa 4, 49). Jelikož radost se projevuje zpěs
vem a hrou, vyzývá Pavel křesťany také k .to«
muto způsobu radosti: „Neopíjejte se vínem —
v tom jest prostopášnost! — nýbrž naplňujte se
Duchem svatým, mluvíce k sobě vespolek žalmy
a chvalozpěvy a duchovními písněmi, zpívajíce
a hrajíce v svém srdci: Pánul“ (Efes 5, 18519).
„Slovo Kristovo přebývej ve vás hojně, tak abys
ste se ve vší moudrosti poučovali a napomínali

„vespolek žalmy, chvalozpěvy a písněmi duchove
ními, zpívajíce je v milosti v„svých srdcích Bo»
hu“ (Kol 3, 16). Radost v písni, pokud jest to
radost z Boha, nebo radost z díla Božího podle
Boha, jest neomylně předzvěstí oněch melodií,
jež zpívají svatí v nebi. Jedna z nich, nazývaná
v Apokalypse písní Mojžíšovou a Beránkovou,
jest píseň radostné chvály a radostného souhlasu:

„Veliké a podivné jsou skutky tvé,
Hospodine, Bože všemohoucí!
Spravedlivé a pravé jsou cesty tvé,
Králi národů!
Kdo se tě nebude báti, ó Pane,
a nebude velebiti tvoje jméno?
Vždyť ty jedmý jsi Svatýl
Všichni národové přijdou se ti klanět,

neboť tvé soudy se staly zřejjmé(zj) 15, 344;2sr 5, 9s 14, 31).

Odkaz i příkazradosti uchovávali
křesťané od prvních dob, a apoštos
lové předcházeli příkladem. Hned o
mladičké církvi, povstalé po řeči Fetrově, vypras
vují Skutky: „Denně prodlévali svorně v chrás

61



mu, lámali po domech Chléb, přijímali pokrm
s veselím a prostotou srdce, a chválili Boha, mas
jíce přízeň u všeho lidu“ (Sk 2, 4647). Když

po čase Petr již po druhé řekl ;veleradě
(Sk 4, 19; 5, 29), že Boha dlužno více poslou«
chati než lidí, a velerada dala jej i ostatní apošto=
ly zmrskati (tt 5, 40), šli všichni apoštolové
„z velenady s radostí nad tím, že byli za hodny
uznáni trpěti pohanu pro jméno Ježíšovo“ (tt 41).
VAnásledujícího verše i ze všech dalších činů
apoštolských je zřejmo, že stejná chuť i radost
-ovládala apoštoly stále, a že stále a za všech
okolností plnili rozkaz Kristův o šíření jeho učes=
ní, takže dávno před obrácením Šavlovým byla
radost z vyznávání Krista zákonem Církve. Já
hen Filip se radoval, pokřtiv nejvyššího etiops
ského komořího (Sk 8, 39). Jan Miláčekse ras
doval z těch, kdo žijí v pravdě (2 Jn 4; 3 Jn
3. 4; sr 1 Jn 2, 21!), a příčinu radosti měl v jis
stotě, že Bůh nás slyší, prosímesli zač dle je
vůle (1 Jn 5, 1415). Solunští příjali slovo Boží
při mnohém soužení s radostí Ducha svatého,
takže se stali vzorem všem věřícím v Macedos
mii 1 v Acháji (1 Thes 1, 657). Macedonští pak
byli vzorem účinné lásky k bližnímu (2 Kor 8,
145), protože „„přimnohých zkouškách v soužení
byla radost jejich přehojná, a z převeliké chus
doby jejich se rozhojnilo bohatství jejich dobros=
srdečnosti“.

Pavel sám doplňuje tyto příklady mnos
hými jinými, počítámesli jenom ty, ke kterým
se výslovně přiznává a kde přímo užívá slova
„radost“. Pavel se raduje z obdivuhodné pos
slušnosti Římanů, o níž se rozešla pověst na
všechny strany (Řím 16, 19). Raduje se z přís
tomnosti Štěpánovy, Fortunátovy a Achaikovy,

62



neboť nahradili nepřítomnost Korinťanů a osvěs
žili ducha A oštolova i ducha Korintských (1
Kor 16, 17-18). Raduje se z příchodu Titova a ze
spasitelného smutku Korinfanů (2 Kor 7, 69);
ze spasitelného rozhorlení Korintských a z ras
dosti Titovy nad tím (tt 7, 13); z Korintské
spolehlivosti (tt 7, 16); ze zvěstování Krista tím
neb oním způsobem, z toho či onoho motivu
(Filip 1, 1820; sr Jn 1, 1638; Sk 19, 251); z víry
1 života Filipských (tt 2, 17); ze štědrosti Filip=
ských, protože ona Boha ctí a Filipským prospís
vá (tt 4, 10-18). Filipští (4, 1) i Solunští (1 Thes
2, 19420) jsou Pavlovou radostí, korunou a slás
vou. Raduje se, že už nemusí Korintské trestati
(1 Kor 13, 9). Raduje se, že může trpěti pro
Krista (1, 24). Raduje se, protože život 1 smrt
jsou mu stejným ziskem (Filip 1, 21). Je smuten,
a přece vesel, protože tak i onak slouží Bohu, a
přes umírání stálé neumírá nikdy (2 Kor 6, 310).
Korintským píše: „„Jsem naplněn útěchou, přes
Kkypuji radostí při všem soužení svém“ (2 Kor
7, 4). Filipským: „Konám vždycky při všech
modlitbách svých s radostí prosbu za vás pro
vaši účast v evangeliu Kristově“ (Filip 1, 4).
Filemonovi: „Měl jsem velikou radost a potěchu
z tvé lásky, bratře, poněvadž se srdce věřících
občerstvilo skrze tebe“ (Filen 7). Solunským:
„Ano, jaké díky z vás můžeme vzdáti Bohu za
všecku radost, kterou pociťujeme pro Vás před
Bohem naším?“ (Thes 3, 9).

Řekli jsme na jedné z předešlých strá«
nek, že dík jest uznání z radosti. Právě citovaný
výrok Pavlův jest toho potvrzením. Také dís
ky se projevuje souhlas s Bohem, a
jest hodno povšimnutí, že toto slovo (eucharistia)
bylo uznáno za nejvhodnější pro označení Ves

63



Jebné svátosti jakožto „dobré radosti“ z nejleps
šího daru. Děkovati Bohu za dobrodiní od něho
přijatá (a co prokazuje Bůh člověku jiného než
lobrodiní?), jest už potřebou přirozenosti,a kdo
jí nehledí, nemůže nejíti vstříc svému úpadku.
Pohané, „ač poznali Boha, neoslavili ho jako
Boha, ani mu nepoděkovali; ale zmarněli ve
svých myšlenkách, a zatemnilo se nemoudré srds
ce jejich“ (Řím 1, 21; sr Esth 16, 4!). Kristus
Pán dával často příklad díkůčinění. Co jiného
bylo ono vzhlížení k nebi, když bral do rukou
chléb, aby jím poděloval lidi, a když dobrořečil
nebo vzdával díky? Ono „Dobře tak“ neb
„Ano“, jímž přikyvoval úradkům Otcovým, 00
bylo než vzdávání díků, a jestliže řekl jednou
výslovně: „„Otče,děkuji tobě, že jst mne vyslyá
šel. Já vím, že mne vždycky slyšíš; ale pravím
to pro zástup, který stojí kolem, aby uvěřili,
če tys mě poslal“ (Jn 11, 41-42), zdaž neděkoval
Otci skrytě každého okamžiku jakožto člověk,
jemuž se dostalo milosti nejsvrchovanější? —
Vskutku samo ustanovení Eucharistie bylo úkos
nem díkůvzdání, jak dokazují slova Písma: eulos
gésás eklasen, kai důs eipen (Mt 26, 26; dobros
řečiv rozlámal, a rozdav řekl); eucharistésás edós
ken autois, legón (Mt 26, 27: díky učiniv, dal
jim řka); podobně Mk 14, 2223: eulogésás
eklasen a eucharistésás edóken, kdežto Lk 22,
19420 a 1 Kor 11, 24525 užívají jenom souznačs
ného eucharistein: eucharistésás eklasen a „„Hó=
sautós kai to potérion“(podobně nad Kalichem).
Již Starý Zákon znal díkůčinění, ano (1 oběť
díků (Lev 7, 12; 22, 29; 2 Esdr 12, 27. 37).
V Bibli je často (viz na př. Ž. 49, 14; 106, 22!)
chvála spojována s jdíkem, nebo se děje za účes
Jem děknvání (jako itndy. zase za účelem prosby).

64



Děkovné jsou zajisté pochvalné písně Mojžíšovy,
jedna (Ex 15) po přechoduRudým: mořem,
druhá (Deut 32) na konciživota. Děkovná jest
píseň Debořína a Bárákova (Soud 5), píseň
ny, matky Samuelovy (1 Král 2), píseň Davis
kova v 1 Par 17, 1627 (sr 2 Král 7, 185291) a
jiná v 1 Par 29, 1013 (sr 3 Král 1, 48). Jindy
děkuje David Bohu odevzdáním daru a válečné
kořisti (2 Král 8, 11), modlitbou za vítězství nad
nepřáteli (2 Král 22, 1-51), písní za pevnost své
ho rodu (2 Král 23, 17). Josafat děkuje za pos
moc v boji v 2 Par 20, 2628, Ezechiáš pochvals
nou písní za uzdravení u Is 38, 10-22, Judit
písní za udělené vítězství. © Tobiášoví se pěje
chvála (Tob 2, 13-14), že nereptal proti Bohu,
když naň přišla rána slepoty, nýbrž že trval
nepohnutelný v Boží bázni, díky vzdávaje Bohu
po všechny dny života svého. Později děkují
Raguel a Anna za zachování Tobiáše mladšího
(8, 17519), a Tobiáš starší za trest 1 milost (11,

17), i za všecko podivuhodné řízení Boží (13,1s10); novomanželé pak mají děkovati Bohu za
to, že je k sobě určil, a mají mu obětovati oběť
chvály a svého zdraví (Tob 8, 19). Všichni děs
kují Bohu za šťastné shledání (Tob 11, 7. 12).
Také Sirachovec (kap. 51) děkuje Bohu písní
chvály,a chválísli Isatáš Boha za budoucí pomoc
lidu svému (12, 146, 25, 1512; 26, 1-21), je to

podobný případ, jako když my nutíme někoho| splnění naší prosby tím, že mu děkujeme přes
dem. Kristus sám měl radost z jediného, který
mu vzdával na kolenou díky za uzdravení z mas
lomocenství (Lk 17, 16); ale právě tehdy bylo

pšjmo, že 1 po příjemnýchdobrodiních Božíchylo u židů soukromých díků málo. Nový Zá«
kon, který přinesl ve mši svaté i největší oběť

5 65



díků, stal se naopak životem nepřetržitého díkůs
činění. Toto jest cílem života budoucího, kde
díkůčmění má vyslovený charakter blahořečící
nezištné lásky, podle návodu známého z Apokas
lypsy (11, 1617; srv tt 7, 10s12!): „Děkujeme
tobě, Pane Bože všemohoucí, který jsi, a který
jsi byl, že jsi se ujal své veliké moci, a vys
stoupil jako Král.“ Proto vyzývá Pavel věřící
často k díkům Bohu, a už z toho lze usuzovati,
že tato věc byla u prvních křesťanů pravidlem.
Věřící se nemohou vymlouvati, že nemají kdy
(Efes 5, 4); mají děkovati místo prázdného tlas
chání a mrzkých vtipů. Kdy, zač a komu mají
děkovati? „Vždycky, za všecko, ve jménu Pána
mašeho Ježíše Krista, Bohu a Otci“ (tt 5, 20).
Prosba s díkůčiněním jest zárukou pokoje, pros
tože nutí Boha, aby nás slyšel a chránil (Filip
4, 67). Proto napomíná Apoštol Timothea (1
Tim 2, 143), aby dal konati prosby, modlitby,
přímluvy a děkování za všecky lidi, za krále a
za všecky, kteří jsou v důstojenství, „abychom
vedli život tichý a pokojný ve vší pobožnostf
a počestnosti, neboť jest to dobré a příjemné
před Bohem““.Podobně píše Solunským: „Vždys=

sky se radujte, bez ustání sc modlete, ve všemdíky čiňte; neboť jest to vůle Boží v Kristu Je
žíši o vás všech“ (1 Thes 5=16s18). Děkování
se má díti hlavně při modlitbě, a ta má býti
stálá (Kolos 4, 2). I při díkůvzdání má býti
prostředníkem Ježíš Kristus: „Cokoli činíte slos
vem nebo skutkem, všecko číňte ve Jménu Pána
Ježíše Krista, děkujíce Bohu Otci skrze něho“
(Kol 3, 17). Milost víry a bohatství v Kristu
jsou tak veliké, že každý křesťan má vděčností
zrovna přetékati (tt 2, 7); proto je třeba děkos
vati Otci s radostí, že nás učinil hodny míti pos

66



díl v dědictví svatých ve světle (tt 1, 12), totiž
ve věčné slávě.

Pavel sám děkuje Bohu stále
a nejrozmanitějším způsobem. Nejes
nom za radost (1 Thes 3, 9), nýbrž za mnoho
věcí, které se očividněji týkají Boží slávy. Přes
devším za milost vlastního povolání. Uveďme
celé toto místo, které jest zároveň hymnus díků,
chvály a oslavy, a příklad souvislosti všech božs
ských citů proměněného člověka: „Tak učím

pe radostného poselství o slávě blaženéhoha, které mně bylo svěřeno. Děkuji našemu
Pánu Ježíši Kristu, který mi dal k tomu sílu,
uznav mne za spolehlivého a vywoliv mne k své
službě, ač jsem byl dříve rouhač, pronásledovatel
a násilník. Došel jsem totiž milosrdenství Božís
ho, poněvadž jsem to činil z nevědomosti v nes
věře. Proto se milost našeho Pána vylila (na
mne) v nesmírné hojnosti, spolu s věsbu a s láss
kou, živenými z Krista Ježíše. Vpravdě hodné
veškerého přijetí jest toto slovo: Kristus Ježíš
přišel na svět spasit hříšníky, z nichž první jsem
já. Ale proto jsem došel smilování, aby Kristus
Ježíš na mně prvním ukázal veškeru shovívavost
svou pro příklad těm, kteří v něho uvěří, aby
dosáhli života věčného. Králi věků tedy, Bohu
nesmrtelnému, neviditelnému a jedinému, buď
čest a sláva na věky věkůví Amen!“ (1 Tim 1,
11517). Pavel se rozněcuje k díkům Bohu také
při myšlenkách na jiné bohumilé osoby neb skus
piny osob. Timotheovi píše: „Bohu, jemuž slotu
čím od svých předků s čistým svědomím, díky
vzdávám, když bez ustání, dnem i nocí vzpomís
nám na tebe ve svých modlitbách. Vzpominaje
tvých slz toužím po tom, abych tě opět spatřil
a naplněn byl radostí“ (2 Tim 1, 354). Podobně

67



píše Filemonovi v Kolosech: „Děkuji vždyck
svému Bohu, když na tebe myslím ve svý
modlitbách, ježto slyším © tvé z víry prýštící

lásce, kterou máš k Pánu pes a ke všem věříscím“ (Filem 45). Pavel děkuje Bohu za upřímné
obrácení Římanů k učení Kristovu (Řím 6, 17s
18), a za to, že se jejich víra rozhlašuje po ces
lém světě (tt 1, 8); za Korinfany a milost -jim
danou (1 Kor 1, 4); za Tita a jeho účinnou lásku
ke Korintským (2 Kor 8, 16); za víru a lásku
Efeských (Efes 1, 15-16), víru a lásku Koloss
ských (Kol 1, 3), víru, lásku a vytrvalost soluna
ských (1 Thes 1, 2=10,2, 13; 2 Thes 1, 3). Dojat
laskavou pozomostí a pomocí Filipských, píše
Pavel vděčně: „Děkuji Bohu svému za všechnu
vaši vzpomínku, vždycky a při každé ze svých
modliteb, když za vás za všechny s radostí předs
náším prosbu pro vaši účast v evangeliu Kristo=
vě“ (Filip 1, 355). Pavel děkoval Bohu, když
spatřil konečně římské křesťany (Sk 28, 15) po
nichž tolik toužil (Řím 1, 913). Jeho modlitba
byla vyslyšena a jeho diky se týkaly tohoto vys
slyšení. Ž toho vyplývá, že ani prosba, ani ram
dost z jejího splnění,ani dík Bohu za vyslyšení
neodporují dokona'osti, jestliže byly podmíneč=
ny; ano že prositi Boha náleží k jeho cti, a že
dík za splnění prosby může býti lépe ve shodě
s božskou vůlí, než méně pokorná lhostejnost
k tomu, co Pán Bůh sám sešle bez prošení. To
se potvrzuje svrchu citovaným příkladem díkůs=
činění Páně (Jn 11, 41). Ježíš děkuje za vyslyšenf
a ví, že ho Otec vždycky slyší. Co může věrněji

vyjadřovat ná'ežitost vztahu, jaký existuje mezivůlí Syna člověka a vůlí Otcovou?!
V řadědíků, které vzdává Apos

štol sám za sebe, lze zaznamenatitrojí stus

68



peň nebo trojí předmět děkování. Někdy vyža«
duje potřeba, aby se Pavel pochlubil, protože by
jinak jeho slovo neplatilo. V tom případě dě
kuje Bohu za to, čím se chlubí: „Děkuji Bohu,
mluvím cizími jazyky více než vy všichni. Avšak
ve shromáždění věřících chci raději promluviti
pět slov srozumitelných, než deset tisíc slov v jas
zyce cizím“ (1 Kor 141819). Nejen za mimos
řádné dary, nýbrž i za mravní úspěchy děkuje
Pavel Bohu (1 Kor 15, 56557): „Ostnem smrti
(t. j. příčinou, že smrt vládne), jest hřích,. a
mocí hříchu t. j. příčinou, že se hřích hojně
páše), jest Zákon (t. j. množství předpisů). Ale
díky Bohu, který nám dává vítězství skrze Pána
našeho Ježíše Krista (t. j. skrze milost jím dos
bytou, nikoli skrze Zákon).“ Právě tak děkuje
Pavel za své heroické ctnosti: „Díky Bohu,
který nám dává vždycky vítěziti v Kristu a na
každém místě šíří skrze nás vůni známosti o so+
bě. Neboť jsme Kristovou vůní, příjemnou Bo»
hu, mezi těmi, kteří docházejí spasení, i mezi
těmi, kteří hynou; jedněm libou vůní, usmrcují=
cí k smrti, druhým libou vůní, oživující k žis
votu. Kdo jest k tomu takto způsobilý? Nejsme

zajisté jako mnozí, kteří kazí slovo Boží; neboťmluvíme spíše z čistých úmyslů v Kristu, jako
z Boha a před Bohem (2 Kor 2, 1417). Za drus
hé děkuje Pavel Bohu za věci, které se posvěs
cují teprve právě tímto děkováním, to jest, které
jsouce přirozeně potřebné, jsou nejen předměs
tem díků přirozenosti, nýbrž i projevem Božího
řízení a předmětem souhlasu lidské vůle s tímto
řízením.V listě k Římanům (14, 68) upozorňuje
Pavel, že takových věcí lze jednou po vůli Boží
užíti, po druhé se jich odříci: „Kdo jí, Pánu jí;
neboť děkuje Bohu. A kdo nejí, Pánu nejí,

69



a děkuje Bohu. Nikdo zajisté z nás nežije sobě,
a neumírá sobě. Neboť žijemesli, žijeme Pánu,
a umírámes'i, umíráme Pánu. Ať tedy žijeme, či
umíráme, patřímePánu.“ — Za kacíře označuje
Pavel ty, kteří soudí jinak, kteří obecně „zaká=
zují ženitbu a přikazují zdrženlivost od jistých
pokrmů“ (1 Tim 4, 3s5), zatím co Bůh je stvos
řil, aby jich věřící požívali s děkováním (tt).
V listě Korintským ptá se Pavel důrazně: „„Pos=
žívámsli jídla s vděčnosti, proč bych měl býti
tupen za to, zač činím díky?“ (1 Kor 10, 30).
Proto vida při plavbě do Říma,jak půst plavs
cům škodí, prosil všechny, aby pojedli. „A
když to pověděl, vzav chléb učinil díky Bohu

přede všemi, a rozlámav jej počal jísti“ (Sk 27,3,35). Mohl se říditi tím, co psal později Ti
motheovi (1 Tim 4, 45): „Všecko, co Bůh
stvořil, jest dobré a nic zavržitelno, požívásli se
s děkováním. Ba vše to se posvěcuje slovem Bos
žím a modlitbou“. Všecko, co Bůh stvořil, jest
ovšem dobré i bez děkování. Ale děkováním lze
z věcí přirozeně dobrých učiniti věci dobré i
nadpřirozeně, úkonem lidské vůle, která vědomě
přijímá božskou vůli. Neboť i v samém řádu
přirozeném tytéž jisté věci, dějísli se po vůli
Boží, která jest bytostně rozumná, jsou dobré
a počestné; dějísli se proti ní, jsou hříšné. Za
třetí pečuje Pavel o to, aby se děkování Bohu
dálo co nejhojnější měrou. Vytkli jsme již, že
Pavel nařizoval veřejná děkování za všecky (1
Tim 2, 1). Není však ani za sebe spokojen tím
děkováním, které on sám koná, nýbrž chce, aby
mu druzí vyprošovali ochranu tak zázračnou, že
to k díkům Bohu pohne mnoho jiných: „Dous
fáme, že nás i nadále bude vytrhovati z nebezs
pečenství, ježto také vy spolupůsobíte v náš

70



prospěch modlitbou, aby se skrze mnohé vzdá“=
val za nás mnohonásobný dík za dobrodiní, jež
se nám udílí“ (2 Kor 1, 11). Vzrůst díkůčinění
Bohu leží tak na srdci Apoštolovi, že všechny
svízele apoštolátu snáší ochotně za tímto .účelem.
„Neboť všecko se děje pro vás, aby se milost
rozmnožila vělším počtem přijimatelů a rozhojs=
nila díky k slávě Boží“ (tt.4, 15). Zřetel k to=
muto nejvyššímu zisku zaujímá někdy cele As
poštolovo srdce a vzbuzuje v něm jakousi hos
rečku děkovnosti, příznačnou pro bezmeznou
horlivost světců: „Každý dej tak, jak si byl
umínil v srdci, nikoli se zármutkem nebo z do“
nucení; neboť Bůh miluje dárce veselého.. Tax
abyste ve všem bohatli k všeliké dobrosrdeč=
nosti, která působí skrze nás děkování Bohu.
Neboť služba toho úkonu obětního nejen pos
máhá nedostatkům věřících, nýbrž přináší též
hojný užitek skrze díky mnohých, vzdávané Bo=
hu, ježto oni za příčinou této prokázanéslužby
velebitt budou Boha pro poslušnost vaší víry
v evangelium Kristovo a pro upřímnost vašeho
společenství s nimi a se všemi. I budou sc
modliti za vás a toužiti po vás pro nesmírnou
milost Boží ve vás. Díky Bohu za jeho nevýslovs
ný dar!“ (2 Kor 9, 11-14).

''



Různé

další způsoby vzbuzování
souhlasu.

Shodu s vůlí Boží vyjadřují také (pos
čátečněneb dokonale), tím více, že jsou od Boha
nejen trpěny, nýbrž i přikázány, úkony lítosti,
pokání, smíru, předsevzetí, přiznání a zadosti«
učinění; úkony prosby, přímluvy a vzývání;
úkony lásky k Bohu a k bližnímu, zejména přás
ní cti a slávy Bohu; přání blaženosti (spásy)
božským osobám; touha «po dokonalostech Bos
žích,projevyzalíbenív Bohua jeho vlastnostech.

Uvedený výčet, spolu s dřívějšími, vyčerpává
téměř úplně všecky modality projednávaného
souhlasu. Pokud jde o slova (o úkony afektu),
opakují je všichni vybraní služebníci Boží každé=
ho dne v Církevních Hodinkách. Pokud jde
© činy, jsou životy 1 životopisy Svatých a dokos
nalých lidí plny těchto činů nejzbožnějších.
Jest tedy požadavek minimální, aby i nejprostší
a nejzaměstnanější laik vzbudil pozorně a úplně
všecky úkony souhlasu aspoň každého dne ráno
a večěr, a mimo to při mši svaté neb kolem po=
ledne. V Otčenáši jsou tyto věci podány
stručně, v Mešním textu bohaté a obšírně. Číny
nemohou následovati, nenísli napřed vůle sama
náležitě zohýbána.

72



Pokání a jeho součástky jsou totiž -nas
vracení lidské vůle k vůli Boží, a to nejen nas
vracenípro budoucnost(předsevzetí),nýbrži pro
minulost. Neshoda, nastalá mezi člověkem a
Bohem, se lítostí zrušuje a shlazuje. U hříchů,
které přátelství Božího neodnímají zcela, činí to
lítost sama, třeba že z Boží dobrotivosti a z jeho
milosrdenství. U hříchů smrtelných jest při stejs
né shovívavosti potřebí pokání dokonalého a
pomoci mimořádné; i při bolesti dokonalé musí
nastoupiti k úplnému zahlazení dluhu použití
všech prostředků, jež jsou po ruce: vyznání viny,
mapravení škod, zadostučinění skutky mimořáds
nými, svátostné rozhřešení. Ale 1 když jest dosa«
ženo smíru a vyrovnání mezi Bohem a člověkem,
nebo když naše uchýlení od naprosté vůle Boží
bylo jen všední, každý úkon pokání, i ten, jenž
čelí k urovnání nesouladu mezi Bohem a jinou
vůlí než naší, má za předmět: zalíbení v božské
vůli, opětné přimknutí k ní. Božská vůle chce
zajisté božskou bytnost, chce bytostně každou
Boží vlastnost; každá vlastnost totiž netoliko
patří k Boží bytnosti, nýbrž je s ní totožná.
Zalíbení v Boží moudrosti na příklad jest nutně
zalíbení v Bohu a v úradcích Boží vůle; žádost
sva'osti jest touha po dokonalosti Boží vůle a
jejím osvojení. Čím opravdovější jest toto směs
řování, tím více se blíží hodnotou lásce, která
*estpřilnutí k Boží bytosti i vůli, takže dokonalá
lítost jest rovna dokonalé lásce, protože je to
žal lásky dokonalé. Nelze osvědčovati lásky,
dokud lítost nesmyje stopy odvrácení. Ale i
když si nejsme vědomi nemilosti, jest prospěšno
lásoe,vracímeslise k lí'osti. Láska dokonas
14 chce milovaný předmětbez výhrady; kdyby
ho nebylo, chtěla byjej stvořiti, tak jako Bůh

73



jest Tvůrce z Jásky. Hebrejské Písmo klade často
rovnici mezi chtěním a láskou: Spasil mne, pros
tože mne chtěl (Ž. 17, 20); Doufal v Ho Ina,
nechť jej vytrhne; ať ho vysvobodí, poněvadž ho
chce VA 21, 9); Z toho poznám, že mne chceš:
že se nebude nepřítel radovati nade mnou (Ž. 40,
12); Co mám na nebi krom tebe, a bez tebe co
jsem chtěl na zemi? (Ž. 72, 25). Právě proto jest
také chtění dobrého (přání) výrazem dokonalé
lásky (přízně). Není přesné hranice mezi tím,
chcisli někomu svrchovaně dobré, chcisli někoho
celého, mámsli v kom plné zalíbení, milujisli
někoho nade vše, nebo líbísli se mi někdo nade
vše. Chcisli celou duší blaženost Boží, mám dos
konalou lásku. Chcisli bytost Boží, mám dokos
nalou lásku.Chcisličest a slávu Boží, máms
li hlad a žízeň ní, mám dokonalou lásku.
Srovnávám se dokonale s Boží vůlí (která chce
ve všem jen Boží čest, panování, blaženost, svas=
tost), jestliže přeji Bohu právě těchto věcí, jestli=
že konám něco, byť mlčky, a'e vskutku, pro Boží
slávu, která jest nejvyšším cílem lidského 1 Bo»
žího konání. Všecky druhy bohopocty: klanění,
přísaha, zapřísahání, slib, modlitba; všechny dru=
hy svěcení, zasvěcování a věnování Bohu, 1 když
znějí poněkud vzdáleně od přání cti (na př. Ve

jménu Páně, t. j. dle učení Páně), mají vztah< božské vůli, jíž se chtějí zalíbiti, již chtějí
ukojiti, jíž se chtějízmocniti závoděním lásky,
t. j. vzdáváním sebe. Četné projevy klanšní
(v Starém Zákoně Hospodinu a v Novém Kristu
a Bohu) jsou podobně jako úkony poslušnosti
a bohopocty obdobou shody s vůlí Boží. Klaním
se, abych naznačil svou poddanost, svou odes
vzdanost, své ohnutí šíje, těla, kolen, celé bys
tost: před Božími povely, svou touhu obejmouti

74



Boží nohy, t. j. Boží pokyny, s odhodlaností
i obětmi. Kristu člověku pak se klaním pro jeho
božskou osobu, která jest neodlučitelná jak od
jeho božství, tak od jeho člověčenství (viz Gen
18, 2 atd.; Žalm 21, 28 atd.; Mt 2, 2 atd.; Lk 24,
52 atd.!). Co se týče prosby a úkonů příbuzs
ných, třeba si znovu uvědomiti toto: Kdo správs=
ně prosí, činí se více závislým na Božském rozs
hodnutí nežli ten, kdo neprosí. Dává se Bohu
na milost i nemilost, ničí a maří sám sebe, oběs=
tuje se. Lucifer nikdy neprosil, nikdy se neukás
zal závislým na milosti. Prosící, ač chce nakloniti
Božskou vůli své, činí to právem synovského pos
měru, do něhož jej postavila Boží vůle, a synovs
ské důvěry, jíž jej táž vůle obdařila a jíž chce,
aby užíval. Slyšísli jej Bůh, má dík člověka znak
souhlasu s Bohem, který se rozhodl takto. Nes
slyšísli, má odevzdanost, neb vytrvalost v prosbě
opětně znak shody, protože nesouhlas by vyvos
láva! ustání v pokorné prosbě, nebo reptání a
nevoli.

Při zkoumání všech těchto úkonů v žis
votěbiblickýchsvatýchtřeba začíti ctí Bos
ží, protože Bůh, který dle Písem dává lidem slá=
vu přirozenou 1 nadpřirozenou, své vlastní slávy
nemůže přepustiti nikomu (Is 42, 8; 43, 7; 48,
11). Sláva Boží jest hotova, nebo již od tvorů
vzdána; může se však, pokud jest vnější, vždy
dále množiti. Přiznávati a vzdávati Bohu nejs
vyšší čest, jest už přirozená povinnostzbožnosti
(1 Král 6, 5; Jer 13, 16); hlásati ji však s ods
daností je zbožnost vyšší, a přáti ji Bohu ze
srdce jest úkon veliké lásky. První zvěstovatelé
slávy Boží jsou Mojžíš, David a proroci, Isas
jášem počínaje. „V množství slávy své podvrátils
protivníky své“, zpívá Mojžíš v své první písní

75



(Ex 15, 7); a David, který hned zpočátku ukas
zuje na viditelné projevy slávy Stvořitelovy (Ž.

18), neustává pobízeti k prokazování cti Bohua k oznamování jeho slávy (1 Par 16, 24.28. 29;
2. 28, 2; 65, 2; 67, 35; 95, 3. 7. 8; 137, 4. 5;
1 Par 29, 11.13). V tomto smyslu rozděleny jsou
jednotlivé sbírky žalmů doxologiemi, to jest
obraty slávoslovnými, jak možno čísti na konci
žalmu 41, 72, 89, 106. David předchází tudíž
řadu těch, kteří přejí Hospodinu té slávy, které
požívá: „Budiž sláva Hospodinova na věky, ves
sel se Hospodin v skutcích svých!“ (Ž. 103, 31;
srv Ez 3, 12 a Dm 3, 521). A on to jest, který
vzývá Boha o pomoc, aby tím rozmnožil slávu
Boží (Ž. 56, 6; 107, 6. 7; 113, 9..10; Dan 3, 431).
Přáti Bohu rozmnožení slávy novými činy mis
kostí, novými dobnodiními, o něž Boha prosíme,
jest obdivuhodné řečnické umění dítek Božích,
ale jistě pochází od Boha a jest jím vnuknuto;
vždyť i Kristus, který sám o sobě řekl, že nehles
dá slávy své (Jn 8, 50, 54), pravil o nemoci Las
zarově: „Nemoc ta není k smrti, nýbrž k slávě
Boží, aby Syn člověka byl oslaven skrze ni“ (Jn

11, 4). Kristus je vzor. Poněvadž „hledal slávyToho, jenž ho poslal, jest pravdivý, a nespraved
nosti v něm není“ (Jn 7, 18). Nový Zákon jest
cele v hledání Boží slávy, a Kristus přikázal
v denní modlitbě, kterou se máme obraceti k
Otci, abychom před prosbou o království prosili
© „posvěcení Božího jména“, což jest totéž, jako
prositi o rozmnožení Boží cti (Mt 6, 9). Tento
pořad proseb byl naznačen anděly zpívajícími
nad Betlémem: „Sláva na výsostech Bohu, a na
zemi pokoj lidem jemu milým!“ (En anthrópois
eudokias) (Lk 2, 14). Podobně zpívaly zástupy,
jež provázely Pána do Jerusalema před jeho

76



smrtí: „Požehnán buď ve jménu Hospodinově,
ten jenž se béře jako Král. (Doslova: Požehinas
ný — Jenž se béře jako Král — ve jménu Hoss
podinově!) Pokloj na nebi a sláva na výsostech!“
(Lk 19, 38). Přání slávy stalo se tudíž apoštolům
obyčejem; proto nejen vyzývá Pavel věřící, aby
ať jedí,nebo pijí, nebo cokoli jiného činí,všecko
činili k slávě Boží (1 Kor 10, 531), která jest
posledním cílem i nejslavnějších Božích činů
(Efes 1, 6. 12. 14. 17), nýbrž on i jiní apos

štolové neopomíjejí uzavírati nebo prokládatisvé listy přánímslávy Bohu a Kristu. Petr (1
Petr 4, 11) končí svá hlavní napomenutí takto:
„Aby ve všem byl oslaven Bůh skrze Ježíše
Krista, jemuž patří sláva a moc od věků do věs
kůl Amenl“ — V témž listě před samým kons
cem dí Petr ještě jednou: „Bůh pak všeliké mis
losti, jenž vás povolal k věčné slávě své vKristu
Ježíši, po krátkém utrpení sám vás zdokonalf,
utvrdí a upevní. Jemu buď sláva a panování 'na
věky věkůví Amenl“ (tt 5, 1011). Posléze
zakončuje Petr svůj druhý list těmito 'slovy:
„Rosfte v milosti a v poznání našeho Pána a
Spasitele, Ježíše Kristal Jemu sláva 1 nyní 1 na
den věčnostil Amenl“ (2 Petr 3, 18). Podobně
Miláček Páně Jan píše hned v úvodě svých
listů k církvím Ma'oasijským: „Tomu, jenž nás
miluje, a jenž nás obmyl od hříchů Krví, a uči
nil nás královstvím a kněžími Bohu a Otci svés
mu, tomu buď sláva i panování na věky věkůvl
Amenl“ (Zj 1, 6). A Juda 'apoštol, příbuzný
samého Krista a bratr Jakuba Menšího zavírá
svá vavování před bludaři palestinskými takto:
„Lomu pak, jenž jest mocen zachovati vás bez

klesku a postaviti vás při příchodu Pána nas
šeho Ježíše Krista bez poskvrny a s plesáním

77



před svou velebnost: jedinému Bohu, zachránci
našemu, buď skrze Ježíše Krista, Pána našeho,
čest a sláva a panování a moc před všemi věky
1nyní i na všecky časy! Amenl“ (2425).

Doxologie apoštolské jsou tes
dy kratší nebo delší, slavnostní nebo
příležitostné, podle toho, jak jsou připo“
jeny k tomu, co předchází, a jaký mají cíl. Svěd
čí Bohu Otci neb JežíšiKristu, a dodávají před
váděným naukám lepší váhy. Jan v Tajném Zje
vení líčí zvlášť obšírně přání slávy, jež předná“=
šejí Čtyři živočichové a Čtyřiadvacet starců Bo“
hu Otci (Zj 4, 911), neb oni a andělé a všechno
tvorstvo Otci a Beránkovi (tt 5, 11514), neb titíž
opět Bohu Otci v Zi 19, 1-7. Pavel užívá
doxologií krátkých neb dlouhých, podle okol
ností, a jeho příklady jsou počtem nejhojnější.
Mezi kratší doxologické závěry patří Řím ll,
36: „Vždyť z něho a skrze něho jsou všechny
věci. Jemu buď sláva na věky! Amen!l“ Také
Gal 1, 5 se týká Boha Otce: „Podle vůle Boha
a Otce našeho, jemuž buď sláva na věky věkův!“
— Filip 4, 1920 jest krátká doxologie slavnoste
ního rázu na konci delšího děkování: „Bůh
můj pak slavným způsobem vyplní veškeru pos
třebu vaši podle bohatství svého v Kristu Ježíši.
Bohu pak a Otci našemu budiž sláva na věky
věkův! Amenl“ — Krátké slavnostní doxologie,
jedna Otci, druhá Kristu, jsou v listech k Timo«
theovi: „Králi pak věků, nesmrtelnému, nevis
ditelnému, jedinému Bohu: budiž čest a sláva
na věky věkův! Amen“ (1 Tim 1, 17). — „A
Pán vysvobodí mne i nadále od všelikého úkla»
du zlého a dovede mme bezpečně k nebeskému
království svému. Jemu buď sláva na včky vě“
kův! Amen!“ (2 Tim 4, 18). — Delší jsou oslavs

78



né závěry Pavlovy v listě Efeským, na konci
prvého listu Timothcovi a v listě k Hebreům
a Římanům: „Iomu pak, jenž může vučiniti
všecko, mnohem více nežli zač prosíme „neb
dovedeme vymysliti, podle síly, kterou v nás
působí, tomu buď sláva v církví a v Kristu Je=
žíši, po všecka pokolenína věky věkův! Amen“
(Efes 3, 2021). — „Bůh pak pokoje, který
vzkřísil z mrtvých Pána našeho Ježíše Krista,
velikého Pastýře ovcí skrze krev úmluvy, upevní
vás ve všelikém dobrém, abyste činili jeho vůli!
On působ ve vás skrze Ježíše Krista, co se mu
líbí! Jemu buď sláva na věky věkůvl Amenl“
(Hebr 13, 20-21). — Nejsložitější je skladba
druhé doxologie Pavlovy v listu k Římanůma
prvého listu k Timotheovi. List k Římanům zas
končuje Pavel takto: „Tomu pak,jenž jest mos
cen utvrditi vás v mém evan eliu o Ježíši Kristu,
zjevením tajemství které bylo od věčných časů
skryto, nyní však jest odhaleno a skrze prorocká
Písma z rozkazu Božího oznámeno všem náros
dům k věřícímu přijetí:

Tomu jedinému moudrému Bohu
buď skrze Ježíše Krista
čest a chvála
na věky věkův! Amen!“ (Řím 16, 25527).

Stejně velebný a doxologicky velkolepý jest
Pavlův závěr ke konci prvního listu Timotheovi:

„Přikazuji ti před Bohem,
který všem věcem dává život,
a před Kristem Ježíšem,
jenž za Pontia Piláta učinil slavné

vyznání:
zachovej přikázání bez výtky a hany,
do příští Pána našeho Ježíše Krista,

79



které oznámí v pravý čas
blažený a jediný mocnář,
král nad králi a pán nad pány,
jenž jediný má nesmrtelnost
a přebývá v světle nepřístupném,
jehož nikdo z lidí neviděl
a ani viděti nemůže,
jemuž buď čest a panování věčné.

Amen!“ (1 Tim 6, 13s16).
Pokání a jeho součástky jsou

netoliko, jak jsme řekli, projevem vzkříšeného
souhlasu s Boží vůlí, nýbrž 1 obětí, která se
může rovnati mnohým obětem liturgickým právě
tak, jako se jim může rovnati každá
tíseň přirozenosti, přijímanáod Boha
trpělivě a podstupovaná pro Božízalíbení. Tas
kového názoru byl král David v Ž. 50, 19
(„Oběť Bohu příjemná jest duch zkroušený“) a
Azariáš v peci ohnivé (Dan 3, 39-40), když přis
znával, že jeho národ, nemoha v zajetí přinášeti
předepsané oběti, nemůže řádným způsobem dos
síci Božího slitování. Pravil: „„Kéž však přece
dojdeme přijetí u tebe, ježto jsme aspoň zkrous
šeného srdce a pokorné mysli. Jako kdybychom
obětovali zápalnou oběť skopců a býků, nebo
tisíce tučných ovcí, tak budiž vzácná oběť naše
před obličejem tvým dnes, aby se líbila toběl“
— Úkony pokání mají tedy ráz oběti samy o
sobě, projože jsou svíze'né a napodobují utras
cení obětních předmětů. A jsouce návratem k pos
drobování sebe Božím přikázáním i přáním, jsou
obětí ve smyslu velmi duchovním a vznešeném.
Oba jmenované způsoby usmiřování, totiž oběs
tování předepsaných zvířat či plodin, spolu
S poznáním a uznáním viny, a snahou napraviti
hříšný čin a jednati napříště podle zákona, nebo

80



tatáž snaha spojená bez zákonních obětí s vroucí
bolestí srdce nad urážkou Božího majestátu,
byly odedávna známy lidu Božímu i všem, kteří
si zachovali dědičnou známost Boha a jeho vůs
le, takže již v Levitiku (5, 1 násl) a dálev Zás
koně se mluví o obětech za hřích a o pokání,
jež třeba za hřích činiti. Smysl příkazu Lev 5,5:
„Ať činí pokání za hřích“ — jest napořád :stejs
ný až do Nového Zákona a našich techismů,
a byl také opakován (obyčejně ve formě: „Čiňe
te pokáníl“) od Jeremiáše a Ezechiela až do
Kititele a do Krista, a až k Petrovi, Pavlovi, Jas
kubovi a Janovi. Přiznání k hříchu neb hříšnosti
jest jádrem pokání, a slovo „„Zhřešiljsem“nebo
„Zhřešili jsme“(viz 3 Král 8, 47; 1 Par 1, 17)
jestodborný výraz pro pokání jak v Starém Zá,oně, tax v Novém, ačkoli se vyskytují, zejména
v dnešní církevní mluvě, také obraty jmé (srv Lk
17, 41). Biblické příklady pokání jsou názorné:
jednou se vyjadřuje obrácení k Bohu stručně a
úsečně, jindy obšírně a důkladně. Ale i to úseče
né podání jest pak doprovázeno výklady, které
ukazují, žže pravé pokání má všecky své přede=
psané částky. Lítost Kainova v Gen 4, 13nebyla pravá, nýbrž spíše vzdorná a zoufalá,
Farao řekl (Ex 9, 27): „„Zhřešiljsem“ — ale ani
sebe těžší rány ho nepřivedly k pokání pravému
(tt 10, 16; 10, 24; 12, 31; "14, 331). Israelité,
když by li trestáni, litovali: někdy opravdu; ale
Bůh jim vždy trest za hřích neprominul (Nun
21, 7; Deut 1, 41; 1 Král 7, 6;„12, 10; Judit 7,

19). Balaamovo „Zhřešil jsem“ (Num 22, 34)
bylo asi upřímné,je plyne z dalšího; a snad1lítost Ac ova v Jos 7, 20 byla pravá. Také
Saul litoval (,/Zhřešil jsem“ v 1 Král"5, 24. 50);
ale lítost ta byla málo účinná. Zcela neúčinná

G 81



byla lítost bezbožného krále Antiocha Epifana
(1 Mak 6,:12=13); pročež Bůh, prohlédaje k její
neupřímnosti, nechtěl mu odpustiti (2 Mak 9,
1213; srv 7, 141). Ani Šimon kouzelník nečinil
pokání pravé (Sk 8, 18-24), a Jidáš, který praví
u sv. Matouše 27, 4: „„Zhřešiljsem, zradiv krev
spravedlivou“, litoval sice po lidsku svého činu,
ale ztrativ víru v Krista Vykupitele, nenašel
Prostředníka,

Slavné jsou některé příklady
okání v Starém i Novém Zákoně. Prvý přís

klad pokání pochází od toho, jenž prvý zhřešil,
totiž od Adama. On, sveden Evou, dokonal
pád prvního člověka. Bylo to milosrdenství Boží,
že Adama i Evu pohnul k pokání, a že má tak
každý člověk nejen výstrahu v hříchu prarodičů,
nýbrž i příklad v jejich obrácení a podmínečném
zadostučinění. Pokání prvních lidí jest poučné
i tím, jaké nebylo, i tím, jaké bylo. Nebylo
rychlé, protomusilo býti těžší. Kdyby byli oba,
hned jak poznali svůj pád, padli před Bohem a
řekli: Bože, odpusť nám, zhřešili jsme! — kte»

rak by A asi Bůh jednal milostivěji a shovísvavějil Ale jak měli, opustivše Boha, najíti k něs
mu rychlou cestu :zpět bez jeh> přispění? Musil
se přihlásiti sám, a musil je v nesmírném slito»
vání teprve přiměti k uznání viny a ku pokání.
Oni sami se k tomu vůbec neměli a na pokání
nepomýšleli. LíčeníGenese odhaluje dobře jejich

rozpoložení po hříchu: domnívali se, že stačí lidsské prostředky k zastření následků pádu.Přidali
k tomu i díl nevěry a pošetilosti: skryli se před
Bohem, když už na ně volal, mezi stromy rajské.
Adam Dřed.Bohem nebyl upřímný: mluvil o nás
sledcích (vědomí nahoty), ale nic neříkal o přís
čině, která zlou žádostivost probudila. Když mu

92



ji Bůh napovídal, ani potom nespěchal Adam
s uznáním a vyznáním, nýbrž začal svalovati vis
nu na svou ženu, ba i na Boha, který mu ji dal
za společnicí.I když posuzujeme věc nejmírněji,
hleděl najíti pro sebe omluvu v tom, že žena,
jež ho svedla, byla jeho vlastní žena, před
terou se nemusil míti na pozoru, protože mu

byla dána od Boha. Poctivé to nebylo, protože
i zatemněný rozum Adamův poznával, že muž
jest hlavou, rozumem i rozhodčím rodiny, a že
žena odpovídá za události rodinné až na druhém
místě. Eva zhřešila rychleji a dříve, protože síla
jejího rozumu a její vůle byla menší. Přiznání

vino, která arci neobstála prvá a k tomu ještě
svedla Adama, jest rychlejší a prostší: Had mne
podvedl! — Bylo to vskutku pravda; proto Bůh
v prvoevangeliu má první zřetel k Evě. Bůh sám
určuje pak oběma prarodičům způsob pokání,
a to každému jiné, napřed Evě a potom A damos
vi. Eva smýšlí pak, jak náleží, a zlé potomstvo
se pranodičům nepřičítá: to je důkaz, že je Prvos
evangelium drželo a že Bůh byl s jejich pokáním
spokojen. Také slávu Boží šířili mezi potomky
zprávami o Ráji a o Boží velikosti i dobrotě a
milostivosti. Jejich pokání neubírá ceny okol
nost, že je Bůh k němu přivedl usvědčením a
pomocí: Kaina nemohl pohnouti k obratu ani
varováním, ani trestem po zločinu. Odmlouval
stále Boží dobrotě, kdežto prarodičové neod>
mlouvali, když jim byl trest vyměřován. Pro
jejich pokání jest jim vyhrazena sláva jejich pos
čátků předvšemi lidmi (1 Mojž 355; Sir 49, 19).

Z dalšíchpatriarchů obzvláště tři jsou vele
beni v Písmě pro příklad pokání: Henoch, Das
vid a Manasses. Henoch se líbil Bohu tak
velice, že se mu podle svědectví Sirachovoova

83



nenašel rovný na zemi (Sir 44, 16; 49, 16; 1
Mojž 5, 22-24). Jakým způsobem byl vzorem
pokání současníkům či potomstvu (Sir 44, 16),
jest pro nás tajemství. David odpověděl pros
roku Nathanovi, když mu prorok vylíčil velikost
jeho dvojího hříchu a oznámil Boží tresty, pos
orně a s největší zkroušeností: „„Zhřešil jsem

Hospodinu“ (2 Král 12, 13). — Toto přiznání
lítostivé opakoval potom častěji a v různých obs
měnách (viz Ž. 31, 56; 37, 46; 37, 19; 40, 6;
50, 36; 68, 6[); ano, přiznával se obecně k dě»
dičné hříšnosti (Ž. 50, 7), k hříchům mladosti
a nevědomosti (Ž. 18, 13-14; 24, 6. 7. 11. 18;
118, 67), a k nespravedlnosti před Bohem vůbec
(Ž. 142, 2). Zmínky zasluhuje jeho lítostné

přiznání ješitnosti, která jej přiměla k sčítáníidu a pro kterou jej Bůh navštívil novou pos
hromou (2 Král 24, 10. 17; 1 Par 21, 8. 17).
Také všecky prosby za odpuštění nebo za zmír=
nění zasloužených trestů za hříchy patří k Davis
dovu pokání, a nelze vždy říci, že tu jde jen
o lítost nižší, když opětná oddanost svatého
krále Bohu je vskutku vřelá. Povážísli se pak,

jak viděti z jeho žalmů, že svatý muž je snadnorozněcován k zalíbení v Bohu a k jeho chvále,
k horlivosti pro jeho čest a k smutku nad tím,
že jeho city a výlevy pocházejíz tak dokona=
v jeho lásce a kráse 1 blaženosti, jest míti za to,
že jeho city a výlevy procházejí z tak dokonad
lého přilnutí k Bohu, jak jen to bylo možno
v Staré Smlouvě, ano i nad ni, jak lze očekávati
Od proroka a světce a od toho, jenž byl předs
obrazem Pomazaného. Po Davidovi proslul pos
káním syn svatého Krále Ezechiáše, Manasses,
obtížený nejprve největšími hříchy (viz 4 Král
21; 2 Par 35, 1=10", ale zkrušený dočasným zas

84



jetím babylonským k opravdové nápravě smýšle=
ní (2 Par 33, 11523). Jeho kající modlitba (tt'33,
19) došla znamenité pověsti, a její domnělý text,
vkládaný odjinud do některých biblí po knihách
makabejských, není asi daleko od onoho, jejž
právě citované místo Bible má na zřeteli. „„Hřešil
jsem,“ praví Manasses, „nad počet písku mořs
ského. Rozmnožily se nepravosti mé, Pane, rozs
mmožily se nepravosti mé, a nejsem hoden patřiti
a hleděti na výsost nebe, pro množství nepravostí
svých.. Činil jsem před tebou, což bylo zlého:
nečinil jsem vůle tvé a přikázání tvých jsem nes
ostříhal, nýbrž stavěl jsem ohavné modly a roz=
množoval jsem urážky. A nyní klekám na kos
Jena v srdci svém, žádaje od tebe milosti. Zhřes
šil jsem, Pane, zhřešil jsem a nepravosti svoje
znám. Proto tě prosím, odpusť mi, Pane, ods
pusť mi, a nezatracuj mne spolu s nepravostmti
mými!.. Neboť ty jsi Bůh, ty jsi Bůh kajících.
Ukážeš na mně svrchovanou dobrotu svou, tím
že mně nehodného spasíš podle velikého milos
srdenství svého!“

Mimo Davida a Manassesa
vyznávají, že „hřešiíli“: tři mládenci
v ohnivé peci (Dan 3,.27s45); Esther v modlitbě
za vysvobození svého lidu (Esth 14, 6s7); Tos
biáš starší ve svém úpění k Bohu (Tob 3, 2s5);
mučedníci machabejští před svou smrtí (2 Mak
7, 18; 7, 32=38); Job ve svém soužení a opuště=
nosti. Ačkoli se trpitel správně bránil přátelům,
hledajícím jeho tajné viny jako příčiny jeho
neštěstí (na př. 7. 20), přece, poučen byv čtvrtým
přítelem Eliu (Job 33, 812; 33, 27528), přiznává
na konec svá některá unáhlení v řeči (42, 6):
„Proto odvolávám a kaji se v prachu a v po«
pelu.“ Načež Hospodin odpouští jeho třem přás

: B5



telům hřích na jeho přímluvu (tt 42, 7510) a jes
mu samému vrací zdraví, radost i statky.

Proroci židovští bez rozdílu vyzývali ku
pokání nebo vyznávali hříchy a říkali: „Zhřešilt

jsme“, prosíce za svůj ná ehož hříchy Ptěžké a opětované. To učinil"inista v 106, 6,

39; Isaiáš v kapitole 42, C a v kapitole64, 5-11; Micheáš v kap. 7, 9. 1820; Jere
miáš v 3, 21.25; 8, 14;Pia. 79; 14, 20.22 a
v Pláči 5, 16:22; Baruch v 1, 1353, 8; Daniel

v 2 421; psdráš v 1 Esdr 9, '5s10, 4; Nehesmiáš v 2 Esdr 1, 4s11 (srv též kající modlitbu
levitů 'v 2 Esdr 9, 5 násl.!). Zvláště ponížená
vyznání :posledních čtyř proroků jsou příliš jís

mavá, 'abychom je nedoporučili pro chvílepyhrom a obecné skleslosti, a provádění předse=
vzetí v 1 Esdr 10, 5 příliš názorné, aby nemělo
sloužiti za příklad každého účinného předsevzetí.

Nový zákon, který viděl hříchy starého
věku zakončeny bohovraždou, ukázal 1 největší
vzory pokání. Na samém vstupu do Nového
Zákona jest Předchůdce Páně, Jan Křtitel,

největší "příklad i hlasatel pokání. Ač očištěnviny dědičné a naplněn Duchem Svatým už
v mateřském lůně (LE 1, 15; 1, 4344), žil Jan
přece život kající (Mt 3, 4; 9, 14; 11, 7; 11, 18;
Mk 1, 6; 2, 18; L 1, 15; 1,80; 5, 33; 7, 2425:
7, 33)a kázal pokání či obrácení všem lidem bez
rozdílu (Mt 3 1.9; Mk 1, 1s11; Lk 3, 2-18).
Na konec pak položil život za toto své poslání,
které jemu bylo zvláště vyhrazeno a tajemně a
tak dlouho očekáváno (Mt 14, 312; Mk 6, 17.
29; Lk 3, 19; 9, 9). Vskutku musil Janův „křest
pokání“ předcházeti Ježíšův „křest odpuštění“
(Lk 1, 1617; 1, 76.79;Mt 3, 1117; Mk, 4511;
Jn 1, 25.35; 3, 22436), protože bez vnitřní zkrous

86



šenosti ani svátost křtu Ježíšova osobních hřís
chů neodpouští, Boha neusmiřuje a s Bohem

www w*

Nikdo by nepomyslil, že by Syn Bos
hříchy jako

své vlastní, kdyby ho nebyl přiměl největší ods
por k hříchu k tomu, aby vzal na sebe lidské
tělo a duši, a šel obnovit správný řád mezi Tvůrs=
cem a tvory. Právě největší zločin lidstva byl
Kristův největší čin pokání.Neboť Kristus přis
šel, aby přinesl Bohu a založil největší oběť
smíření; aby vykoupil lidstvo z nepravosti, aby
spasil co zahynulo, aby sňal hříchy světa; aby
„Odnesl“, t. j. shladil naše hříchy, jak dosvěds

čují Proroci 1 Předchůdce, Apoštolové i Evanelisté. Jeden z nich (2 Kor 5, 20-21) praví dos
ce, chtěje povzbuditi ku pokání: „Prosíme

na místě kristově: Smiřte se s Bohem! Toho,
jenž hříchu nepoznal, učinil za nás hříchem,
abychom se my v něm stali spravedlností Boží.“
— Ježíš se stal jakoby hříšný 'za nás, z lásky a
z milosrdenství, a pro Boží čest. Myšlenka na
hříchy lidí jej nejvíce drtila (Lk 22, 4244), a
jejich předvídaná zatvrzelost až do konce jej
naplňovala bolestí zvlášť nesnesitelnou (Mt 27,
46). Ale to dokazuje, že on, tichý a pokorný
srdcem nade všecky, litoval hříchu nejvíce, pros
tože se kál za hřích nekonečně, aby dokonale
vyrovnal lidskou neposlušnost k Otci. Můžeme
míti za to, že i blahoslavená Matka Ježíšova
a jeho svatý Pěstoun osvědčovali pokání ve svém
životě. Vždyť Maria věděla, že byla uchrár

87



něna dědičné viny jen vykupitelskou smrtí svého
Syna, a její snoubenec Josef musil mnohem více
chřadnouti při pomyšlení, že Ježíš bude umírati
nezbytně i pro jeho spásu. Právě tato okolnost
to byla, která nutila Josefa, obdařeného ots
oovskou autoritou nad Ježíšem, k velikému mlčes
ní, vyjadřujícímu zároveň úžas 1lítost.

Pokání není vždy třeba vyjadřovati vy=
znáním hříchů,ač i sám Kristus ustanovujev pos
idobenství právě tuto formu (Lk 15, 18. 21), a
ačkoli v Církvi zobecněl lidový název „zpověď“
vedle theologického názvu „pokání“. Pláč, uznás
ní trestu nebo prosba za odpuštěníjsou rovněž
vyznáním viny už od dob Josiášových (4 Král
22, 19), a svatá Maří, Petr a lotr po pras
vici (Lk 7, 37550; 22, 6162; 33, 40545) gsou
toho jasné důkazy. Petr plakal hořce až do smrti
a všemi evangelii dal hlásati svůj bolestný pád.
Tento poklesek v něm stvořil srdce pokorné a
zkroušené, ustavičnou oběť zápalnou, jíž podle
Davida Bůh nemůže pohrdnouti.Proto měl tak
veliký dar obraceti hříšníky a vštěpovati jim
lítost, první podmínku křesťanského života. Když
úslyšeli:poutníci Jerusalemští o Letnicích jes
ho řeč, „bodlo je do srdce; i řekli Petrovi „a
ostatním apoštolům: Co máme činiti, bratří?“ —
Petr jim pravil: „Čiňte pokání, a pokřtěn buď
jeden kažďý z vás ve jménu Ježíše Krista na ods
puštění hříchů“ (Sk 2, 378). Kdekoli však
viděl Petr ducha zásadně nekajícího, vzdával
se naděje na spásu takových lidí (2 Petr 2, 2-22),
a podobně smýšlel i příbuzný Páně, apoštol Jus

da Tadeáš ve svém listě (5-16). Pavel, „pozdějipovolaný za apoštola, následoval příkladu prvs
ních křesťanů. Když mu Ježíš z otevřeného nebe
vytýkal jeho hřích (Sk 9, 455), tu on, chvěje se

88



a žasna, pravil: „Pane, co chceš, abych činil?“
(tt 6). Dokončiv pokání a přijav křest, začal
ihned nový život, takže io lidé ani nepoznávali
(tt 6s21). Přes to se nestyděl, dbaje rady Mus
drcovy (Sir 4, 31), vyznati příležitostně svoje
někdejší hříchy nebo hříšné sklony (Řím 7,
5425; srv Efes 2, 5!). A nazývaje sebe „nejmens
ším ze všech věřících“ (Efes 3, 8), přičítal jen
milosti Kristově své povýšení (1 Kor 15, 910;
1 Tim 1, 1214).

Z toho ze všeho jest vidno, že úkony pokání
nesmějí býti cizí žádnému člověku po 'pádu
Adamově právě tak, jako se žádný nemůže osvos=
boditi od povinnosti díkůčinční. Nikdo nemůže
říci: „Nehřešil jsem“ (srv Jer 2, 35; Job 33, 91),
protože máme v sobě zárodek hříchu od počátku
(Ž. 50,7) a Boží spravedlnost jest veliká (Ž. 142,
2; Job 9, 1.24). Všichni zhřešili(Řím 3, 9
23; Gal 3, 22) a musili býti vykoupení, a všichnt
musí činiti pokání a prostti za odpuštění (Mt 6,
12; 11, 20-21; Mk 16, 15; Lk 13, 3. 4, sr Jan 8,
7; Sk 17, 30.11). Avšak i po obrácení a v dos
brém křesťanském životě nejsme úplně bez hří=
chu, a právem nás napomíná apoštol Jakub:
»Nebývejte mnoho učiteli, bratří moji, vědouce,
že takto odnesete soud těžší. Nebof namnoze
klesáme všichni, a jestliže kdo neklesá v slově,
jest muž dokonalý, mocen držeti na uzdě také
celé tělo.“ (Jak 3, 152). Miláček Páně Jan praví
všeobecně: „„Řeknemesli, že hříchu nemáme, klas
memc sami sebe, a pravdy v nás není. Jestliže
vyznáváme hříchy své, Bůh jest věrný a spras
vedlivý, aby nám odpustil naše hříchy a očistil
nás od všeliké nepravosti. Řeknemesli však, že
jsme nezhřešili, činíme ho lhářem, a slova jeho
v nás není“ (1 Jn 1, 810). Při každém1nejs

89



menším poklesnutí můžeme volati „„Zhřešiljsem“,
protože i Kristus denně přináší sám sebe v oběť
za všecky hříchy světa. A jako se smíme znovu
a znovu platně a s užitkem zpovídati z hříchů
odpuštěných, tak nám vždy ještě zbývá něco ze
spáchaných hříchů nebo jejicch následků, takže
potřebujeme kromě pokání ještě nové a jiné
svátosti, posledního pomazání, abychom se buď
uzdravili z tělesné nemoci, nebo mohli i bez
očistce vstoupiti do ráje (Jak 5, 14=16).



IL.

PROSBA JAKO ZVLÁŠTNÍ

DRUH VYJADŘOVÁNÍ
SOUHLASU

Modlitba jest vyložení vlastní vůle Bohu,

ab+ ji splnil (S. Th. 2, 2, 9. 83, a. 1-2).

Modlitba jest žádání Boha za patfičnou věc

(J. Damaš. O pravé víře J, 24).



Prosby

nejstarších arciotců a soudců.

O správné prosbě jest více než jisto,
že zahrnuje v sobě podstatu souhlasu s Boží
vůlí, protože se dává Bohu na milost a nemilost.
Prosba se však někdy týká na prvním místě do=
bra Božího: chvály, díků, zadostučinění, cti a
slávy Boží, vlády božské vůle, lásky a odda=
nosti k Bohu, lásky k bližnímu. Otčenáš je
vzorný příklad takových proseb, příklad zajisté
nepředstižitelný.Podobně, prosísli Abraham
Hospodina, aby přijal jeho pohostinství (Gen
18, 1-5),je to přes všecku prostomyslnost a všes
obecnost nesporně skutek dokonalélásky i úcty,
jak se ukazuje v dalším průběhu tajemné návštěs
vy (tt 6=16).

Poctivá prosba k Bohu o pomoc, o milost a
slitování, vyplácí se tak velice a jest tak bezs=
výminečně vyslýchána, že už z toho lze usuzovati
na její zvláštní bohumilost a bohupříjemnost.
Zde jsou všecky doklady toho z Písma od sas
mého začátku až do uzávěry biblických dějin.
Nevypravi'elně krásné jsou prosby Abrahamovy
za všecky spravedlivé lidi v Sodomě (Gen 18,

2233). Umění prosit osvědčil Abraham jižpřed tím, když jako mimochodem poukázal v ho=

95



voru s Bohem na svou bezdětnost (tt 15, 23),
nebo když prosil za syna Ismaele (tt 17, 1621;
21, 17521), a později opět, když posílal svého
služebníka pro nevěstu synu svému Izákovi (24,
29). Služebník ten, správce domu Abrahamova,
jest právě tak vzorem modlitby prosebné jako
jeho pán Abraham. Prosil účinně Boha za pos
znání, která dívka má býti manželkou Izákovou
(Gen 24, 1225), a díky čině Hospodinu za
vyslyšení, dovedl věci pečlivě až ke šťastnému
konci (tt 26567). Izák, zaslíbený syn Abrahamův,
vyprosil si na Hospodinu potomstvo rovněž dis
vem, protožeRebeka byla z dopuštění Božího
neplodná (Gen 25, 21526). Jakob pak, syn Izás
kův, prosbami nepřekonatelnými (Gen 28, 1822;
32, 912) dosáhl pomoci od Boha jak proti Lá«
banovi, tak proti vlastnímu žárlivému bratru
Esauovi (Gen 29, 25.33, 16). Posléze manželky
Jakobovy, Lia a Ráchel, dovedly si vymodliti
na Hospodinu syny, když už nebylo naděje
žádné, že by která z nich ještě mohla míti děti
(Gen 30, 1724; 35, 16.18).

Po arciotcích zákonodárce Mojžíš vys
nikl prosebnou modlitbou nad všecky vrstevnís
ky, a nikdo z obyčejných lidí se mu nemůže

vyrovnat vznešeností a účínností prosby (víz Jer15, 11). Prosil Hospodina v nouzi, a Hospodin
dal lidu vodu zázračnou (Ex 17, 47). Pozdvis
hovai! ruce k Hospodinu, a po celou tu dobu
vítězil lid lehce v bitvě nad Amalechem (tt 17,
816). Když chtěl Ho m zahladiti lid pro
klanění zlatému teleti, ukrotil Mojžíš hněv Hoss
podinův prostou prosbou o slitování (Ex 32,
1114). Když pak se vrátil od spravedlivého pos
bití modlářů, ukrotil hněv Páně podruhé (tt 32,
3034), a když Hospodin chtěl odejmouti lidu

94



svou milostivou blízkost, trojím naléháním vys

prorosil Mojžíš návrat přítomnosti Hospodmovylidu a nad to milost pro sebe, aby směl spas
třii aspoň rub slávy odcházejícího Boha(tt 53,

12-23). Před obnovením úmluvy Fřospodinovys lidem prosil zákonodárce takto: „Jestliže jsem
nalezl milost předobličejem tvým, Pane, pros
sím, abys táhl s námi uprostřed nás. Ačkoli

jesí lid tento tvrdé šíje, přece odpusť nám našey i hříchy, a přijmi nás opět za lid svůj
vlastní|“ (Ex 34,9). — Na to odpověděl Hospo»
din: „„Hle, já činím smlouvu, že před očima
celého národa způsobím znamení, jaká nikdy
nebyla vídána na zemi u jiných národů. A. nás
rod, uprostřed něhož žiješ, uvidí skutky Páně
zázračné, které na tobě vykonám.“ (tt 34, 10).

Lze míti za to, že národ vyvolený. má
děkovati za vše, čím byl vyznamenán před nás
pody jinými, hlavně neúnavným modlitbám Mojs
žíšovým. Vyprosiv si Boha za stálého průvodce
svého lidu, říkával Mojžíš, když se měl tábor
1 Archa hnouti z místa: „Povstaň, Hospodine,
a rozptýleni buďtež nepřátelé tvoji. Ať"utíkají
před tváří tvou, kdožkoli tebe nenávidí“ —
A když se zase měla Archa zastaviti, říkával:
„Navratiž se, Hospodine, k množství vojska
Izraelského.“ (Num 10, 35535). — Když lid
izraelský reptal proti Bohu, že musí nuzně žíti,
a oheň Hospodinův začalspalovati izraelské sta=
ny, volal lid k Mojžíšovi, a Mojžíš obrátiv se
k Hospodinu, dosáhl udušení ohně (tt 11, 2).
Naříkavými otázkami volal Mojžíš k Bohu, když
prosil za"za lid, žádostivý masa; a byl vyslyšen ses
sláním křepelek, i morem, seslaným na lid za
trest pro nezřízené tužby (tt 11, 434). Když
pak i Aron a Maria, sestra Mojžíšova a Aronos

9%5



va, reptali proti Mojžíšovi, a Hospodin sám ee
ujal pomlouvaného Mojžíše, raniv Marii málos=
mocenstvím, volal Mojžíš na žádost Aronovu
k Hospodmu a dosáhl opět Mariina uzdravení
i uvedení mezi lid po dnech pokání (tt 12, 115).

Jak se uměl Mojžíš modliti za duše sobě
svěřené,jak uměl zastávati úřad spasitele
a prostředníka, aby byl hodným předobrazem
budoucího Mesiáše, o tom poučují další říklas
dy. Když dvanáct vyslaných knížat přineslo nejs

poplašnější zprávy o zemi kananejské a způsobis
lo vzpouruBP Y Mojžíšovi a Aronovi (Nun 13,214, 4), ř Hospodin k Mojžíšovi:

„Dokavad bude mmou pohrdati lid tento,
dokavad mně budou nevěřiti

přes všecka znamení, ——©—terá jsem před nimi učinil? —
Raním je tedy morem
a vyhladímje:
tebe pak učiním národem,
který jevětší a silnější než tento!“ (tt 14, 11s

12). — Mojžíš však odvětil Hospodinu:

„Když to uslyší Egypfané,
z jejichž prostředka jsi vyvedl tento lid,
povědí to obyvatelům této země.
Slyšeli, že ty, Pane, dlíš mezi tímto lidem,
že ty se před jich tváří ukazuješ,
že oblak tvé slávy se nad nimi vznáší,
že jdeš před nimi v sloupě oblakovém
za dne a v sloupě ohnivém v noci.

zabiješdí, je tedy jako jednoho muže,řeknou národy, k nimž tvá pověst přijde:
Nemohl uvésti lidu do země přislíbené;
proto je nechal zahynouti v pouští, —

96



Ať se tedy ukáže Pane, velikost tvé moci,
Jak jsi prohlašoval pod přísahou:

(Ex 34, 657; sr tt 20, 561)
Hospodin je shovívavý, plný slitování,
odpouští vinu a hřích, ale trest ne zcela,
nýbrž navštěvuje hřích otců na potomstvu
až do třetího 1 čtvrtého pokolení.
Odpusť tedy tomuto lidu jeho vinu
pod'e velikého milosrdenství svého,
jakož jsi byl milostiv lidem těmto
od vyjití z Egypta až do tohoto místal“

(Nun 14, 1319). — Tehdy řekl Hospodin:
„Odpouštím, jak mne žádáš. Ale jako že jsem
živ a jako se musí naplniti slávou Hospodinovou
všecka země: Žádný z těch lidí, kteří viděli
mou slávu a všecka znamení, jež jsem působil
v Egyptě a ma poušti, a kteří mne přes to desete
krát pokoušeli a hlasu mého neposlechli, neuzří
země, kterou jsem s přísahou slíbil jejich otcům!
Nikdo z těch, kdo mnou pohrdli, neshlédne,
pravím, oné zeměl“ (tt 14, 20-23). — Bůh tedy
odpustil hřích, ale na časnou pokutu.

Trest, který stihl odbojné Israelity po ods
puštění viny a který kosil lidi na poušti, třebas

po tisících najednou, po dobu bezmála čtyřicetiet, pohnul Mojžíše, „muže Božího“, aby zapěl
žalm prosebný k Hospodinua vymohlli
dem, hynoucím svou svévolností, poučení od
Boha, moudrost v krátkém životě, prominutí
všech pošetilostí a návrat dřívějších dcbrodiní.
I zde předesílá prosbě to, co ji vhodně připra«
vuje a podporuje (v. 1s12):

Pane, ty jsi útočiště naše,

jsko jsi býval v každém pokolení!říve nežli hory přišly na svět,

7 97



dříve než jsi stvořil svět i zemi,
od věčnosti až do věčnosti
Ty jsi Bůh!

šuješ člověka, až z něho nic není;říkáš: V prach sc vraťte, smrtelníci!
Tobě jest tisíc let jak včerejší den
a jako trvání noční hlídky.
Rozptyluješ lidi jako sen z jitra,
člověk se vyvrací jako tráva.
Ráno vykvétá a naklání se,
večer se požíná a vysušuje.
Hyneme proto, že se na nás hněváš,
scházíme pro tvoje rozhořčení!
Stavíš si na oči naše nepravosti,
před zář své tváře naše tajné hříchy.
Dny naše prchají v tvé nemilosti,
a léta mizejí jak pomyšlení.
Náš život trvá sedmdesát roků,
nebo nanejvýš osmdesát roků.
Co jimi získáme, jest lopota a sešlost;
vše míjí rychle, a my — odlétáme.
Kdo změří plně přísnost hněvu tvého,
čí bohabojnost moc tvé prchlivosti?
Nauč nás tedy tak dny počítati
ať toho mála moudře využijemí
Obrať se, Pane! Či jak dlouho ještě?
Ulituj přece těch, kdo tobě slouží!
Občerství nás brzy tvoje milost,
aby ples a radost vládly v našem žití!
Obvesel nás za dny, ve kterýchs nás trestal,
za léta, v nichž okoušíme zlého!
Ukaž se tvé dílo na tvých služebnících,
tvoje sláva na potomstvu jejich|
Hospodin, Bůh náš, ochraň nás svou přízní,
by se nám dařilo dílo našich rukoul
By se nám dařilo dílo našich rukou !"(ŽZalm89)



Mojžíš však zakusil na sobě i tragické
hrůzy modlitby, totiž takových účinků své pross
by, které se jeho samého dotkly co nejbolestněji,
protože mudaly spatřitivelikost Boží spras
vedlnosti a neposkvmitelné svatosti. Když
Kóre, syn Isaarův, z kmene Lévi, a Dátan i Abís
ron, synové Eliabovi, a Hon, syn Feletův, zRus
benova kmene, a s ními dvě stě padesát jiných
mužů znamenitých povstali proti Mojžíšovi a
Aronovi a vytýkali jim bezprávné osobování
moci, nevěděl st Mojžíš jiné rady, než že padl
hned na tvář svou k zemi, aby. st rosil rady
od Hospodina (Nun 16, 4). V řeči, kterou
měl ke Kórachovi a jiným Levitům, hrozil Moj=
žíš Božím soudem, protože, pravil, jejich vzpous
ra je vzpoura proti Hospodinu. Avšak ani Kóre,
ani Dátan a Abíron, aní jejich přívrženci se ne
zalekli a mluvili ještě zpupněji proti Mojžíšovi
a Aronovi, a Kóre shromáždil "proti nim všecko
množství lidu ke dveřím stánku. Hospodin chtěl
v tom okamžiku zahladiti celé to shromáždění,
ale zase se ukázala tichost Mojžíšova, a on
s Áronem padli na tváře před Bohem a prosili:
„Ó Bože, který jsi pánem života v každém těle,
chceš vylíti svůj hněv, když jeden zhřeší, na
„veškeru obec?“ (tt 16, 522). — Hospodin jc
vyslyšel a dal se propadnouti do země jen výš:
jmenovaným vinníkům s jejich stany (tt 16, 23

.34); dvě stě padesát mužů pak, kteří opovážlivě
obětovali zápal, sežehl bleskem (tt 16: 3540).
Splnila se strašlivě modlitba Mojžíšova, aby

ospodin nepřijímal zápalu ze svatokrádežných
rukou (tt 16, 15). Avšak hned druhého dne po
všech těchto výstrahách Božích veškeren národ
útočil na Mojžíše a Arona, vytýkajíce jim, ž:
jsou příčinou smrti mnohých lidí. Bouře sc



stupňovala tak, že Mojžíš i Áron musili utéci
do stánku Úmluvy, kde je ihned přikryl oblak
a ukázala se sláva Hospodmova (tt 16, 41.45).
Mojžíš však ani v této chvíli nezapomněl na své
poslání Prostředníka. Neboť když mu Hospodim
řekl: „Vyjděte z prostředku tohoto množství,
ježto je ihned zahladím“ (tt 16, 44=45), leželi
Mojžíš s Áronem na zemi, prosíce za lid, a
Mojžíš, který již viděl v duchu, že smrt začíná
zuřiti mezi davy, „řekl k Aronovi: Vezmi kas
ditelnici, naber do ní uhlí s oltáře, vlož na ně
kadidlo a nes co nejrychleji k lidu, abys jim
vymohl usmíření! Neboť již vyšel trest od Hoss

podina a pomsta se začalal — Iu vzal Áronkaditelnici, jak nařídil Mojžíš, a běžel mezi lid:
A hle: trest nad lidem již se byl započal! Aron
tedy okouřil lid a dosáhl usmíření. Zůstal tam
mezi mrtvými a živými, až rána přestala. Bylo
pak těch, kteříbyli ranou smeteni, čtrnáct tisíců
sedm set, kromě těch, kteří zahynuli při pos
zdvižení Kórachově. Teprv když ustala zhouba,
navrátil se Áron k Mojžíšovi kedvěřím stánku
Úmluvy“ '(tt 16, 45550). — Ze všech případů
nepoddajnosti lidu židovského, jež uvádíme, jest
patrno, že trpělivost Mojžíšova byla nesmírná.
Kdo by se divil, že mu jednou došla a že se nes
zachoval tak, jak se patří na muže, jenž kdysi
řekl: „Odpusť jim jejich vinu, nebo mne vymaž
z knihy živých!“ (Ex 32, 3132). — Nuže, tato
trpělivost opustila Mojžíše na okamžik, což bylo
příčinou, že se do jeho mysli vloudila nedůs=
věra v přislíbení Boží, dané ve prospěch buřičů.
Bylo to u vody Odporování, když se lid opětně
vzbouřil proti Mojžíšovi a Áronovi pro nedos
sta'ek pramenů (Nun 20, „Tu Mojžíši Aron,
nechavše množství, vešli stánku Úmluvy,

100



padli na tváře své k zemi a volali k Hospodinu
řkouce: „Hospodme, Bože, slyš křik tohoto lidu,
a otevři jim poklad svůj, studnici vody živé, aby
když se napijí, přestalo neptání jejich!“ (tt 20, 6).
— Mojžíš byl vyslyšen i tentokrát. Měl mluviti
K skále a úderem hole vyvésti z ní vodu. Mojžíš
však řekl: „Slyšte, buřiči! Zdali ze skály této
budeme moci vodu vyvésti?“ (tt 20, 710). —
Voda vyšla, ale Bůh řekl Mojžíšovi a Áronovi:
„Poněvadž jste reměli důvěry, abyste mne oslavili
před syny israelskými, neuvedete těchto lidí do
země, kterou jim dám v dědictví!“ (tt 20, 12). —
Brzy po té umřel Áron (tt 20, 2430), ale Mojžíš
měl zůstati u lidu poněkud déle. Ani potom nes
přestal konati úkol Prostředníka. Když národ
při obcházení země Edomské mluvil proti Bohu
a Mojžíšovi, a Hospodin poslal na ně jedovaté
hady, kteří je hubili k smrti, přišli židé kajícně
k Mojžíšovi a ion prosil za ně Hospodma. I ten
krát jej vyslyšel, přikázav mu postaviti Hada
měděného, předobraz Spasitelův, aby všichni
uštknutí pohledem naň ušli otrávení (Num 21,
49). Nakonec prosil Mojžíš za lid, když mu
Hospodin oznámil, že umře. Modlil se takto:
„Opatř Hospodin, Bůh všelikého života v těle,
člověka, který by byl nad množstvím tímto: aby
je vodil, vyváděl a uváděl, aby nebyl lid Páně
jako ovce bez pastýře!“ —I tuto prosbu Mojžís
šovu splnil Bůh, přikázav mu, aby vložil své
ruce na Josua, syna Nunova, který by řídil
Itd israelský místo něho (Num 27, 15,23). |
| Josue zahajuje řadu Soudců,
které Bůh povolával čas od času po Mojžíšovi,
aby soudili jeho národ a vysvobozovalijej z pow
roby. Z těchto soudců jest ovšem Josue největší,
i jako občanský správce národa, i jako voje=

101



vůdce. Jeho prosba o prodloužení dne (Jos 10,
1214), aby mohl pomstíti Boží lid na Amoreje

ských, jest nejvelkolepější válečný čin, i věrou,vyslyšením; a po takovém příkladu mohli se
židé vždycky, když pro své hříchy upadli vpod
danství sousedů, dovolati pomoci Hospodinovy
a vyváznouti z krajní tísně (Soud 3, 9; 3, 15;
4, 3; 6, 7; 10, 10-16; 1 Král 12, 10); "příklad
vytrvalé prosby v Soud 10, 1016 je zvláště
hodný pozoru. Z ostatních soudců se vyzname=
nali svými prosebnými modlitbami Gedeon, Ma=
ne a Samson. Gedeon, člověkmyslícína Boha

při mlácení obilí (soud 6, 11-13) a trnoucí uctisvou hrůzou při jeho spatření (tt 6, 22), dosahuje
dvojí prosbou dvojího znamení, že Bůh skrze
jeho ruku vysvobodí Israelity (tt 6, 3640), a

Ma“ 78 vír a oddanostiporáží nepřátele(tt„I Je fte, přes své hrubé vychování
(Sad 1D1 „„bylveden věrou (tt 11, 1127; srv

id 11, 321) a (dosáhl vítězství od Boha prosebe
ným slibem, ne dost určitě vymezeným, je
splnil v prostotě omezené mysli (tt 11, 30,40).
M ane, otec Samsonův, došel modlitbou opěte

ného zjevení Anděla Hospodinova, jeho poučení
i jeno "milosti (Soud 13, 8=23); a Samson,jehož víru chválí Apoštol (Žid 11, 32), když po
mnohých slavných činech byl oklamán a zrazen
Dalilou, apo trampotáchvězenípřivedendo pas
láce hodujících knížat filištínských měl jim býn
na posměch, vzýval Hospodina a řekl: „Pane

Bože, vzpomeň na mne a navrať mi nyníad ne
sílu mou, Bože můj, abych se pomstil na
přáteli svými a za ztrátu dvou očí se
najednou“ (Soud 16, 28). — Tehd hn
oběma hlavními sloupy palácepaláce, pohřbil spolu
s sebou více lidí než jich před tím pobil za celý

102



svůj život (tt 16, 2930). K soudcům náleží pos
sléze i veliký prorok Samuel, učitel prosebné

modlitby při různých podnětech a jeden z nej=účmnějších přímluvců lidu u Boha (viz Jer 15,
1 a Sir 46, 194231). Když zahajoval svůj úřad
vysvoboditele, vyzýval lid k modlitbě (1 Král
7, 304). Kázal jim, aby se shromáždili do Mass
fat, aby se sám za ně modlil (tt 5«6). Byl žádán
od lidu, když Filišťané vytáhli proti Izraelovi,

aby se nepřestával modliti jí 7, 8); a on, přidavku prosbám i oběť (tt 7, 9), vyprosil Israelitům,
že na hlavu porazili Filišťany a osvobodili se
od nich na trvalo (tt 7, 1014). Když židé v sta=
robě Samuelově volali po králi, prosil Hospos
dina o radu. Věc se mu nelíbila, ale nechtěl to
nechati na své vůli (1 Král 8, 6). Hospodin ho
vyslyšel (tt 8, 7422), a Samuel pomazal Židům
za krále Saula; ale při kárání, jaké udělil národu
pro tu věc, dožádal se na Bohu i zázraku, aby
je pohnulke změně smýšlení a k tomu, aby
1 s králemsvým sloužili Hospodinu (tt 12, 122).
Samuel sám, když složil úřad soudce, nechce,
jsa prorokem, opustiti svůj lid ani teď, když
mají krále: „Odstup ode mme ten hřích proti
Hospodinu, abych se přestal modliti za Vás.
Neboť i budoucně budu vás učiti cestě dobré a
římé“ (tt 12, 23). Vskutku až do smrti prosí
muel za národ, jak jest patrno z 1 Král 15, 11,

kdy se modlí za Saula celou noc, neb)> z 1 Král
15, 3516, 1, kdy se dovídáme, že se pokouší
pláčem změniti osud Saulův, který je zpečetěn
nadobro jeho malou kajícností. I tentokrát byl
Samuel vyslyšen, protože Bůh skrze něj opatřil
lidu svému vladaře nového a lepšího (tt 16,
1513; 25, 1).

105



Prosby

králů Judských a Israelských.

Prosby králů jsou pozoruhodny pro'o,

žepřdají na kolena před Bohem ti, před nimižpadají na tvář mnozí smrtelníci.
Z králů právě ten, který byl vyprošen

pláčem Samuelovým, osvědčil se modlitelem a
rosebníkem, nad nějž sotva najdeme vzornějšís

ho a hodnějšího následování. Srovnejme přede
vším Saula s Davidem v této věcí, aby přes
vaha Davidova nad Saulem vynikla v každé přís
čněl Neboť člověk, prosící Boha o pomoc,
nezbytně vítězí nad tím, jenž O ni neprosí. Saul
při tolika zlých neb nerozvážných činech (1 Král
13, 9514; 14, 24545; 15, 1534; 18, 8-11; 18, 17;
18, 29; 19, 1522, 19; 23; 25; 28; 2 Král 21, 1-2)
neprosil Boha za odpuštění pro ného samého,
nýbrž skoro jen tak, jako později Šimon Kou«
zelník (Sk 8, 24). Aby na něj nepřišlo to zlé,
co se mu slibovalo. Aby mu zůstala vnější čest
před národem. Aby děj se co děj, neztratil hod=
nost královskou! Také věděl vždy, jak se omlus
vitt a na koho svésti vinu za hřích (1 Král 13,
11412; 15, 24; 28, 15); a obdržev výtku a pos
učení, nepamatoval dlouho na svou nehodu,
aniž se snažil vystříhati přestoupení dalších.

104



Když pak nemohl neviděti, že se Hospodin hněs
vá opravdu a že Prorok Boží zůstává stranou
(1 Král 15, 33); že David, vítěz nad Goliášem,
jest chráněn od Hospodina a milován lidem
nad krále (tt 17, 33-18, 16); že všecky pikle a
nástrahy královy proti Davidovi (tt 18, 17-22,
5) jsou mařeny Božím řízením a že 1 vlastní syn
králův Jonathas ctí vůli Hospodinovu o Davis
dově kralování (tt 20, 14516; 20, 42; 22, 8; 25,
16518; 23, 26528); když posléze zakusil Saul
i toho, že byl dvakráte vydán Hospodinem v rus
ku Davidovu, ačkoli mu velkodušnost Davidova
v ničem neublížila (kap. 24 a 26), dopustil sc

Saul velkých činů násilných a mstivýc protpřátelům Davidovým (tt 22, 2-19), ai když
dvakrát uznal hřích proti šlechetnému sokovi
(tt 24, 1720; 26, 21) a byl již přesvědčen, že
David nastoupí na jeho místo v království (tt 24,
21; 26, 25), přece se nepodrobil vůli Boží v srds
ci, jako to učinil jeho syn, -ani neprosil o od
puštění viny, když trest Hospodinův na zemi sc
jevil nevyhnu'elný, nýbrž udržoval trpkost proti
Davidovi až do chvíle, kdy se dověděl, že David

jest daleko od jeho tváře (tt 27, 4). Když se pakpřed bitvou s Filišťanv dotazoval „Hospodina
marně na výsledek bitvy (tt 28,.6), nejen se nec
pokořil a neprosil za odpuštění 'vin, nýbrž přis
dal k nim i to, že se uchýlil k čarodějnici a mi=
mo její vůli uslyšel od živého stínu Samuelova
svůj konečný rozsudek (tt 28, 7-19). Avšak ani

tom (tt 28, 20), ani v okamžiku, kdyjiž viděl
itvu prohránu, nepadl před Bohem v pokoře

Aneprosil za odpušťění, pokud Ize.souditi z vidis
telného konce jeho života (tt 31, 24; 2 Král 1, 5
10). Snad odpykal svou smrtí hříchy (sr 1 Par
10, 131); ale Písmo trvá na tom, že se měl přes

105



všecko minulé zlé přece jen doprošovati a dů“
věrně doptávati Hospodina (tt 10, 14;.sr případ
krále Ochoziáše v 3 Král 22, 524 Král 170

David naproti tomu, ač se za svého pánosvání dopustil čtnů ne méně pokárání hods
ných než Saul (2 Král 11, 227; 12, 210; 24,
19: 1 Par 21, 1-7), přece neztratil přízeň Hospos
dinovu, protože se uměl modliti a protože jeho
modlitby měly všecky vlastnosti modliteb dokos
nalých. Měl a udržoval pocit malosti a nepatre
nosti před Bohem, odhodlanou poslušnost ke
všem Božím rozkazům, ochotu nésti následky
spáchaného hříchu, zásadní odevzdanost při nes
vyslyšení časných žádostí. Tento duch podda«

nosti a důvěry k Bohu, 1přes tak veliké svos=body v užívání světa, j připouštěl Starý
Zákon, získal Davidovi srdce Boží tak, že mu
Bůh, ač nikoli s prominutím trestu, odpustil
snadno vinu nestřežených okamžiků, a žc jej,
přes ojedinělápoblouzení neb nedokonalosti, čis

nil sc opným nejheroičtějších úkonů božských"1mravních ctností.
Zač prosil David Boha a jak

prosil? — Jdemedi po stopě jeho historie
v knihách královských a v knihách kroniky
starozákonní, nalézáme postupně tato místa Das

boj m roseb: Když měl míti zástupný s0u“Goliášem, obrem filištinským, užil rous
Pa "Goliášovýých (1 Král 17, 8,10; 17, 2326;
17, 3237; 17,, 43,44) k tomu, aby prosil Boha
© pomoc bezpečným očekáváním této pomoci
(tt 17, 57; 17, 45547).Byl vyslyšenzpůsobem,
jemuž není rovného ((tt 17, 48,54; viz též Žalm
74, 5; 88, 18 a Sir 4, 60. Když pronásledován
Saulem v Engaddi měl Saula na dosah ruky a
mohl jej zabíti v jeskyni, odešel od něho a mod=

106



lil se před ním na místě bezpečném: „Sudiž
Hospodin mezi mnou a tebou, a nechť mne
pomstí Hospodin nad tebou; ruka má však se
na tobě neprohřešíl Jak se říká v starém přísloví:
Jen od zločinců vyjde zločinl — Má ruka tedy
na tě nesáhne. Na kohos vytáhl, králi Israelský?
Koho honíš? Mrtvého psa? Či jakousi blechu?
Proto buď Hospodm soudcem a rozsuď mezi
mnou a teboul On ať pohlédne na mé „právo,
a vede mou při, a vytrhne mne z ruky tvél“
(1 Král 24, 1316). — Když při jiném pronásle=
dování v poušti Zifskévzal David kopí spícího
Saula na důkaz, že jej mohl zabíti, volal k němu
opětně z místa bezpečného: „Slyš, prosím, pane
můj králi, slova služebníka svého: Popouzísli
tě Hospodin proti mně, upokojím ho obětí.
Štvousli tě však lidé, buďte zlořečeni před Hos=
podinem, protože mne vyhánějí, abych nebydlil
v dědictví Hospodinově, říkajíce: Táhnisloužit
bohům cizím! — Ne, má krev nebude prolita
daleko od tváře Hospodinovy!l Vždyť král izras
elský honí jednu blechu, jakoby někdo honil
koroptev na horách“ (tt 26, 19.20). — V obou
případech přivedl David Saula k vyznání viny
a ukonejšil ho na nějakou dobu.

David prosíval Hospodina o radu, kdykoli
byl v úzkých a Hospodim mu vždycky poradil
přátelsky a dobře. Ponejprv to bylo, aby David
nečekal na Saula a nedůvěřoval mužům Ceils

ským (1 Král 23, 912); podrné, aby udeřilna Filišťany zpředu (2 Král 5, 19); potřetí, aby
je obešel (tt 5, 23); po čtvrté, aby odvrátil hlad
vydáním šesti synů Saulových, kteří proti přís=
saze byli hubili Gabaonity (tt 21, 114). David
tu využíval dobrodiní naznačeného v Exodu 28,
30, a Hospodin si pokládal za čest býti takto

107



prošen a poskytovati takto pomoc. Předivně
případné a chvályhodné byly některé Davidovy
prosby, kdy: byl již utvrzen v kralování. Obs
držev mimo očekávání slib Hospodinův o věčs
ném potomstvu, prosí Hospodina, aby tento
slib splnil, ač nepochybuje, že jej splní 1 bez
prošení (2 Král 7, 2529; 1 Par 17, 2327). —
Odevzdávaje před svou smrtí vládu nad náros
dem Šalomounovi, prosí David, předeslav Boží
chvály a všecka osvědčení poddanosti, za milost
setrvání pro svůj lid 1 pro svého syna Šalos
mouna (1 Par 29, 18519). David prosil podmí=
nečně iza zachování prvního syna z Betsabv
(2 Král 12, 15.22); ale Hospodin ho nevyslyšel
pro nebezpečí pohoršení, jaké by tím vzniklo
mezi lidem (tt 12, 14519). Tehdy se ještě David
domníva!,žejest možnésodpuštěnímviny
dosáhnouti rychle i odpuštění trestu (sr Žalm
371). Později, když byl lid jednou huben za jes
šitnost kráovu, projevenou nařízeným sčítáním
lidu (2 Král 24, 149; 1 Par 21, 156), prosil David
sám o tnest, aby se nemusil dívati na zkázu pods
daných: „Zdali nejsem já ten, který rozkázal,
aby lid byl sečten? Já jsem ten, který zhřešil,
K'erý se opustil viny. Tito však, kteří jsou jako
ovoce,čím se provinili? Ať se obrátí, Hospodine,
Bože můj, ruka tvá raději proti mně a mému
rodu; lid tvůj však ať není huben tímto morem!"
(1 Par 21, 17; 2 Král 24, 17). — Davidovy
prosby za odpuštění viny jsou však nejslavnější
ze všech. Netoliko zde, v právě dotčené záleži=
tosti sčítání (2 Král 24, 10; 1 Par 21, 8), nýbrž
zvláště v oné věci, která byla těžkou poskvrnou
Davidovy osobní cti i povinnosti vladařské. —
Z druhé knihy Královské (12, 13) by se arci zdá«
lo, že zkroušenost králova, třeba dostatečná,

108



trvala jen okamžik, a že prosba za odpuštění nes
byla ani výslovně pronesena. Ale z Žalmu 31
a 50 víme, že lítostná vzpomínka Davidova na
jeho žalostný čin byla stálá (Ž. 31, 3 a Ž. 50, 5)
a jeho prosba za odpuštění ustavičná a usilovná.
Žalm 50. stal se pro všecka pokolení vzorem
kajících proseb, uctívajících Boha dokonalým
způsobem, protože se v nich tají vzkříšená a
obnovená láska. David však jest mimo to vzorem
proseb nejrozmanitějších a nejčastějších.
Povážímes-li, že z celého Žaltáře jest asi třetina
žalmů výslovně prozebných (mimo nesčetné pross
by, obsažené porůznu v žalmech ostatních), můs
žeme říci, že z této třeťiny jsou tři čtvrtiny žals
mů Davidových, a že se týkají všech jakkoli po=
myslitelných životních potřeb a tísní (Ž. 3, 5, 6,
7, 9, 10, 11, 12, 16, 19, 24, 26, 27, 30, 34, 37,
38, 39, 42, 50, 53, 58, 59, 60, 62, 68, 69, 70, 85,
107, 139, 140, 141, 142, 1453).

V tom zůstávají Davidovy prosby téměř nes
předstižitelny,že staví fakt přátelství s Bos
hem do středu pohnutek pro své vyslyšení. Umí
předváděti Bohu na oči to, co člověk učinil pr
Boha, aby přítel Bůh učinil něco pro člověka.
Dovolává sc své věrnosti, aby Bůh ukázal věrs
nost svou. Dotýká se Boha na místě nejcitlivěje
ším, jakoby chtěl zkoušeti pravost, upřímnost
a velikost jeho přátelství, jakoby chtěl přiměti
Boha, aby se nedal překonati člověkem, ani nes
zklamal člověka v jeho důvěrném očekávání.
„Potom poznám, že máš ve mně zalíbení: že se
nesmí radovati nade mnou můj nepřítel! Věru,
ty mne pro nevinnost mou zachováš a na věky
postavíš před svou tváři“ (Žalm 40, 1213). —
Oddaní stoupenci Davidovi uměli prositi za Das
vida právě tímto neodolatelným způsobem. Jes

109



den z nich volá v ž. 41 (v. 10) místo Davida:
„Říkám k Bohu: Tys Obránce můj! Proč na mnc
zapomínáš?“ — „Iys, ó Bože, záštita má! Proč
mme zavrhuješ?“ (Ž. 42, 2). — Titíž Korachovci
hromadí v žalmu 43. důvod na důvod, aby pos
hnuli Milovníka svého národa k pomoci ohro=
ženým. Hospodin byl slavný u předků tím, jak
jim pomáhal. Vyhnal pohany, lid svůj však
rozmnožil jako otec. Nevítězili statečností, ani
zbraněmi, nýbrž pravicí, ramehem a zářícím obli=
čejem svého Přítele. Hospodin jest král svého
lidu, chlouba a předmět jeho chvály. „A přece
jsi nás zavrhl a zahanbil, a netáhls ó Bože,
s našimi vojsky! Dopustils, že jsme ustoupih
před našimi nepřáteli.. Vydals nás jako ovce
na pospasl“ — „„Všecko to přišlo na nás, -ale

my jsme na tebe nezapomněli a smlouvy s te.bou jsme nezrušili. Srdce naše se neuchýlilo nas
čt, aniž vykročil z cesty tvé krok nášl“ —

Teprv po volání tak usilovném dosáhli Izraelité
úspěchu na poli válečném a obdrželi vrch nac
svými protivníky (sr 2 Král 8, 2 násl.). Neboť
nic není také účinné před Bohem, jako dovolás
vatí se jeho zalíbehí v člověku,ačslisi vskut=
ku zalíbil v srdci některého z lidí. „„Nalezlsli
jsem milost před očima tvýma“ — tak začínaly
vždycky prosby největších přátel Božích, když
chtěli dosíci něčeho mimořádného.:Tak dosáhl
Abraham, že se Hospodin zastavil jako host
v jeho příbyťku (Gen 18, 3 násl.); Mojžíš vys
žádal opakováním těchto slov největších dobros
diní proseblk i pro svůj národ (Ex 33, 1223;
34, 9); Gedeon obdržel poslání, aby zničil oltář
Baalův a vysvobodil zázračně svůj lid z poroby
madianské (Soud 6, 17-40). I Ezechiáš se dovos

Jával v nemoci své nevinnosti a bohulibých skuts

110



ků, a byl mu prodloužen život o patnáct
let vedle jiných měmilostí, jež od Boha obdržel
(4 Král 20, 2 násl.).

Z ostatních králů židovských se vyznas
menali modlitbou Šalomoun a jíní, ale nevytrvali
všichni v prosebné poddanosti k Hospodmu
jako jejich předchůdce|David. Modlitba Š2
fomounova v Gabaonu na počátku jeho vlá=
dy se týkala moudrosti vladařské. Vyzván od
Hospodina, aby prosil za cokoliv (3 Král 3, 5;
2 Par 1, 7), žádal za utvrzení v království a za
rozumnost ve spravování lidu (3 Král 3, 9;
2 Par 1, 910). Pánu se tak velice líbila tato
modlitba a že neprosil o dlouhý věk, bohatství,
zboží, slávu, životy nepřátel, že mu přislíbil

moudrost nedostižnou, bohatství, zboží a slávunad všecky současníky, a v případě věrnosti
i dlouhý věk (3 Král 5, 11014;2 Par 1, 1112).
Také při posvěcení Chrámu prosil Šalomoun
moudře: o naplnění toho, co bylo slíbeno Da=
vídovu rodu; o milostivé vyslýchání proseb,
přednášenýchlidem kdykoli vBožímdomě;o to,
aby Šalomoun i lid byli vždycky věrni všem

Božím ustanovením (3 "Král 8, 2561;2 Par 6,14442). O jiných prosebných modlitbách Šalos
mounových nečtemc v Písmě svatém nic: Přísloví

jsou kniha poučná přávě tak jako žalm Šalomousnův, který se zpíval jako o poutech do Je«
rusalema třikrát v roce (Ž. 126); a Žalm 71,
pocházísli od Šalomouna, je spíše proroctvím než
prosbou. Šalomoun sicepřinášel Hospodinu obě
tt zápalné i pokojné třikrát v roce (3 Král 9,

25); ale nebyla to modlitba dostatečná k tomu,aby odvrátila Šalomouna od porušení Božího
Zákona oO počtu žen a smíšeném manželství (Ex
34, 15516;Deut 7, 24; 17, 17; sr 3 Král 9, 6. 9.

Jli



a 2 Par 7, 19. 22! — 3 Král 11, 1-10); o počtu
koní a množství zlata a stříbra (3 Král -4, 26;
9, 11. 14. 19. 2628; 10, 10 — 11, 1450; 2 Par
1, 1417; 8, 18; 9, 910, 13,21. 24. 25. 27. 28.;
roti Deut 17, 16s17); © ustavičném studiu
ákona (Deut 17, 18-19; 3 Král 11, 11), a ©nes

sitelném chování k lidu izraelskému (Deut 17,
20; 3 Král 12, 4. 14. a 2 Par 10, 3. 4. 14.; viz
též Sir 47, 21431!)

Roboam, syn Šalomounův, neprosil Boha
o radu v těžké chvíli, nýbrž poslechl rady nes
zkušených (3 Král 12, 311; 2 Par 10, 3-11) a
pochodil špatně (3 Král 12, 12.24; 14, 21 násl.;
2 Par 10, 1218; 11, 14; 11, 17; 12, 1). Teprve
když se po vpádu Sesakově pokořil král a
knížata před Pánem, byli ušetření nejhoršího
(2 Par 12, 1.12); avšak ani potomse Roboam
valně nepolepšil (tt 12, 13,14). Právě tak málo

Jerobcam, sok Roboamův, hledal radu v moditbě (3 Král 12, 25 násl.), ač mu 1 po jeho
modlářské polilice (tt), jíž se nezřekl žádnýz
tomníchkrálů izraelských, dal Bůh ně
kolikrát poznati sílu pravémodlitby (tt 13, 1-18;
2 Par 13, 1-19). Z dalšíchkrálů izraelských vis
díme se modliti jednou Achaba, který byl pos
tomek někdejšího vojevůdce Amriho a pěstoval
nejen nedovolený kult náboženský, nýbrž 14s
páchal s pohankou Jezabel největších hříchů;

podruhé Joachaza, syna onoho Já“ jenž vysplenil z Ismele službu Baalovu. Achabpokáním
uprosil Boha, že oddálil trest (3 Král 21, 27-29);
ale ani později neuměl prositi nepředpojatě (tt
22, 6, 8, 15535;2 Par 18, 434) a zahynul rukou
týchž Syrů, jejichž krále před třemi roky tak

nesmyslně propustil (3 Král 20, 2843). Joachazprosil Ho ma s úspěchem v tísni válečné

112



(4 Král 13, 4) aale ahi on neoděčinilhříchu Jesroboamova, jehož zbyťky zůstaly v Samařsku
až do dob Mesiášových(viz jn 4, 201). Syn
Joachazův Joas ctil dosti Elizea a vyprosil si
od něho před smrtí několikeré pozdější vítězství
nad Benadadem, králem Syrským, synem Hlazas=
elovým, který býval služebníkem Benadada prvs
nějšího (4 Král 13, 14525; sr 8, 75151 Srv též
14, 8141).

Z krámůJudských (viz rodokmen Ježís
šův Mt kap. 11) ani A biáš, syn Roboamův, nes
dbal mnidhona Zákon a modlení, až když v boji
proti Jeroboamovi byli nucení král, lid a kněží
dovolávati se Hospodma a prositi ho o pomoc
v krajním nebezpečí (3 Král 15, 3; 2 Par 13,
320). Aza však, syn Abiášův, sloužil Hospo»
dinu horlivě, zvláště po skvělém vítězství nad
Mouřeníny (3 Král 15, 11-15; 2 Par 14, 215.

1 kterého dobyl voláním k Hospodinu (tt 14,11). Modlil se před bitvou takto: „Hospodine!
Tobě je stejně lehké pomoci silnému jako slabé
mu. Přispěj nám Hospodine, Bože náš, neboť
na tebe spoléháme a vc jménu tvém jsme přitáhli
proti tomuto množství. Hospodine, ty jsi náš
Bůh; ať nezvítězí proti tobě člověk!“ — Milton
nepřátel potřel tehdy Aza pravicí Boží; ale místo
aby se řídil tímto znamením v budoucnosti, začal
spoléhati na prostředky lidské a slavnou vládu
svou neskončil příkladně (2 Par 16, 112; 3Král
15, 16523).Napaden od Baazy, krále izraelského,
poslal zlato a stříbro z pokladů chrámových
1 královských spojenci Baazovu, Benadadovi Syrs
skému, a proroka Hanani, který mu to vytýkal,
vsadil do vazby. Ani v své nemoci, do níž upadl
za trest, nehledal „pomoci u Hospadina, nýbrž
doufal, arci marně, v umění apatykářské. Zde

115



i jinde je zřejmo, že Bůh čeká na lidské prosby,a nenísli prošen, považuje to za újmu své
jestátu 1 své cti.

Josafat,syn Azův, chválenýsvatopisci,jistě
se modlíval, protože obnovil čisté náboženství a
dal v něm vyučovati lid (3 Král 22, 4347; 2
Par 17, 349; 19, 53-11). Přes to byl dvakrát pos
kárán od proroků pro své spojenectví s králi
izraelskými. Od Jehu, syna Hananiho, byl kás
rán pro spojenectví s Achabem (2 Par 19,52; sr
3 Král 22, 2540; 2 Par 18, 1554; 21, 61), a od
Eliezera, syna Dodanova, pro spojenctví se sys
nem Achabovým Ochoziášem (2 Par 20, 3537;
35 Král 22, 49). Tento Ochoziáš ctil Baala -vedle
Hospodina, a na konec se radil o své uzdravení
s Belzebubem Akkaronským, začež mu Eliáš
předpověděl blízkou smrt (3 Král 22, 5254;
4 Král 1); protoJosafat po druhé do lodního
spolku s OÓchoziášem nevstoupil (3 Král 22, 50).
Bůh chtěl, aby potomek Davidův spoléhal vý»
hradně na jcho pomoc, a také jej vyslyšel, kdy=
koli ho Josafat © pomoc vzýval.Příklady těchto
modliteb jsou pozoruhodné.Když chtěl Achab
táhnouti proti Damašku, žádal Josafat, aby se
napřed zeptal Hospodina (3 Král 22, 5; 2 Par
18, 4). Když Josafatat viděl, že se Achab ptá pros
roků nepravých, kteří říkajíí králi, co mu vidí

nap pčjch, žádá, aby se" Achab optal Hospodina
krze proroka ppravého (3 Král 22, 7; 2 Par 18,yž se Syrští hnali po Josafatovi, pokládas

Shoeho za Achaba, vzkřikl Josafat k Hospodinu,
a on mu pomohl a odvrátil Syrské od něho (3
Král 22, 32,33; 2 Par 18, 31232). Jindy vytáhli
proti Josafatovi Moabité a Amonité ve velkém
množství (2 Par 20, 1-2). Tenkrát Josafat, „přes
strašen bázní, utekl sc Hospodinu a vyhlásil

114



půst všemu lidu judskému. I shromáždil se lid
judský, aby se modlil k Hospodmu, a sešel se

ze všech měst judských, aby prosil Pána o posmoc. Potom vstoupí. Josafat v chrámu Hospo=
dinově před novým nádvořím mezi lid judský a
jerusa!lemský a modlil se takto: Hospodine, Bože
otců našich! Nejsi ty Bůh nebeský a Pán nad
všemi říšemi národů? V ruce tvé jest moc a síla,
a nikdo ti nemůže odporovati. Nevyhnals kdysi,
náš Bože, obyvatele této země před svým izras
elským lidem a2 nedals jji potomkům svého přítele
Abrahama v dědictví věčné? Usadili se v ní a
postavili v ní svatyni tvému jménu, řkouce: Při=
jde-li na nás neštěstí, válka, trest, mor nebo hlad,
postavíme se před tento chrám a před tebe —
neboť bydlíš v tomto chrámě! — a volati bus
deme k tobě v své tísni, a ty nás vyslyšíš a
vysvobodíšl Nuže hle: Amonité, Moabité a hos

ralé Seirští, skrze něž js nedovolil táhnoutiIzraelitům, když vycházeli z Egypta, a jimž se

vyhnuli aby jich nezničili, hle, ti se nám odslácejí tím, že nás chtí vypuditi z naší državy,
kterou jsi nám dal. Bože nášl Zdali nad nimi
mevykonáš soud? Myzajisté nejsmie s to odolati
tak "velikému množství, které táhne proti nám.
Nevíme, co si počíti, proto k tobě obracíme
očil — Tak tu stál veškeren Juda před Hospo=
dinem, s dětmi, a s manželkami a se syny svý“
mi“ (2 Par 20, 515). Josafat i lid uvěřili pros
roku Jahazielovi, který jim slíbil vítězství“ Zá=
zračné (tt 20, 14521), a když se zázrak stal, pos
KděkovaliBohu s plesáním (tt 20, 22530). A ještě

jednou odměnil Hospodin prosbu Josafatovu,který ho žádal o radu a přispění před jinou,

o bitvows Moabity. Bylo to tehdy, kdyžfat šel na pomoc Joramovi, králi israelské»

115



mu, lepšímu synu Achabovu, který vládl
Ochoziášovi a jemuž se zprotivil král moabský
Méza. Tenkrát slíbil Elizeus prorok vítězství
od Hospodima, a vítězství to nad Moabem bylo
vskutku slavné (4 Král 3; sr 6, 9, 10, 21.23,
31 a kap. 7, 18, 61).

Po nešlechetném Joramovi, synu Jos
safatovu, a stejně zlém Ochoziášovi, synu Jora«
MOvu, kteří rnehledali Hospodina, nastoupil pos

knězeJojady,pravnuk Josafatův Joas.Ten zprvu hledal Pána a za pomoci 1 rady Joja=
dovy obnovil službu Boží, vyplenil modlářství
a opravil chrám (4 Král 11, 2=12, 16; 2 Par 23,
1.24, 16). Ale po smrti Jojadově povolil pos
chlebníkům, připustil modly v hájích, zloupil
chrám na výkupné proti Hazaelovi, dal ukame=
Inovati proroka Zachariáše, syna Jojadova, a
umřel neslavnou smrtí (4 Král 12, 17-21; 2 Par
24, 17.25; Mt 23, 35). Amasiáš, syn Joasův,
zpočátku vyhledával Hospodina (4 Král 14, 155;
2 Par 25, 1.12) a poslouchal proroka, který ho
varoval před najímáním žoldnéřů izraelských, na
pomínaje ho k doufání v Nejvyššího (tt 25,
610). Když však, doufaje v Hospodina, porazil
Edomce 4 Král 14, 7; 2 Par 25,A112), zpychl
a klaněl se bohům přineseným z Idumeje (tt 25,
14), a ani varování prorokovo (tt 25, 15516) nes
dovedlo zabránit: tomu, aby nevyšel vstříc své
zkáze. Byl poražen a zajat od Joasa, krále izraels
ského, jemuž tentokrát přál Hospodin proti As 
masiášovi, a patnáct let po smrti Joasově podlehl
spiknutí v Jerusalemě a byl zabit v Lachis (4
Krá: 14, 820; 2 Par 25, 1728).

Syn Amasiášův Azariáš, zvaný též Oziáš,
vyhledával pilně pomoci Hospodinovy a měl ji

116



také ve všem svém podnikání (4 Král 15, J;
2 Par 26, 215). Ale když se přízní Boží vzmohl,
mezůstal v úšoze pouhého krále, nýbrž odvážil
se věcí vyhrazených Zákonem kněžstvu a zhřešil
vědoměji než Saul (tt 26, 16519; sr 1 Král 13,
814! Viz též Is 1, 1; 6, 1; O5 1, 1; Amos 1, 1;
Zach 14, 51). Proto byl raněn malomocenstvím
a vyhoštěn až do smrti z lidského společenství
(4 Král 15, 5; 2 Par 26, 19-21). Království sprás
voval a pdk zdědil po něm syn jeho Joatham,
který vyh'edával Pána až do konce života (4 Král
15, 34), a vystříhaje se chyby otcovy setrval
v pokoře před Hospodinem ku prospěchu krás
lovství (2 Par 27, 26; sr Is 1, 1; Os 1,.1; Mich
1, 11).Syn Joathamův Achaz nejen že nehledal
pomoci Hospodiovy, jehož kult naprosto zas
nedbával a porušoval; nýbrž on nad to uctíval
Molocha a jiné modly, a snažil se uprositi bohy
králů syrských. Proti Samaří a Damašku myslil
že na'ezl daleko lepší pomoc nežli v modlitbě
v králi asyrském Tiglatpilezarovi. Ten jej za to
sužoval nemá!o, a pomoc si dal platiti velmí
draho (4 Král 16; 2 Par 28). Isaiáš zrovna vnus
voval Achazovi, aby žádal aspoň o znamení, že
Bůh splní svůj slib dobrovolný; ale Achaz,
doufaje v Ninive, nestál ani o to znamení (Is 7,
10212; 7, 17). Byl z těch, kteří spoléhají jen a
jen na lidskou pomoc, na koně a vozy a pěší
a spojence, jednou na Asura, druhé na Fas
raona, na bohy cizí a na proroky nepravé (Is 8,
19; 30, 12; 531, 1); kdežto Bůh opět a opět
marně naléhal na to, aby se potomci svatých
patriarchů radili s ním a žádali pomoci toliko
od něho.

Těchto hlasů prorockých nejdokonaleji
poslouchal král Ezechiáš, syn nenapravitels

117



ného Achaza. Obnovil zúplna pravé nábožeaství
i řád bohosiužeb a modliteb, a zakoušel proto
ve všem pomoci Hospodmovy (4 Král 18, 112;
2 Par 2931). Příklad, kterak Bůh slýchal mods
Jitby zbožného krále, jest výjev z obnovené
slavnosti beránka velikonočního v 2 Par 30,
18-20. Ezechiáš prosil za přemnohéz lidu, kteří
přistoupili k jedení beránka bez zákonného očiš=
tění. A hle: Hospodin ušetřil milostivě všech na
pouhou přímluvu královu. Když však král Asyrs
ský Senacherib, nespokojiv se odvedením Izraele
ze Samařska do Asyrie, začal dobývati také
hrazených měst Judských, Ezechiáš rychle zase
sliboval poddanost, k níž ho nabádal dříve pros
rok Isaiáš (20, 1 násl.; 30, 1), a oloupil sebe
i chrám o zlato a stříbro pro krále asyrského
(Is 36, 1; 4 Král 18, 13516; 2 Par 32, 1). Dal
však na rychlo opevňovati Jerusalem, chystaje
se k obraně a posiluje všecky důvěrou, s jakou
očekával jistou pomoc Boží (tt 32, 28). Sena=
cherib, sám jda dobývat Lachis, poslal s velikou
mocí svého ubytovatele vyzvat Ezechiáše, aby
vydal Jerusalem. Posel králův užil všech úskoků
výmluvnosti, aby přiměl město ku vzdání, a ne=
Jekal se ani vyzývání lidu jerusalemského k ods

padu od Ezechiáše, ani zpupných řečí o sílehů asyrských a bezmoci Boha izraelského.
V této tísni ukázala se v plném světle velikost
člověka, který doufá v Boha a prosí o vysvobo=
zení z beznadějného postavení (Is 36, 222; 4
Král 18, 1737; 2 Par 32, 919). Ezechiáš šel
kajícně do chrámu a poslal odtud, rovněž jako
kajícné a mocné prosebníky, nejpřednější kněze
ku proroku Isaiášovi, aby se přimluvil u Hoss

podina za zbytky jsho lidu. Svou prosbu k prosrokovi podporoval Ezechiáš poukazem na rouhá=

118



ni Asyrských a dostal vskutku od Isaiáše ujištěs
ní, že Bůh pomůže (4 Král 19, 1-7; Is 37, 19;
sr 2 Par 32, 201). Mezi tím Senacherib, zname
naje Ezechiášovo odhodlání k odporu, poslal
mu nové výhrůžné a rouhavé psaní, v němž ho
opětně vyzýval, aby na Hospodina nespoléhai
(4 Král 19, 8-13; Is 37, 8=13; 2 Par 32, 17).
Král však, vzav listy Senacheribovy s sebou
do Chrámu, rozvinul je před Hospodinem a
modlil se takto (4 Král 19, 1419; Is 37, 14»20):

„Hospodine, Bože Israelův,
který se vznášíš nad cheruby!
Tys jediný Bůh všech králů země,
ježto jsi nebe i zemi stvořil!
Nachyl, ó Pane, ucha svého a poslyš,
otevř, Hospodine, oči své a pohleď
Viz slova, jež mi zasílá Senacherib,
aby zhanobil Boha živoucíhol

Jest sice pravda, Hospodine,
že asyrští panovníci
rozptýlili národy jmenované
a zpustošili jejich země.

« Žel jejich bohy spálili ohněm.
Jenom že to nebyli žádní bozi,
nýbrž lidské výrobky z kamene a dřeva.
Proto je mohli rozetříti na prach.

Ty však, Hospodine, Bož: náš,
dej nám vysvobození z jeho ruky:
ať poznají veškera království země,
že ty, Hospodine, jsi jediný Bohem!“

Bůh odpověděl na toto prosté vzývání nejveli=
* kolepějším způsobem. Isaiáš, syn Amosův, poslal

k Ezechiášovi posla s tímto vzkazem: „Toto

119



praví Hospodiu, Bůh Israelův: Modlitba, kterou
ses obracel ke mně proti Senacheribovi, králi
asyrskému, jest vyslyšena (4 Král 19 20; srv Is
37, 211).Po té přednesl posel Ezechiášovi pros
rockou píseň Isaiášovuna krále Asyrského,vníž
se na výsměch Senacheribův odpovídá výsměs
chem, na jeho rouhání velebením Boží všemos
houcnosti, na úzkost Ezechiášovu jistým znas
mením Božího zasáhnutí a přislíbením záchrany
(4 Král 19, 21434; Is 37, 22535). Záchrana přišla
hned následující noc: sto pětaosmdesát tisíc Asys
řanů leželo mrtvých v táboře, a Senacherib ods
táhi spěšně s osťatními vojsky zpátky do Ninive,
kde byl při obětování modle Nesroch zavražděn
vlastními syny (4 Král 19, 34.37; Is 37, 3638;
2 Par 32, 21). Pokoj a slávu vynesla Ezechiášovi
jeho modlitba, a jeho vítězství bylo trvalé (2
Par 32, 22-23; sr 4 Král 19, 29311).

Neméně slavná jest modlitba Ezechiášova, kte=
rou konal v postavení podobně nebezpečném,
jako bylo obležení Jerusalema. Ezechiáš ones
mocněl těžce, a prorok Isaiáš přišel k němu a
řekl: Postarej se o svůj dům, protože umřeš a
už se neuzdravíš! — Ezechiáš se však obrátil
k stěně a modlil se k Hospodinu, řka: *

„Prosím, Hospodine, rozpomeň se přece,
jak jsem ti sloužil věrně celým srdcem,
jak jsem vždy činil, co ti bylo milél“ —

A dal se do hlasitého pláče. Tato krátká mods
Jitba měla však rychlý účinek: Isaiáš neopustil
ještě střední nádvoří paláce, a už ho poslal Hoss
podin k Ezechiášovi s tímto vzkazem:

„Toto praví Hospodin, Bůh Davida, předka
tvého: Slyšel jsem modlitbu tvou a viděl
jsem tvé slzy. Proto ti vrátím zdraví, a pos

120



zítří vstoupíš do chrámu Páně! Přidám ti
věku ještě patnáct roků a vysvobodím tě
i toto město z rukou asyrského krále pro
sebe i pro Davida, služebníka svého.“ —

Ezechiáš si ještě vyprosil i zázračné znamení, že
dobře rozuměl Boží přípovědi, a byi pak uzdras
ven od proroka přiložením hroudy fíků na vřed,
začež poděkoval Bohu známou písní(4 Král 20,
111; Is 38, 1-22; 2 Par 32, 24). Trochu z nes
rozvážnosti, trochu z ješitnosti dopustil se potom
Ezechiáš chyby, za kterou byl přísně pokárán
Isaiáčem, který mu předpověděl babylonské zas
jetí. Radoval se totiž z poselství a darů baby“
lonského krále Merodacha, syna Baladanova,
s ními uzavřel smlouvu, a ukázal vyslancům
královským všecky vzácnosti a poklady svého
království. Když však slyšel, jak se Hospodin
rozhněval pro tu věc, uznal, že chybil, a vyprosil
si aspoň 10, že se předpověď zkázy Jerusalema
nesplní za jeho dnů (4 Král 20, 12-19; Is 39,
1s8; 2 Par 32, 25531).

Sirachovec velebí Ezechiáš: jako největšího
z králů vedle Davida a Josiáše, který byl pra«
vnuk Ezechiášův a odčinil na čas svého doživoti
ohavnost modlářství Manassesova (Sir 48, 1726;
49, 157). I Manasses, jak jsme již řekli
v dějinách pokání, dosáhl v zajetí svou kající
modlitbou odpuštění a znovunastolení, a setrval
pak ve věmé službě Pánu až do konce (2 Par
33, 1520); kdežto Amon, syn Manassesův, zdvojs
násobil hříchy svého toe, a bez pokání byl pak
zabit od spiklenců ve svém domě (4 Král 21,
19-23; 2 Par 33, 2124). Syn jeho Josiáš
vrátil se k Hospodinu celou duší, celým srds
vem a celou siřou (zoela podle zákona Mojžíšova,
jehož origmál bvl za něho nalezen), takže mu

121



nebylo rovného ani před ním, ani po něm. Jeho
upřímnost lze poznati z tohoto výjevu: Když
uslyšel po prvé příkazy a tresty čteného Zákona,
roztrhl roucho své a poslal kněze ku Prorokyni
s tímto návodem: Jděte se zeptat Ilospodma
za mme, za lid a za zbytky Israele 1 Judy, na
slova knihy této, která se opět nalezla. Neboť
veliký je hněv Hospodinův proti nám, protože
otcové naši nedbali na předpisy této knihyl —
Josiáš obnovil úmluvu s Hospodinem, vyčistil
chrám, vyplenil modloslužbu v Judsku iv Sas
mařsku, nařídil slavení velikonoc a vymýtil ha=
dače z Israele. Byl poslední z králů, kteří se
radili s Bohem; proto ho prorokyně Holda us
jistila, že nespatří hrůz, které neodvratně přijdou
na lid judský pro minulé hříchy. Pohromy zajetí
tedy, ohlášené Isaiášem za krále Ezechiáše a nos

věji také Jeremiášem, Josiáš neodvrátil; ale učisnil všechno pro spasení vlastní duše a mmohých
jiných. Umřel v Jerusalemě na ránu z biivy,
do nížse neprozřetelněpustils faraonemNechao

v Mageddo, nepoznáváje v slovech faraonovýchvýstrahu Boží (4 Král 22, 1523, 30; 2 Par 34=35).

122



Prosby

vyznavačů Starého Zákona.

Vedle zbožných králů nebo i nad mě
také jiní vyznavači Starého Zákona,
kněží, mudrci, lidé duchem prorockým .obdaření
a ostatní lidé bohabojní obojího pohlaví pěstos=
val: hojně modlitbu prosebnou a uskutečňovali
skrze ni své drahocenné poslání svatých. Mimo
to máme už v Starém Zákoně příklady, kde se
obracejí lidé v modlitbě netoliko k Bohu, nýbrž
i k Božím lidem, a to tím více, čím více si jsou
vědomi své vlastní hříšnosti před Bohem a své
vzdálenosti od svatosti Boží. A Písmo ukazuje,
že Bůh schvaluje takovéto prosby hříšníků a že
vyslýchá orodování svatých často tak, jakoby
jim dal moc, aby sami vyslýchali i své zcela na=
odilé ctitele a prosebníky. Když bezbožnému

král. Jeroboamovi uschla ruka, kterou vztáhl
proti prorokovi, ohlašujícímu Boží tresty, „řekl
král k muži Božímu: Modlise k Hospodinu,
Bohu svému, a pros za mne, abych mohl zase
přitáhnouti ruku k sobě! — I modlil se muž —

Boží k Hospodinu, a přitáhl král ruku zas k sosbě, takže byla jako prve“ (3 Král 13, 6). Eliáš,
největší z proroků(Sir 48, 4; Mt 17, Šn), uměl
prositi Boha tak. že i největší zázraky mohl pos

125.



tom působiti. Není mnoho příkladů jeho mod«

litby, ale co o něm vypovídá Sirach, ukazuje,že síla jeho modlitby byla tak pronikavá jak:
celý jeho mimořádný zjev (Sir 48, 1-16). Když
vdově v Sanmeftě,které zázrakem rozmnožoval
moukuajolej, aby ho mohla živiti, umřel jediný
syn, řekla vdova k Eliášovi: „Co z tebe mám,
muži Boží? Příšels ke mně, abys mí připomenul
mou hříšnost a připravil mne o mého synal“ —
Jistě nebyla prosba této ubohé ženy vlídná, ale
spíše obtížná (Sr Lk 18, 35!); ale Eliáš řekl
k ní: „Dej mi svého syna!l“ — Potom ho vzal
z její náruče, zanesl ho do homího pokoje,
v němž bydlel, a položil ho na svou postel. Pal.
se modlil k Pánu: „Hospodine, Bože můj! Chceš
opravdu této vdově, u které jsem hostem, způsos
bití takový žal, abys nechal umříti jejího syna?“
— Potom se sklonil třikrát nad pacholetem a
modlil se hlasitě k Pánu: „„Hospodine, Bože
můjí Vrať opět život tomu chlapci!“ — I vys
slyšel Hospodin volání Eliášovo, a duše chlap“
cova se vrátila, a on ožil (3 Král 17, 17522).
Jindy prosil Eliáš za zázračné spálení mokré
oběti, a způsob, jakým byl vyslyšen, přiměl
1 zaryté modláře k obrácení (3 Král 18, 36540).
Na slovo Eliášovo nedal Bůh deště, a na jiné
slovo poslal dešť (3 Král 17, 1; 18, 17; 18, 41
46). Písmo se tu vyjadřuje tak, že se zdá, jakoby
"to ani nezáleželo na prosbě Eliášově (tt 17, 1;
18, 1; 18, 18; 18, 41). Alec z v. 42 jest patrno,
že Eliáš za dešť prosil a že až na tuto prosbu
dešť přišel. Proto napomíná apoštol Jakub vě:
řící k modlitbě právě tímto příkladem Eliášos
vým: „Mnoho může usilovná modlitba spras
vedlivého. Eliáš byl člověk podrobený utrpením
jako my, a prosil v modlitbě, aby nepršelo..

124



I ršelo tři noky a šest měsíců. A opět se
il; i vydalo nebe dešť, a země dala úrodu

svou“ (Jak 5, 1618).
Elizeus, žák Eliášův, osvědčil dos

konalou vlastnost pravého ctitele světců. Když
tušil, že Eliáš má odejíti k Pánu, nespustil se
ho, z vnuknutí Božího, ani na krok. Když pak
Eliáš dovolil, aby si vyprosil nějakou milost,
prosil Elizeus za věc neuvěřitelnou, dle výroku
samého Eliáše, totiž za dvojnásob ducha Eliášos=
va. Byl vyslyšen mimo všecku naději (4 Král 2,
1525). Neboť hned potom (tt) učinil Elizeus
čtyři divy různého obsahu. Také později dosas
hoval modlitbou věcí nejnesnadnějších. Hudbou
si pomáhal k usebrání mysli, aby vyprosil na
Bohu jistotu o zásobení vodou a o vítězství
nad Moabskými pro krále Josafata (4 Král 3,
11.27). Vdovu po jednom služebníku proroce
kém sám vyzval, aby o něco prosila, a učinil
zázrak rozmnožení oleje k zaplacení věřitelům
a k dalšímu živobytí (tt 4, 157). Rovněž vznes
šenou ženu sunamskou, která mu poskytovala
pohostinství, vyzýval opětovně, aby si něco vys
prosila. A vymodliv jí syna, protože její muž
byl starý, musil na konec téhož syna, když
z úžehu na poli zemřel, vzkřísiti nešťastné mats
ce modlitbou (tt 4, 8537). Jistě byla, jak z vys
pravování zřejmo, i modlitba a důvěra této Sus
namky veliká; kdežto Giezi, služebník Elizeův,
nepořídil nic ani se zázračnou holí prorokovou
patrně jen proto, že se sám modliti neuměl. Pros
to 1 neslavně skončil svou službu u Elizea:
zdědil malomocenství Naamana, knížete: syrskés
ho, který se obrátil s prosbou na proroka v Sa=
maří a byl uzdraven podle rozkazu. Giczimu
bylo líto darů Naamanových, které Elizeus ods

125



mítl; 1 šel a vymohl si část jejich lživým před=
stíráním (tt kap. 5). U posledních čtyř zázraků
zrušení otravy, rozmnožení chlebů, očištění ma
omocenství, prohlédnutí a potrestání Gieziho)

nečteme v Písmě (4Král 4, 38s5, 27) nic o. mods
litbě Elizeově; ale lze se důvodně domnívati
podle obdoby s případy podobnými, že vždy
aspoň v duchu vzýval prorok, byť jen kratince,
Pána, aby On zjevil svou mloca potvrdil pravost
svého proroka.

Slavné jsou prosby Elizeovv k Bohu, kdvž
král syrský poslal vojsko, aby zajalo Elizea
jenž oznamoval králi israelskému plány syrských.
Elizeus se modlil za zázračné osvícení svého
sluhy, a sluha spatřil tajemné vojsko ostříhající
pronoka. Elizeus se modlil za svou neviditelnost
před nepřáteli, a oni ho vskutku nepoznali, ač
stál těsně před nimi. Elizeus prosil Boha, když
dovedl Syry do Samaří, aby poznali jak jeho,
tak místo, kdese octli; a musil pak stmulé cis
zince zachrániti před smrtí a hněvem krále israels
ského (4 Král 6, 17422). Ještě jednou se ukázala
moc tajné modlitby Elizeovy před tímto Joras
mem, synem Achabovým. Když král poslal, abv
přísného proroka sťali, ohlásil Elizeus králi, co
se pak skutečně stalo, že hlad přestane do dva“
ceti čtyř hodin přes všecku krajní nepravděpos
dobnost této předpovědi (tt kap. 7).Prorocký
věhlas Elizeův byl posléze tak veliký (i Giezi
ho rozhlašoval 4 Král 8, 4), že i král syrský Be
nadad poslalpřed smrtí k prorokoví o radu (tt
8, 715). Teprve za krále Joasa roznemohl sc
Elizeus k smrti, ale idříve než umřel, vyprosil
Joasoví trojnásobné vítězství nad Syry a ještě
svými mrtvými kostmi oživil umrlé tělo pochovás«
vaného člověka (4 Král 13, 1421).

126



Z doby před zajetím asyrským a babylons=
ským máme krom toho, co bylo už řečeno, jen
málo příkladů modlitby, protože v obou krás
lovstvích židovských pěstovali náboženství v té
době velmi nedostatečně.Z historie Jonás
šovy za krále Jeroboama II. israelského, syna
Joasova (4 Král 14, 25), je známo kající volání
velkoměsta Ninive povýstražném kázání Jonás
šově, které způsobilo, že Hospodin na víc než
sto let města ušetřil (Jon 3, 59). Také jiní pos
hané znali tehda pravého Boha a dovedli ho
prositi s úspěchem v čas příhodný. Plavci, kteří
odváželi Jonáše, prchajícího před svým poslá«
ním do Ninive, byli nucení ho vyhoditi na jeho
vlastní radu a zřejmý pokyn Boží. Modlili se

však pro uklidnění svého svědomí, dříve nežvysadili Jonáše do moře, takto: „Pane, nenech
nás zahynouti pro život tohoto mužel Nepřičítej
nám jej za krev nevinně prolitou, nýbrž učiň,
Pane, co se ti líbí“ — Bůh vyslyšel tyto prosté
lidi způsobem podivuhodným (Jon 1, 1152, 1).

V době asyrského vpádu Assurbanipas
lova do Palestiny září nádherný příklad účín«
ných proseb k Pánu v knize o hrdinné 'vdově
Juditě. Celý národ prosil o pomoc Hospodina
po zprávě o nepřemožitelném Holofernovi; alc
pří tom neopomíjeli ničeho, co by mohlo slous
žitt k nastávající obraně země (Judit 4, 717).
Když Achior, vůdce Amonitů, byl vydán Israeli
tům, protože upozorňoval Holoferna na slávu
Boha israelského, a když vypověděl všecko, co
Holofernes chystá, prosil veškeren lid s pláčem
Pána těmito slovy: „Hospodine, Bože nebes
i země! Popatř na jejich pýchu a pohleď na naše
pokoření! Shlédníi milostivě na svůj lid svatý
a ukaž, že neopustíš ty, kdo v tebe důvěřují,ale

127



že pon uješ ly kdo důvěřují v sebe a kdo «vychloubají vlastní siloul“ — Takto plakal a
modlil se lid celý den, a když se po dlouhém
postu posilnili starší města 1 Achior v domě
starosty Oziáše, modlili se zase oclou noc na
místě veřejném a vzývali Boha israelského. Mods
Jitby tyto, jak vysvíťá z řečí, kterou těšili Achis
ora, byly provázeny naprostou důvěrou (tt 6,
10,21). Špatřivše potom nesčetné vojsko Holos
fernovo před Bethulií, vrhli se Israelité na zem,
posypali hlavu popelem a prosili Pána o smis
lování. Ale hned se také chopili zbraně a začali
hájiti města (tt 7, 145). Brzy však přeťal Holos
fernes vodovody, a obyvatelé Bethulic, hynouce
žízní, žádali Oziáše, aby se vzdal, aby tak zas
chovali aspoň holý život, nebo nalezli rychlou
smrt. Avšak i po této žádosti dojemně prosili
Boha o slitování; načež Oziáš se rozhodl čekati
na pomoc Boží ještě pět dní (tt 7, 1124). Když
se O tom dověděla vznešená a zbožná Judit,
kárala slabost Oziášovu a vyzývala k modlitbě
vytrvalé a odevzdané, k důvěře a k trpělivosti
(tt 8, 927). Na to prosil Oziáš a Starší lidu
Juditu o modlitbu za národ, a Judit navzájem
žádala, aby se zas oni modlili za zdar záměru,
který má v srdci (tt 8, 2933). Po všech těchto
modlitbách, trvajících hodiny a dny, provedla
Judit svůj odvážný skutek, jímž osvobodila Bes
thulii a celou Palestinu. Ale její čin byl usta«
vičně provázen modlitbou. Judit prosila o vís
tězství nad Assurem v své modlitebně (9, 119);
chodíc mezi Assyrskými, žádala Boha nepřetržitě
o přispění (12, 8); stojíc již nad ložem Holofers
novým prosila se slzami o sílu k odvážnému čis
nu (13, 67); držíc už meč a vlasy Holofemovy,
prosila naposled: „Dej mi sílu, Pane, v tomto

128



okamžiku“ (13, 9). Dvěma ranami oddělila hla=
vu opilého bezbožníka od jeho trupu, a nelze
pochybovati o tom, že i všecko ostatní, svůj nes
rušený příchod do Bethulie, strach Asyrských
a útěk jejich po pádu vojevůdcově, vymohla na
Bohu jen svými modlitbami; proto na konec
děkovala Bohu za všecko (16, 121), právě tak
jak to činil veškeren národ (tt 16, 2224).

Když za víc než sto let po Juditě psal prorok
Jeremiáš knihu o Jobovi, spravedlivci a
vyznavači, v jehož osudech a chování viděl svůj
vzor i vzor svého národa, zachytil i dvojí deli=
kátní způsob modlitby, tak docela odlišné od
běžných norem prosby. Job prosí v nesmírnosti
svého soužení trpce za své vysvobození (Job 7,
7421), aniž lze v této trpkosti spatřovati co
zvlášť nepatřičného. Spíše jest Job předobrazem
všech velikých prosících trpitelů, Syna Božího
nevyjímaje. Jak vzácné a drahé byly Bohu i ta=
kové hořké prosby spravedlivého, to potvrzují
nejenom chvály svatopisců, jimiž tito mužové
Joba zahrnují (Ez 14, 14-20; Sir 49, 9; Tob 2,
12, 15; Jak 5, 11), nýbrž i výsledex oněch úžas«
ných rozhovorů, vedených mezi Jobem a jeho
přáteli o nevyzpytatelné záhadě utrpení. I když
se Job musí posléze přiznati, že se v přílišném
žalu někdy ukvapil v úsudku o Božím řízení
(39, 33,35; 42, 6), přece svou modlitbou zachras=
ňuje své přátele, kteří odporovali, před
Božím hněvem a trestem (©, 710), a sám sobě
vyprošuje konec soužení a těžké zkoušky.

V zajetí asyrském, do něhož byli pro
své neustávající nepravosti odvedeni Israelité
z království Samařského, proslul zbožností amodlitboui trpělivostíTobláš a jehopříbuzní.
Starší Tobiáš prosil Boha © vytržení z běd,

129



když viděl, že mu ani vlastní žena dobře nerozs
umí, podléhajíc slabosti svého pohlaví(Tob 2,
19» 3, 6). V téže době prosila dalekoodtamtud
Sára Raguelova o vysvobození z pohany, kterou
na ni vrhala služba pro její sedmeré nešťastné
vdávání (tt 3, 1123). Oba dva trpěli časné zlé
a prosili Boha za jeho odvrácení; Bůh pak nes

jenom že jim to nevyčítal, nýbrž hned řídil věci©tomu, aby se pomohlo oběma, a archandělu,
kterého poslal na pomoc,přikázal starati se prás
vě tak o pozemské potřeby svých dětí, jako
© jejich potřeby duchovní (sr Tob 12, 3!). Právě
tento Rafael a celá kniha Tobiášova jest líbezný
důkaz péče božské Prozřetelnosti o ty, kdo
v Boha důvěřují a o pomoc ho vzývají. Tolik
mužů, ucházejících se o Sáru, bylo zabito zlým
duchem; a nikdo nepřišel na to, že jest se třeba
obmiti vzýváním Boha i předvstu do man=
želství, až Rafael poučil mladšího Tobiášeo tom,
že i k manželskému štěstí jest potřebí důkladné
modlitby obou snoubenců (Tob 6, 16-22). Před
samým sňatkem Tobiáše a Sáry, jejž z rozkazu
Božího zprostředkuje sám archanděl, dovídáme
se také o modlitbách, které Raguel vysílal k Bo
hu s pláčem za svou doeru; a sama oddávací for=
inule Raguelova nad Tobiášem a Sárou, jakož
i blahopřání Anny, matky Sářiny, k právě uzas
vřenému sňatku, co jsou jiného než prosebná
modlitba k Bohu arctotců a k Dárci všeho štěstí?
(Tob 7, 10.20). Mladší Tobiáš poslech! rad
svého Průvodce a zahnal zlého ducha prostře
kem od Boha zjeveným; načež promluvil takto
Kksvé vyvolené panně: „Sáro, povstaň. Dnes,
zítra a pozítří se budeme modliti k Bohu. —
V těchto třech nocech se budeme spojovati sBos
hem, a teprv po třetí noci užijeme manželského

150



práva. Nebof jsme potomstvo svatých, a nemů«
žeme se spojovati tak jako pohané, kteří Boha
neznají“ — Potom povstavše spolu, modlili
se oba dva snažně o zachování. Tobiáš říkal:
„Hospodine, Bože našich otců! Ať tě velebí
nebe i země, moře, studnice i řeky, i všecko co
jsi v nich stvořil! Udělal jsi Adama z hlíny, země
a dal jsi mu Evu za pomocnici. Ty víš, ó Pane,
že jsem pojalsvou příbuznou ne z chlípnosti,
nýbrž z lásky k potomstvu, jež by slavilo tvé
jméno na věky“ — Sára říkala: »„Smilujse nad
námi, Hospodine, smiluj se nad námi! Dejž, ať
se dočkáme ve zdraví dlouhého věku“ — Oba
snoubenci byli zachráněni, a Raguel s Annou
děkujíce Bohu prosili jej, aby ti mladí velebili
Boha ještě více a aby mu děkovali chválou za
své zachování (tt 8, 1519). Třeba ržeti na
paměti, že kniha Tobiášova celá jedná o účins
nosti modlitby; na konec však výslovně Rafael,
který se dává poznati jako anděl, vykládá užass
lým prosebníkům, co zmůže modlitba s postem
a almužnou, jak vysoko stojí nad všemi poklady
světa, a kterak vzdaluje zlé i přináší dobré těm,
kdo ji pěstují (Tob 12, 815).

V zajetí babylonském se rovněž vy
skytují příklady těch, kteří nejenom uctívali Bo
há způsobem dokonalým, nýbrž i prosebnou
modlitbou osvědčili v nejhorší chvíli, že vzý»
váním Boží moci a Božího milosrdenství ctí
Boží vůli právě tak, jako současným odevzdá“
ním sebe jejím úradkům. Z doby proroka Da
niele, který zažil v zajetí vystřídání tří dynasttí,

proslul případ jednoho z tří mládenců proroc»ých, Azariáše, který byv od pochopů Nes
bukadnezarových uvržen s druhými dvěma. do
peci ohnivé za to, že se nechtěli klaněti zlaté soše

151



králově, pronášel jakoby za všechny tři prosbu
k Hospodinu, v níž se podivuhodně střídá chvá=
Ja, vyznání i pokorné vzývání (Dan 3, 2545;
3, 46 — 100; sr 3, 221). A nebylo modlitbou,

plnou důvěry i odevzdanosti, již samo ono proslášení, které oni tři mládenci učinili před králem
dříve nežli mohl splniti svou pohrůžku, tvrdou,
modlářskou a Inelítlostnou? (tt 3, 1618). Vskuťku
Jze míti za to, že jak Daniel, tak Ananiáš,
Mizael 1 Azariáš, kteří byli odhodláni zachovati
Zákon Mojžíšův o pokrmech, modlitbou si vys

sili 1 kvetoucího zdraví, 1 velikého nadání
všemu učení, jak ukázali ve škole královské,

když byli vychováváni k dvorské službě (Dan
1, 6421). Tito vznešení mladí muži jsou tedy
vzonem modlitby, platným až po naše časy. Ale
právě tak vznešená a krásná manželka Joakimova
v Babyloně, žena svrchovaně bohabojná a pros
vdaná za muže nejvzácnějšího (Dan 13, 14),

podala důkaz síly slabého pohlaví nejen tím,že nepodlehla těžkému pokušení, nýbrž i způsos
bem, jax si při tom počínala. Chtěla zajisté raději
smrt za věrnost k Boží vůli, než život proti ní
(tt 13, 22.24). Již tato slova a tento výkřikbyly
vzýváním Boha, alespoň nepřímým. Ale po toms
to prvním vítězství ji čekala smrt, když zlosys
nové dosáhli proti ní rozsudku křivým soudem,
od něhožnebylo odvolání. I tehdy Zuzanna,
jakkoli odhodlaná zemříti za osvědčenou ctnost,

neopomenula poskytnout Bohu příležitostk proskázání moci, kdyby to ráčil uznati za příhodné.
Vzývala Boha za svědka své nevinny, dovolás
vaiíc se věčného soudu. V každém případě to
byla modlitba užitečná, protože byla schopna
zviklati aspoň u těch, kdo ji znali, přesvědčení
O její vině a oslabíti pohoršení. Vykřikla tedy

152



hlasitě: „Bože věčný, který znáš to, co je skryto;
který víš všecko dříve, než se stane! Tyvíš, že
vydali proti mně svědectví křivé! Musím umříti,
ačkoli jsem neučinila nic z toho, co tito zlomysls
ně vymyslili proti mněl“ — Písmo dodává: „I
vyslyšel Pán volání její“; a celý zbytek kapitoly
líčí onen nepomijitelně krásný způsob jejího
zázračného vysvobození (tt 13, 4263). Stalo se
to za krále Astyaga, čili Daria Médského, dříve
než Cýrus Perský připojil k své říši jeho úděl
(tt 13, 65; sr 5, 311).

Ani židé, kteří zůstali v Persii po prvém dos
volení k návratu za krále Cýra (r. 538, pod 'vedes
ním Zorobabelovým), nezapomínali na Boha pos
mocníka a osvěcovatele, který se dá modlitbou
a obětmi pohnouti k milostivosti a k smířlivému
soudu. Za krále Daria I. (Perského) obrátili sc
tito židé ke kněžím a pronokůmio radu od Hos=
podina, zda se má ještě pořád konati kající
vzpomínka na rozboření Jerusalemského chrámu
před 68 lety (r. 586). Pochodili dobře. Všecka
skvělá proroctvíZachariášova o obnovení
Stonu a o království Mesiášově byla jim ods
povědí (Zach 7, 1s14, 21). Posléze za krále
Xerxa I. (485s465), který jest někdy přepsán
chybně na Artaxerxa místo na Achasvéra, vys
nikli někteří pěstitelé prosebné modlitby do té
míry, že jejich jména byla spjata se stálým svát»
kem národa. Hlavní hrdmkou té význačné nás
rodní události byla Esther a její pěstoun
Mardocheus. Přední dvořan králův, Aman, maje
zlost, že před ním žid Mardocheus 'nesklání
koleno, vymohl na králi rozkaz k -vyhlazení
veškerého národa židovského v říši perské (Esth
3, 115). Mardocheus, zvěděv o tom, zahájil
Kající nářky, a všichni židé po všech provinciích,

155



kam došel rozkaz králův, v žíni a v popelu
plakali k Bohu v prosbách o smilování a přispě=
ní (4, 153). Nakonec i Esther uslyšela smutnou
zvěst, a také přísnou výzvu Mardochcovu, aby
nedbajíc zákona o trestu smrti, šla bez zavolání
ke králi, a využívajíc jakožto královna -přízně,
kterou ji král povýšil k tak veliké důstojnosti,
vyžádala i s nebezpečím vlastního života milost
pro nánod, z něhož pocházela (tt 4, 414). Esther

uznala požadavek Mardocheův, a prosila skrzeMardochea všecky židy v Súsách, aby se s ní
modlili o postu tři dni a tři noci o sílu k ods
vážnému podniku, a sama činila totéž se svými
služebnými (tt 4, 15517). Všichni Israelité prosili
Boha ze všech sil, protože měli jistou smrt před
očima (tt 13, 18; sr 10, 91); ale modlitba Mardo«
cheova proti Amanovi a modlitba Estheřina za
spásu nánoda mají všecky vlastnosti modliteb
starozákonních světců (tt 13, 917; 14, 1-19).
Byli oba vyslyšení způsobem, který jest hlavním
předmětem dramatického líčení knihy Esther.

Po zajetí babylonském také kněží a
zákonníci prosluli svými prosbami k Bohu o ně=
které zvláštní dary. Kněz a vykladač Zákona
Esdráš, poslanýod Artaxerxa I. r. 458 s plnou
mocí do Judska k uspořádání náboženských

měrů v zemi, dověděv se o novém protizá=
Konném uzavírání sňatků s okolními pohanskými
kmeny, dosáhl okázalou kající modlitbou k Bos
hu toho, že všechen lid plakal lítostí a velmi
mnozí byli ochotni propustiti cizí manželky zase
domů, což se i namnoze uskutečnilo (Esdr 9,
5410, 44). Dílo Esdrášem započaté přišel spolu
s ním dokončit r. 445 jiný kněz ze Sús, jménem
Nehemiáš, králův nejvyšší číník. Modlitba byla,
možno říci, jeho nejmocnější prostředek výkon=

134



ný. Když se doslechl o smutném stavu těch,
kdo se již vrátili z Persie do Jerusalema,modlil
se, zachovával půst a truchlil mnoho dní, aby
si vyžádal od Boha pomoc a zejména aby nas
klonil krále svým prosbám, týkajícím se Svaté
země (Neh 1, 111). Vskutku poznal král jeho
tajný žal a sám mu kázal přednésti svou žá“
dost. Nehemiáš se pomodlil napřed k Bohu
o přispění, a obdržel milostivé propuštění od
krále na celý čas, potřebný k výstavbě Jeru=
salema a k obnovení duchovního 1 občanského
řádu v Judsku a spolu s tím plné moci místo=
držitelské, vojenský doprovod provinciemi i prů«
vodní listy k jiným úředníkům královským (tt
2, 1510). Bylo toho nanejvýš třeba, protože i tak=
to pohlané v zemi usedlí nevražili na Nehemiášos=
vo dílo a Snažili se je překaziti nejprve hrozbami
a pak násilím. Nehemiáš se modlil za potrestání
jejich posměchu (tt 3, 36537) a kázal stavěti
dále. Modlil se znovu se svými, a postavil strás
že, aby hlídaly místo ve dne iv noci (4, 3).
Očekával ochrany od Boha a k témuž vyzýval
své lidi, kteří musili pokračovati v stavbě se
zbraní v ruce (4, 617). Prosil Boha o ochranu
chudých bratří proti bohatým (5, 13), a aby
Bůh nezapomněl na jeho vlastní nezištnost, s ja«
kou lidu sloužil (5, 19). Prosil Boha o posilu

prot nepřátelům (6, 9), a o potrestání všech,teří strojili úklady jeho práci (6, 14). Také
kající modlení levitů v 9. kapitole, složené z při=
znání a proseb, bylo nejspíše připraveno od Nes
hemiáše, jak ukazuje následující písemný příslib
o zachovávání Mojžíšského zákona (kap. 10).
Po vysvěcení obnovených městských zdí následos
vala i slavnost v novém Chrámu Hospodtnovu
(tt 12, 2743), a zde se patrně událo to, o čem

135



vypravuje druhá kniha Makabejská 1, 18536;
2, 13. Na modlitbu Nehemiášovu a knížat a
kněží i všeho lidu Bůh zázračně přijal oběť, a
bohoslužba byla znovu řádně ustavena. Nehes
miáš provedl i další reformy k uplatnění Zákona
Božího a odstranil zlé, jež se vloudilo vinou
velekněze Eliasiba v době, kdy Nehemiáš musil
zasc ke králi (Neh 13, 6s7). Nehemiáš to jest,
jenž nás učí prositi o odplatu za naše skutky
dobré: za to, co jsme prokázali domu Božímu
a jeho služebníkům (13, 14); za to, čím jsme

řispěli k řádnému svěcení dne svátečního (13,
); za to, co jsme učinili pro zachování čistoty

ustanovení Božích (13, 29), co jsme vykonali
pro potření pohanství, řádnost kněžské služby,
vydriování duchovního stavu (13, 31). Milos
srdenství pro sebe je to nejvyšší, zač kněz Ne

heriiáš „prosí Boha, k jehož poctě tolik dobréhozpůsobil.
Po Esdrášoví a Nehemiášovi čteme před boji

makabejskými ještě o dvou mudrcích, kteří nás
učí Boha prositi o věci náležité. Původce knihy
Moudrosti učí nás prositi o moudrost (8,
19,9, 18), a činí to způsobem dobře ustrojeným.
Poznává ve své modlitbě především, že jen Bůh
může moudrost dáti, a že je tudíž třeba Boha
za ni žádati. Potom jí hledí dosíci od Boha zís=
káva'ícím oslovením. Přiznává se k lidské nes
dostatečnosti, uvažuje, co je člověk bcz mous
drosti. Prosí o ni pokorně a naléhavě, chválí ji
a vykládá její užitek. Znovu vysvětluje, proč
© ni tolik prosí a proč jen ona může napraviti
slabost tělesného člověka. Také Jesus Sira“
chovec učí vzývati Boha v potřebě lidské
duše. Jeho modlitba za ochranu od hříchu nikdy
nezastará, pokud bude lidský tvor žíti v lidském

136



těle (Sir 22, 27423, 6). Jeho naučení o modlitbě

chudých, pronásledovaných a bohabojných jesttolik potěšitelné, a je z něho zřejmo, že Pán
drží na prosby potřebných (35, 15.24). Slavná

t modlitba Sirachovoova za lid Boží, rozptý
lený mezi pohany, i za pohany samy (36, 117).
Posléze nám Jesus prozrazuje, jak nabyl mou“
drosti, v níž jest všecko dobré a bez níž jest
člověk mdlý a ničemný. Když ještě byl mlád a
než se vydal na cesty, prosil v modlitbě o mous
drost, a to poctivě a doopravdy (51, 15). Pravís
li, že o ni prosíval před Chrámem a že se 0 ni
bude snažiti až do konce (51, 14), líčísli, jak

o ni zápasil jak chyb proti ní oplakával, jakpracoval o pokrok v dobrém a jak mu Moudrost
pomáhala (51, 15 násl.), říká tím dosti zřetelně,
že neprosil o ni jednou, ani dvakrát, nýbrž že
prosbou o moudrost získával její počátky, jeji
rozmnožení, její návrat po krátkém bloudění,
její pevnost, její utvrzení až do konce.

Konečně i proroci, kteří nám zanechaii
ísemně své řečí a předpovědi v obšírných sous

rech (velcí) neb v menších nástinech (malí),
jsou vzory prosebníků a učitelů modliteb, pros
rážejících nebesa. Uvedeme je, pokud sem patří,
v pořadí kanonickém, nikoli chronologickém.
Isaiáš, nejplodnější a největší z nich (Sir 48,

prý nazývaný evangelistou starozákonním,chválou prosí Boha v nádherných modlitbách
za budoucí pomoc svému lidu vIs 12, 156; 25,
1.12; 26, 1521. Podle Isaiáše Bůh již čeká, aby
se mohl smilovati, budesli prošen, budousli lidé
více doufati vněho než vsebe znamenitější lidské
prostředky (Is 30, 131, 9; sr 8, 135221). Proto
prosil prorok, jist vítězstvím, které předem pos

137



pisuje, za vysvobození z ruky Senacharibovy
těmito slovy:

Hospodine, similuj se nad námil
Neboť v tobě jest očekávání naše.
Buď ty ramenem naším každého jitra.
Záchranou naší v době utrpení! (Is 33, 2).

Na sám konec svých pronikavých proroctví, ja=
ko závěr všeho, čemu učil, co předpovídal a
k čemu vyzýval, klade Isaiáš svou modlitbu za
vykoupení všeho vyvoleného lidu, modlitbu
vpravdě prorockou, která začíná velebením Boží
dobroty a slitovnosti a připomenutím přízněBos
ží při východu z Egypta. Tím chce dosáhnouti,
aby Bůh byl nakloněn výkřikům proseb, které
hned následují. Prvé z nich se dovolávají otcovs=
ského a vykupitelského poměru Hospodinova
k svému národu a neuvěřitelně veliké tísně to=
hoto národa. Potom touží pnorok, aby Pán přišel
a ukázal svou sílu pohanům z Babylona, když
přece lidé, kteří ho ctí, čekají na jeho pomoc.
Pak vyznává prorok pokorně a upřímně'provis
nění celého národa a mluví sám jakoby za vše=
chny. Posléze prosí o spásu důvody nejnaléha=
vějšími a nevývratnými, jakým není možno vů“
bec odporovati. Vskutku také jest Boží odpověď
na modlitbu velkolepá. Vyslýchá proroka, pokud

se nýčeprvního smyslu jeho modlitby. vy
sýc á jej i jako prosebníka vůbec, jako proseníka, který představuje všecky úpějící a volající
k Bohu; po té ohlašuje jemu samému a skrze
něho celému světu, kterak vykoupívšecky, kdo
vykoupení potřebují, a kterak spasí všecky, kdo
se nebudou vzpěčovati panství Všemohoucího a
království Vykupitelovu. Způsob, jakým se dos
týká Bůh bod za bodem toho, co řekl prorok,
stojí za uvážení. Nejprve se rozhořčuje nad židy

138



vzpurnými a modlářskými, kteří jednali podle
mravů pohanských, a těm slibuje potrestání.
Zbytku věrných slibuje návrat z Babylonu a
štěstí a pokoj v budoucí říši Mesiášově, kdežto
nepolepšitelným oznamuje soud nemilosrdný.
Osud zbožných bude jiný než osud odpadlíků,
až Pán stvoří zemi novou a nebe nové, totiž nos
vou zem svatou, do níž uvede zpět svoje věrné
a která bude předobrazem království duchovního
na zemi a posléze církve Boží vítězné na nebi.
V obnoveném Jerusalemě bude lid Boží požívati
Božího požehnání, vnější svatost zákonná „bude
nahrazena vnitřní svatostí srdce, bezbožní budou
náhle zničení a umlěeni, nový lid vyvolený bude:
zrozen, Jerusalem bude oslaven, modloslužebníci
souzeni, království Boží rozšířeno mezi pohany,
a jenom lidé zločinní budou zavržení a potrestání
konečně a neodvolatelně (Is 63, 7=66, 24).

Ještě častěji než Isaiáš modlívá se
k Hospodinu jiný veliký prorok, Jeremiáš, syn
kněze Helkiášev městečku Anatot. Je to předs
obraz Spasitelův, posvěcený již v životě matky
své za proroka (Jer 1, 5, 10; Sir49, 8-9). Zhusta

zývá Boha k pomstě a lituje svého zrození;
ale jenom z nejčistší lásky k národu, který ne«
prosí, nýbrž věří prorokům falešlným. V kapitole
14 (7513) prosí Jeremiáš Boha za odvrácení hlas.
du od židů; ale Bůh mu nechce vyhověti pro
jejich modlářství. Jeremiáš prosí znovu, ale dos
stává odpověď, že lid nezasluhuje přímluvy,
ani slitování pro svou zatvrzelost a nepolepšitels
nost (tt 14, 1915, 9). Potom Jeremiáš prosí za
sebe, jsa prost viny obecné, a proto jest vysly«
šen (15, 15.21). V kapitole 17, 1418 prosí Jes
remiáš opětně za sebe, protože druzí o jeho řeči
nestojí. A hle: Pán nabízí milost všemu lidu,

139



budousli zachovávati soboty (tt 17, 1922). Lid
judský však nedbá napomínání pravých proroků,
spíše je ustavičně ohrožuje na životě. Proto pros
sívá Jeremiáš Hospodina, aby nenechal bez pos
msty takovéto počínání, nýbrž hájil své slávy a
ukázal svou spravedlnost. Křík prorokův o pos
mstu jest však novým Kázáním a napomínáním,
a jeho prosby jsou jednak horlením pro Boží
čest, jednak oznamováním toho, co Bůh učiní
v svém spravedlivém hněvu (18, 19-23; srv 20,
121). Neboť Jeremiáš, když z rozkazu Božího
tráví svůj život pohrůžkami zlým a nevychází

z útrap a nebezpečenství, prorokuje nás
rodu také vysvobození a vykoupení, a on, který
napomíná všechny k snášení jha krále babylons
ského, předpovídá také pohromy, které přijdou

na všecky nepřátele jeho lidu, počínaje Esy stem a konče Babylonem. Když pak se spinilv
jeho kruté předpovědí o pádu Jerusaiéma, plakal
On nejvíce nad jeho zkázou, a ještě i v těchto
žalozpěvech úpí po třikráte za smilování nad ses
bou a nad svou zdeptanou a nešťastnou vlastí
(Pláč 1, 2022; 3, 5566; 5, 1422). I Baruch,

sař Jeremiášův, klade tak velikou váhu na ka
jicí volání k Bohu, že celý jeho prorocký spis
záleží v snaze vzbudit u soukmenovců lítost nac
hříchy, vyznání vin, touhu poodpuštění, důvěru
v Boží milosrdenství a v království mesiánské,

prosbu © vysvobození ze zajetí, věrné přilnutíZákonu a naději v obnovení Israele (Bar 1,
1555, 9). Baruch měl úspěch u Židů babylon+
ských, kteří se modlili kajícně po jeho řečí a

postali na modlení i do vzdáleného Jerusalema.e svém vzkazu Jerusalemským prosí král i vels
moži Boha kajícně o slitování (Bar 1, 115).

Daniel, miláček Boží (10, 11. 19.),

140



uměl se modliti tak účinně, jak žádal později
Ježíš v evangeliu v případech nemesnadnějších
(Mk 9, 28; Dan 10, 2512). Zpravidla prosíval
Boha třikrát denně, a to s takovou pravidelností
a poctivostí, s takovou oddaností k Bohu jedis
nému a pravému, že to neušlo jeho závistivým
pohanským pozonovatelům (Dan 6, 1013; sr 14,
3. 24.). Vyneslo mu to sice uvržení do jámy
Jvové (it 6, 519), ale táž modlitba, pro kterou
mu bylo trpěti, vysvobodila ho z místa jisté
smrti a nad to obrátila krále Daria, aby uznal
Hospodina za Boha nad všecky bohy (tt 6, 20=
27). Daniel měl za krále Baltasara různá vidění
o krá'ovstvích a Církvi i Synu člověka, a snažil
se vždycky pokornou prosbou dojíti výkladu
těchto vidění (kap. 78). Prositi Boha © poučení
v pochybnos'ech naučil se Daniel již dříve. Když
všichni mudrci babylonští, i s Danielem, Anas
niášem, Misaelem a Azariášem, měli býti ods
praveni, protože žádný z pohanských hadačů
nedovedl uhodnouti prvý sen Nabuchodonozos
rův a vyložiti jej králi uspokojivě, modlil se
Daniel se svými druhy. o pomoc a osvícení (Dan
2, 17518). Byl mu zjeven sen králův o soše se
zlatou hlavou a s tělem různého složení i výs
klad toho snu, a Daniel zachránil sebe i mnoho
jiných lidí od záhuby a přivedl krále k uznání
Hospodina za Boha nejvyššího (2, 19-49). Též
sen Nabuchodonozorův o krásném stromu a Bal=
tasarův sen © píšící ruce mohl Daniel vyložiti
správně jen proto, že pozdvihl svou mysl k Bo»=
hu o pomoc (Dan 4, 16; 5, 17). Nejlépe vysvítá
mocmodlitbyk porozuměnívěcítajemnýchz pos
stedního případu Danielovy jasnozřivosti, z jeho

úřasných vidění událostí největších a nejvz ále=nějších, která doplňují všecko co spatřil dříve,

141



v jeden velikolepý celek životní prorocké vise.
Zabýval se totiž jednou za krále Daria prorocs
tvím Jeremiášovým o sedmdesátiletém zpustošení
Jerusalema. Když narazil na to místo, oblékl
žínici, posypalhlavu popelem, postil se přísně
a úpěl ospodinu v modlitbě (Dan 9, 13).
Prosil nejdůtklivěji za svůj národ; ale dříve než
začal prositi, učinil veliké vyznání za sebe a
za hříchy otců a všeho lidu, vyznání třikrát ob=
šírnější než byla prosba, kterou předneslpotom
(tt 9, 419). Vyslyšenbyl nejskvělejším zjevením
o příchodu Mesiášově a jeho době, o říši Perské
a Alexandru Velikém, o bojích Ptolemeovců a

leukovců, o Antiochu Epifanovi a válkách
makabejských, a o konci světa, kde budou zas
chránění všichni věrní z Israele, tak jako budou
zachráněni svatým bojem proti bezbožnému Epis
fanovi a jeho nemnoho lepším nástupcům (tt 9,
20-12, 15). Daniel také za krále Kyra odhaloval
věcí tajné (podvod s Bélem a s drakem tt 14),
a i k těmto odhalením, právě tak jako ke zma«
ření nových úkladů proti sobě, potřeboval si vys
prošovati zázračnou pomoc Boží.

Ezechiel, hlasatel věcí budoucích,
království mesiánského, spravedlnosti i neodvrate
nosti Božích soudů, pokání i milosrdenství, pos
kusil se jednou © přímluvu u Hospodina; ale
ten mu oznámil, že dům Israelský a dům Jůdův
Jsou sami vinni, že jim pro tu chvíli milosrden:
ství prokázati nemůže (Ez 9, 810). Dal je však

rorokem vybízeti k pravému pokání (tt 19, 27
2). Co bylo více na snadě, než aby prosili

o lítost a sílu k napravení mravů a k odvrácení
trestů? — Ozeáš rovněž končí svá strašlivá
proroctví výzvou ku pokání, a dává na srozuměs
mou, že se to pokání má začíti prosebnou mods

142



litbou. „„Vezměte s sebou slova a obrafte se
k Hospodinu! Volejte K němu: Odpusf nám
všechnu vinu a smíiř se s námi, za oběť přijmi,
co rty naše řeknoul U Asyrských pomoci af nes
hledáme, v koně Egyptské ať více nedoufáme|
Výrobkům svých rukou ať se neklaníme, neboť
nad sirotou ty se smilováváš!“ (Oseáš 14, 2=4).
Také Joel napomíná ku pokání, při němž kněží
mají křičeti před oltářem za veškeren lid: „Smi
luj se Hospodine, nad svým lidem, dědictví
svého nevydávej v hanbu! Ať se nám národové

neposmívají, a ať neříkají: Kde jest jejich Bůh?“(2, 1217). — Jonáš, neochotný rozkazu
Páně a vyvržený za trest do moře (Jon 1, 116),
modlil se v břiše žraloka k Hospodinu (tt 2,
210), a Hospodin poručil rybě, aby vyvrhla
Jonáše na sucho (v.11). Později se modlil Jonáš
za odvrácení své hanby (4, 153); a ačkoli jeho
modlitba nebyla spravedlivá, přece jej Bůh
© svém právu a milosrdenství poučil způsobem
nejshovívavějším(4, 411). Micheáš prosí ke
konci svých proroctví s důvěrou o příchod mes
slánského království a o zahlazení všech stop
hříchů Israelových (Mich 7, 14520), a Habas
kuk, který na dvě stížnosti u Boha obdržel ods
pověď podle přání, prosí na konec o vysvobos
zení svého národa a pronáší slavné proroctví
o budoucím Vysvoboditeli (Hab 1-3). Podle
proroka Zachariáše budou se v říši Mesiá«
šově ťázati o radu Hospodina nejen věrní židé,
nýbrž lidé všech národů (8, 21); a prorokvyzývá
lid, aby za všecko dobré, 1 to, které se týká
vezdejšího blaha, prosil nikoli modly, jak činí=
val dříve, nýbrž Hospodina (Zach 10, 1-2; sr
9, 171).Malachiáš posléze, který zakončuje
řadu malých proroků, upozorňuje na to, že ioběs

145



ti, majísli míti svůj účinek usmiřovací a v

šující, musí býti podáván podle božských ustasnovení; a hned p povídá, že se v době mesiáš=
ské bude takovás 2 neposkvrněná a účinnápřinášeti po celém okrsku zemském od východu
slunce až na západ (Mal 1, 611).

144



Prosby

Machabejských a bojovníků.

Po králích, vyznavačích a prorocích Sta=
rého Zákona, kteří osvědčovali svou oddanost
Bohu prosbami k božské ve'ebnosti ve chvílích
nejsvrchovazější nouze, přicházejí konečně na
řadu hrdinovédob nejpohnutějších,makabe je
ští kněží, mučedníci a bojovníci. Zas
čalo to takto: Vefexněz Oniáš, kněží, muži, ženy
i panny, prosili Boha s pláčem a úpěním za
ochranu chrámového pokladu jerusalemského
před Heliodórem, poslaným od krále Seleuka
(2 Mak 3, 15s22); a byli vyslyšeni tak, že Bůh
zázračně ranil Heliodóra smrtelnou ranou, když
chtěl poklad z města odvésti králi (tt 3, 23-30).
Po té prosili přátelé Heliodórovi Oniáše, aby se
modlil za život Heliodórův; načež byl Heliodór
od Boha zázračně poučeno síle této modlitby,
a od té chví'e hlásal všude, i před králem Seleus
kem, jak slavná byla velikost Boží, kterou
v Chrámě spatřil (tt 3, 3140). Když se později
ukázala Jerusalemským na nebi válečná znamení,
všichni se modlili k Bohu, aby to vidění mělo
dobrý smysl (2 Mak 5, 4). Výs'edek se dostavil
později. Postrašlivém vraždění lidu a zneuctění
chrámu, způsobeném králem Antiochem Epifas

10 145



nem z dopuštění Božího pro hříchy předáků
judských, a při dalších ohavnostech Antiochos»
vých a krvavém pronásledování věrných vyznas
vačů Zákona (mučedníci makabejští!), kněz mos
dinský, Matatiáš, a jeho synové Jan, Šimon,
Juda, Eleazar a Jonathas, odepřel: obětovati
modlám a utekli do hor, aby brzy na to zdvihli
se svými stoupenci válku za pravé náboženství
A za možnost jeho plného a nerušeného vykos
návání (2 Mak 5, 5s8, 1; 1 Mak 1, 102, 70).
Odboj byl zahájen ještě samým Matatiášem, a ve

-své závěti uložil Mlatatiáš svýmsynům, aby
vedli boj za svatou věc až do konce.

Juda a jeho druhové začalipos
vstání trojím vzýváním Pána (2 Mak 8, 2-4) a
náhlými vpády doměst a vesnic, kde bylo třeba
trestati odpadlík a vyhnati nebo pobíti cizos=
zemce (tt 8, 57). Když pak Filip, ustanovený
v Judsku od krále a horšínež sám Anttochus,
rychle volal o pomoxc, a když i Apolonius, pos
slaný králem k vyhlazení věřícího Israele, ohros
žoval nebezpečně zemi (2 Mak 5, 2226; 8, 811;
1 Mak 3, 10), porazil Juda v síle své modlitby,
nejprve Apolonia, jehož meč pak podržel až
do své smrti (1 Mak 3, 1112), potom Serona,
povzbudiv své vojsko novou modlitbou, totiž
řečí, v níž očekával Boží pomoci proti nesmírné«
mu počtu nepřátel (1 Mak 3, 1324). Bylo ovšem
třeba Božího přispění stále. Král Antiochus,
dověděv se o úspěších Judových, sebral ohromné
vojsko a polovičku ho ponechal svému říšskému
správci Lysiášovi, aby jím vyhladil památku
Israele navždy ze země judské (1 Mak 3, 27s
37). Lysiáš svěřil choulostivou záležitost Ptolos=
meu Makronovi, Nikánoroví a jeko pomocníku
Gorgiášoví (1 Mak 3, 38; 2 Mak 8, 9). V tomto

146



postavení nebezpečném, kdy Nikanor, syn
Patroklův, chtěl všecky židy prodati do otroctví
a získati tak peníze králi na zaplacení poplatku
Římanům (2 Mak 8, 1011; sr 1 Mak 3, 411),
bázlivci utekli bez boje, kdežto věrní Israelité
prosili Boha, aby je vytrhl z ruky Nikanorovy,
pro smlouvu s jejích otci a pro jméno, které
nosí z Božího rozkazu (2 Mak 8, 1415; sr Gen
32, 281). Také zde vyzývalJuda své, aby čekali
od Boha pomoci, jako činívali se zdarem jejich
předkové. Dal jim pak za heslo modlitbu „S po«
mocí Božíl“, a udeřiv na nepřátele, tisíc jich
pobil a jedenáct tisíc zahnal na útěk, protože, jak
praví Písmo, „Všemohoucí bojoval za něj“. Vís
tězství Judovo by:o zakončeno společnou modlis
tbou a prosbouo dokonání milosrdenství Božís
ho (2 Mak8, 1629). Když pak i podvelitelá
Nikanorovi,Timotheus a Bakchides, byli
poraženi (2 Mak 8, 30.33), zvěstoval pomoc
Hospodinovu 1 sám Nikanor v Syrii, kam se
mu podařilo dostati v přestrojení a po osaměs
lých cestách (2 Mak 8, 3436). Z ostatního voj
ska, které Lysiáš poslal do Judska a k nimž se
v Judsku připojily ještě vojska Syrů a Filišťanů
(1 Mak 3, 39.41; 4, 1), vzal si Gorgiáš5 tisíc
pěších a tisíc jezdců, a táhl proti Judovi. Judovi
lidé byli shromáždění v Masfč naproti Jerusalé=
mu a činili přípravy k obraně. Mezi přípravami
bylo na předním místě kající vzývání Boha
o přispění a Judovo povzbuzení, aby raději zes
mřeli v boji,než viděli zkázu lidu Božího a svas
tyně. Juda připojil: „Avšak jak bude vůle nebes,
tak se staňl“ Bylo v tom odevzdání, prosba a
naděje, a zároveň odhodlání k oběti (1 Mak 3,
46). Když Juda zvěděl, že ho chce Gorgiáš přes
padnouti v Masfě, vytáhl s malým počtem chatr=

147



ně vyzbrojených lidí, aby potřel vojska královskáv Emaus, pokud by byla ještě mimo tábor. Po=
vzbudiv své čety k modlitbě za vítězství, dosáhl
toho, že nepřátelé sami vyšli z tábora, a byli
částečně pobiti Judou, částečně donucení k útě»
ku. Když to spatřilo vojsko Gorgiášovo s hor,
kam šlo hledat Judu, na'ezší jeho tábor prázdný,
utekl: všichni před Judou do země Filištinské
(1 Mak 4, 125).

Když uslyšel o těchto porážkách L y=
siáš, sebral mnohem větší vojsko (60 tisíc vys
brané pěchoty a 5 tisíc jízdy) a přitáhl (do Idus
meje. Juda mu vytáhl vstříc s pouhými 10 tisíci,
a před bitvou prosil takto:

„Buď veleben, Zachránce Israelský,
který. jsi útok Obrův zmařil skrze Davida,

služebníka svého,
a vojsko pohanů dal v ruce Jonathy,

syna Saulova, a oděnce jehot
Dej vojsko toto v plen lidu svému

Israelskému,
zahanbi jejich pěší moc1 jejich jízdu!
Pusf na ně strach a ochrom jejich

vzdornou sílu,
ať trnou nad porážkou, jež je stihne!
Poraz je mečem těch, kdo milují tebe,
aby tě velebili, kdo tvé jméno znajíl“ —

V bitvě potom svedené pobili Israelité 5 tisíc ne
přátel, a s ostaťtkem utekl Lysiáš do Syrie, aby
masbíral k provedení rozkazu králova vojsko ještě

větší (1 Mak 4, 26535). Této chvíle použil Judaa jeho druhové k tomu, aby vyčistili chrám od
pokanských ohavností a znovu zřídili Zákonem

ředepsané služby Boží. Hned na počátku tos
jojo úkolu volali k Bohu o osvícení (1 Mak 4,
39-40), a vykonavše, 00 si předsevzali a co jim

148



bylo dobrého vnuknuto, prosili Boha (2 Mak
10, 4), aby jim byl v budoucnosti milostivější
pro jejich hříchy a zejména aby už nikdy nevys
dával svatyně v moc pohanů (1 Mak 4, 3661;
2 Mak 10, 1-8). Když se však dověděli okolní
národy o obnovení židovského náboženství, usta«
movily se na tom, že vyhladí národ židovský
ze svého středu (1 Mak 5, 152; sr 2 Mak 8, 30
násl.!). Ale Juda v síle slavnosti zasvěcení Chrás
mu a modliteb tam vykonaných poráží nejprve
Idumejce, po:om vojsko Amonitských vedené
jistým Timotheem, rozdílným rve jmes
snovaného; brzy po té jest nucen vyslati bratra
Šimona na pomoc věřícím v Galileji a sám jde

"oa pomoc židům obleženým od Timothea v pevs
nosti Datheman. Vyzývaje vojsko k boji za
bratry a za zvuku trub a hlasu modliteb pobíjí
v jednom dni 8 tisíc vojáků Timotheových a
dobývá pak jednoho města po druhém. Také
nově sebrané vojsko Timotheovo poráží na hla=
vu a odvádí pak vítězně židovské obyvatelstvo
z Galaadu do Judska, provázen zřejmě Bohem,
v něhož ustavičně káže důvěřovati (1 Mak 5,
1454). Juda také znovu poráží Edomce a Filišfa=
ny (1 Mak 5, 6568), a dočkává se i konečného
potrestání krále Antiocha, který zvěděv o nes
zdaru Nikanorově a Timotheově (2 Mak 8, 30
36), jede sám osobně „proměnit Jerusalem v hrob
Židů“ (2 Mak 9, 357). Bere však konec takový
(viz 1 Mak 3, 27537; 6, 1516; 2 Mak 9, 1291),

jaký mu předpověděli kdysi bratří mučednícimakabejští (2 Mak 7, 14, 17. 19. 31. 3336) a
jaký odpovídal prosebné modlitbě nejmladšího
z nich (et. 7, 37). Zoufalá i zchytralá modlitba
Antiochova nebyla vyslyšena, protože jeho lítost
přišla pozdě a nebyla vnitřní a oprávdová; byl

149



už odsouzen Bohem pro své zločiny, jimiž si
vysloužil název předchůdce Antikristova (2 Mak
9, 13428).

Když Antiochus umřel, potřeba svatých
bojů a vzývání Boha vítězného v Judsku nes
přestala. Lysláš, správce říše, dosadil syna Antt=
ochova, Antiocha Eupatora, a vedl u krále tutéž
politiku jaxo u jeho otce, a také Eupator jmenos
val vojevůdce k vyhlazení národa židovského.
Ani okolní národy nelenily. [Idumejci začali
ze svých pevností dorážeti na židy a velmi je
hubili. Makabejští však vzývali Boha o pomoc,
a pobili nejprve dvacet tisíc Idumejců v otevřes
ném poli, potom pak, potrestavšezrádné velitele
svého vojska, víc než dvacet tisíc Idumejců utra«
tili v jejich hlavních dvou pevnostech(2 Mak
10, 9423; sr 1 Mak 6, 17). Mezitím sebral T 1=
motheus, někdejšípodvelitel Nikanorův, o jes
hož porážce jest řeč v 2 Mak 8, 30, veliké vojsko
cizozemců a přitáhl proti Judovi. Makabejští se
utekli ke kajícímu vzývání Boha (2 Mak 10, 25s
26), a posílenitouto modlitbou vyrazili proti
němu. Zázračněpodporování Bohem pobili nejs
prve jedenadvacet tisíc mužů, potom oblehli Tis
mothea v silné pevnosti Gazaře, a rozhořčeni
rouháním pohanů dobyli strašlivé pevnosti již
pátého dne a pobili všecko, i Timothea a jeho
bratra Chaireu (2 Mak 10, 2438). Když se to
dověděl Lysiáš, sebral 80 tisíc pěších, mnoho
jízdných a 80 slonů, a oblehl s nejhoršími ú«
mysly Betsuru, vzdálenou jen 150 honů od Jerus
salema. Juda však se svými s pláčem prosil Pána
o anděla spásy, a ten poslal vskutku zázračného
bílého jezdce, s jehož pomocí Makabejští vojsko
Lysiášovo porazili a málem by byli dostali do
rukou i samého Lysiáše. Ten, poznávaje mor

150



Boha israelského, smířil se s nimi, a král i Řís
mané tento mír potvrdili, třeba že velitelé těch
končin, Timotheus, známý z porážky v Galaad
(1 Mak 5, 1554), Apolonius, jeden ze 4 Apolos
niů (2 Mak 3, 5. 7; 4, 21; 1 Mak 10, 69; 2 Mak
12, 2), Nikanor Cyperský, rozdílný od Nikanora
Patroklovce (2 Mak 8, 9; 14, 12), a jiní málo
dbali konečně ujednaného příměří (2 Mak 11,
1412, 2). I pmoti těm si Juda Makabejský věděl
rady. Vzývaje Boha spravedlivého, pomstil vraže
dění židů na obyvatelích Joppských a předešel

podobný čin obyvatel Jamnitských (2 Mak 12, s). S pomocíBoží porazil Araby, kteří mu zas
stoupili cestu, když táhl prott Timotheovi,
a donutil je k slibu spojenectví (tt 12, 10-12).
Juda opět vzýval Boha a ztekl nedobytnou pevs=
nost Kasfin, v níž vyhladil zpupné a rouhavé
pohanstvo s bezpříkladnou přísností (tt 12, 15=
16). Po té pobi! více než 10 tisíc vojáků posádky
Timotheovy v jedné pevnosti (tt 12, 1720), nas
čež vytáhl proti 120 tisícům pěchoty Timotheovy
i jízdnému vojsku, a obdržev pomoc shůry pobil
z nich 30 tisíc a ostatek obrátil na útěk. Timos
theus se vyprostil živ jen příslibem, že propustí
zajaté židy, o nichž tvrdil, že jich má veliký pos
čet (tt 12, 21525).

I při svých trestních výpravách potře=
boval Juda začasté mimořádného přispění Boží=
ho. V pohanské pevnosti Karnionu a v Astartinč
svatyni (Atergatis) pobil 25 tisíc mužů, a vzýe
vaje Všemohoucího,vyvrátilpevnostEfron, vníž
pobil tolikéž obyvatel. Vytáhnuv proti idumeji=
skému místodržiteiiGorgiášovi, který vpacl
do Judska, byl by ho málem dostal živého. Pos
dařilo se mu utéci pomocí tráckého jezdce do
Maresv. V boji padl jistý nočet židů, a když

151



rapor hejtmana Esdrina umdléval po mnohých
bojích ředešlých, volal Juda Boha za spolus
bojovníka a obrátil vojsko Gorgiovo na útěk
(2 Mak 12, 26531; 10, 14 a 12, 32-37). Když se
při pochovávání mrtvých ukázalo, že padli z žis
dů ti, kteří měli pod kabátem amulety, prosil
"Juda se svými Pána, aby zcela odpustil a shlas
dil hřích padlých. Potom dal uspořádati sbírku
na oběti za padlé, aby byli zbavení všech trestů
za hříchy (tt 12, 3846). O potrestání odpadlého
velekněze Menelaa se postaralBůh sám. Král
Antiochus Eupa'or vytáhlspolu s říšským správs
cem Lysiášem proti Židům, protožese Juda rozs
hodl zničiti pevnost královskou v Jerusalemě a

projože mnoho odpadlíků židovských vzývalo
rále o pomoc. Také zprávy o porážkách Timostheových a vzrůstu moci židovské přispělyk to=

muto kroku. Lysiáš však z vnuknutí Božího
označil Menelaa za příčinu tolika neštěstí, jež se
vojskům syrským přihodila, a Antiochus dal
sva:okrádce svrhnbuti s věže do žhavého popela,

18 musil zemříti (1 Mak 6, 1930; 2 Mak13,
Nyní však šlo o to, jak se ubrániti proti staa

tisíoovému vojsku královu, jemuž velel Lysiáš.
Juda nařídil kajícía úpěnlivé modlení, vypočís
távaje Bohu všecky důvody k vyslyšení svého
lidu; a když prosili v postu, pláčia na kolenou
nepřetržitě po tři dny, vyzval je Juda, aby šli
do boje v naději na Boží pomoc a byli ochotni
dáti své životy za Zákon, Chrám, Město, Vlast
1státní Zřízení. Rozhodnutí však vložil do rukou
samého Stvořitele světa, a odtrhnuv od Jerusas
lema do Modinu, ďal svým vojákům heslo: „Bůh
je naše vítězství“ — V noci přepadl s nejstateč»
nějšími muži stan králův na jeho cestě z Idumes

152



je a pobiv v něm 2 tisíce mužů, rychle unikl (16, 31 a; 2Mak 13, 917). Král hleděl proto
dobýti židovské pevnosti Betsury, ale obhájcové
ho pokaždé odrazili (1 Mak 6, 31; 2 Mak 13,
1819). Když Juda rozbil tábor u Bezachary,
vyrazil král spěšně do tohoto města, a vyšel ods
tud se vší svou válečnou mocí do boje. V bitvě,
v níž se Juda utkal s králem, zabil statečný Ele=
azar slona, na němž myslil, že král sedí, ale
Makabejští vidouce sílu královských ustoupili
(1 Mak 6, 3247). Po té král oblehl Betsuru pos
druhé, a ježto posádka neměla potravin, přijala
jeho nabídka k míru a opustila město, které tak

řišlo do rukou králových (2 Mak 13, 20.22a;
Mak 6, 49550). Nyní táhl král a jeho vojsko

obléhat Jerusa'em, ale Makabejští dovedli čeliti
válečným strojům královým svými válečnými
stroji a svou udatností. Časemse nedostávalo

travin na obou stranách, a kromě toho přišly
ráli zprávy, že se Filip, který byl provázel krále

Antiocha Epifana do Persie, vrací s úmyslem
zmocniti se trůnu. Lysiáš doporučil proto králi
mír příznivý Makabejským, a král povo'il židům
samosprávu a jmenoval Judu místodržitelem. Ly»
stáš hájil tohoto míru proti městu Ptolomaidě,
a vrátil se po té s králem do Antiochie, kterou
musili vzíti útokem proti Filipovi (1 Mak 6, 48;
6, 51463; 2 Mak 13, 22bs26).

Pokoj netrval dlouho. Demetrius, syn
Seleuka IV., předchůdce Epifanova, utekl jakožs
to rukojmí z Říma, a zbaviv sc Eupatora i Lys
stáše, jež vlastní vojsko k vůli Demetriovi zabilo
(1 Mak 7, 1.4; 2 Mak 14, 152), přijal stížnosti
odpadlého kněze Eliakima a jiných nevěrných
židů, a poslal známého již místodržitele Baks
chida ztrestat Judsko (1 Mak 7, 524). Bakchis

153



des, nepořídiv mnoho kromě vražd a věrolomnos
stí, zanechal vojsko v zemi Alkimovi, který.

„ovšem řádil více než sami pohané, až se zase
Juda ujal meče a procházeje zem donutil Alkima
k druhé cestě ke králi (1 Mak7, 25-27a; a 2 Mak
14, 3925). Tentokrát poslal král do Judska Ni=
kanora Patroklovce, který po smrti Epifanově
držel s Demetriem a měl už se židy zkušenost
z 1 Mak 3, 38 a 2 Mak 8, 936. Když se židé
dověděli o výpravě Nikanorově a o spoustě po
hanů, která se k němu přidává z Judska, úpěli

v popele k Hospodinu, a Šimon, bratr Judův,vytáhl proti pohanům k Dossau. Zakolísal sice
poněkud, naraziv náhle na Nikánora, ale Niká
nor, vida odhodlanost Judových vojsk, učinil
s ním raději mír a přiměl ho posléze svou laska=
vostí k pokojnému životu občanskému. Tehdy
se odebral Eliakim ke králi Demetriovi po třetí
a obžaloval Nikánora z velezrady, načež král
poručillistemNikánorovi, aby přivedlJudu
v poutech k němu. Juda však poznal změnu
smýšlení Nikánorova, a sebrav značný počet přís
vrženců, držel se stranou mímo Jerusalem(2 Mak
14, 2630). Nikánor poznav, že hoJuda předešel,
poslal za ním, aby se zase usmířili, ale při schůz«

cecn Juda úklada majezálohurychlesevzdálil. Nikánor vyšel za ním a svedl s ním nes
úspěšnou bitvu u Kafarsalamy, načež oba spěs«
chali, aby obsadili Jerusalem (1 Mak 7, 27b=32).
Nikánor, vkročiv do hradu na Stonu, obsazeného
královským vojskem, žádal na kněžích, kteří ho
vyšli pozdravit podle zvyku, aby mu vydali
Judu a jeho vojsko. Když kněží odpověděli, že
ani nevědí, kde se Juda zdržuje, vyslovil Nikás
nor kletbu proti Chránu a s pohrůžkami odešel
z Jerusatéma (1 Mak 7, 3335; a 2 Mak 14, 31

154



34a), dav židům najevo svou nenávist vysláním
500 mužů k usmrcení jejich předáka Razii (2
Mak 14, 37546). Kněží vidouce, že má dojíti
k nejhoršímu, prosili předoltářem se slzami Bos
ha, aby zachránil svůj dům před pohany a aby
si nedal líbiti jejich rouhání (1 Mak 7, 3638;
a 2 Mak 14, 34b=35). Modlitba kněží byla tens
tokrát ještě několikrát opakována, nežli došlo
k rozhodnému zápasu mezi Judou a hrdým Nis
kánorem. Nikánor táhl za Judou do Samařska
(2 Mak 15, 1; a 1 Mak 7, 39). Maje veliké vojs
sko, rozmnožené ještě novými sbory Syrských,
proti nepatrnému vojsku Judovu, pronášel v přís
lišném sebevědomí, přes varování židů, kteří byli
s ním, mnohá a rozvážená rouhání proti Bohu,
Chrámu a Sobotě.Juda naproti tomu shromáždil
opět ve své povzbuzující řeči všecky nádherné
důvody, pro něž má vojsko Boží jíti do boje.
Potom vyprávěl hodnověrný sen o tom, jak mu
prorok Jeremiáš odevzdal zlatý meč od Bohaa
jak mu přislíbil vítězství. Tím dosáhl Juda, že
jeho junáci myslili jenom na záchranu „Města,
Chrámu a Bohoslužeb, a když se už vojsko Nis
kánorovo blížilo v strašlivém pořádku a bojové

pohotovosti k židům, rozepjal Juda svá ramenanebi a modlil se, jak praví Písmo, k Bohu
divotvornému takto:

„Pane, ty jsi za Ezechiáše, krále judského,
poslal anděla svého,
a on pobil z vojska Senacheribova
sto osmdesát pěttisíc mužů.
Pošli i nyní, Panovníče nebes,
svého dobrého anděla před námi,
aby šířil hrůzu a zděšení kolem!
Silou ramene tvého ať jsou sražení k zemi
ti, kdosklením táhnou na tvůj národ svatý!“

155



(2 Mak 15, 124 a 1 Mak 7, 3942). Po té nas
adlo vojsko Judovo nepřítele s pláčem a mods
itbou. „Rukama bojujíce,“ praví Písmo, „srdcem

se modlili k Bohu“ (2 Mak'15, 2627). Vítězství,
jehož tehdy dobyl Juda, bylo nesmírné. Nikás
nor padl mezi prvními, jeho vojska byla poru=
bána, Jerusalem navždy osvobozen, hlava, ruka
i jazyk rouhačův byly vystaveny veřejné podíva=
né, Juda a jeho lidé 1 kněží vzdali chválu Bohu
jakožto jedinému a vlastnímu původci vítězství,
a na věčnou památku ustanoven svátek 13. Adaru
jako den vítězství nad Nikánorem (2 Mak 15,
25437; a 1 Mak 7, 43550).

Také bratří Judovi se utíkali k mod.
litbě ve chvílích rozhodného nebezpečí. Jonathas,
první nástupce Judův, káže volati k Bohu proti
Bakchidovi, který byv poslán s Alkimem od
krále Demetria znovu do Judska, přivodil bitvu,
v níž hrdinný Juda padl proti přesile, nechtěje
utíkati s bojiště. Jonathas po modlitbě „poráží
Bakchida a s pomocí Boží dosahuje toho, že
Bakchides po trestu seslanémod Boha na
Alkima opouští Jerusalém a na konec uzavírá
s Jonathou trvalý mír (1 Mak 9, 173). Později
se Jonathovi přihodilo — to bylo už poodstras
nění Demetria I. i vítěze nad ním, králeAles
xandra, když vůdcové Demetria II., vyhás
něného Antiochem, synem Alexandrovým, ohros
žovali Jonathu — že ho v bitvě opustili téměř
všichni jeho spolubojovníci (1 Mak11, 70).
Jonathas však roztrhl své roucho, nasypal si zes
mě na hlavu a prosil Boha o pomoc. Poté obs
noviv bitvu, dosáhl vítězství (tt 11, 7174). Také
v listech k Římanům osvědčoval Jonathas, že se
řeho národ modlí za spojence obětmi a službami
Božími (1 Mak 12, 11). Po Istivém usmrcení

156



Jonathy od Tryfóna, vojevůdce Antiochova,terý se chtěl sám zmocniti koruny Antiochovy,
Šimon, bratr Jonathův, vedl s nasazením života.

Antiochovi, jenž se mezitím vzmohl nad Tryfóna
a zrušiv slovo Šimonovi jmenoval jakéhosi Kens
debca vůdcem výpravy proti Judsku (1 Mak
15, 2539). Šimon jmenoval své syny, Judu a
Jana, svými nástupci ve svatých bojích, a vzývaje
Boha o pomoc (1 Mak 16, 3), dožil se toho, že
Kendebeus byl poražen (tt 16, 3 násl.). Potom
však byl na své inspekční oestě úkladně zabit
od svého vlastního zetě Ptolomea, bažícího
po jeho místě. Zanechal po sobě syna Jana, kte=
rý pomstil smrt otoovu 1 svých bratří, a pokras
čoval ve všech slavných tradicích svého otce,
svých strýců i svého děda (1 Mak 16, 1124).

157



Prosby

u synoptiků a v evangeliu Janově.

Jestliže již Starý Zákon podává nejs

znamenitější vzorce proseb pro nejrozmanitějšíživotní momenty, třeba předem poznamenati, že
Nový Zákon doplňuje tyto příklady k nejžás
doucnější úplnosti i dokonalosti. Nikdo by nes
věřil, co je v Novém Zákoně proseb, jež všecky
nebo skoro všecky mají povahu modlitby. Abys
chom je obsáhli pohodlněa bezpečně, seřadíme
je podle synoptiků a evangelia Janova, podle
skutků, listů a proroctví apoštolských, a podle
epištol svatého apoštola Pavla. Začneme 'svanges
Item svatého Matouše.

Když Ježíš obcházel Galileu, učz o Krás

lovství Božím a hoje všecky neduhy (Mt 4, 74způsobila pověst, jež se o tom rozšířila (tt 24),
že již lidé sami od sebe přicházeli k němu s chos
robami i s nemocnými,aby ho prosili za uzdras
vení, a on je uzdravoval (tt 4, 24). I když lze
míti za to, že ho většina těchto lidí považovala
jenom za proroka, obdařeného divotvornou mocí

d všecky staré proroky, a že prosby nemoce
ných nebo jejich přímluvců a opatrovníků byly
vyslovovány docela prostě, byly to modlitby
k Světci a měly povahu náboženskou. Jistě byla

158



plna veškeré víry, úcty 1 odevzdanosti znamenitá
prosoa Malomocného a prosba Setnikova. Prvý
dosahuje uzdravení (Mt 8, 23; Mk 1, 40-42;
Lk 5, 1213) prosbou: „Pane, chcešsli, můžeš
mne očistitil“, druhý prosbami: „Pane, služebs
ník můj leží doma ochrnutý a hrozně trpíl“ —
„Pane, nejsem hoden, abys vešel pod střechu
mou, ale toliko rci slovem, a uzdraven bude slus
žebník můj!“ (Mt 8, 5513; Lk 7, 210). Když
Ježíš kázal v Kafarnau a z jednoho člověka
vymítl povykujícího démona, vešel do domu
Petrova a uzdravil jeho nemocnou tchyni. Od
na prosbu učedníků. Také to množství dlých
a nemocných, jež uzdravil po západu sluncev ten
den, bylo tam přivedeno od spoluobčanů s tis
chou prosbou opomoc k Divotvůrci (Mt 8, 14
17; Mk 1, 21.34; Lk 4, 3141). Zázrak utišení
bouře na jezeře byl vyžádán od apoštolů těmito
úpěnlivými prosbami: „Pane, zachovej násl Hys
neme!“ (Mt 8, 5). — „„Mistře, není tobě nic do
toho, že hyneme?“ (Mk 4, 38). — „Mistře, Mis,
tře. hynemel“ (Lk 8, 24). I ochrnulého,
kterého mu spustili do místnosti, v níž učil,
rozdělavše cihly na střeše, uzdravil proto, že
viděl jejich víru, to jest: že za něho prosili,
alespoň mlčky, s důvěrou v jeho moc a dobrotu
(Mt 9, 257; Mk 2, 3512; Lk 5, 18-26). Ač před=
stavení synagog nepatřili k obzvláštním ctitelům
Ježíšovým, uzdraví a, ba dokonce vzkřísila pross
ba jednoho z nich, představeného Jaira, jeho
právě zesnulou dvanáctiletou dcerku, a to po
té, co ubohý otec, slyše zvěst o jejím dokonání,
sotva už doufal v Ježíšovu pomoc (Mt 9, 18-19;
9, 2325; Mk 5, 22-24; 5, 3543; Lk 8, 4142; 8,
49456). Ježíš musil, dle přesnější zprávy Mars
kovy i Lukášovy, zrovna pobízeti Jatra, aby ses

159



trval na své prosbě, i když se, po změněném
předpokladu, slávala závažnější a odvážnější.
Mnohem důvěrnější, ač zcela mlčenlivá byla
prosba všech těch, kdo se na Krista tlačili, aby
se ho dotkli (Mk 3, 10; Lk 6, 19)..K těm patřila
i ona žena krvotoká, která byla tímto způsos
bem uzdravena, kdy? se Ježíš ubíral k Jairovi
(M1 9, 20.22; Mk 5, 2534; Lk 8, 43.48), i ony.
zástupy nemocných, jež byly k němu přivedeny
z celé krajiny Genezaretské a prosily, aby se
směly dotknouti aspoň třepení jeho roucha (Mt
14, 3436; Mk 6, 5356). Jiní, kteří jindy mlčky
prosili za uzdravení němého a slepého, jenž byl
posedlý, došli nejen toho, že satan byl vys
mítnut, nýbrž i že Ježíš byl oslaven jak spons
tánním hlasem vzrušeného lidu, tak vlastní skvěs=
lou obhajobou proti pomlouvačům (Mt 12, 22
37; Mk 3, 22-27; Lk 11, 1426). Podobně se
stalo přijiné příležitosti, o níž vypovídá pouze
sv. Matouš(9, 32-34), který zaznamenává ještě
jiný ve'iko'epý případ mlčenlivých proseb nes
tušeného účinku v 15, 2931 (sr Jan6, 121).

Také za uzdravení hluchoněmého a

onoho slepce v Betsaidě, o nichž vypravuje sv.Marek 0 32537a 8, 2226), prosili jiní lidé.
Za to tím hlasitější byly prosby slepců, o nichž
mluví sv. Matouš v 9, 27531. Vo'ali za ním nes

jse, křičeli: „Pane, smiluj se nad námil Synuvidůvl“ — Když jim zástup domlouval, aby
mlčeli, volali tím více: „Pane, smiluj se nad nás
mill Synu Davidůvll“ — Když se jich Ježíš

160



otázal: „Co chcete, abych vám učinil?“ — řekli:
„Pane, ať se otevrou naše očil“ —- I slitoval se
nad nimi Ježíš a dotekl se očí jejich;oni ihned
prohlédli a šli za ním (Mt 20, he9434; sr Mk 10,
4652 a Lk 18, 35451). Stejně usilovně prosilo
deset mužů malomocných, kteří volali na Jes
žíše jdoucího do Jeruzalema: „Ježíši Přikaza=
teli, smiluj se nad námil“ — Byli vyslyšeni,
když k prosběpřidali poslušnost z víry a šli se
ukázat kněžím (Lk 17, 11-14). Podobně byla
odměněna modlitba ženy kananejské, o níž vys
pravuje Matouš a Marek (Mt 15, 21.28; Mk 7,
2430). Když se Ježíš odebral do končin:Tyrs
ských a Sidonských, aby si oddechl v krajině

neznámé,a když vešeldoo domu,neschtěje, aby kdo o tom věděl, vešla tam za ním
jedna pohanka, mající dceru posedlou zlým dus
chem, a volala na něho: „Smiluj se nade mnou,
Pane, synu Davidův! Doeru mou krutě trápí zlý
duch — Ježíš jí zprvu neodpověděl ani slova.řistoupili učedníci jeho a prosil ho, řkouce:
dá dbuď ji, neboť křičí za námil“ — On však
odpověděl: „Nejsem poslán, leč k zahynulým

ovcím domu israelskéhol“ — Ale ona přistoupilaa klaněla se mu, řkouc: „Pane, pomoz mil“
On jí na to: „Není dobré bráti chléb dětem aa
házeti psíkům!“ — Ale ona řekla: „Ovšem, Pas

nel Ale i1psíci jedí z drobtů, které padají se sto=jejich pánů!“ — Tu jí Ježíš řekl: „Ženo,
el á jest tvá víra. Staň se tobě, jak žádášl“ —
Stejně názorný jako tato událost jest případ otce
náměsíčníkova, © němž referují všichni tři
synoptikové (Mt 17, 1420; Mk 9, 13,28; Lk 9,
37,442), ale nejpodrobněji Marek. Otec němého

chlapcepos nejprve učedníky Ježíšovy o přiespění. Tovšak byl takový druh posedlosti, že

1 161



obyčejnými prostředky, jakými byli učedníci vysbavení, nedal se ďábel vymítnouti. To způsobilo
mezi zákonníky, apoštoly a davem živou hádku,
a teprve, když Ježíš sestoupil s Hory po proměs
nění a ptal se po příčině sporu, odpověděl otec
náměsíčníkův: „„Mistře,přivedl jsem k tobě syna
svého, který má němého ducha, a ten, kdekoliv
ho uchopí, trhá jím, a on sliní, skřípe zuby a
schne. I řekl jsem tvým učedníkům, aby ho vys
míitli, ale nemohli.“ „„Mistře, prosím tě, shlédni
na syna mého, neboť mám jedinéhol“ — Ježíš
odpověděl: ,,Ó pokolení nevěřící a zvrhlé, dokud
mám býti u vás a vás trpěti? Přiveď sem svého
syna“ — Když ho přivedli, a duch zlý spatřil
Ježíše, hned zalomcoval chlapcem, a on padl na
zem, válel se a slinil. Ježíš se otázal otce: „Od
kdy se mu to stává?“ — Otec odpověděl: „Od
dětství. Ačasto ho vrhl i do ohně nebo do vody,
aby ho zahubil. Ale můžešsli co, pomoz nám,
měi s námi slitování!“ —Otec náměsíčníkův nes
pochopil výtku malověrnosti, kterou Ježíš právě
učmil zástupům. A slyše otázky Ježíšovy, jež ho
měly připraviti na velikost zázraku, domníval
se spíše, že ani On neví, budesli s to ducha vy“
mítnouti. Ježíš však osvědčil dobrotivost 1 po
spravedlivé výtoe, a nechtěl, aby prosba otcova
ochabovala, nýbrž spíše sílila amohutněla k onos
mu stupni víry, jejž na konec označil jako podí
mínku každého zázraku. Proto řekl otci posedlé=
ho: „„Můžešsli věřiti, všecko jest možné věřícís
mu!““ — A hned otec toho chlapce zvojal se slza=
mi: „Věřím, Pane! Pomoc mé nedůvěře“ —
Neochabl tedy v'prosbě o pomoc k jedinému,
kdo se zdál schopen pomoci. Ale maje důvěry
málo, prosil za více. Nic jiného nemohl vskutku
činiti než toto, a všem dal příklad, jak lze mods

162



litbou dosáhnouti všech podmínek vyslyšení. Tu
Ježíš vida, že se lid sbíhá, přikázal přísně duchu
nečistému, řka: „Duchu zlý a němý, já ti rozs
kazuji: Vyjdi z něho, a již do něho nevcházej!“
— Duch vykřikl z chlapce a velmi jím zalom«
covav, vyšel z něho. Chlapec zůstal jako mrtvý,
takže mnozí pravili, že umřel. Ale Ježíš vzav ho
za ruku, pozdvíhl ho, a on vstal. I odevzdal ho
otci, a všichni žasli nad božskou velikostí. —

se, a počav tonouti, vzkřikl: „Pane, zachraň
mnel“ — A hned Ježíš vztáhl ruku, zachytil ho
a řekl mu: „Malověrný, proč jsi pochyboval?“

Další příklady užitečných proseb, pokud jde
© pouhé lidi, uvádí ještě zvláštěsv. evanges
lista Lukáš. Zachariáša Alžbětadlouho mars
ně prosili o dítě (Lk 1, 557; 1, 18), ale na konec
byli vyslyšení nad vše očekávání. Anděl řekl
Zachariášovi: „Neboj se, Zachariáši; neboť vys
slyšena jest modlitba tvá; manželka tvá Alžběta
ti porodí syna, kterého nazveš jménem Jan! I bus
deš se radovati a plesati, a mnozí budou míti
radost z jeho narození. Neboť bude veliký před
Pánem; nebude píti vína a nápoje opojného,
bude naplněn Duchem svatým již z života své
matky, a mnohé ze synů israelskýchobrátí k Pá=
nu Bohu jejich! On předejde předním v duchu
a v moci Eliášově, aby obrátil srdce otců k děs

163



tem a nevěřící k smýšlení spravedlivých“ (Lk 1,
13425). — Ani zde okamžitá nedůvěra nedovedla
zmařiti to, co bylo vyprošováno po dlouhá léta.
Krásný jest příklad židovských starších, vys
řizujících žádost setníka, jenž prosilzauzdravení
svého sluhy: „Oni, přišedše k Ježíšovi, prosili
ho snažně, řkouce: Hoden jest, abys mu to uči=
nil. Neboť miluje národ náš a sám nám postavil
synagogu“ (Lk 7, 45). I zde pomáhají jiní pros
siti za hlavníhoprosebníka, podobně jako tomu
bylo u ženy kananejské (Mt 15, 23). Petr zaha=
juje řadu těch, kteří začínají své obrácení kající
prosbou. Když spatřil div zázračného zahrnutí
ryb, řekl Ježíšovi: „Odejdi ode mme, Pane, nes
boť jsem člověk hříšnýl“ — Proto mu řekl
Ježíš: „„Neboj sel Od toho času budeš loviti
lidil“ (Lk 5, 1411;Mt 4, 1822; Mk 1, 1620). —
Marmotratnýsyn v podobenství, když pos
znal svou chybu, chce odejíti k otci a spasiti se
touto prosbou: „Otče, zhřešil jsem proti nebi
a tobě. Již nejsem hoden :slouti tvým synem;
učiň mne jedním ze svých nádeníků!“ — Ale
otec mu vlastní žádost nedal ani vysloviti, přijav
jej opět za syna se vší slávou a ve vší cti (Lk 15,
11,52). Takto přijímá Bůh každého prosícího
hříšníka. Ačkoli chválí dík uzdraveného Sama«
řana a káná nevděk ostatních devíti malomocných
(Lk 17, 15-19), přeceodmítá pyšné děkování fas
rizeovo (tt 18, 11.12),ale s radostí slyší pokor=
nou sbu celníkovu: „Bože,buď milostiv
mně hříšnémul“(tt 18, 1314). Také vrchní nad
celníky, Zacheus, který proti reptání židů, že
se u něho Ježíš zastavuje, prosí za odpuštění dos
brými sliby o nápravě mravů, dochází :tohoto
božského ujištění: „Dnes se dostalo spásy tomus
to domu, neboť i on jest syn Abrahamův a Syn

164



člověka přišel hledat a spasit, co bylo zahynulol“
(Lk 19.1-10). Posléze1 dobrý lotr, v němž
se probudilo pravé poznání sebe |při rouhání dru“
hého lotra ukřižovaného, netoliklo našel sílu, aby
obhájil trpícího Spasitele, nýbrž osvědčiv sous
hlas se spravedlností, která ho stihla za hříchy,
dovršil své pokání prosbou za odpuštění k tomu,
jenž jediný může odpouštěti vinu. Řekl Ježíšovi:
„Pane, rozpomeň se na mne, když přijdeš do
království svéhol“ — Ježíš mu řekl: „Pravím ti
na jisto: Dnes budeš se mnou v rájil“ (Lk 23,
39443).— Z ostatních malých proseb, jež
nalézáme v prvních třech evangeliích, stojí za pos
všimnutí tichá prosba matek, které přinášely své

by aby se jich Ježíš dotýkal, a tímto dotekempřijaly jeho požehnání (Lk 18, 1517; Mt
19 15415;Mkk 10, 13516). Petr a jiní a štolové
prosili někdy o výklad Dodobenstí nebo nejass

„ného proroctví, a Ježíš jim vyhovoval, kolik
uznal za vhodné a potřebné (Mt 13, 36;
15, 15; Mk 4, 10; Lk 8, 9; Mt24, 3; Mk 13, 4;
Lk 21, 7). Jeden bohatý mládenec prosil ho
jednou © radu ve věcech spásy. Byv poučen
o cestě spravedlnosti i dokonalosti, neuměl těžiti
z těchto nauk tak, jak by mu bylo slušelo A jak
by si byl božský Učitel přál (Mt 19, 1630; Mk
10, 17531; Lk 18, 18-30)."Na otázky o spravedl
nosti odpověděl již Předchůdce Ježíšův, Jan
Křtitel (Ek 33, 10-14).

Vyskytovaly se však také prosby neužitečs
né, a není neužitečno n ně ukázati, když evansgelia nepovažovala za zbytečno se o nich zmís
niti, Když Ježíš odmítl slavně podezření farizeů
a zákoníků, že je ve spojení s ďáblem, „žádali
na něm někteří z nich, aby jim ukázal znamení
s nebe, kterému by nemohli odpírati. Kristus je

165.



pokáral za takovou opovážlivost, ale přes to jim
slíbil znamení nevývratné,o kterém již Jonáš
prorokoval svou osobolu, totiž zázrak zmrtvých=
vstání, jakožto znamení největší a poslední (Mt
12, 3841; 96, 1.4; Mk 8, 1113; Lk 11, 29.30;
12, 54557; sr Jn 2, 18=19; 6, 30f). — Jeden
učedník Ježíše prosil: „Pane, dovol mi prve
odejít a pochovat otce svéhol“ — Ale Ježíš mu
řekl: „Pojď za mnou a nech, ať mrtví pochovás
vají své mrtvél“ (Mt 8, 21522). — Tak odpos
věděl Ježíš na prosbu slušnou, jakožto ten, který
má právo výlučné a svrchované. Komusi z davu
však, jenž ho prosil: „Mistře, řekni mému bras
tru, ať se rozdělí se mnou o dědictví“ — řekl:
„Člověče, kdo mě ustanovil nad vámi soudcem
a dělitelem? Vizte a chraňte se všeliké lakoty,
neboť i když někdo má hojnost, jeho život nes
plyne z jeho majetkul“ (Lk 12, 1515). — Petr
prosil jednou nevhodně o vysvobození Páně
z utrpení, které mu bylo uloženo od Otce (,„Od=

stup to od tebe; Panel To se ti poor A Teh=dy Ježíš, obrátiv se, pravil Petrovi: „„Jdi mi
s očí, satanel Jsi mi na pohoršení, neboť -nemáš
na zřeteli věci Boží, nýbrž věci lidské!“ (Mt 16,
2123; Mk 8, 31533). — Také když před svým
utrpením posílilJežíš tři z apoštolů zjevením své
slávy na hořeProměnění, prosil Petr předčasné
o prodloužení blaženosti slovy: „Pane, dobře
je nám zde! Chcešsli, uděláme tu tři stánky,
tobě jeden, Mojžíšovi jeden a Eliášovi jeden!“
— Nepovážil, že právě Mojžíš a Eliáš rozmlous
vali s Ježíšem o jeho smrti, kterou měl pods
stoupiti v Jerusalemě (Mt 17, 19; Mk 9, 159;
Lk 9, 28536). I Salo me nevhodně prosila o dvě
přední místa pro své syny, Jakuba a Jana.
Ježíš ji nemohl vyslyšeti do slova, protože ta

166



dvě místa byla od Otce vyhrazena dvěma jiným
apoštolům, jelikož ti nejvíce měli osvědčiti“ctnost
pokory (Mt 20. 20.28; Mk 10, 3545; sr Lk 22,
24530). Synové Zebedcovi a Salomini, Jakub a
Jan, také jindy chtěli prositi nemoudře. Bylo to
tehdy, když svolávali oheň s nebe na samařskou
ves, že nechtěla přijmouti Krista, jdoucího na
pobožnost do Jerusalema (Lk 9, 54). Člověk
v podobenství, zatížený nesmírným dluhem, prosí
jedinkrát Pána, aby mu poshověl s .placením.
Pán však vida, že není naděje, aby dostal zpět,
co mu patřilo, odpustil prosícímu velkoďušně
obrovskou pohledávku. Zato potrestal přísně tés
hož služebníka, když nechtěl odpustiti malý dluh
prosícímu spoluslužebníkovi a počkati mu s plas
cením (Mt 18, 23535). Tím méně jest ochoten
Bůh odpustiti hříchy těm, kdož prosí za odpuše
tění, ale v tu chvíli sami odpustiti nechtí (Mt 6,
12. 14. 15; Mk 11, 25-26; Lk 6, 37; 11, 4; 17,
34). Ani prosba s darem se nebude líbiti Pánu,
jestliže se dříve nepokusíme smířiti rozhněvaného
bratra (Mt 5, 23524). Marně a zpozdile prosí
bláznivé panny v podobenství: „„Pane, Pane,
otevři náml“, protože doba milosrdenství již pro
ně minula (Mt 25, 11); a z téhož důvodu jsou
zamítány všecky prosby boháčovy, jimiž se z pes
kla obrací na Abrahama, aby pomohl jemu nebo
jeho příbuzným (Lk 16, 19-31). Proto jsme nas
pomínáníi podobenstvím, abychom se smířil
s protivníkem, dokud jsme s ním na cestě (Mt
5, 25526; Lk 12, 5859), to znamená, že pe
iz očistce můžeme vykoupiti prosbami, jestliže
je přednášíme dříve, než nás Bůh volá k posleds
nímu účtování.Prosby ďáblů jsou záludné (Mt
8, 31; Mk 5, 12; Lk 8, 31532); ale Ježíš jim mohl
povoliti, poněvadž tím dosáhl cíle vyššího 'a

167



jimi nezamýšleného. Také prosby jiných zavrs
ženců, které pronášívají za života, nebývají nic
jiného než výsměch a rouhání, jak vidíme na
umírajícím nekajícím lotru, kterého neobrátilo
ani poučení spoluvinníkovo (Lk 23, 39-43). Mé,
ně vyzývavé jsou zdvořile omluvné prosby pos
zvaných na Hostinu (Lk 14, 18-19); ale ani +i
neokusí nikdy nebeské Večeře, protože dávali
přednost zemi (tt 14, 24).

Evangelium apoštola Jana doplňuje
tři první evangelisty také v zprávách o modlitbě
prosebné. Hned na začátku veřejné činnosti Jes
žíšovy čteme o líbezné prosbě jeho Matky, a je
to jediná doslovně známá prosba této největší
orodovnice lidstva. Maria prosí za svatebčany
v Káně, a snad ještě více za chudé snoubence,
kteří sami nemohli opatřiti více vína pro množs
ství hostí. Prosba Mariina jest jemná 1 uctivá,
jest plná důvěry i poddanosti. To jest patrno
ze slov: „Nemají vínal“ a „„Cokoli vám řekne,
učiňte!“ — Proto i odpověď Kristova byla mírs
ná a laskavá, a vyslyšení bylo tím snazší, čím
více se shodoval čas Kristův s dobou prosby
Mariiny (Jn 2, 111). Žena u studnice Jakus
bovy. před samařským městem Sycharem prosila
Ježíše z pouhé zvědavosti: „Pane, dej mi té
vody, (tryskající do života věčného), abych již
nežíznila, ani nechodila sem vážitl“ — Byla vys
slyšena způsobem daleko významnějším než si
sama přála a představovala (Jn 4, 529; 4, 39s
42). Samařští muži, získaní jejím podnětem, pros
sili Pána z vděčnosti, aby u nich zůstal hoss
tem. Jejich prosba byla tedy první čin lásky
obrácených. I lepší farizeové prosívali Pána Jes
žíše, aby k nim přišel a s nimí pojedl (Lk 7,
36; 11, 37; 14, 155); ale nelze říci, zda to bývala

168



prosba lásky a úcty, či spíše úkladu. Jinak tomu
bylo, když ho prosili o návštěvu jeho přátelé
(Mt 8, 1415; Mk 1, 29531; Lk 4, 38-39; Mt 9,
917; Mk 2, 13522; 7, 1523; Lk 5, 27539; Mt 26,
18; Mk 14, 1316; Lk 8, 3; 10, 38-42; 19, 1-10;
22, 913; 24, 29; Jn 2, 142). Královský úřed
ník kafarnaumský přišel za Ježíšem -do Kány
Galilejské, aby ho poprosil za uzdravení svého
umírajícího syna. Ačkoli mu Ježíš řekl: „„Nes
uzřítesli zázraků a divů, neuvěříte“ — nepřestás
val prositi: „„Pane, pojď, dřív než umře můj
syn“ — Nebyla v tom ta víra v svrchovanou
moc Ježíšovu, po které Ježíš toužil a k níž nes
chápavého úředníka vyzýval; ale Ježíš mu pos
mohl. Řekl mu: „„Jdi, syn tvůj jest živi“ —
Člověk ten uvěřil a šel, a když se potvrdilo, co
Ježíš řekl, uvěřil v něj on sám 1 celý jeho dům
(Jn 4, 4653). Jiní židé neukázali tolik dobré
vůle jako Samaritánka a královský úředník. Nas
sycení byvše rozmnoženými chleby, myslilí na
obyčejný chléb i tehdy, když Ježíš mluvil o Slos
vu Božím (Jn 6, 26527; 6, 3233), a pravili:
„Pane, povždy nám dávej chléb tenl“ (tt 6, 34).
— Výsledek byl, že za chvíli reptali proti slovům
Mis ym, přeli se o ně mezi sebou, a na konec
odcházeli (tt 6, 35570). Nevěřili v jeho božství
tehdy ani jeho příbuzní (7, 5; sr 6, 421); jejich
výzva: „Odeber se odtud a jdi do Juďska, ať
i tvoji učedníci vidí tvé skutky atd.“ — nebyla
žádnou pokornouu prosbou, nýbrž spíše výtkou
a zpupnosti (Jn 7, 3510).Za to Marta a Mas
rie, jedna bezelstně upřímná, druhá kajícně pos
hroužená, učí nás něžnému způsobu prosby, která
se nevtírá příliš, protože jest dokonale odevzdá“
ma. Když se Lazar těžce roznemohl, sestry jeho
poslaly k Ježíšovi a vzkázaly: „„Pane, hleď!Ten,

169



kterého miluješ, jest nemocenl“ — Ježíš zůstal
na místě, kde se zdržoval, ještě dva dni, a teprv
když věděl, že Lazar už nežije, vydal se na cestu
k němu. Marta vyšla vstříc Ježíšovi a přednesla
mu ivuhodnou prosbu: „Pane, kdybys byl
býval zde, bratr můj nebyl by umřel. Avšak
1 nyní vím, že začkoli požádáš Boha, dá tobě
Bůh“ — Když se potom Marie, poslána od
Marty, setkala s Mistrem, pravila podobně. jako
Marta, ale zdrženlivěji: „Pane, kdybys tu byl
býval, bratr můj nebyl by umřell“ — I takto
odevzdané a pokojné prosby, vycházející z hlus=
boce sklíčených srdcí, byly vyplněny největším
zázrakem, jejž Kristus za živa vykonal (In 11,
1548). Nevhodně prosí také v evangeliu Janově
jednou Petr a jednou Filip. Když si Petr
nechtěl dát umýt nohy od Krista před poslední
večeří, a zastrašen pohrůžkou Mistrovou, pravil
naopak unáhleně: „„Pane, netoliíko nohy mé, ný=
brž i ruce a hlavul“ — Ježíš mu odpověděl:
„Kdo se vykoupal, nepotřebuje si umýti leč nos
hy, ale jest čist celýl“ — Brzy potom, když
Ježíš řekl mnoho věcí o Otci, dí mu Filip: „Pas
ne, ukaž nám Otce, a to nám stačí“ — Ale
Ježíš mu řekl s výčiťkou: „Tak dlouhý čas jsem
s vámi, Filipe, a nepoznali jste mne? Kdo vidí
mne, vidí 1 Otcel“ (Jn 13, 510; 14, 19). —
Šťastnávšak byla Marie Magdalská v své
slepé prosbě k tomu, jehož považovala za zahrade
níka a o němž myslila, že odnesl tělo Ježíšovo:
„Pane, vzaldli jsi ho ty, pověz mi, kam jsi ho
položil, a já st ho vezmul“ — Byl to sám Ježíš
vzkříšený, a ona ho poznala po tom jedmém
slově: „Marial“ (Jn 20, 1118).

Evangelní zprávy o modlitbě prosebné
není možné uzavříti bez náležité zmínky o tom,

170



jak Ježíš Kristus o této věci smýšlel, nebo co
sám činil. Učil samozřejmě, že se máme modliti,
to jest hlavně prositi, ale také, jak máme prositi,
kdy a oč máme prositi. A nad to neopomenul
prositi ve svých modlitbách, k nimž se uchylo=
val na místa osamělá (na př. Mt 14, 13-23; Mk
1, 35; 6, 46; Lk 5, 16; 6, 12; 11, 1-3; 21, 3738;
Jn 6, 5517), i v těch, které přednášel veřejně a
slavnostně pro naše poučení. Vizme tedy přede=

vším jeho přikázání o modlitbě prosebné, a postom jeho vlastní příležitostné příklady prosebnés
ho vzývání Boha.

Ve výkladu o modlitbě řekl Kristus mnohem
jasněji a určitěji to, co v Starém Zákoně
bylo více méně jen naznačováno, neb 'řečeao
nahodile od proroků, nikoli však jako důležité
pravidlo Zákona. Ten ovšem znal modliteb dosti,
ale více těch, které konali kněží za jednotlivce
nebo za národ, nežli těch, které měli konati jeds=
notlivci sami. Neboť ačkoli modlitba prosebná

jest přirozena lidskému duchu, přece v době,dy se málo mluvilo o milosti, mluvilo se málo
i © povinnosti neb výhodě prosebného vzývání.
V Levitiku (26. hlavě) oznamuje Mojžíš, že
Hospodin bude čas od času nutiti svůj lid, aby
si vyprošoval po dobách zpronevěry opět milos
srdenství a přízeň Hospodinovu. Také Žalm 36
(v. 7) přikazuje: „„Poddán budiž Hospodinu,
a modli se k němul“, podobně jako Jeremiáš
vyzývá v 29, 12.13 k „modlitbě celým srdcem“,
aby Hospodin slyšel opět Israele, jako slýchal
dříve. Přípovědí Božích o tom, že vyslyšíprosís=
cího, jest ovšem dosti, zejména jdesli o křik
utiskovaného a pronásledovaného (Ex 22, 23.
24. 27); a dobra, jež se slibují doufajícím v Bos
ha a prosícím o jeho pomoc (viz Žalm '901),

171



jsou zajisté s to povzbuditi k časté prosebné
modlitbě a k poměrně snadnému získávání darů
Nejvyššího. Mimo to příkladů starozákonních
světců jest řada dostatečně veliká, aby nebyla
neznáma nikomu, kdo se po nich ohlížel v pos
dobné života tísni neb potřebě. Kdo v Starém
Zákoně přímo vyzývá k ustavičné modlitbě,
k modlitbě s přípravou, k modlitbě svorné a
mnoho očekávající, jest Jesus, syn Sirachův, ztěs
lesňující v sobě dobré tradice dávných otců (Sir
18, 22. 23; 34, 29; 38, 9). Ale i čelná místa z pros
roků, kteří oznamují, kdy Hospodin nevyslyší
prosících, poskytují v celku dobrý souhrn pods
mínek, za kterých jest Bůh ochoten .vyhověti
přáním 1 žádostem těch, kdož ho vzývají. Přes
to všecko lze říci, že teprve evangelium Kristovo
osvítilo význam prosebné modlitby světlem
vskutku pronikavým.

Především bylo třeba zdůrazniti cenu
modlitby zcela soukromé a odkliditi předsudek,
že modlitba je nutně něco velmi obřadného, co
vyžaduje mnoho času a mnoho umění. Tento
předsudek udržovali zejména farizeové, kteří mis
mo to hledali modlitbou čest svou a nikoli slávu
Boží. Proti tomu doporučil Kristus, aniž zamítl
veřejnou bohopoctu, modlitbu bez okázalos
sti, upřímnou a jadrnou. „Kdyžse mods
líte, nebuďte jako pokrytci, kteří rádi stávají při
modlitbě v synagogách a na rozích trhů, aby byli
vidění od lidí. Vpravdě pravím vám: vzali ods
platu svou! Když tedy ty se modlíš, vejdi 'do
pokojíka svého, zavři dveře a pomodli se k Otci
svému skrytě! A Otec tvůj, který. vidí v skrytě,
odplatí tobě! Modlíce se pak nemluvte mnoho,
jako pohané; domnívajíť se, že budou vyslyšení
pro svou mnohomluvnost. Nebuďte tedy jako

172



oni! Víť zajisté Otec váš, čeho jest vám potřebí,
prve než ho prosíte. — Takto se tedy budete
modliti: Otče náš, jenž jst na nebesích! Posvěť
se jméno tvé! Přijď království tvé! Buď vůle
tvá jako v 'nebi, tak i na zemi! Chléb náš vezdeje
ší dei nám dnes! A odpusť nám naše viny, jakož
i my odpouštíme našim vinníkům! A neuvoď
nás v pokušeníl Ale zbav nás ode zlého! —
Neboť odpustítesli lidem hříchy jejich, odpustí
1 vám Otec váš nebeský. Paksli neodpustíte lis
dem, ani Otec váš neodpustí vám hříchů vašich“
(Mt 6, 5s15). O této podmínce vyslyšení jsme
se již zmínili. Ale v Otčenášií jest pro nás
mnoho jiných věcí nových, protože Otčenáš vys
hovuje právě nejlépe všem podmínkám dobré
modlitby. Jest důvěrným pozdvižením mysli
k Bohu. Jest modlitbou stručnou, která šetří
slovy, ale nikoli věcmi. Celý vznešený řád života
a snažení jest v něm nadiktován. Pečuje se vněm
o všecky potřeby přirozenosti. Je z něho zřejmo,
že modlitba prosebná zavírá v sobě vše, protože
Otčenáš jest jediný formulář modlitby, :jejž nám
Spasitel důvěrně přikázal, a tento formulář jest
výlučně sbírka výzev. Každá jeho prosba, i samo
úvodní oslovení Prošeného, poskytuje vždy nový
a další návod ku vzbuzení čisté lásky a k osvě
čení nejvyšší moudrosti, nebo alespoň takovou
možnost připouští apodporuje. Záruka vyslyšení
jest při Otčenáši to, že jsou to slova božská,
Bohočlověkem kladená na rty, lidí nejobyčejněje
ších. Předmět proseb jest při Otčenáši úplný,
jejich vyplněním jest získáno vše potřebné, všem
povinnostem jest učiněno zadost. Nejpotěšitels

nější jest, že jak svými vlastními prosbami, takzvláště prosbami Kristovými můžeme dosíci pos
vwvw?

moci nejvyšší, síly k úkolům nejtěžším, darů

175



nejdrahocennějších. Jesli láska dokonalá perlou
nejvzácnější, může každý hříšníkprosbami FOtče»
náše dobýti této perly, nenísli již sám Otčenáš,
hluboce uvědomený, výrazem a výronem lásky
dokonalé. Pokud se týče stručnosti Otčenáše,
máme vedle formule z evangelia Matoušova ješs
tě jinou kratší z evangelia Lukášova (11, 14).
Pravděpodobně opakoval Kristus své modlitební
schema jednomu z bývalých Kititelových učed=
níků, který nebyl při Kristově kázání horském
(Mt 5, 17, 29; Lk6, 2149), a pověděl.mu tudíž
věc ještě stručněji než tehdy (Ěk 11, 1). Místo
Otče náš, jenž jsi na nebesích“ —řekl nyní
jenom: „Otčel“ — Třetí prosbu vynechal, pros
tože jest zahrnuta v první, a sedmou, protože
jest zahrnuta v šesté. Jest těžko nalézti předmět
prosby, aby nebyl zahrnut v sedmi „prosbách
Otčenáše, i když jest velký počet rozličných pros
seb speciálních, jež nutno vysloviti, jak uvidíme

za chvíli, až pudeme po této stránce probírati
Apošštolář. Tak i modlitba uložená apoštolům,aby |prosili Pána žně, slal dělníky na žeň

svouM: 9, 38),spadá= é třiprosbyOtčesnáše, a napomenutí téhož Pána, by apoštolové
bděli a modliti se, aby nepadli v pokušení (Mt
26, 41; Mk 14, 38; Lk 22,40,46), jest opaková=
ním šesté prosby Otčenáše v okamžiku, kdy nes
bezpečí pádu bylo jižiž velmi blízké.

poručením soukromé modlitby se nes
dotkl Ježíš záporně povinnosti věřících,aby 1ves

řejně Eb se Boha prosebným vzýváním. Spíšeradil, se lidé vůbec spolčovali k prosbám

o důležité potřeby, 1 když nejde vždycky 0 vesřejnou bohoslužbu, a aby touto svorností
tím rychleji obměkčovali Boha k milostivosti a
slitovnosti.„Pravímvám: Sjednotíslise dvaz vás

174



na zemi o kterékoli věci, a prosí za ni, dostane
se jim toho od Otce mého, jenž jest v nebesích.
Neboť kde jsou dva nebo tři shromážděni ve
jménu mém, tam jsem já spolu s nimil“ (Mt 18,
19.20). — Že nesvár mezi bratřími jest na přes
kážku prosby, řečeno jest také v Otčenáší a
bylo již připomenuto; a všecky prosby, o nichž
jsme pověděli, že nebyly vyslyšeny, měly nějas

u vadu v osobě prosícího. V evangeliu Janově
praví přece prostý člověk: „„Víme, že hříšníků
Bůh neslyší; ale jesli kdo bohabojný a činí vůli
jeho, toho slyšíl“ (Jn 9, 31). — Hříšníkem,kte=
rého Bůh neslyší, míní se hříšník pyšný a za+

bvrzelý, protože obojí odporuje vlastnosti prossebníka. Vždyť již žalmisté věděli, že hrdý pros
sící je Bohu protivný (Ž. 17, 28; 93, 2; 122, 4;
sr Sir 10, 21; 27, 311), a v evangeliu to potvrdil
Kristus v podobenstvío celníku a farizeovi (Lk
18, 14b). TakéJakub (4, 6) i Petr (1 Petr 5, 5)
budou připomínati slovo Přísloví (3, 34), že
se Bůh pyšným protiví, ale pokorným dává mis
lost. Vedle milosrdenství k těm, kteřío něco
prosí nás, a vedle přesvědčení o tom, že sami

175



26, 26527; srv 26, 23524). — Kromě víry a lásky
je poslézetřebadůvěry a vytrvalosti. Čím
větší důvěra, tím větší ovoce modlitby, a čím
vytrvaleji prosíme, tím jistěji býváme vyslyšeni.
„Proste, a bude vám dáno. Hledejte, a nalez=
nete. Tlucte, a bude vám otevřeno| — Neboť
každý kdo prosí, béře; kdo hledá, nalézá; kdo
tluče, tomu bude otevřeno. Či je který člověk
mezi vámi, že podá synu svému kámen,když ho
bude prositi za chléb? Aneb budesli prositi za
chléb, že mu podáhada? Jestliže tedy vy, jsouce
zlí, umíte dobré dary dávati svým dětem, čím
spíše Otec váš, jenž jest v nebesích, dá dobré
věci těm, kteří ho prosí?“ (Mt 7, 7s11).

Jak vytrvalost, tak důvěra se poroučejí
těm, kdož věří v Otce, a u svatého Lukáše se
téměř doslova opakuje celý příkaz Páně znovu
(Lk 11, 913). Lukáš však mimo to uvádí ještě
dvojí podobenství, jímž Ježíš vybízel
k vytrvalosti vmodlitbě, totiž podobenství o nes
zbedném příteli a jiné podobenství o dotěrné
vdově. Nezbedný přítel přijde o půlnoci a bouří
celý dům. Přítel v domě vstane, a ačkoli nedá
tlukoucímu proto, že je přítel, přece se zdvíihne
pro jeho neodbytnost a dá mu, co potřebuje
(Lk 11, 58). Taktéž i nespravedlivý soudce,
k němuž marně dochází utiskovaná vdova hledat

ráva, řekne si na konec: Ačkoli se Boha nes
jím a člověka nestydím, přece, že ta vdova

je mi obtížná, obhájím jí, aby naposledy nepřišla
a mne neztlouklal — „A Bůh,“ dodává Ježíš
v závěru, „neobhájí svých vyvolenců, kteří kněs
mu volají dnem i nocí, a bude odkládati pomoc?
Pravím vám, že vbrzku jich obhájíl — Avšak
nalezne Syn člověka víru na zemi, až přijde?“
(Lk 18, 28). — Toto podobenství proslovil Je=

176



žíš, jak evangelista výslovně podotýká, aby ukás
zal, že „jest potřebí vždycky se modliti a .nes
ustávati“ (tt 18, 1). To jest vhodná odpověď na
otázku, kdy je záhodno prositi Boha o dobré
věci (Mt 7, 11) a dobrého ducha (Lk11, 13).
Alei míra důvěry, zaručující dobrývýsles
dek prosby, byla nám určena, a to několikráte.
„Tu přistoupili učedníci k Ježíšovi v soukromí
a řekli: Proč my jsme nemohli ducha vymíts
nouti? — On jim pravil: Pro svou malou víru!
Vpravdě zajisté pravím vám: Budetesli míti víru
aspoň jako zrno hořčičné, řeknete této hoře:
Přejdi odsud tamto! — a přejde, a nic vám nes
bude nemožné. Takovýto druh se nedá vymít=
nouti leč modlitpbou a postem!“ (Mt 17, 18s
20; Mk 9,, 28). — Když Ježíš později proklel
neplodný fíkový strom, podivili se učedníci jeho,
řkouce: Kterak ten strom ihned uschl! — Ježíš
však jim řekl: Vpravdě pravím vám: Budetesli
míti víru a nebudetesli pochybovati, učiníte nes
jen to, co se stalo na stromě fíkovém, nýbrž
1 když řeknete této hoře: Zdvihni se a vrz se
do mořel— stanese. A začkolipoprosítev mods
Jitbě s věrou, všecko obdržíte (Mt 21, 19-22).
— Víra jako zrno hořčičné jest nejmenší stupeň
božské důvěry. A i ten stačí, abychom dosáhli
ma Bohu dobrodiní největších. Co je však „„mods
liťba s věrou“, vykládá souběžné místo u svatého
Marka: „„Kdo řekne této hoře: Zdvihni se a vrz

12 177



tomuto fiku: Vyrvi se z kořene a přesaď se do
moře! — a poslechnevás (Lk 17, 556). —Ikdyž
snad pokládáme takové obraty za přísloví užitá
s nadsázkou a okrasně, jest přece jejich smysl
jasný. Jen ti prosebníci dosahují na Bohu věcí
zázračných, kteří mají jiskru důvěry žhavé. A že
takovou důvěru má málokdo, vykonali apoštolé
před sesláním Ducha svatého zázraků málo, a na
konci svě:a nebude již téměř nikdo věřiti, že
taková bezmezná důvěra jest možná. Jsou však
též hranice, které musí míti na zřeteli každý,
kdo Boha prosí, a za které Bůh nejde, protože
nechce rušiti svůj úradek. Bůh určil za trest
zkázu Jeruca'ema, a té už neodvrátil. Ale spras
vedliví měli aspoň prositi, aby utíkání jejich nes
bylo ztíženo překážkami (Mt 24, 20; Mk 13, 18).

Kdybychom se po takových příslibech,
učiněných modlitbě, a po takových možnostech,
dobýti pouhou prosbou nejpodivuhodnějších vys
slyšení, tázali, jaké pohnutky. předkládal
k prosebné modlitbě Ježíš svým učedníkům,
zdála by se taková otázka zbytečná. Ale Ježíš
věděl, že nás někdy povzbuzuje k dobrému více
strach nežli touha, více obava citelného zla než
naděje vzácného, ale nepředstavitelného dobra.
Proto nás napomínal k modlitbě nejen vypočítás
váním dober, o něž máme prositi, nýbrž 1 předs=
stavováním neštěstí, do nichž můžeme upadnouti,
když se nemodlíme. Výhody důvěrné prosby
jsou nesmírné, a přece jest málo lidí, kteří přes
sazují slovem fíky a přenášejíhory. Avšak oba
va, abychom neupadli do pokušení, nebo abys
chom v pokušení, do něhož upadnem nechtic,
nepadli a nepodlehli, stačí obyčejně, aby přis
měla lidi dobré vůle předcházeti toto nebezpečí
modlitbou. Vskutku také napomenutí, abychom

178



bděli a se modlili, protože tělo jest nemocno,
i když se duch zdá hotov a silen (Mt 26, 41;
Mk 14, 38), bylo důtklivé, týkalo se nejvyvoles
nějších a ukázalo se odůvodněné. Proto je Kriss
tus u Lukáše opakuje dvakrát v malé chvilce
(Lk 22, 40. 46), a ani v zmíněné kratší formuli
Otčenáše neopomíjí prosbu: „A neuvoď nás
v pokušení!' — Znalec lidského srdce však
pamatuje 1 na ty, kteří snadno podléhají pokus
šení k nepravé bezpečnosti a k domněnce, že
na modlitbu jest vždycky času dost až na konec.
Ježíš opět a opět varoval před touto nedbalostí
a tímto opovážlivýmspoléháním. V evans
geliu Matoušově věnuje se této věci značné místo
(Mt 24, 3651; 25, 130), rovněž tak v evangeliu
Lukášově (Lk 12, 35553; 17, 2037). A nejistota
příchodu Mesiášova k soudu soukromému jest
právě tak zdůrazňována, jako nejistota o jeho
příchodu k jednotlivému člověku. Příklad z dos
by před potopou, podobenství o zloději, o pánu
otálejícím, o desíti pannách a o hřivnách, o pás
nu, jenž se vrací pozdě se svatby, o pánu, který
i správce čeledi náhle vyšetřuje — to všecko
neváhá připomínati božský Učitel, aby pohnul
lidi ku bdělosti a k modlitbě. Uveďme aspoň
místo nejkratší pro větší názornost, úryvek zMars
ka 13, 32537: „O tom dní však neb hodiněneví
nikdo, ani andělé v nebi, ani Syn, leč jediné
Otec. Mějte se na pozoru, bděte a modlete se,
neboť nevíte, kdy přijde čas ten. Přijde jako
čiověk, který opustív svůj dům odcesťoval, a
dav služebníkům svým plnou moc a každému
jeho práci, přikázal vrátnému, abv bděl. Bdětc
tedy, neboť nevíte, kdy Pán domu přijde, zdali
večer, či o půlnoci, zda o kuropění, či ráno. Aby
až přijde, nenalezl vás spícíl Co pravím vám,

179



pravím všem: Bděte!ť“ — I Lukáš vyzývá ještě
jednou k bdělosti a k modlitbě, a to velmi zře=
telně: „„Mějte se na pozoru, aby se srdce vaše
neobtížila opojením a opilstvém, a péčemi tohoto
života, a aby onen den nepřišel na vás náhlel
Neboť přijde jako osidlo na všecky, kteří obýs=
vají na povrchu veškeré země. Bděte tedy a
modlete se v každé době, abyste si zasloužili
ujíti všemu tomu, co se bude díti, a mohli se
postaviti před soud Syna člověka!“ (Lk 21, 34.35).

Jiné poznámky o prosebné modlitbě,
jež budeme čísti v Apoštoláři, jsou čerpány
rovněž z učení Kristova a budou je buď připos
mínati nebo rozváděti. Kristus sám však učí
modlitbě netoliko svým slovem, nýbrž i svým
příkladem. Uvedli jsme již, že strávil v důs
věrných prosbách k Otci mnoho hodin na mís
stech odlehlých, kde byl větší klid. Z Marka a
z Lukáše se dovídáme, že k témuž zvyku naváděl
1 své učedníky (Mk 6, 30.32; Lk 9, 10), ano že
někdy učedníci byli s ním, když -se oddával
takovéto delší a důkladnější modlitbě (Lk 9,
18; 9, 28; sr Mt 17, 1; Mk9, 1l; Lk 11, 1).
Někdy však se modlil přede všemi, a my známe
slova, jichž tu užíval, 1 ducha, který je oživoval.
Když uzdravovalhluchoněmého dotykem

a slinou, dříve než vyřkl nad jeho jazykem slovo„Efeta“ (Otevři sel) 'pohlédl k nebi a povzdechl
k Otci (Mk 7, 34). Evangelista neuvádí slov, asi
proto, že bývá příliš stručný. Ale i to, co líčí,
jest úplná modlitba prosby, která docela postaču=
je pro příklad lidem. Vždyť i před vzkříšením
Lazara se modlil Ježíš pouhým „pozdvižením
očí vzhůru“ (Jn 11, 41), a teprve potom, jako
na poděkování, řekl ještě: „Otče, děkuji tobě,
že jsi mne vyslyšel. Já jsem věděl, že mne vždy

180



slyšíš; ale řekl jsem to pro zástup, který kolem

stojí, aby uvěřili, že ty jsi mne poslal (tt 1,41542). — To pověděv zvolal silným hlasem:
Lazare, pojď ven! — I vyšel hned ten, jenž byř
umřel, svázán páskami na rukou i na nohou, a
tvář maje obvázánu šátkem (tt 11, 4344). —
Další příklad Kristovy prosebné modlitby po
chází z konce jeho veřejné činnosti. V řeči, ktes
rou mluvil k židům po vjezdu do Jerusalema,
cítíme již zpětné působení jeho smrti, a smutek,
který odtud vane, jest zesilován smutkem z ne»
ustávající nevěry Židů. „„Nyní jest duše má
zkormoucena, a co mám říci?.. Otče, vysvoboď
mne z té hodiny!.. Avšak právě pro tuto hodinu
jsem přišel... Otče, oslav jméno svél“ (Jn 12,
27928). — Dvě prosby, které si odporují; ale
druhá vítězí nad prvou.První jest prosba tetelící
se přirozenosti, druhá jest prosba člověka božs
ského, který se odhodlává k oběti gigantické
pro slávu božství. Ještě jednou uslyšíme tento
zápas, tento nevývratný důkaz dvojí přirozenosti
v Kristu. Otec přijalosvědčení Syna člověkova,
a oznámil také lidem, že je přijímá. Na prosbu
Ježíšovu: „„Otče, oslav jméno svél“ — zazněl
hlas s nebe: „Oslavil jsem je a ještě oslavíml“
— Lid, který tu stál a to slyšel, pravil, že zas
hřmělo; a jiní pravili: Anděl mluvil k němu. —
ežíš však odpověděl: Ne pro mne zazněl ten
as, nýbrž pro vás! (tt 12, 2830). — Při posleds

ní večeři, kdy 1 fysická smrt Kristova byla tak
blízko a kdy se loučil s přáteliv svém těle
smrtelném, oznámil Petrovi a budoucí církvi, že
bývali zvláštním předmětem jeho proseb u Boha
po celý čas: „Vy jste to, kteří jste vytrvali se
mnou v mých zkouškách, a já vám odkazuji
království, jako je mměodkázal můj Otec, abyste

181



jedli a pili za stolem mým v království mém, a
seděli na stolcích soudíce dvanáctero kmenů isras
elských! — Šimone, Šimone! Hle, satan si vás
vyžádal, aby vás tříbil jako pšenici; ale já jsem
prosil za tebe, aby nepřestala víra tvá. Proto ty
jednou obrať se k bratřím svým a utvrzuj je!“
(Lk 22, 28-32). — Při témž loučení sliboval Jes
žíš, že bude prositi Otce, aby dal jeho učední=
kům náhradu za něho. Jistě, že měl na mysli
hlavně ty prosby, které měl vysílati k Otci za
svého umučení, nebo ty, které nemohly býti
oslyšeny po získání vykupitelských zásluh. JA

já budu prositi Otce, a jiného Utěšitele dá vám,s vámi zůstával na věky, Ducha pravdy.
Je © svět nemůže přijmouti; vy však ho znáte,
neboť ve vás zůstává a ve vás bude!“ (Jn 14,
1617). — Ve chvílích těch byla síla ucha
v apoštolech skryta, Letnice ještě nebyly vypros
šeny Spasitelovou smrtí. „Hle, přichází hodina,
a již je zde, že se rozprchnete každý po svém a
mne necháte samotna. Ale nejsem sám, neboť
Otec jest se mnou!“ (Jn 16, 32). — I toto byla
modlitba k Otci, když se Syn Boží utěšoval
v úzkosti, že není sám a že nebude sám. Zdali
to mohl Otec nepovažovati za prosbu, tento výs«
křik víry, důvěry a lásky, tuto jistotu omoci
od Toho, kdo mu byl nejbližší ze všech, kdo
byl s ním soupodstatný podle osoby, hodný
téhož klanění podle jednoty dvou podstat? Ježíš
proto přednesl před svým utrpením prosebnou
modlitbu, kterou mohl pronésti jenom On a
kterou nikdo jiný nemůže říkati. Jest to jeho
modlitba velekněžská, modlitba Jednorozeného,
který má v koupiti svět svou krví.

„Tyto věci promluvil Ježíš, pozdvihl
oči k nebi a řekl: Otče, ta chvíle je zde!FOslav

182



Syna svého, aby Syn tvůj oslavil tebe, ježto
jsi mu dal moc nad vším lidstvem, aby dal život
věčný všem, které jsi mu dal. Život věčný pak
jest v tom, aby poznali Tebe, jediného pras
vého Boha, a toho, jehož jsi poslal, Ježíše Kris
sta. Já jsem tě oslavil na zemi, dokonav dílo,
které jsi mi uložil. A nyní oslav mě ty, Otče,
slávou, kterou jsem měl u tebe, prve nežli byl
svět!

Oznámil jsem tvé jméno lidem, které jsi mi
dal ze světa. Tvoji byli, a dals je mně, a slovo
tvé zachovali. Nyní poznali, že všecko, co jsi
mi dal, jest od tebe; neboť slova, která jsi mi

dal, dal jsem jim, 3 oni je přijali, a vpravdě posznali, že jsem vyšel od teb, a uvěřili, žže ty jsi
mne poslal.

Já prosím za ně. Neprosím za svět, nýbrž za
ty, které jsi mi dal, neboť jsou tvoji —
všecko mé jest totiž tvé, a všecko tvé jest mé!
—a já jsem oslaven v nich.

Já již nejsem ve světě — oni však jsou ještě
ve světě! — nýbrž jdu k tobě. Otče svatý, zas
chovej je ve jménu mém, protožes mi je dal, Aby,byli jedno, jako my. Když jsembyl s nimi, já
jsem je zachovával vc jménu tvém. chránil jsem
ty, které jsi mi dal, a nikdo z nich nezahynul,
leč jen ten syn záhuby, aby se splnilo Písmo.
Nyní však jdu k tobě, a toto mluvím ještě vé
světě, aby mou radost měli v sobě plně. Já jsem
jim dal slovo tvé, a svět pojal nenávist proti
nim, poněvadž nejsou ze světa, jako ani já nes
jsem ze světa. Neprosím, abys je ze světa vzal,
nýbrž abys je ochránil zlého. ž světa nejsou,
jako ani já nejsem ze světa. Posvěť je v pravdě;
slovo tvéjest pravda. Jako jsi ty mne poslal na
svět, tak jsem 1 já je poslal na svět. A já posvěs

103



-cuji sám sebe za ně, aby i oni posvěcení byli
v pravdě. ,

Neprosím pak toliko za ně, nýbrž 1 za ty,
kteří skrze jejich slovo uvěříve mne,
aby všichni byli jedno. Jako ty, Otče, ve mní
a Já v tobě, tak aby i oni v nás byli jedno, aby.
svět uvěřil, že tys mne poslal. A já jsem jim
dal slávu, kterou jsi mi dal, aby byli jedno,
jako i my jsme jedno: já v nich a ty ve mně.

Aby byli v jednotě dokonalé, a svět poznal žety. jsi mne poslal, a že jsi je miloval, jako jsi
miloval mne.

Otče, chci, aby kde jsem já, byli se mnoui ti,
které jsi mi dal aby viděli mou slávu, kterou
jsi mi dal, neboť jsi mne miloval před stvořením
světa. Otče spravedlivý, svět tě nepoznal; ale
já jsem tě poznal. I tiťo poznali,že ty jsi mne
poslal. A v známost uvedl jsem jim jméno tvé
a v známost ještě uvedu, aby ta láska, kterou
jsi mne miloval, byla v nich, i já abych byš
v nich“ (Jn 17, 1526). — Za sebe prosí velekněz
Ježíš, za apoštoly i za věřící. Za sebe prosí,aby
skrze oslavu jeho člověčenství poznali lidé Boha
a Krista; Otec ať ho oslaví nyní, jako on osla=
voval Otce až dotavad. Za apoštoly prosí, ab
byli zachováni v jeho víře a lásce, a aby byli
posvěceni, to jest stali se způsobilými k hlásání

pravdy, tak jako On sám se posvěcuje smrtí za„Vykupitele světa. Za věřící prosí, aby zůstali

v jednotě jeho mystického těla, aby i oni vydásIvali svědectví o jeho božském poslání, a na
(konec byli s ním v jeho slávě. Toto byla mods
litba Krista velekněze za přátele.

Brzy však se bylo Kristu modliti bcz
přátel, protože i ti tří nejvěrnější z nich spali,
ačkoli tolik potřeboval jejich přátelské bdělosti

184



a pozornosti (Mt 26, 40=11; 26, 43; 26, 45; Mk
14, 37438; Mk 14, 4041; Lk 22, 46). On sám se
začal modliti opodál (Mt 26, 36. 39; Mk 14,
32. 35; Lk 22, 41), v zahradě Getsemane, na
hoře Olivové. Jaká to byla modlitba? —
„Abbal Otče! Tobě jest možné všecko! Odejmi
tento kalich ode mne! Ale ne co já chci, nýbrž
co tyl“ (Mk 14, 36). — Znísli předvětí u Mas
touše 26, 39: „Otče, jesli možno“, nebo u Lukás
še 22, 42: „Otče, chcešsli“, jest konečný smysl
celku týž. Ale z MK 14, 36 a z Mt 26, 42 vys
plývá, že člověk Ježíš prosil za své osvobození,
ovšem tak, že se ochotně a hrdinně podroboval
vůli Otcově. Věc byla příliš těžká, a Otec vyšel
vstříc Kristovu úpění. Poslal mu anděla z nebe,
aby mu dodal síly k zápasu. On se však octl
v úzkosti smrtelné, a modlil se proto ještě snažs
něji. I tekl mu pot jako krůpěje krve na zem (Lk

22,4. V dalšímlíčenívidímejej posíleného:jedná s klidem, s odvahou a důstojnosti. Nes
chce již prositi Otce, aby ho zbavil nadlidského
úkolu. Spíše říká Petrovi: „Zastrč meč svůj na
jeho místol Neboť všichni, kteří berou meč,
mečem zahynou. Či myslíš, že bych nemohl pos
prositi Otce, a dal by mi ihned více než dvanáct!
pluků andělů? Kterak se však vyplní Písmo, že
se tak musí státi?“ (Mt 26, 5254).

Kristus se posílil modlitbou tak velice, že ho
pak dlouho nevidíme naříkati uprostřed nejhroz=
nějšího trápení. Modli!sli se po poslední večeři
za přátele, splnil při ukřižování to, co nejtěžšího
uložil lidem, když pravil: „Milujte nepřás
tele své, dobře čiňte těm, kteří vás nenávidí,
a modletese za ty, k.eří vás pronásledují, abyste
byli dětmi Otce, jenž je v nebesích, jenž sluncí
svému velí vzcházeti na dobré i na zlé, a déšť

185



dává na spravedlivé 1 nespravedlivé!“ (Mt 5, 445
45; Lk 6, 275281). — Nemusil mluviti nic, když
byl obětován, protože skutkem dokazoval lásku
ke všem, dávaje život za všecky. Ale i povinnost
modlitby za nepřátele chtěl splniti předevšemi.
Proto prosil za ty, kteří mu probíjeli ruce a nos
hy, a ještě více za ty, skteří s! to vymohli, kteří
to poroučeli a kteří mu to přáli: „Otče, odpusť
jim, neboť nevědí, co činí!“ (Lk 23, 34). — Za
svět, království řízené ďáblem a jeho zásadami,
ve velekněžské modlitbě prositi nechtěl (Jn 17,
9). Za ty však, kteří bezprostředné škodili jemu
a byli v bludu, prosil milosrdně jako Vykupitel
všech. — Byla to jeho poslední zřetelná prosba,
vrchol proseb. Ale i to, co řekl vztvčen na
kříži, když měl již již vydechnouti, bylo nejen
zjevení toho, co cítil, projev bolesti a odevzdání,
nýbrž i výkřik prosby o poma: a o přijetí oběti.
Volal k Otci, když muky dostoupily vrcholu:
„Bože můj, Bože můj, proč jsi mne opustil?“
(Mt 27, 46; Mk 15, 34). A v týchž ukrutných
bolestech volal k Bohu 1 k lidem: „Žízním!“ (jn
19, 28). — Tak prosívají o pomoc ti, kdož
příliš trpí; nemají kdy vyjadřovati prosbu jinak
než tím, že ukazují svou bídu. Upžnlivá prosba
Kristova byla proto vyplněna (Mt 27, 48; Mk
15, 36; Jn 19, 29), konec utrpení se přiblížil.
Ježíš, přijavocet, řekl: „Dokonáno jest“ (Jn
19, 30). — A zvolav silným hlasem: „Otče,
v ruce tvé poroučím ducha svéhol“ (Lk 23, 46;
sr Mk 15, 37 i Mt 27, 50), vypustil duši. Pláč
duše Ježíšovy (srv Pláč 31) byl sxončen; Ježíš,
největší prosebník byl vyslyšen způsobem nej“
znamenitějším. Nejen Isaiáš (53, 1012) vydává
© tom svědectví, nýbrž i Pavel v listu k Židům:
„On ve dnech smrtelnosti své s křikem silným

186



a se slzami obětoval prosby a modlitby Tomu,
jenž ho mohl osvoboditi od smrti (Lk 22, 43),
a byl proto vyslyšen pro svou uctivost (tt). Nes
boť přes to, že byl Synem Božím, osvědčil pos
slušnost tím, co trpěl, a dobyv dokonalé slávy,
stal se příčinou věčné spásy všem, kteří ho pos
slouchají, nazván byv od Boha veleknězem podle
řádu Melchisedechova“ (Žid 5, 7s10).

187



Prosby

v Skutcích a listech Apoštolských.

Po Kristu i Církev se cvičilav modlitbě
prosebné od svého prvopočátku, jak dosvědčují
Apoštolské Skutky. Nejprve prosiliprvní
věřícío příchod Ducha svatého, dle toho, jak
jim bylo přikázáno (Sk 1, 1214; sr Lk 24, 48,
49; LK24,52053; Sk 1, 81). — V, témž večeřadle,
uprostřed prvé noveny k Duchu svatému, pos
vstal Petr, aby zahájil volbu nového apoštola,
místo zrádného Jidáše, který vzal svou odplatu.
Malá církev prosila před volbou mezi Barsabás
šem a Matě:em, kteří oba vyhovovali podmíns
kám od Petra stanoveným (Sk 1, 2122), takto
Boha za pomoc: „Pane, jenž znáš srdce všech,
ukaž, kterého z těchto dvou jsi vyvolil, aby
dostal místo v této službě, totiž v úřadě apoštols
ském, z něhož Jidáš vypadl, aby odešel nai místo
svél“ (Sk 1, 24425). — V den Letnic byli všichni
prvokřesťané, počtem asi 120 osob, pohromadě
na jednom místě, a všichni byli naplnění Du“s
chem svatým, o něhož byli prosili (Sk 2, 4).
Teprve nyní se rozpomněli, podle přislíbení Jes

šípova (Jn 14, 26), také na to, že mají konati
|jeho mystickou oběť chvály, díků smíru a prossy (Mt 26, 27-28; Lk 22, 9,20; 1 Kor 11,

188



2325), a začali ji konati každodenně (Sk 2,
2, 46), obzvláště však o nedělích (Sk 20, 7; 20
11). To býval pravidelný a nejvyšší úkon prose
by již v nejprvnější církvi, ačkoli se k němu
scházeli do domů pouze soukromých (,lámajíce
chléb po domech“ Sk 2, 46). Do chrámu chodili
zprvu na modlení denně v určitých hodinách (tt
2, 46; 3, 1); při jedné takové chůzi uzdravil
Petr, provázen Janem, člověka chromého od nas
rození vzýváním jména Ježíše Krista Naza=
retského (Škk 3, 1-10). Po propuštění Petra a Jana
ze žaláře, když oba apoštolé pověděli obci o zás
kazu zvěstování evangelia, modlili se všichni
věřící k Bohu takto: „Eospodine! Iy jsi ten,
který učinil nebe i zemi, i moře, i všecko, 00
jest v nich. Ty jsi v Duchu svatém, ústy našeho
otce Davida, služebníka svého, řekl: Proč se
bouří pohané, a národové proč vymýšlejí věci
marné? Proč povstávají králové země, a vládcové
proč se umlouvají proti Hospodinu a jeho Pos
mazanému? — V tomto městě však se skutečně
sešli Herodes a Pontius Pilát s pohany a s lidem
israelským proti svatému Synu tvému Ježíšovi,
kterého jsi pomazal za Krále, aby provedli to,
co ruka tvá a úradek tvůj předem byly usta=
novily. Nuže, Pane, shlédni na hrozby jejich, a
dej služebníkům svým mluviti s veškerou nes
ohrožeností slovo tvél Vztahuj ruku svou
k uzdravování a činění zázraků 1 divů jménem
svatého Syna svého Ježíšel“ (Sk 4, 2430). —
Když se pomodlili, otřáslo se místo, na kterém
byli shromážděni, a všichni byli naplnění Dus
chem svatým. I mluvili slovo Boží s neohrožes
ností (tt v. 31). „Skrze ruce apoštolů dělo se pak
v lidu mnoho zázraků a divů.. Vždy. více
bývalo Pánu věřících,množství mužů 1 žen. V

189



nášeli nemocné na ulice, a kladli je na lůžka
i nosítka, aby aspoň stín mimojdoucího Petra
padl na někoho z nich. Přicházelo do Jerusalema
také množství lidu z měst okolních. Ti přinášeli
nemocné a posedlé, a všichni byli uzdravování“
(Sk 5, 12516). — Tak veliký účinek měla mods
litba církve a tolika novým prosbám zjeds
mala vyslyšení! Štěpán, prvý mučedník, který
zpečetil krví svoje svědectví o Kristu, napodos
bil také umíraje poslední prosby umírajícího
Krista. Když byl kamenován, prosil: „Pane Jes
žíši, přijmí ducha méhol“ (Sk 7, 59). A „před
vydechnutím přimlouval se za své vrahy, řka:
„Pane, nepokládej jim to za hřích!“ (tt v. 60). —
Po Štěpánovi, pominemeslivýstražný příklad
Šimona kouzelníka, jenž nechtěl sám prositi za
odpuštění hříchu svatokupectví, nýbrž jen apos
štoly prosil, a to neupřímně, „aby se za ného
modlili k Pánu, by naň nepřišlo nic z toho, co
mu pravili“ (Sk 8, 18524), známe ješté jiné vys
nikající případy prosebné modlitby v Skutcích.

Petra Jan přišli amodlili se za křess
ťany Samařské, aby přijali Ducha svatého (Sk
8, 15517). Byla to sice modlitba svátostná, ale
to nemění nic na jejím charakteru prosby (sr Jak
5, 141). Na jiné obchůzce po církvích přišel Petr
do Joppe, kde mu ukázali mrtvou učednici Gas
zelu, plnou dobrých skutků a almužen, dobros
ditelku vdov. Petr, vypustiv všecky plačící, padl
na kolena, pomodlil se, a obrátiv se k mrtvole,
řekl: „Tabito, vstaň“ — Nebožka otevřela oči,
a uzřevši Petra, posadila se. Petr jí podal ruku,
a když ji zdvihl, zavolal věřící 1vdovy a předs
stavil jim ji živou (Sk 9, 4041). V Joppe nalézás
me později Petra pohříženého v modlitbu, právě
když přicházejí poslové od pohanského setníka

1%



Kornelia z Cesareje. ] o tom dosvědčuje svatos
pisec, že se modlil k Bohu vždycky (Sk 10, 2)
a že právě tyto modlitby a almužny mu vyprosily
poznání křesťanského zjevení (tt v 46). Posléze
spatřujeme Petra vecvězení Herodesově (Sk 12,
154), hlídaného pečiivě vojáky a očekávajícího
smrt. „Ale církev konala za něj modlitbu k Bos
hu bez ustání“ (tt v. 5). Výsledek byl ten, že
anděl vyvedl Petra ze žaláře právě tu noc před
popravou (tt v. 6s11), a Petr, potěšiv bratry
shromážděné u velikém počtu na modlitbě, odes
bral se pryč z moci Herodovy, až do hlavního
města římské říše (tt v. 12517). Herodes pak brzy
potom raněn byl od anděla Páně, protože ne
vzdal pocty. Bohu, a byv prožrán od červů, skos
nal (tt v. 18423). — Vedle Petra zanechal i Pas
vel v Skutcích památku na své prosebné mods
Jitby. Nejprve když zvěděl, že ho k zemi porazil
Ježíš, jehož Církev pronásledoval, chvěje se a
žasna, prosil pokorně o oznámení vůle Boží slo=
vy: „Pane, co chceš, abych činil?“ (Sk 9, 6). —
Také v Jerusalerně, kam se vrátil z Damašku po
křtu (Sk 22, 17), prosil v chrámě Boha za osvís
cení a radu. Později modlitbou svátostnou a
vzkládáním rukou obdržev svěcení (Sk 13, 23),
spolu s Barnabášem zahájil veliké apoštolské
cesty, plné horlivosti, divů 1 požehnání Božího,
přes všecky nesnáze, které je při tom potkávaly.
Snad vnitřním vzýváním si vyžádal Pavel moci,
by mohl raniti slepotou čaroděje Barjesu (Sk
13, 6512) a uzdraviti chromého v Lystře (Sk 14,
7499;ale i když nepotřebovali zázraků, prosívali
Pavel i Barnabáš za nově obrácené, aby ses
trvali věrně v milosti Boží (Sk 14, 22). Posvěv
trvše jim pak Starší (tt), vrátili se do Antiochie,
odkud je byla Církev s prosbami k Bohu vys

191



pravila do světa (Sk 14, 25). Tyto prosby za
zdar apoštolských cest byly v Církvi as! obs
vyklé (viz Sk 15, 401), zrovna tak jako společné

Wtw*

a úplavicí, uzdravil tak, že vešel k němu a
modliv se, vložil naň ruce (Sk 28, 8). Když se to
stalo, přicházeli také ostatní, kteří na ostrově
měli nemoci, a byli uzdravování.

Kromě ze Skutků apoštolských dovídás
me se však o modlitbách apoštolů a jiných věřís
cích také z jejich vlastních spisů. Velmi cenné
dodatky k nauce o modlitbě podává epištola
svatého Jakuba Menšího. Mámeprositi Bos
ha o potřebnoumoudrost, ale s věrou a věrs
ností. Moudrosti pravé jest totiž i mezi křesťany
velice málo. „Kdo jest moudrý a rozumný mezi
vámi? Ukaž na dobrém životě skutky tichosti,
jež z moudrosti vyvěrál Mátesli však hořkou
řevnivost a sobectví ve svém srdci, nechlubte se
moudrostí a nelžete proti pravděl To není mous
drost, přicházejícíshůry, nýbrž pozemská, smysl
ná, ďábelská. Neboť kde jest řevnivost a sobecs

192



tví, tam jest nepoxoj a všeliké špatné počínání;
kdežto moudrost, která je shora, jest nejprve
stydlivá, potom pokojná, skromná, povolná, plná
milosrdenství a dobrého ovoce, prostá pochybs
nosti, nepokrytecká“ (Jak 3, 13517).

I to patří moudrosti, aby člověk nereptal
proti Bohu, dopouštějícímu zkoušky, nýbrž aby
spíše viděl právě v těch zkouškách Boží lásku a
dobrotivost (Jak 1, 24). Takové napomíná apos
štol: „Postrádásli někdo z vás moudrosti, žádej
jí od Boha a bude mu dána (neboť On dává
všem prostě a bez vyčítání!), ale žádej v důvěře
a nic nepochybuj! Neboť kdo pochybuje, pos
dobá se vlně mořské, která se čeří a zmítá věs
trem. Ať si jen nemyslí, že dostane něco od Pána
takový člověk, muž dvojí mysli, nestálý na všech
svých cestách!“ (Jak 1, 58). — I nemoudrý
může tedy obdržeti modlitbou dar pravé mous
drosti, prosísli moudře a s věrou; jinak neobs
drží nic, protože nedůvěra Boha uráží. I tehdy
však prosí člověk nemoudře a bez výsledku,
když prosí o věci marné a neužitečné. Prosíme
užitečně a moudře, žádámesli si vždy víc a více
náležeti Bohu. Prosíme nemoudře, když se mods
líme za nadbytek pozemských statků, rozkoší,
slávy a moci, když se modlíme za udržení přás
telství světa a rozmnožení toho, co podporuje
naši pýchu a ostatní vášně, čili za to, co odpos
ruje moudrosti nebes. „Odkud vznikají boje
a půtky mezi vámi, nesli odtud (ženemáte mous
drosti), od vašich chtíčů, které bojujíve vašich
údech? Žádáte, a nemáte, proto zabíjíte a závis
díte a dostati nemůžete. Sváříte se a rvete, ale
nemáte, poněvadž neprosíte. Prosíte, a nedostás
váte, protožeprosíte špatně, totiž abyste to pros
mamili ve svých chtíčích. Cizoložníci, nevíte, že

13 195



řátelství s tímto světem jest nepřátelství s Bos
m? Kdo tedy chce býti přítelemtohoto světa,

stává se nepřítelem Božím. Číse snad domníváte,
že Písmo (na př. Ex 20, 5; 34, 14) nadarmo pra“
ví: »žárlivě miluje ducha, jejž v nás ubytoval?“
— Proto, co dává, jest milost větší. Proto praví
(Př 3, 32): »Bůh se pyšným protiví, ale pokors
ným dává milostc“ (Jak 4, 16). —
Kdo jsou oni pokorní, kterým se slibuje milost?
I na to odpovídá Jakub v dalších verších (tt 4,
7 a násl.). Jsou to ti, kdo se poddávají Bohu
celým srdcem. Kdo odpírají ďáblu, aby od nich
utekl, a blíží se prosebně k Bohu, aby se Bůh
blížil k nim. Pokornými se stávají 1 hříšníci,
kteří očišťují své ruce od skutků zlých a posvěs
cují své srdce jen Bohu, přestávajíce sloužitť
světu. Lítostí musí napraviti minulost, poddas
ností nakloniti Boha k tomu, aby se snížil k jes
jich prosbám a aby je pozdvihl z jejich bídy
(tt). Tím,že nám předpisuje pokoru jako pods
mínku vyslyšení, nechce nás Jakub od modlitby
odvraceti, nýbrž má nás naopak k tomu, abys
chom prosili Boha v každé nouzi: v strádání,
v nemoci, v duchovní sklíčenosti, i když je způs
sobena našimi hříchy. Připomíná nám dvě veliké
svátosti Nového Zákona, v nichž prosebná mnods
litba dochází nejvyšší důstojnosti náboženského
prostředku: svátost pokání a svátost pomazání.
„Strádásli kdo z vás, modli se! Jesli kdo mysli
dobré, pějchválul Stůnčsli kdo z vás, povolej
k sobě kněžícírkve, a ti ať se modlí nad ním,
mažíce ho olejem ve jménu Páně! Neboť mods
litba víry uzdraví nemocného, a polehčí mu Pán,
a jesli v hříších, budou mu odpuštěny. Vyznás
vejte se tedy jedni druhým z hříchů svých a
modlete se za sebe vespolek, abyste byli uzdra=

19



vení. Mnoho může úsilovná modlitba spravedlis
vého“ (Jak 5, 1316; srv 1 Jn 1, 4). — Modlitba
víry jest modlitba věrou nařízená, ale spolu
modlitba, nesená nejvyšší důvěrou. Čím větší
tato důvěra, tím větší i účinky svátosti, třebas

úsobí svátosti samy sebou (ex opere operato).
Jistě působí prosby kněze spravedlivého pří svás
tosti pomazání více, než modlitby, jež odříkává
kněz vlažný. A darmo se nemodlí kněz, než udělí
rozhřešení, řadu modliteb k Bohu i Kristu, jako
zase po rozhřešení prosí o věci, jichž sám uděs
lití nemůže. Právě tak nemocný nebo hříšník,
jenž přistupuje k svátostem odpuštění, prosí již
tím, že O ně vůbec žádá; prosí také o pomoc,
aby je přijal hodně; prosí, aby ovoce obou svás
tostí bylo co nejhojnější a odpuštění co nejúpl=
nější. Co znamená „úsilovná modlitba
spravedlivého“, vykládáapoštol Jakubješs
tě zvláště ve verších 1718, a vyzďvihuje zejména
zásluhu těch, kdož přispívají svátostmi nebo
jinými modlitbami k věčné záchraně bloudících
(v. 1920): „Eliáš byl člověk podrobený utrpes
ním jako my, a prosil modlitbou, aby nepršelo
na zemi. I nepršelo tři roky a šest měsíců. A
opět se modlil. I vydalo nebe déšť a země dala
úrodu svou. Bratří moji! Jestliže by kdo mezi
vámi zbloudil od pravdy. a někdo by ho obrátil,
věz, že kdo odvrátil hříšníka od jeho bludné
cesty, vysvobodí duší jeho od smrti a přikryje
množství hříchů“.

Po JakuboviPetr, Jan a Juda mají
nám rovněž ještě něco řící © modlitbě. Svatý
Petr upozorňuje, že prosbymanželů nesvorných
mají překážku u Boha (1 Petr 3, 7; sr Sir 34,
291). Dále třeba bdíti a modliti se z opatrnosti
před nejistým koncem (1 Petr 4, 7; sr 2 Petr 1,

195



10; 2, 9; 3, 10121), při tom však dlužno skládati
všecku sťarost na Boha, protože On má o nás
péči, jsmesli pokomí, to jest, jsmesli jemu cele
oddáni (1 Petr 5, 5.9). — Jan v první epištole
(3, 22), napomínaje vždy znovu k víře v bož«
ství Ježíšovo a k zachovávání jeho příkazu láss
ky, slibuje nám za to vyslyšení jakýchkoli pros
seb. „Miláčkové!l Neobviňujesli nás srdce naše,
máme důvěru k Bohu, a začkoli budeme prositi,
obdržíme od něho, ježto zachováváme jeho při=
kázání a činíme, co je mu milé“. — Jest samos
zřejmé, že Bůh nás slyší toliko, neprosímesli
proti jeho vůli. Prosímesli dle jeho vůle, máme
jistotu, že nás slyší neomylně. Máme na příklad
prositi s důvěrou za obrácení hříšníka, který
není zatvrzelý. ,/A: v tom (ve víře v Syna Božího
záleží důvěra, kterou máme k němu: slyší nás,
prosímesli zač podle jeho vůle. A vímesli, že
nás slyší, začkoli prosíme, víme, že máme ty
věci, kterých jsme na něm žádali. Vidísli kdo
bratra svého, že hřeší, ale nikoli k smrti, bude
pprositi a pomůže mu k životu. Tomu totiž, kdo
nehřeší k smrti. Jest totiž hřích k smrti, a za ten
nepravím, aby kdo prosil. Každá nepravost jest
hřích, ale jest hřích, Který není k smrti“ (1 Jn 5,
1317; sr Mt 12, 321). — Jan sám (3 Jn v. 2)
prosí za jistého Gaja, aby se měl dobře.

V svém Tajném Zjeveníkáže Jan vlažným věs
řícím laodicejským koupiti od Boha prosbas
mi zlato ryzí lásky, ozdobná roucha ctností a
milost dobrého poznání čili citlivého svědomí
(Zj 3, 18). Prosby světa k věcem stvořeným, aby

jej ochránil před Bohem, jsou ohavné 1marné(tt 6, 15.17), dežto prosby církve, vítězné, bos

Jdící i trpící, jsou spojovány s prosbami ansdělů (tt 8, 34). „A králové pozemští a velmoži a

19€



tisícníci i boháči a siláci a každý nevolník 1 svos
bodník ukryli se v jeskyních a ve skalách hors
ských, a pravili k horám a skalám: Padněte na
nás a ukryjťe nás před Tím, jenž sedí na trůně,

a, před hněvem Beránkovým; neboť přišel onenveliký den hněvu jejich, a kdo bude moci obs
státi?“ — „„Jiný však anděl přišel a postavil se
k oltáři s kadidelnicí zlatou. A bylo mu dáno
mnoho vonných věcí, aby je položil s modlitbas
mi všech věřících na oltář zlatý, který jest před
trůnem Božím. I vystoupil dým vonných věcí
s modlitbami věřících z ruky andělovy předBos
ha.“ — Posléze Juda, bratr Jakuba Menšího,
velebí Michaela archanděla, že se modlil, zápase
s Luciferem, pokorně a skromně: „Přikažiž tobě
Bůh!“ (v. 9). Také nás učí, že jest třeba se mods
Jiti vDuchu svatém, to jest ve víře svaté a nepo=
rušené, která jest základní dar Ducha svatého
(v. 1920).

197



Prosby

v listech apoštola Pavla.

Nejpestřejší ámky o modlitbě pros
sebné, napomenutí, doporučení i ukázky vlasts
ních proseb nacházíme u posledního z apoštolů,
který však předešel mnohé, u Pavla, kterého
vzpomíná Petr (2, 3, 15) jako milovaného bratra
a jehož moudrosti se nemůže vynadiviti. Pavlovy
nauky o modlitbě vůbec měly by býti uvedeny
vedle jeho proseb a výzev k prosbám, aby
obraz byl úplnější. Ale mluvili jsme o nich už
dříve, když jsme pojednávali o jiných druzích
modliteb, a pak jsou to aplikace toho, co již
o modlitbě víme, třebas a likace životné a 0sSos
bité. Uvádějíce doklady jeho mod!itby prosebné,
zachováme kanonický pořad jeho listů a nes
opomeneme'při vhodné příležitostipoukázati na
jiná místa z Písma Nového Zákona, vyjadřující
myšlenku podobnou, která snad ještě nebyla ani
uvedena 'od nás v žádné souvislosti.

V listě k Římanům (1, 10) oznas
muje Pavel, že se stále modlí za to, aby se mohl
dostati k nim nějakým způsobem, jesli to vůle
Boží. Podmíněnost prosby není tedy na překážku
ani její opravdovosti, ani vytrvalosti. Pavelnes
zamlčuje Římanům, že všichni věřící mají právo,

198



ba povinnost volati k Bohu „Abba“ (Otče), jests

liže darčm Ducha svatého přijaliskrze ospravedenění milost dítek Božích (Řím 8, 15; sr 1 Petr 1,

" „ V Otčenáši užíváme tohoto práva dvojnás: jako tvorové Boží, i jako vykoupení tvoros=
vé. Kdo vzývá Boha jako Otce, protože- jest
Stvořitejem člověČK:a, není dalek toho, aby přijalnezaslouženou 'mi!ostVykupitelovu a vzýva
ha jako Otce z nového titulu a novým, nezas
slouženým právem, totiž jako vlastního Otce Vyskupi'elova a nevlastního Otce svého. Nazývati
Boha O'cem znamená připomínati Bohu důvod,
pro který nás ná vyslyšeti. Domnívásli se někdo,
že 1 při tom jest příliš"sláb, aby na Boha působil,
ať nezapomíná,že :a věrnékřesťanyprosíi Duch
svatý, aby obdrželi věci potřebné, o které prosí
s moudrostí. „I Duch spolu přispívá slabosti
naší. Nevíme totiž, zač bychom se měli modliti,
jak jest potiebí;ale Duch se sám přimlouvá za
nás všec y vzdechy nevyslovenými, a Ten, jenž
zpytuje srdce, ví, čeho Duch zádá, že se totiž
přimlouvá za věřící podle Boha“ (Řím 8, 26=27). — Veliká věc jest prosba k Bohu, když
1Boží Duch ii pomáhá naplniti. Avšak 1 Kristus

nás podr oruje, abychom obdrželi to, zač mámeprositi, a podporuje nás jako ten, jenž za nás
umřel; jenž vs'al z mrtvých, aby byl oslaven od
Otce vyslyšením svých proseb; jenž sedí na pras
vici Boží, aby měl účast v Boží všemohoucnosti
a dobrotě (Řím 8, 34). Jestliže všecko napomáhá,
abychom dosáhli toho, zač prosíme, prosí 1 Pas
vel za lidi svého národa celou duší: „Bratříl
Tužba mého srdce a moje modlitba k Bohu týká

jich a jejich spásy“ (Řím 10, 1; sr 9, 12; 11,
140). Protože však jde o spásu druhého, není
Pavla tajno, že musí vzývati Boha i ti, za něž se

199



přimlouvá, a že ho musí vzývati správným způs
sobem, podle poznání pravé víry, ktera jest zá
kladem pravého vzývání, takového vzývání, jež
Bůh oslyšeti nemůže. „Neboť Písmo (Is 28, 16)
praví: Žádný, kdo v něho věří, nebude zkla
mán. — Není zajisté rozdílu mezi židem a pos
hanem, neboť jeden a týž jest Pán všech, «jsa
bohat pro všecky, kteří ho vzývají. Vždyť »každý
kdo bude vzývati jméno Hospodinovo, spasen
bude« (Joel 2, 32). — Nuže, kterak budou vzý=
vati Toho, v něhož neuvěřili?“ (Řím 10, 111%;
sr Jn 4, 100). |

Zatím co v listě k Římanům povzbus
zuje Pavel sebe i druhé k důvěře v modlitbě,
doporučujev listě Korintským modlitbu
z motivů nejdokonalejších. Očekává, že věřící
spolu s ním působí na apoštolskémdíle modlit=
bou, vyprošujíce mu záchranu z nebezpečenství,
do něhož často upadá pro evangelium, a že
mají takto zásluhu o všecka díkůvzdání Bohu,
jež mu přednášejí mnohé církve a duše, radující
se z Pavlova života a životodárného slova. „On
nás vytrhl a dosud vytrhuje z velikého nebezpes
čenství smrti, a v něho doufáme, že nás 1 bus
doucně bude z něho vytrhovati, budetesli nám
pomáhati svou modlitbou za nás, aby se za
milost nám udělenou vzdávaly za nás Bohu díky
z mnohých úst“ (2 Kor 1, 1011). — Sobě libuje
Pavel na konec modlitbu, která nebyla vyslyšena

idle jeho přání, ale byla vyslyšena k větší cti
ží. Vypravuje, že opět a opět prosil Pána.

aby odstoupil cd něho duch zlý. Tak se již v do=
bách Saulových říkalo obtížným nemocem, které
značně sužovaly člověka a ztěžovaly jeho práci.
Pán však nevyslyšel Pavla odnětím tohoto zla,
nýbrž udělením mi'osti větší: příležitostí k pos

200



koře a k větší oslavě Boží, protože působnost
Boží v nemocném člověku je zřetelnější. „Abych
se nevyvyšoval pro nesmírnost zjevení, byl mi
dán osten pro tělo, anděl satanův, aby mnc pos
ličkoval. Pro něj jsem prosil třikrát Pána, aby
mmcopustil. Ale On mi řekl: Stačí ti má milost!
Neboť síla se zdokonaluje v slabosti“ (2 Kor 12,
799). — Jak hluboce si Pavel vštípil tuto nauku,
ukazují nejen hned následující slova předsevzetí:
Budu se tedy spíše velmi rád chlubiti svými
slabostmi, aby síla Kristova ve mně přebývala
(v. 9); nejen to, že Pavel v té chvíli začal osvěd=
čovati, že „si libuje v svých slabostech, v přís
kořích, v nedostatcích, v pronásladování a v úzs
kostech, protože když je sláb, tehdy jz silný“

(v. 10); nýbrž on chce zůstati věrenpocitu slasbosti ještě v jiné příčině, a k tomu cíli zaměřuje
1 svou modlitbu za korintskou církevní obec.
Prosí Boha, aby Korinťané nečinili nic zlého,
aby spíše činili dobré,aby se zdokonalovali vžd
k většímu stupni bezúhonnosti. Koná svou mods
litbu za tím účelem, aby se nemusil ukázati Kos
rmťanům v lesku apoštolské moci, nýbrž aby
zůstal před nimi slabý a nevzhledný, jak se
mnohým z nich zdál, a aby mu jejich polepšení
takřka vyrazilo zbraň z ruky. Protože se pak
takového obratu nemohl nadíti od nich samých,

rosí Boha, aby to učinil na jeho přímluvu.
avel tedy prosí vlastně proti sobě, za svoje

vnější setrvání v poníženosti, skrze vyprošované
duchovní vyvýšení Korintských (2 Kor 13, 79).

Nádhernou ©modlitbu věnoval Pavel

©.. © .* ..

201



chovního poznání. Bůh Pána našeho Ježíše Kriss
ta, Otec slávy, má jim dáti k tomu, aby ho
náležitě poznali, ducha moudrosti a zjevení,
má osvítiti oči jejich mysli, aby viděli, k jaké
naději jsou povoláni, jak bohaté a krásné jest
jeho dědictví, které má pro věřící, 1 jak nad pos
myšlení veliká jest jeho moc, kterou má ku
prospěchu těch, kdo věří. Jest to ona moc a
síla, kterou ukázal na Kristu, tím že ho vzkřísťů
z mrtvých, že ho posadil v nebi po své „pravici
— vysoko nad všecko knížectvo, nad všecku
mocnost i sílu, nad všecko panstvo 1 nad každé
jméno, které se ozývá nejen v tomto věku, nýbrž
1 v budoucím —1tím, že mu podrobil všecky
věci a že ho učinil všeovládající hlavou Církve,
která jest jeho tělem, plným Toho, jenž nas

puje všecko ve všem (Efes 1, 17523). Tak vesiké a jasné poznání jest ovšem s to dodávatř
člověku v utrpení odvahy a klidu. Ale Pavel
prosí za ty, kteří klesají na mysli pro jeho sous
žení, aby ivnitřní milostí Kristovoubyli utvre
zováni ve víře vždy k větší síle, pevnosti a dus
chovní plnosti: „Proto skláním svá kolena před
Otcem, po němž má jméno všeliký rod na nebi
1na zemi: Dejž vám podle bohatství své veleb=
nosti mohutněti skrze Ducha svého v síle vnitřs
ního člověka, tak aby Kristus přebýval skrze
víru ve vašich srdcích, pevně založených a zas
kořeněných v lásce, abyste lépe chápali se všemi
věřícími, co jest šířka a délka, 1 výše a hloubka
(Kristova tajemství), i kterak Kristova láska př
sahuje veškeren pojem, a tak abyste mohli býti
maplněni veškerou plností Boží“ (Efes 3, 14=19).
To nejlepší a největší vyprošuje Pavel Efesským
pro jejich víru a lásku. Ale navzájem žádá také
jejich modlitbu, a jest zajímavo, zač jim ukládá

202



se modliti podle jejich prostého chápání. „Mods
lete se v Duchu vše'ikou modlitbou a prosbou
každého času, a k tomu konci bděte ve vší vys
trvalosti a přímluvě za všecky věřící. I za mne,
aby mi bylo dáno slovo, když otvírám svá ústa,
bych neohroženěuváděl v známost tajemství
evangelia, za které konám své poslání v okovech,
a abych mluvi! tak neohroženě, jak mluviti mám“
(Efes 6, 1820). — O sílu k hlásání tajemství
Kristova mají pro apoštola prositi Efesští. Jakés
ho tajemství? Onoho tajemství, jež nebylo znás
mo před Evangeliem, ač je Proroci napovídali,

že totiž Spasitel je pro všecky, pro židy 1 propohany, a že nikdo není vyňat z milosti Vykus
pitelovy, ať je z kteréhokoli národa nebo kmene.
Pro toto tajemství musil Pavel nejvíce trpěti (Sk
9, 16), a pro ně potřeboval nejvíce modliteb
věřících.

Co píše o modlitbě Filipským a
Kolosský m, svědčío tom, že jim mohl říkati
věci potěšitelnější než některým jiným. Pavel
prosí za Filipské při všech svých modlitbách.
Činí to s radostí pro jejich účast v evangeliu,
i pro naději, jakou do nich klade (Filip 1, 46).
Prosí za to, aby láska Filipských rostla lepším
poznáním, veškerým cítěním, i volbou toho, co
jest dokonaiejší. Chcemíti Filipské čisté ke dni
Kristovu, prosté každé výtky, plné ovoce spras
vedlnosti (tt 1, 911). Navzájem čeká Pavel od
modliteb Filipských, že mu i příkoří a řevnivost
druhých bude k užitku, a prostředkem k tomu,
aby tím neb oním způsobem oslavil Pána (tt 1,
19.20). Na konec dává Filipským vzácný. pokyn,
jak mohou právě modlitbou dosahovati toho,
aby zachovali příkaz Páně o pokoji duše (Mt 6,
25. 28. 31. 34). „O nic nepečujte úzkostlive,

203



nýbrž ve všem vaše žádosti přicházejtež Bohu
ve známost modlitbou a prosbou s díkůčiněnim!
A pokoi Boží, který převyšuje všecko pomyšlení,
ochrání srdce vaše i myšlenky vaše v Kristu Jes
žíši“ (Filip 4, 66; sr Mt 6, 758; 6, 32b!). —
O vynikajícím duchu Kolosských zpravil Pavla
sv. Epafras, biskup Kolosský. Jak působila tato
zpráva na Apoštola, vysvítá z těchto řádků jeho
listu: „Epafras nás zpravil o vaší lásce, vychás
zející z ducha. Proto i my nepřestáváme ode
dne, kdy jsme to uslyšeli, modliti se a prositi
za vás, abyste byli naplnění dokonalým pos
znáním jeho vůle s veškerou moudností a mzums
ností duchovní; abyste žili důstojně Boha, tak
jak se jemu líbí, přinášejíce užitek ve všelikém
díle dobrém a prospívajíce v poznání Božím;
abyste jeho velebnou mocí byli posilňováni vším
způsobem k vytrvalosti a trpělivosti ve všem a
činili s radostí díky Otci, který vám dal schops=
nost míti podíl v dědictví jeho svatých ve světle
věčném“ (Kol 1, 812). — Od Kolosských žádá
Pavel modlitby na tentýž účel, na jaký prosil
o modlitbu Efesské (viz výše 6, 18-201). Byla to
modlitba, přikazovaná již v evangeliu od Krista
(Mt9,38), ale Pavel mělpři ní ještě úmysl zvlášt»
ní, týkající se právě jeho poslání. „Modlete sc
zároveň 1 za nás, aby Bůh otevřel našemu slovu
dvéře k hlásání tajemství Kristova, pro něž jsem
1 uvězněn, abych je uváděl ve známost tak, jak
mluviti mám“ (Kol 4, 34). —— Posléze vzpos
míná Pavel — a to je nové povzbuzení k násle
dování! — stálých a starostlivých modliteb Epas
frových za to, aby Kolosští, „stáli pevnějako
dokonalí a úplní ve všem, co jest vůle Boží“, a
podobně dosvědčuje Pavel péči Epafrovu také
© jiné církve, jimž kdysi kázal (Kol 4, 1213).

204



Víra, užitek víry, šíření víry jsou před
mětem modliteb Apoštolových v listu Sos
lunský m. Ačkoli Pavel měl zprávy o víře,
Jásce 1 vděčnosti Solunských (1 Thes 3, 6), přece
pln starosti o jejich dobré oznamuje, že se
modlí co nejvroucněji dnem 1 nocí o to, aby je
mohl spatřitt a prospěti jejich víře (1 Thes 5,
1011). Zdálo se mu totiž, že se poznání Soluns
ských čehosi nedostává a odtud že vznikají
u nich jisté chyby. Proto prosí Boha za rozmnos
žení lásky Solunských, za utvrzení jejich srdce,
aby byli bez úhony v svatosti při příchodu
Kristově k soudu (tt 3, 1213). Strach před sous
dem však je nemá sváděti k tomu, aby sl před=
stavovali den Páně blízko (2 Thes 2, 13) a aby
opouštěli obvyklou práci(2 Thes 3, 6s15);nýbrž
nejistota příchodu Kristovamá podle vůle Kris=
tovy povzbuzovati každého ku bdělosti a
ustavičné modlitbě (1 Thes 5, 28; 5, 17; sr 1
Petr 3, 7 a j.!). Proto i Pavel, jakkoli 'slyšel
o dalším vzrůstu víry a lásky Solunských (2
1, 3), prosí za ně bez únavy, aby je Bůh učinil
hodny křesťanského povolání a mocně naplnil
v nich veškeru svou zálibu v dobrém smýšlení
i skutcích víry (2 Thes 1, 11; sr 1 Petr 4, 191).
První i druhý list k Solunským končí Pavel
prosbou o modlitbu za něj. „Konečně, bratří,
modlete se za nás, aby se slovo Páně rozšiřovalo
a oslavilo tak, jak se stalo u vás“ (2 Thes 3, 1;
sr 1 Thes 5, 25 a 2 Thes 1, 121). A ježto zlí lidé

řekážejí Apoštolovi v šíření evangelia, prosí
avel i Soluňany, aby se modlili za jeho „„osvos»

bození od lidí nepravých a zlých, neboť není
u všech víry“ (2 Ihes 3, 2).

V listu k Timotheovi činí Pavel důles
žité opatření, pokud se týče modliteb veřejných,

205



to jest ustanovuje, za koho a zač se mají konati,

a jaký jest účel takových veřejných proseb.Biskup má o ně dbáti, protože jsou důležitým
činitelem v ekonomii spásy, jednak tím, že jsouce
společny, jsou tím samým účinnější (sr Mít 18,
19,201), jedrak tím, že společné modlitby jsou
již samy o sobě kázáním a povzbuzením. „Napos
mínám tě tedy předem, aby se konaly prosby,
inodlitby a přímluvy i děkování za všecky
lidi, za krále i za všecky, kteří jsou v důstojen=
ství (sr1 Petr 2, 171). Abychom vedli život tichý
a pokojný vc vší pobožnosti 1 počestnosti, neboť
to jest dobré a příjemné před Bohem, Spasitelem

naším, jené chce, aby všichni lidé byli spasenta přišli k poznání pravdy“ (1 Tim 2, 1s4).Wichý
a pokojný, pobožný a počestný život není věc

nepatrná (sr Tit 2, 11; 3, 2; 1 Petr 2, 1153, 171),nýbrž vůle Boží a předmět Božího zalíbení.
Proto se mají tyto veřejné prosby kKonati ve
shromážděníchi zevnědůstojných a skroms
ných před Bohem, prostých sváru, marnivosti
a vypínavosti, ve shromážděních, jež mají přímo
působití jako příklad dobrého. „Chci tedy, aby
muži zvedali na každém místě k modlitbě ruce
čisté bez hněvu a nelaskavého smýšlení. Taktéž
1 ženy, zdobíce se oděvem slušným se stydlivostí
a cudností, nikoli vrkoči a zlatem, nebo perlami
a drahým rouchem, nýbrž spíše dobrými skutky,
jak se sluší na ženy, jež chtějí býti bohabojné“
(1 Tim 2, 8510). Čo patří k bohabojnosti žen,
vykládá Apoštol svému žáku v následujícím 11.
až 15. verši. Pokud však má zřetel k stavu vdovs
skému, žádá od vdov, které se nechtějí vdávati
znovu (sr tt 5, 14151), aby věnovaly modlitbě
více času než ženy zaměstnané v domácnosti.
„Ia, která je skutečně vdova a osamělá, siožila

206



svou naději v Bohu a trvá na modlitbách i pross
bách dnemi nocí. Ta však, která žije v rozkos
ších, jest za živa mrtval“ (tt 5, 56). — Pavel
sám vzpomíná na Timothea v modlitbách
dmemi nocí, maje péči jak o něčňo,tak o církev

jím spravovanou (2 Tim I, 3 násl.), protože topatří k úřadu apoštolskému a biskupskému, aby
prosili často o duše sobě svěřené. Pavel prosil
stále o všecky své církve (2 Kor 11, 28), a ani
s křesťany židovskými nepřetrhl nikdy spoles=
čenství vzájemné modlitby. Píše na konci svého
listu k Židům:

„Modlete se za násl Neboť jsme si vědomi, že
máme svědomí dobré, protože se snažíme po
čínati si ve všem poctivě. Ale tím více vás vybís
zím k modlitbě za nás, abych vám byl tím dříve
opět vrácen“ (Žid 15, 18.19). Naopak věnuje
Apoštol i těmto svým ovcím překrásnou mode
litbu závěrečnou: „Bůh pokoje,jenž vzkřísil
z mrtvých Pána našeho ešíše Krista, velikého
Fastýře duší skrze krev úmluvy věčné, utvrd
vás ve všelikém dobrém, abyste konali jeho vůli!
On působ ve vás skrze Ježíše Krista to, co se
jemu líbíl“ (tt 13, 2021).

Touto modlitbou Apoštolovou, mods=
litbou vpravdě ve'epastýřskou, končíme své pos
Jednání o příkladech prosebné modlitby v Bibli.
Správně prositi za něco jest věc tak dokonalá,
že ani v nebeské biaženosti, pokud nejsou dě
jiny světa skončeny, není zcela vyloučena. Jere=

miáš, „předobraz Kristův, prosí i na onom světěza svůj národ (2 Mak 15, 14), a Pavel říká tot“
o Kristu samém, jenž v nebi oroduje za církev
(Řím 8, 34; Hebr 7, 25). Není pochyby o tom,
že Bůh chce býti prošen, protože se mu tím
poskytuje příležitost k rozmnožení vnější slávy.

207



Jesli prošen, ukazuje svou všemohoucnost,mou=
idrost, slitovnost, štědrost, dobrotivost. Bůh
jest Láska, a tato Láska chce býti vys
zývána prosbou. Prosící odevzdaněvstává
se jaksi Božím dobrodincem, prokazuje Bohu
službu, opětuje laskavosti Boží způsobem přis=
měřeným stvoření. Proto Bůh v Starém i Novém
Zákoně tolik naléhá, tolik téměř prosí, aby byl
prošen. Proto nám poskytuje v Písmě tolik vzorů
proseb, tolik návodů, jak následovati Krista,

rosícího za nás v svaté Oběti každého okamžis
u, prosícího co svět bude státi světem, o

člověk bude kráčeti k Bohu až do konečného
setkání všech prosících tam, kde se Bůh bude
dávati svým vyvoleným bez přikázání a bez
prošení.

208



IL.

ÚKONY LÁSKY

DOKONALÉ, JAKO

PROJEV SOUHLASU

Dům můj domem modlitby slouti

bude všem národům (Mk 11, 17).



Theorie

lásky k Bohu a k bližnímu.

Že dokonalá láska k Bohu a k bližnímu
jest dokonalá shoda s principem veškeré lásky,
božskou vůlí, netřeba dokazovati (sr 1 Jn 4,161).
Ale k tomu, co jsme již řekli, Íze přidati několik
poznámek, které povahu božské ctnosti lásky
osvětlují a jsou s to přispěti k snaze o časté
vzbuzení této ctnosti a o sám život z ní a skrze
ni. Jisto jest také, že lásku Boží jest povinnen
každý vzbuditi, jakmile pozná, že Bůh jest dobro
lásky nejhodnější, a potom častěji v životě,
zvláště když úkon lásky jest nutný k zachování
stavu lásky. Stačí však vzbuditi tuto lásku skuts
kem. To činíme na příklad, když splňujeme
přikázání neb odmítáme hřích, abychom se Bohu
neznelíbiii. Když toužíme, aby všichni Boha ctili.
Když se modlíme, aby se posvětilo jméno Boží,
aby přišlo království Boží, aby se dála vůle Boží
a pod. I když jde o lásku vskutku dokonalou,
lze i při samé této dokonalosti rozeznávati stup«
ně, čili možno mluviti o lásce více nebo
méně dokonalé. Milujeme Boha nade všes
cko, dosahujeme ospravedlnění a plníme přikás
zání lásky k Bohu, jsmesli hotovi raději všecko
ztratitineb utrpěti,než Boha těžceuraziti.Vtoms

211



to hodnocení přátelství s Bohem dosahujeme
dalšího stupně, jsmeJli hotovi podstoupiti raději
všecko než uraziti Boha všedním hříchem. Třetís
ho stupně dosahujeme, jsmesli hotovi podstous
piti raději všecko než opomenouti něco, co by
si Bůh od nás přál a o čem bychom věděli, že

212



pro něho samého, to jest pro nekonečnou dokos
nalost jeho bytnosti nebo kterékoli jeho vlast
nosti, af naprosté, ať vztažné, čili když milujeme
Boha jakožto nejvyšší a lásky nejhodnější Dos
bro. Druhotným předmětem této lásky jsou vši=
chni rozumní tvorové, my sami na prvním místě,
projože jsme všichni povo'áni k spojení s Bohem
a protože mnozí z rozumných tvorů spojení
s Bohem již došli. Předmět božské. ctnosti lásky
jest tedy dvojí; avšak pohnutka lásky k Bohu
1 lásky k sobě a k bližnímu jest jedna a táž:
Bůh sám jakožto nekonečně dokonalá bytost.
Úkony ctnosti, jež vyhovují nejprve výměru
dokonalé lásky k Bohu a jsou zahrnuty často
v jiných formách modliteb 1 skutků, jsou tyto:
1. Zalíbení v Bohu nebo v některé Boží vlast=
mosti (amor complacentiae). 2. Z toho vyvěrající
přátelská žádost (concupiscentia amicabilis) Boží

řítomnosti, držení Boha a požívání Boha. Též
ázeň ze ztráty Boží v tomto životě“). 3. Svrchos

vaná vděčnost k Bohu (summa gratitudo) jakož=
to nekonečně dobrotivému a štědrému, ať osvěd=
čil svou lásku k nám v minulosti, či prokazuje
dobrodiní v přítomnosti, nebo slibuje svou přís
zeň v budoucnosti. 4. Přání všeho dobrého Bohu

amor benevolentiae), vztahující se na dobra,terá Bůh má, i na dobro vnější oslavy, kterého
se Bohu může ještě dostati. 5. Lítost dokonalá
(amor displicentiae) nad hříchy. vlastními 1cis
zími jakožto urážkami Božími. 6. Soustrast s trpís=
cím Bohem v osobě Kristově (amor compatiens

*) Vytržení lásky (amor exlalicus) jest drun
této lásky, i když se začíná pra opdakem, napro
stým zapomenutím ua sebe. Sr Filip1, 21-24; 2 Kor
3, 1-8; Řím 9, 1-5!

215



tiae), odmítající i tento druh zla od vtěleného
Boha. 7. Poslušnost k Božím přikázáním (amor
oboedientiae) jakožto činný a neklamný projev
lásky a oddanosti k Bohu““). 8. Horlení pro

*e) Cosi podobného lásoe poslušné u odevzdané
(viz dále bod 9.'), a přece rozdílného tvarem 1 ob
sahem jest láska trpící (amor palienliae),která
může býti svrchovaně Intensivní, jeslliže jí nedoved?
uhasilií žádné násilí sr Pís 8, 7 a Řím 8, 25-39)).
Láska Irpící jest odnož statečnosti v službách lásky
nebo chceme-li, láska používající jako svého nástroje
ctnosli trpělivosti. Příležitosti, jichž tato láska vy
užívá, jsou buď zcela nepatrné, nebo dosahují postup
ně charakteru až nejtěžších zkoušek; síla této lásky
má stupeň nejnižší, klerý právě slačí, aby existovala,
a v slupni nejvyšším se může rovnati pravé žízní
po utrpení, jímž se chce osvědčiti; obor včcí. v němž
se talo láska pohybuje, jsou jak nejpřísnější povin
nosti, tak oběli nejdobrovolnější. V tomlo pojetí a
odstupňování, jakož i v hlubokém poznalku, žepravé
etnosli souvisejí spolu -vnílřní jednotou až k neroz
dílnosli, pochopíme snáze výroky Bible o trpělivosti
jako podmínce ospravedlnění i svatosti, jako slředu
1 plodu ctností a vrcholu dokonalosti, jako svazku
jednolícím veškcren duchovní život křesťanského člo

věka. Je-li láska, podlePavlova chvalozpěvu, trpěliváči shovívavá (1 Kor 13, 4), nelze se divili, že se
shovívavost i božské Velcbnosti přičítá opět a opět
(Ex 34, 6; Num 14, 18; Judit 8, 14; atd.), že jc lo
vlaslnost lásky. s níž Bůh řídí všecky věci (Moudr
15, 1), a žc trpící láska Krislova má býti spolu se
(shovívavou) láskou Boží hlavním vzorem nášeho
jednání (2 Thes 3. 5). Vždyť i Eucharislie jest pro
dukt ící lásky, jak předpověděl Kristus od po
čálku (Jan 6, 52b), a toto ovoce trpělivosti Kristovy
jest podinínkou života důstojného, věčného, oelist.
vého a oslaveného, pokrmem A nápojem duše, ná
strojem sjednocení s Kristemi s Otcem (Jan 6, 54-59'

Jak velicepředstavujetrpělivost v této smrtel
nosli samu morální podstatu křesťanství, možno po
znali, srovnáme-li mezi sebou následující pramcny
poučení o 1rpělivosti: Cypriánův traktát o dobru

214



Boží čest a slávu podle stavu, sil a možnosti
(amor zeli), ale i v pouhém přání neb dobrém
předsevzetí, a 9. Odevzdanost Bohu ve všech

nepích, pomyslná i praktická (amor conformistatis).

trpělivosli; evangelní kalalog dokonalostí a jeho vý
klad u sv. Matouše 5, 3-12 4 5, 13-7,27; výroky Páně
D. všeobecné i vlastní polřebě utrpení a trpělivosti
„ML 10 16-39; 11, 29; 16, 21-27; 18, 21-35; .26, 54;
Mk 8, 31-38; 9, 11; 10, 45; Lk 8,'15; 9, 22-26; 9, 51-56;
14. 26-27; 21, 19; 23, 34; 24, 26. 46; Jn 3, 14-16; 11.
49-52; 12, 31-31); dějiny první církve, zaznamconané
v Skutcích apoštolských, i dějiny církve pozdější,
nastlíněné v Zjevení svatého Jana Evangelisty; a
konečně naučení prorocká i apoštolská o ceně, slávě
a příkladech trpělivosti na různých místech Písma
(viz 4 Mojž 12, 3; 2 Král 16, 5-14; Tob 2. 12-18; Job
2, 10; 5. 17; 35. 9n; Přísl 3, 11-13; 14, 17. 29; 15, 18;
16, 32; 19, 11; 20. 22; 24, 10; 25, 15; Kaz 7, 9; Moudr
2, 19; Sir 1, 22-24; 1, 28; 2, 4..14; 29, 8; 41, 3-1; Is
42, 2-3; 50, 46; 53, 1-10; Jer 11, 19; sr Is 53, 7, Jn
1, 29 a místa o Beránkovi v Apokalypse!; Pláč '3,
25-39; Baruch 4, 25; 2 Mak 7, 1-12; sr 1 Mak 8, J!;
Skut 7, 59-60; Rím 2. 4-7; 5, 3-5; 8, 12-25; 8, 28-39; 12
12; 15, 16; 1 Kor 13, 7; 2 Kor 6, 3-10; 11, 7-10;
11, 23-32; Gal 5, 22-25; 6, 1-3; Efes 4, 2-3; Kol 1, 11;
3, 12-15; 1 Thes 5, 14-15; 2 Thes 1, 4-7; 3, 5; 1 Tim
1, 16; 6 11; 2 Tim 2. 10-13; 2, 23%; 3, 10-13; Tit 2,
25, Žid 6, 11-15; 10, 32-37; 11, 1-12. 11; 13, 22; Jak
1. 2-4: 1. 12: 5. 7-11: 1 Petr 1, 11: 1, 19; 2, 19-24: 3,
17-18: 11-0548. 1 12-13; 4 14-19: 5, 6-10: 2 Det
1. 5-11; 2, 8-9; 3, 8-9; 3, 14-15; Zj 1, 9; 2, 2-4; 2, 19
20; 3, 10-11; 3, 10; 14, 12; 22, 111).

V této souvislosti jest pochopitelno zcela, proč
anučednictví jest považováno za vrchol lásky
i svalosli u jednotlivého člověka. Zde trpělivost do
uhází nejvyššího bodu u jest nejskvělejším svědec
tvím ctnosli (martyrium); to, co láska vytržená usku
tečňuje bez zápasu a na čas, uvádí mučedník doko
náním zápasu v skutek na vždy. i když byl k tomu
donucen okolnostmi a musil učiniti z nouze ctnost,
aby neztratil Boží lásku.

215



Také snaha zalíbiti se Bohu (amor pla=
centiae), nebo snaha napodobiti některou mravní
dokonalost Boží (amor imitationis) může býti
úkonem lásky, tak jako jest nepochybně projes
vem lásky se strany Boží, připodobňujesli si
Bůh člověka, aby člověk byl Bohu bližší (cons
figuratio amoris). Upozorňuji zde obšírněji na
to, cO jest sioe velmi jasné při bližším ohledání,
co se však zdá na první pohled zmatené, když
slyšíme o dvojí lásce zalíbení. A přece jest fors=
mální rozdíl mezi tím, líbísli se Bůh mně a
líbímsli se já Bohu. Nuže toto druhé může býti
právě tak úkonem lásky čisté jako ono prvé.
I kdyby nám Bible nepřipomínala tuto věc,
mohli bychom se jí zabývati proto, že při rozs
boru každé lásky vychází na jevo rozdíl mezi
zalíbením, jemuž vůle trpně podléhá, a tím,
kterého sama hleďá a o něž se přičiňuje. I Círs
kev ve mši svaté chce se zalíbit Bohu tím,
co činí, totiž Obětí, kterou přináší. Proto se
modlí pětkrát před uskutečněním Oběti a dvas
krát po něm za to, aby se tato oběť Bohu líbila,
1 když to snad činí slovy poněkud rozmanitými.
Při obětování kalicha prosí, aby „vstoupil před
tvář božské Velebnosti s líbeznou vůní“ (cum
odore suavitatis ascendat). Po obětování, „abys
chom byli přijati se svým darem a naše oběť
aby byla konána tak, by se Bohu líbila“ (suscis
piamur a te, Domine, et sic fiat sacrificium
nostrum in conspectu tuo hodie ut placeat tibi,
Domine Deus). Epiklese Veni Sanctificator a
Žalm k Lavabo mají zřejmě ten účel, abychom

hnuli Boha k zalíbení v našich darech, a
d následující modlitba Orate fratres s odpos

vědí Suscipiat říká to výslovně (Modlete se,
bratří, aby se má i vaše oběť stala příjemnou

216



Bohu). I Sekréty (tiché modlitby před Prefací)
žádají velmi často, „aby se Bohu mešní oběť
líbila“ '(rozumí se, pokud to záleží na nás a pos
kud .my ji podáváme), a i některé Kolekty nebo
Postkomunia pamatují na tuto důležitou pros
bu. Zašžá'ek mešního Kánonu neopomíjí prositi
za to, „aby Otec přijaldary, připravené ke Kon“

raci, milostivě“ (uti accepta habeas et bencs
dicas haec dona), a před samou Konsekrací jako
ve spěchu volá kněz jménem Církve pětirůzný:
mi výrazy o to, aby chystaná Oběť byla Bohu
„požehnaná, přijatelná, platná, důstojná a přís
jemná“ (Ouam obla:ionem tu, Deus, in omnibus,
guacsumus, benedictam, adscriptam, ratam, ras
ttonabilem | acceptabilemgue facere | digneris).
Sotva skončil kněz konsekraci, prvé, co činí,
jest, že vychvaluje přinesenou Oběť, jsa bezpe
čen, že se Bohu neomylně líbí, protože je „čistá,
svatá a neposkvměná“, ale ještě nad to výslovně
prosí: „Rač tedy milostivě a s jasnou tváříshléd=
nouti na tyto dary a přijmouti je tak (accepta
habere), jako jsi vlídně přijal dary svého spra=
vedlivého sluhy Abe!a, a obšť našeho otce Abras
hama, nebo onu svatou žertvu a neposkvrněnou
oběť, kterou ti přinesl tvůj nejvyšší knězMelchi
sedech““.— Konečně na samém konci Mše, dřív:
než udělí lidu poslední požehnání mešní, prosí
kněz velmi zřetelně ještě jednou za to, „aby
se dokonaná mše Bohu líbila“: „Kéž se tu líbí,
Svatá Trojice, služba mého kněžství, a dej, aby
ta oběť, kterou jsem já nehodný vykonal před
tváří tvé Velebnosti, byla Tobě příjemnál“ —
Přidámesli k tomu všemu i všecka místa v Mis
sálu, kde se mluví o konejšení Boha (placatio),
uvidíme, že jest jich rovněž mnoho. A nelze
popříti, že sloveso „„placare“ pochází nejen etys

217



mologicky od „p'acere“, nýbrž že 1 věcně sous
visí konejšení Bohas představou, že dlužno
učiniti něco Bohu příjemného, aby se přestal
hněvati na lidi, nebo aby jim ukázal zase přívěs
tivou tvář milu'tícího.

Po tomto zjištění stojí za to se podívati
do Bible na ona místa, kde se mluví
© tom, že se lidé chtějí Bohu zalíbiti nebo lís
biti, nebo že skutečně činí něco, čím se Bohu
líbí. Zajímá nás věděti, kdo se Bohu líbil nebo
líbí, i co se Bohu líbí a za jakých podmínek.
První, o kom se dovídáme, že se Bohu líbil, byl
druhý syn Adamův, Abel. Hospodin shlédl na
Abela a dary jeho, na Kaina však a na dary
jeho neshlédl (Gen 4, 25). O Henochovi výs
slovně praví Sirachovec, že se líbil Bohu, a
proto že byl vzat se světa (Sir 44, 16; sr Gen 6,
22241). Odté chvíle bývala největší chvála
člověka, že se „líbil Bohu“', tím totiž, že činil,
co se Bohu "líbilo, co bylo Bohu milé a příjems
né. O Abrahamovi, Izákovi, Jakubovi a Mojžís
šovi, i mnohých jiných světcích ví Judit (8, 23),
že se „líbili Bohu“, a že proto musili projíti
zkouškami, aby byli nalezeni věrní. Totéž praví
Rafael o Tobiášovi (Tob 12, 13), a totéž se při
hodilo Jobovi, o němž Hospadin vlastními ústy
mluvil tak, jako mluvíváme o někom, kdo se
nám líbí nade všechny (Job 1, 8; 2, 3). Opravdu
bylo Jobovi nad všecko ostatní, aby činil a snás
šel, co se Bohu líbí (Job 1, 5, 21; 2, 10; sr Tob
2, 12, 151), a může proto býti nazván vzorem
snahy o Boží zalíbení. O Mojžíšovi jest řečeno,
že se líbil Bohu 1lidem (Sir 44, 2745, 1);
rovněž jiný předobraz Spasitelův, pacholík Sas
muel, líbil se jak Hospodinu, tak lidem (1 Král
2, 26), což se mělo splniti jednou na nejsvětěje

218



ším jinochu nazaretském, Ježíšovi (Lk 2, 52).
Nový Zákon nám poví, jak se může člověk lís
biti Bohu1 lidem (Řím 14, 18), a kdo se naopak
nelíbí ani Bohu, ani lidem (1 Thes 2, 15); zas
tím stačí věděti, že jen © nejzbožnějších králích
judských se v Starém Zákoně zvláště a důsledně
poznamenává, že se Bohu líbili, protože činili
věcí Bohu libé. Bohu se líbil král David (3
Král 14, 8), Josafat (2 Par 20, 32), Ezechiáš a
jeho věrní (2 Par 29, 2; Sir 48, 1825), Josiáš
(4 Král 22, 2). I král israelský Jehu se líbil
Bohu aspoň částečně (4 Král 10, 30); proto i on
vzal náležitou odměnu (tt). Starý Zákon však
nám podává ještě další naučení o tom, jak se

lze Bohu líbiti, nebo jak Bůh zachází s těmi,kteří se mu líbí. V Žalmu 68 (v. 32) se prohlas
šuje, že se dík a chvála za pomoc a ochranu Boží

12, 22), to jest člověk přímý a poctivý, jak
I Job nebo David.

aby s takovým člověkem smířil jeho nepřátele
(Přísl 16, 7). Konání práva a spravedlnosti se
líbí Bohu více než krvavé oběti (Přísl 21, 3).
Pro toho, jenž se líbí Pánu, pracuje a lopotí se
hříšník. To jest: plody prací a námah hříšníko=
vých bude jísti člověk spravedlivý, jenž se Bohu
líbí (Kaz 2, 26). Kdo se Bohu líbí, unikne svos
dům zlé ženy; ale jen ten, a nikdo jiný (Kaz 7,
26). Bohu se líbí život radostný, užívající darů
Božích bez zbytečného a přílišného pachtěnf
(Kaz 9, 7 a násl.; sr Sir 30,+241). Líbísli se

219



život mladého člověka Bohu, netřeba litovati jeho předčasné smrti. Právě proto, že se jeho
duše Bohu líbila, vytrhl jej z prostředkazloby,
aby ho snad hřích nenakazil (Moudr 4, 719).
Týž spisovatel prosí Boha o moudrost, neboť jen
ta může poučiti člověka o tom, co se Bohu líbí
a co ne (Moudr 9, 9. 18). Isaiáš prorokuje lo.Kos
bě, kdy i oběť cizozemců bude Bohu příjemná,
rotože příští chrám bude pro všecky národy

U 56, 7; sr. Mat 3, 4). Budou to ovšem jen ti,teří jsou hotovi činiti, co se Bohu líbí (tt 56,
4). Jeremiáš oznamuje, že Bůh má zalíbení na
tom, kdo se právem chlubí, že poznává Pána,
to jest kdo poznává, že Hospodin jest Pán, který
dává milost a koná spravedlnost (Jer 9, 253).
K poznání toho, co se Bohu líbí, nedochází
každý. Baruch blahořečí svůj národ za to, že
se mu té milosti dostává. „Blaze nám, Israeli!

Pit námje známo,co se Bohulíbí“ (Bar
Ani Nový Zákon není beze zpráv

o tom, kdo se Bohu líbí a co je tomuna
odpor. Řekli jsme již, že se dorůstající Ježíš
Jíbil Bohu i lidem (Lk 2, 52), čili že „prospíval
milostí u Boha iu lidí“. Všichni evangelisté
dosvědčují o Kristu dospělém, že Otec nalézal
v něm své nejvyšší zalíbení (Mt 3, 17; 12, 18;
17, 5; Mk 1, 11;Lk 3, 22; sr Is 42, 1; 2 Petr 1,
17; Kol 1, 19f). Proč se dvojnásob Boží Syn
tolik líbil Otci, to se dovídáme z evangelia Jas
nova (8, 29): „Já vždycky činím, co jest jemu
milé“ (sr Řím 15, 31). — PoKristu a s Kristem
líbila se Bohu nejvíce a hledala nejvíce Boží zas
líbení Prostřednice tajemství Vtělení, blahoslas
vená Panna Maria. O tom svědčí ta místa Písma,
která mluví o půvabech Vtělené Moudrosti (Přísl

220



8, 2231; Moudr 7, 2230; Sir 24, 5s31) a o krás
sách mystické choti Kristovy (Žalm 44, 10s15;
Velep. 1, 811; 4, 1-16; 6, 312; 7, 19). Proto
právem klade Církev Marii — pro její Nepos
skvrněné Početí a dokonalé spolupůsobení s mis
lostí — do úst slova antifony: „Když jsem byla
maličká, líbila jsem se Nejvyššímu, a ze svých

útrob jsem zrodila Boha a Člověka“ (Re: nssorium II. lekce marianské; srv též Antifonu
k Magnifikat o svátku Obětování!).

Pavel vyvozuje ve svých listech mnohá po»
učení o tom, jak se Ize Bohu líbiti či nelíbiti. Ti,
kdo žijí podle těla, které vládne proti duchu,
Bohu se líbiti nemohou. Aby však vládl duch
nad tělem, a tak se celý člověk mohl líbiti Bohu,
k tomu jest potřebí,aby Duch Boží přebýval
v člověku, jak milostí posvěcující, tak 1 pomáv
hající (Řím 8,89). Jakmile skrze Ducha Božího
jest duch lidský dosti silen, aby panoval nad
žádostmi těla, pak je s to poslouchati Apoštola,
který napomíná každého, aby vydával své tělo
v oběť živou, Bohu se líbící (Řím 12, 1), i aby.
zkoušel, co jest vůle Boží a čím se možno Bohu
zalíbit (tt 12, 2). Bohu 1 lidem se líbí podle

Pavla ten, kdo dbá ctnosti lásky a hlasu svědo=mí. Kdo slouží Kristu „spravedlností a pokojem
a radostí v Duchu svatém“, ten jest Bohu milý

a lidem příjemný (Rím 14, 8). Bohu se líbí častoto, co se světu nelíbí, na příklad vítěziti tím, co
je před světem mdlé a slabé (Mt 11, 25-26; Lk
12, 32; 1 Kor 1, 1853, 4). „Poněvadž ve zjevené
moudrosti Boží svět nepoznal Boha svou vlastní
moudrostí, zalíbilo se Bohu pošetilostí v kázání
spasiti ty, kteří věří“ (1 Kor 1, 21).
SnahalíbitiseBohusepodobásnazelíbitiseman=
želu, jenže osoba, © jejíž zalíbení usilujeme, jest

221



nesmírně vyšší. Skrze manželství se Ize ovšem
líbit Bohu nepřímo, ale přímější jest cesta bez
manželství, pro následky viny dědičné. „Přejt
si, abyste byli bez starosti. Kdo není ženat, stará
se o věci Páně, kterak by se zalíbil Pánu. Kdo
se však oženil, stará se o věci světské, kterak by.
se zalíbil ženě, a jest rozdělen. A žena nevdaná,
totiž panna, myslí na věci Páně, aby byla svatá
tělem i duchem; provdaná však myslí na věcí
světské, kterak by se zalíbila muži“ (1 Kor 7,
3234). Přes to vše mohou a mají i manželé býti
Bohu obětí živou a příjemnou (viz výše Řím
12, 11), a všichni mají následovati Krista, který
miloval nás a vydal sám sebe za nás v oběť, a to
v oběť krvavou Bohu k vůni líbezné (Efes 5,
2 násl.). Jsou nepochybně příjemní Bohu muži,
kteří dbají v manželství vzoru mystického svazs

ku, jejž svátostí manželství naznačují (Efes5, Zn).Také křesťanským skutkem almužny možno podle
Pavla přinésti Bohu dar, jenž se mu líbí. Píše
Filipským: „Mám všecko a oplývám; mám plnou
míru, obdržev od Epafrodita, co jste poslali,
vůni líbeznou, oběť příjemnou a milou Bohu“
(Filip 4, 1819). Galatům osvědčuje Pavel, že
není nikdy veden nezřízenou touhou líbiti se
lidem, protože taková touha stojí v cestě snaze
o zalíbení Boží (Gal 1, 10). Chovati se však
mile k lidem z křesťanské lásky a z příkazu
Kristova, není nejenom zlé, nýbrž jest 1 přikás
záno (Kol 3, 15). V listě k Solunským ukazuje
Pavel na pravzor těch, kteří se nelíbí ani Bohu.
ani lidem. Jsou to židé, kteří se od pohanůods
dělují, proroky zabíjeli, Mesiáše ukřižovali a
apoštoly pronásledují (1 Thes 2, 15). Sami jsouce
zavržení, brání kázati evangelium pohanům, hros
madíce tak hřích na hřích a nikomu nejsouce

222



prospěšní (tt v 16). Solunské naproti tomu nas
pomíná Pavel, aby vždy více prospívali v tom,
© čem vědí podle jeho učení, že se to Bohu líbí
(tt 4, 1). Má na mysli zvláště posvátný život
manželský, přátelskou shodu s druhými a poctis
vé i svědomité vyděiávání chleba (tt 4, 212).
Prosí také Boha, aby Solunští plnili všecky
jeho záliby (2 Thes 1, 11). Bohu se nelze líbit,
zachovávámesli přikázání Boží jen z čásii. Koloss
ským píše Apoštol, žc mají žíti důstojně Boha,
„aby se mu líbili ve všem“ (Kol 1, 10). Různá

povolání mají různé povinnosti, jimiž se Bohuibí. Svému žáku Timotheovi píše proto Pavel,
že se nelíbí Bohu osoba duchovní, pletoucí se
v světské záležitosti (2 Tim 2, 4). Křesťanyz ži=
dovstva upozorňuje Pavel, že se mohou zalíbiti
Bohu jen uctivým a vděčným přijímáním celého
křesťanství, jež již nebude nikdy nahrazeno jis
ným Zákonem, a že bez víry není možno Bohu
se líbíti (Hebr 11, 6; 12, 28).

Snaha napodobiti některou dokos
nalost Boží jest projev lásky proto, že vys
chází jednak ze zalíbení v Bohu, nebo z přání
Bohu se líbiti (srv Kol 1, 101), jednak z bezděčs
ného připodobňování lásky, kterásměřujek jeds=
notě mravů (viz příslušné texty v Mt 5, 9; Mt
5, 14516; Mt 5, 44, 45, 48; Mt 6, 12, 14, 15;
Efes 4, 3255, 21).

Vypočítavše tolik způsobů vzbuzení
lásky dokonalé, nemůžeme opomenouti tuto :důs
ležitou připomínku. Božská láska, k níž jsme
zavázáni, jest láska vůle: kdo vědomě a upřím“=
ně chce Boha milovati a tuto lásku dokazovatt
skutkem, kdo o ni Boha prosí a po ní celým
srdcem touží, kdo v ní chce růsti a se zdokonas
lovati, kdo nic nevylučuje z toho, co k lásce

225



Boží patří, a podle příležitosti lásku vzbuzuje
a osvědčuje tím nebo oním způsobem, ten žije
jako přítel Boží, protože jeho srdce směřuje

Bohu a jeho činy potvrzují jednotu a shodu
s Bohem. Láska pouhé žádosti Boha a obyčejné

wo,

oblažující a svrchovaně dobrotivý, nehledě k tos
mu, že poslušnost i jako mravní ctnost, jak bylo

právě naznačeno, může býti zároveň úkonemásky dokonalé.
Co se týče božské lásky k bližnímu,

třebaještěvědětitoto. Každý úkon božské
lásky k bližnímu jest úkon dokonalé
lásky k Bohu (sr 1 Jn 4, 211). Možnosti
osvědčování lásky k Bohu se tím rozšiřují mnos
honásobně, láska k Bohu se usnadňuje, jistota
© ní se zpevňuje. Jako však nemůžeme míti nads
přirozenou lásku k Bohu bez poznáníz víry,
tak nemůžeme milovati dokonale bližního, leč
že z víry poznáváme jeho „vztah k Bohu nebo
Boží vztah k němu. Tento vztah jest základ
1pohnutka lásky k lidem, pokud tato láska jest
božská ctnost, a lze jej vyjádřiti různým způs
sobem. Miluji bližního, protože vím z víry, že
jest Boží tvor. Miluji bližního, protože jest
obraz a podobenství Boží. Miluji bližního, pros
tože jest Boží přítel, ano Boží syn. Miluji bližs
ního, protože jest bratr Kristův, protože jest

224



vykoupen Kristovou krví, protože jest povolán
k slávě věčné, protože jest chrámem Svatého
Ducha atd. Z víry víme také, že Bůh božskou
lásku k lidem :člověku přikazuje (Mt 22, 39;
1 Jn 4, 21), a že tato láska jest rozdílná od
mravní lásky k bližnímu, jež jest ovšem též přis
kázána (Mt 7, 12; sr Tob 4, 161), ale stupně božs
ské ctnosti nedosahuje, právě tak jako ho nes
dosahuje žádostivá láska k bližnímu.

Božská láska k bližnímu se naplňus
je tímto způsobem: Milujemebližního
láskou srdežncu (vnitřní) a láskou účinnou (vnějs
ší). K první patří tytéž úkony, kterými milujeme
dokonale Boha, to jest: radujeme se z dober
bližního; přejeme bližnímu. dobré, chceme, aby,
byl šťastěn; rmoutíme se z jcho neštěstí a nehod;
jsme odhodláni prokazovati mu dobré, jakmile
se naskytne příležitost. K lásce vnější patří
skutky dobročinnosti a milosrdenství, jimiž spěs
cháme na pomoc tomu, kdo nás potřebuje. Naše
láska k b'ižnímu, i když jest božská, může míti
stupně, podobnějako naše láska k Bohu. Jistý.
stupeň lásky a jisté způsoby lásky jsou nám
však přikázány. Jsme povinni milovativšecky
lidi 1 celý lidský rod, jednotlivce i lidské spos
Ječnosti. K tomu jest třeba, abychom aspoň nis
koho nevylučovali ze své blahovůle a byli hotovi
přispěti těm, kteří naší pomoci budou potřebos
vati, ať jsou to jednotlivci, čt skupiny. Příkazu
vnitřní blahovůle činíme zadost, když se varus
jeme nenávisti a zášti proti bližnímu, když se
modlíme za všecky lidi, když chceme zachovás
vati a zachováváme všecka přikázání týkající se
bližního. Piíxaz vnější pomoci naplňujeme, jests
liže podle svých sil pečujeme o dobré bližního
nebo o odvrácení zlého, jež ho stíhá nebo mu

15 225



hrozí. Obecný příkaz božské lásky k bližnímu
se vztahuje také na naše osobní nepřátele, nebo
na ty, k nimž se chováme z jakéhokoli důvodu
přirozený odpor. Nejsme sice povinni a ani to
není možné, abychom jim prokazovali lásku ob=
zvláštní jako důvěrným přátelům, ale nesmíme
je nenáviděti, jím se mstíti, živiti stálý hněv
proti nim v srdci. Jsme povinni osvědčovati 1nes
přátelům znamení obecné blahovůle a ochotu
přispěti jim na pomoc v nouzi, jakož 1 odpustiti
jim vínu, které se proti nám dopustili, jestliže
prosí za odpuštění. Nejsme však povinni ods

pustí svým nepřátelům jejich povinnost, násradu škody, nebo zadostiučinění.Vláscek bližnímutřebaovšem
zachovávati správný pořad: Bohadlužs
no milovati přede vším a nade všecko pro něho
samého, sebe pro Boha, bližního poďobně jako
sebe. Statky přednější dlužno přáti 1 získávat:
sobě i bližnímu před statky méně cennými, pos
třebám pilným třeba dávati přednost před méně
pilnými, těm, kteří nám stojí blíže, třeba osvěds
čovati lásku před vzdálenějšími, ale tak, aby se
nestala křivda ani vyššímu dobru, ani naléha=
vější potřebě. Ježto láska k nám předcházílásku
k bližnímu, jsme co do vnějších skutků lásky

vinni prokazovati skutky duchovního neb těs
esného milosrdenství (tyto poslední sc zahrnují

slovem „almužna““) jenom potud, pokud snadno
můžeme. Přece však zavazuje obecně, za určis
tých podmínek, ten ze sedmi skutků duchovního
milosrdenství, kterému říkáme: „bratrské napos
mínání“. Tím více má každý člověk povinnost
nedávati bližnímu pohoršení, nenaváděti ho kc
zlému, nepomáhati mu ke zlému nebo ve zlém.

226



vd

Ukony
dokonalé lásky u arciotců
a soudců.

Taková jest tedy povaha božské lásky
a takový rozsah přikázání o jejím osvědčování.
Povrchnímu pozorovateli by se mohlo zdáti, že
v Bibli není mnoho dokladů tak eminentní a
vrcholné ctnosti, zejména pokud jde o Starý Zás
kon, který nebyl tak dokonalý jako Zákon
Nový. A přece stojí za to všimnouti si něktes
rých starozákonních osob význačného postavení
(Patriarchů, Mojžíše, Soudců, Králů, Proroků
a Machabejských), a pátrati u nich po znames
ních, jež by ukazovala k dokonalé lásce a byla
jaksi lypická, to jest naznačovala sám sťav lásky
čili vytrvalý sklon vůle k Bohu, i případné
častější projevení láskyplného poměru K nejs
vyššímu Dobru.

Abraham, přítel Hospodinův od počátku
(Gen 12, In), poslušný (tt 12, 4n; 13, 18; 15,
10; 17, 23527), zbožný (12, .7. 8; 13, 4. 18; 17,
3), mírný, bratrský a nezištný (13, 8; 14, 2224),
obětavý k bližnímu (14, 14, 2224), věří Bohu
pravému nad všechen přirozený řád (Gen 15,
6; sr 11, 301) a dochází splnění neivyššího snu
(Hebr 11, 8-19). Jest věren Sáře za všech okol
ností podle božské vůle (Gen 12, 11-20; 15, 3.

227.



6. 8; 16, 26; sr 17, 15. 16. 19. 21; 20; 21; 13),
prokazuje 'Jahvovi a jeho společníkům pohostin=
ství (Gen 18, 135), jež jest skvělým osvětle=
ním jeho nábožnosti, uctivosti, oddanosti, upříms
nosti adůvěrnosti, nadněž si sotva můžemepředs

vvv

cestou a tímto souhlasem stává se Abraham nes
pomíjejícím obrazem Boha Otce, který Syna
svého vydal v oběť krvavou za spasení lidstva
(Jan 3, 16517), tak jako jest vrstevník Abrahas
mův Melchisedech předobrazem Krista, obětus
jícího se způsobem nekrvavým v eucharistii (Gen
15, 18-20; sr Ž. 109, 4 a list k Hebreůml), a
jako jest syn Abrahamův Izák předobrazem tés
hož Krista obětujícího se krvavým způsobem na
kříži. Izákovo podrobení vůli Boží, jeho tiché
a pokorné sebeobětování v mladosti, jest Abelovu
podobné tím, že obojí bylo odevzdaná oběť

anicova a oběť Nevinného. Ostatní život Izás

pohnutější život Jakobův — vzor života tisíců
zbožných lidí, milujících Boha oddanou vůlí
v prostotě vnějších činů a běžných povinností,

228



života nikoli vždycky bez všedních chyb a unás
hlení, ale podstatně kotvícího v Bohu jakožto

razdroji nejvyššího bytí. I Jakob, třetí z velis
kých triarchů, byl všecek Boží a pamatoval
na Boha ustavičně, jak svědčí oběti, které často

řinášel. Ale v Gen 32, 910 osvědčuje lásku
Bohu výslovně a dokonale, překonán poznás

ním Boží štědrosti (sr Gen 48, 155161). Také
následující prosba Jakobova v tísni (Gen 32,
11512) poctivá Boha způsobem náležitým, a Jas
kobův příklad lásky k nepřátelsky naladěnému
bratru (Gen 32, 133, 15), jímž se stal druhým
vzorem mírnosti po Abelovi, zasluhuje zajisté
věrného následování. Podobně syn Jakobův, Jos

th i časůposledních(Sk 3, 13; sr Mt 22,
Prvním skutečným a krvavým mučedníkem za

svůj přátelský poměr k Bohu iza mírnou a
bezelstnou lásku bratrskou byl však Abel. Jeho
oběť jest věčná oběť víry (Hebr 11, 4), "jest

rvní a nemá ještě příkladu; proto zasluhuje
(viz mešní oraci Supra guae propitiol), aby byla

229



prvním předobrazem oběti Syna Božího a prve
ním vzorem každé svaté a vznešené lidské oběti.
Abel ani Melchisedech nebyli potriarchv
"jako Seth, Enos, Henoch a Noe, protože z nic
nevyšel Kristus; ani nebyli proroky ve vlastním
smyslu. A přece se stali hodnými, aby je Církev
jmenovala spolu s Abrahamem v eucharistické
oběti každého okamžiku. Podobně Job, jehož
oddaností se sám Hospodin chlubil (Job 1, 8;
2, 3), nebyl patriarcha ve vlastním významu
slova. Byl to však nesmrtelný vzor přátelství
s Bohem, kterého ctil obětmi v době štěstí (Job
1, 5), jehož se bál zarmoutiti jakýmkoli hříchem
(1, 1. 5. 8; 2, 3), jemuž byl odevzdán na milost
i nemilost pro čas i pro věčnost (1, 2021; 2, 10),
jehož velebnost vychvaloval před svými přáteli
v nejtrpčích chvílích.

Zákonodárce M o jžíš svým přilnutím k Hoss
podinu, Bohu otců (Hebr 11, 2328), předešel
svůi národ v dobrém na mnoho staletí. Poslou=
chal Hospodina přes zdráhání, byl pilen nad
vše jeho cti, horlil pro Hospodina svatým hněs
vem (na př. Ex 32, 1921; 2528 atd.). Chválil
Hospodina mnohokrát ve svém životě, děkoval
mu za všecka dobrodiní, byl původcem zbožs
nosti milionů po dlouhé věky. Prohlásil neje:
závaznost přirozenéhozákona Božího, nýbrž i ves
likého přikázání lásky dokonalé (Deut 6, 5).
Opakoval je při každé vhodné příležitosti (tt 10,
12; 13, 3; 30, 6; 30, 16; sr Ex 20, 6; Deut 5,

10; 7, 9; 19, 91), a vědy znovu naléhal, abyz lásky k Bohu zachovávali Israelité Zákon i při=
kázání Desa'era, a sloužili Bohu celým srdcem.
Byl také vzorem nadpřirozené lásky k národu.
shovívavosti k bližnímu, mírnosti 4 cizím (mis
tissimus vir). I jiní soudcové se vyznamenali

230



ánu a byl lušen jeho rozkazů. Proto ještě
před smrtí (Jos 22,24) napomíná Israelity, aby
milovali Hospodina, Boha svého, a když vys
chválil jeho skutky a osvědčil věrnost svého
rodu k němu, obnovuje úmluvu celého národa
s Bohem israelským a způsobuje, že ještě dlouho
po něm plní národ věrmě jeho odkaz. Také
Gedeon (viz zvl. Soud 8, 23)a Samuel (1
Král 7, 3) byli miláčky a věmými ctiteli Hospo=
dinovými, obnovivše dobrétradice Starších z do«
by Josuovy, kteří znali podrobně všecky skutky
Hospodinovy (Jos 24, 31).

podle příkladu Mojžíšova. Josue sloužil zcela

231



Úkony
dokonalé lásky u proroků
a vyznavačů.

Z králů a žalmistů nejskvělejším vzcs
rem života lásky k Bohu ik bližnímu, pomlčí
mesli o nesmrtelné památce Jonathově (1 Král
20, 1217; 25-43; 23, 1618), jest nepochybuč
David (Sir 47, "10-13 Stojí za to Předvésti

některé ukázkky z jeho žalmů, i z žalmů jinýchpěvců, kteří šli v jeho stopách. David má přes
devším zalíbení v Božích vlastnostech, raduje
se z nich a pěje © nich chválu:

Hospodin je spravedlivý, miluje spravedlnos::
spravedliví budou patřiti na tvář jeho (Ž. 10.
8; sr Z. 70, 19). — V žalmu 28'se kocháDavid
v moci Boží, jaká se projevuje v bouři, v žalmu
32 vybízí k chvále Boží, protože Bůh je 'vše
mohoucí a milostivý. V ž. 94 vyzývá k chvále
Hospodina, protože jest veliký Bůh a veliký
Král, v ž. 102 chválí Pána hlavně pro jeho svrs=
chované milosrdenství, v ž. 109 velebí Mesiáše

jako© všemohoucího Krále a nejsvětějšího Kněze.ž. 138 chválí David Boha pro jeho všemos
houcnost, vševědoucnost a všudypřítomnost, v ž.
144 zase pro jeho velebnost, moc a dobrotivost.
I sama sláva Boží naplňuje srdce Davidovo ras
dostným pohnutím:

232



Hospodine, Pane náš! Jak slavné jest
jméno tvé po vší zemi!

Neboť po nebesích rozkládá se sláva tvál
(Ž. 8, 2).

V celém žalmu 18 chválí David slávu Stvořites
lovu v světě viditelném i v zákonu mravním, a
touha oslaviti Pána vlastním srdcem, vlastními
ústy i vlastními činy ozývá se v žalmech Davi
dových stále:

Oslavovati chci Hospodina celým srdoemo.. Svým,
vypravovati chci všecky tvoje divy (Ž.9,2).

Chci tě oslavovati mezi pohany, Hospodine,
a opěvovati jméno tvé (Ž. 17, 50).

Vypravovati chci o jménu tvém
bratřím svým,

ve shromáždění chváliti tě budu (Ž.21,23).

Také jiní žalmisté vyjadřovali své zas
libení v Bohu a jeho činech,kdekoli se jim
naskytla příležitost. Některý Korachovec se rozs
plývá v žalmu 44 zalíbením v kráse Mesiášově,
v jeho Církvi, i v jejich svatém potomstvu. Jiný
v ž. 45 velebí Boha za pomoc seslanou svému
národu jako mocného Vítěze, jiný chválí se
zálibou Sion jakožto sídlo Boží (ž. 47). Šalow
mounova chvála na Mesiáše a jeho kralování,
vyjádřená žalmem 71, co jest jiného než zalís
bení v jeho dokonalostech? I spravedlnost Boží,
jež trestá bezbožníky, nutí Asafa k chvále Boží
a K obdivu v žalmu 74 (sr ž. '751). Neznámý
pěvec učí v ž. 91, že třeba oslavovati Hospodina,

235



protože hubí bezbožné a žehná zbožným. Jiný
pěvec zalibuje si v Bohu, Pánu přírody, pravdis
vém a sídlícím v chrámě (ž. 93). Jiný žalmista
vyzývá k chvále Boha- velebného (95), spra“
vedlivého (96), mocného (97), svatého (98),
Stvořitele (99). Plná lásky a obdivu jest hymna
neznámého pěvce na Boha Stvořitele a Zachos
va'ele v ž. 103, a chvála žalmistova na Boha,
Dobrodince lidu israelského v ž. 104106. Jiný
žalmista ve'ebí Pána pro jeho skutky a dobros
diní (ž. 110), protože povyšuje chudé a neplods
né (ž. 112), protože jeho slávě nic neodolá (ž.
113). Neznámý žalmista vybízí k chvále Boha
pro jeho milosrdenství a věrnost v žalmu 116
(sr ž. 117, 1529; ž. 134; ž. 1351), a posledních
šest žalmů (145150) chválí Boha pro některou
jeho vlastnost, zejména pro stvořitelskou péči
a pro pomoc vyvolenému lidu. K objektivním
chválár. Božím patří posléze chvála jeho slov, přis
kázání a ustanovení. David zpívá v žalmu 11, 7:

Slova Hospodinova jsou slova čistá,
jsou stříbro rozpuštěné v tavírně a přes

čištěné sedmkrát! —

Záliba v Božích přikázáních a v Božím Zjevení,
vyjadřovaná Davidem neb jiným žalmistou v ž.
118, je zřejmý důkaz veliké lásky k Bohu, jak
svědčí zvláště tyto verše:

Kéž by cesty pevně směřovaly
k zachovávání tvých nařízení! (5)

V srdci svém schovávám řeči tvé:
abych nehřešil proti tobě. (11)

Z cesty přikázání tvých se radujivíce než z velikého bohatství. (14)

234



V ustanoveních tvých mám zalíbení,
a na tvá slova nezapomínám. (16)

Má duše umdlévá každého času
žádostí po tvých poučeních. (20)

Jak jsem si zamiloval zákon tvůj!
Přemýšlím o něm celý den (97) atd. —

Touha po Bohu, poBoží přítomnosti, po
Boží přízni a milosti nebývá jen výrazem ctnosti
naděje, nýbrž i ctnosti lásky:

Hospodine, kdo smí přebývati v stánku

Kdc smí bydleti na tvé svaté hoře?
(Ž. 14,1) —

Ó Hospodine, miluji dům, v němž bydlíš,
a místo, kde trůní tvá slával (Ž. 25, 8) —

Touha Davidova vystavěti chrám vycházela
z lásky (2 Král 7, 1516; Ž. 131), a touha po
Jerusa'emu u zajatého pěvce jest touha po Bohu
a jeho přítomnosti (ž. 136). Kterýsi Korachovec
volá v žalmu 41 (2s3):

Jako jelen štvaný touží po bystřinách;
tak prahne duše má po tobě, Bože.
Žízní duše má po Bohu, po Bohu živém;
kdy asi se vrátím a ukážil před ním? —

Palčivá žízeň Božím Chrámu, vyslovená
kterýmsi Korachovcem v žalmu 83, jest nepo»
chybný projev přátelské lásky, toužící po přís
tomnosti Milovaného; rovněž tak žalm 86, vys
chvalující Jerusalem, sídlo Hospodinovo. David
na útěku před Absolonem prahne po Bohu, po

235



Boží milosti, po Boží cestě a vůli, a po Boží
moci, která mu má sjednati to vše (ž. 142).

říklady tohoto druhu, kde touha po Bohu je
spojena s touhou po Boží pomoci, jsou u Das
vida časté:

O jednu věc prosím Hospodina,
jen po té toužím:
abych směl bydleti v domě Hospodinově
po všechny dny života svého,
zakoušet dobroty Hospodinovy
navštěvováním jeho Chrámu.
Neboť on mne skryje v svém stánku

ve dnech nouze,
On mne ochrání záclonou stánku svého

(Ž. 26, 45). —

Ve stanu tvém chci přebývati věčně,
abych byl ukryt ve stínu tvých křídel

(Ž. 60, 5). —

Jak lze spojovati touhu po Bohu, odevzdanost
a lásku s nadějí, prosbou a jistým očekáváním
-pomoci, toho příkladem jest modlitba Davidova
v poušti na útěku před Absolonem (Žalm 62).

Takto se stává David vzorem umění
nade vše žádoucího: jak z naděje vystupovati
k čisté lásce, z odevzdanosti k důvěře, která
Boha vyvyšuje; z daru k zálibě v štědrosti Dár
oově, z požívání Boha k radosti z jeho blažes
nosti, z prosby o pomoc k oslavě vyslýchajícího.
Zdá se to někdy chytrým sobectvím,co žalmistamluví a požaduje; alc wožnezáleží na lidské vůli,
podporované milostí, aby i svůj prospěch obras
cela k Boží cti, a není právem i nezištného člo=

236



věka, aby očekával od přítele všecku přátelskou
pomoc a štědrost? Vždyť i Ta, která miluje nejs=
vzorněji, učí své dítky děkovati za největší
dobrodiní lásky tím, že sahá po nových dobros
diních, a že ho chválí s vzýváním, aby ji chránil
od nepřítele (Ouid retribuam Domino etc). Roz
umějme tedy dobře následujícím inspirovaným
textům; jsou to samé doklady pravého přátels
ství mezi člověkem z těla a krve a jeho Stvos
řltelem:

Aťse radujívšichni,kdo se skrývajívtobě,
ať plesají věčně, že ty je chráníšl
Ti, kdo tě milují, jásají nad tebou.
Neboť ty Hospodine, žehnáš spravedlivému,
jako pavézou ho obklopuješ přízníl

(Ž. 5, 1213).

Já však se důvěřuji milosti tvé,
srdce mé zaplesá nad pomocí tvou;
prozpěvovati budu Hospodinu
že se mnou naložil milostivě (Ž. 12, 6). —
Miluji tě, ó Hospodine, sílo má,
Hospodine, skálo má, hrade můj a vysvos

boditeli můj! (Ž. 17, 253; sr 2 Král 221)

Zvláště patrně se jeví přátelský poměr Boží
a Davidůlv v 2 Král 7. David chce stavěti Bohu
chrám, aby neměl sám lepší bydlení nežli Bůh.
Prorok Nathan mu to schvaluje, ale po nočním
vidění zrazuje mu takový úmysl. Bůh však je
tak vděčen za přátelskou vůli Davidovu,že mu
slibuje potomstvo s věčným panováním, od něs
hož nikdy reocejme svého milosrdenství, jako
je odjal od Saula. David se uznává za nehodna
minulých i budoucích dobrodiní, pociťuje lásku

237



Hospodinovu jako lásku lidského přátelství, hle»
dá slova chvály pro Boží počínání, velebí jej,
a 1 slib Boží, Davidovi právě učiněný, obrací
k věčné Boží cti. Přijímá jej však dychtivě,
vyznává víru a důvěru v Boží věrnost, a prosí
Bola, aby svůi slib splnil podle dobrovolně
daného slova (viz též 1 Par 171).

V celém žalmu 22 chválí David Boha jako
svého dobrého pastýře, a rozplývá se díky a

ezpečnou i důvěrnou odevzdaností. V těžké nes
snázi, pronásledován nepřáteli, modlí se takto:

V ruce tvé poroučím ducha svého:
ty mne vysvobodíš, Pane Bože věmý!..
Budu se s plesem těšiti z tvé přízně,
shlédnešsli na mne a úzkost mé duše!..
Milujte Hospodma, vy kteří ho ctíte:
Hospodin chrání věrné,

šným však odplácí vrchovatěl (Ž. 30, 6.
8. dy. Jindy chválí a prosí David tímto obs
divuhodným způsobem:

Hospodine, až. do nebe sahá přízeň tvá,
a až do oblak tvoje věmost.
Spravedlnost tvá jest jako nejvyšší hory,
soudy tvé jsou jako nejhlubší propast.
Pomáháš, Pane, zvířatům i lidem;
Bože, jak vzácná je tvá štědrost!
Pod stín tvých perutí utíkají lidé,
občerstvují se hojností domu tvého,
napájíš je rozkoší svých proudem.
V tobě zajisté jest pramen živý,
a ve tvém světle spatřujeme světlol
Zachovej svou milost tomu, kdo tě zná!

(35, 611). —
Není divu, že syn Isaiův zachovává klid upros
střed všech bouří, poroučeje všecko Hospodinu

238



a nabádaje každého, aby si zvolil za spojence
Hospodina:

čš se s Hospodinem, a On vyplní. přání
srdce tvého; poruč Hospodmu svůj osud a
doufej v něho: On se postará (ž. 36, 45).

Já jako zelenající se oliva v domě Božím
doufám v miiost Boží vždycky a stále

(Ž. 51, 10).

Slož na Hospodina starost svou, a On tě
zachová:

nikdy nedopustí, aby spravedlivý zhynul
(Ž. 54, 23) — — —

Jsou však případy, kdy 1 David zas
kusil na sobě Boží s ravedlnosti (2 Král 12, 9
12; 24, 12-13). Zachoval se nicméně tak, jak
jest se možno nejlépe zachovati, když jsme se
neřídili vůlí Páně a přichází trest. Uznal s lís
tostí svůj hřích (2 Král 12, 13; 24, 10), prosil
Boha za odvrácení trestu (tt 12, 1617; 24, 10);
ale když trest přes to přišel (tt 12, 18-19; 24, 11s
13), přijal jej pokorně a s velkou samozřejmostí
(tt 12,20; 24, 14). Ne že by byl bezcitný k svés
mu neštěstí: po otřásajícím úmrtí prvního
syna z Betsaby zůstávala nadále rána v jeho
srdci (tt 12, 23), kdežto v moru seslaném za
trest pro pyšné sčítání lidu úpěl k Bohu tak
dlouho, až mor ustal (tt 24, 1525). Ale pří tom
všem ctil nad vše právo Boží a byl odevzdán

božské vůli. To se projevilo zvláště zřetelně (tt24, 12=14), když si měl David po přiznání své
pýchy sám vyvoliti jeden z tří trestů. „I řekl
David ke Gádovi: Jsem v tísni náramné; alc
lépe mi jest upadnouti v ruce Hospodinovy,

239



neboť milosrdenství jeho jest veliké, než upads
nouti v ruce lidské“ (tt 24, 14; sr podobný přís
pad krá'e Ezechiáše v 4 Král 20, 19; 2 Par 32,
26; Is 39, 81).Ochotu přijmouti trest
z Boží vůle až do konce, vypíti přisouzený
kalich až do dna, nosil David v sobě od oka
mžiku, kdy mu bylo naznačeno, že mu bude
pykati; a jeho způsob počínání, kdykoli tušil,
že Bůh provádí své dílo spravedlnosti, nese na
sobě známku vzácné hrdinnosti. Když prchal
z Jerusaiema předAbsolonem, dal velekněz Sas
dok nésti archu Úmluvy s ním, aby mu byla
ochranou a zárukou šťastného návratu. Král však
řekl Sadokovi: „„Zames archu Úmluvy zpátky
do Města. Naleznus'i milost před očima Hospos
dinovýma, přivede mne zase zpět a dá mi spatřiti
sebe 1 stánek svůj. Paksli mi řekne: Nelíbíš se
mi! — hle, tu jsem: ať učiní se mnou, co se mu
zlíbíl“ (2 Král 15, 25526). Jen málo lidí má
schopnost viděti řízení vůle Boží tam, kde vidt
své nepřátele a jejich činy zlé a nespravedlivé.
David měl tuto řídkou vlastnost. Když mu na
útěku z Jerusalema zlořečil Semei, a Abisafž

chtěl zlolajce rych'le odpraviti, řekl král: „„Nechs=te ho ať zlořečíl Neboť Hospodin mu naporučil,
aby zlořečil Davidovi: a kdo jest, aby směl říci,
proč tak učinil?.. Nechte ho, ať zlořečí podle
rozkázání Hospodinova. Zdali snad nepopatří
Hospodin na soužení mé a neodplatí mi dobrým
za toto dnešní zlořečení (2 Král 16, 10-12),
Takto viděl 1 Josef Egyptský v činu nepřátels
ském řízení laskavé Prozřetelnosti (Gen 45, 58;
50, 19), a takto viděl 1 Spasitel v Pilátovi i v žis
dech nástroje zřízené od Boha k provedení zás
měrů nejsvětějších (Jan 19, 11; sr Petrovu řeč
v Sk 2, 23; 3, 175181).

240



Nesčíslná jsou místa v žalmech, na
nichž jest David neb jiný žalmista přiváděn
k láskyplnému díku neb k chválenía ve=
lebení Boha pomocí, kterou jim Bůh poskytl
proti nepřá:e.ům. Z úst Asafových se dovídáme,
že je to přímé přání Boží, abychom takto Boha
oslavovali:

Což jím snad maso býků a piji krev kozlů?
Vzdej Bohu vděčnou oběť chvály
a splň své sliby Nejvyššímu!
A volej ke mně v den, kdy budeš v tísni:
já tě zachráním, a ty mne budeš slavit! (Ž.

49, 13515). — Příklad takového díkůvzdání za
vytržení z těžké tísně poskytuje žalm 114, kde
bezradnost iv děkování jest důkazem, že žals
mista jest unesen dobrotou Boží nad míru.
I Davidův dík za úrodu v žalmu 64 kypíláskou
a zalíbením v Boží štědrosti (sr ž. 661 . David
zná ještě jiné možnosti vyjádření lásky dokonalé.
V 68 žalmu volá jménem Spasitelovým:

Horlení o dům tvůj mne sžírá,
a posměch tvých tupitelů padá na mne (68,

10). — V žalmu 100 činí dobrá předsevzetí,
která vycházejí z lásky: chce býti panovníkem
vskutku dokonalým. V žalmu 107 prosí:

Povznes se, Bože, nad nebesa,
a po vší zemi budiž sláva tvá:
aby zachránění byli tvoji milí! (107, 67). —

V témž smyslu pěje také Etan píseň na Boží
věrnost (ž. 88) a připojuje vhodně prosbu a
chvá'u, a jiný žalmista prosi Pána v ž.113b, aby,
se zastal sám sebe a své cti, tím že prokáže dos
brodiní lidem. Duše zbožné přijímají pozemské
štěstí jako dar od Boha, jehož milují (Žalm 126,

t6 241



127, 132), a žádajísli štěstí městu Jerusalemu,
je to opravdu tak, jakoby žádaly štěstí Bohu
(viz Ž. 121; sr Ž. 1281). Kterak láska k posvěs
cené vlasti může býti totožná s láskou k Bohu,
ukázal také Tobiáš Starší ve své prorocké písni

ná slávěJerusalema(13, 11-23;sr 14,„ .

Zázrak omi'ostněné lidskosti jest právě v tom,
že člověk přeje dobré Bohu 1 sobě, tak jako
Bůh přejedobré sobě i člověku.Asaf nás o tom
poučuje nevyrovnatelným způsobem:

Byl jsem před tebou jak hloupé zvíře,
ale přece zůstal jsem ti věren|
Tys mne uchopil za pravou ruku,
vedl jsi mne podle rady vlastní,
přivedeš mne jednou do své slávy.
Co mám na nebesích, když ne tebe?
Mámsli tebe,
co bych na zemi chtěl pohledávat?
Byť 1 hynulo mé tělo a mé srdce,
síla má a úděl můj jest věčně Bůh!
Neboť zajde každý, kdo tě nechá,
shladíš všecky, kdo tě opouštějí!
Moje potěšení však jest v Bohu,
moje naděje jest v Hospodinu! (Ž. 72, 22=

28). — Žalostivá touha Asafova po znamení
citelné moci Boží a vzpomínka na krásnou mis
nulost života s Bohem jest obsah žalmu 76.
V tomtéž žalmu čteme překrásné uznání a chvás
lu ve verši 14:

Ó Bože, velesvaté jest řízení tvé:
Který Bůh jest t4k veliký jako Bůh náš?...

Není proroka — všichni sva'opisci, kros
mě Pentateuchu, jsou Proroci v širším smyslul
— který by neukazoval, jakožto mluvčí Boží, že

242



Bůh jest především bohem jeho srdce, nejvyšší
vidinou jeho rozumu. Šalomoun v „Příslos
vích“ lpí na Bohu pohledem nejvyššího zalíbení
a vybízí k jeho milování 1 následování. V celé
této knize míní slovy: moudrost, opatrnost, rozs
umnost, bázeň a pod. pravé náboženství, záles
žející v poznání Boha a v konání jeho vůle, ve
dvou věcech, jež mají svůj odvěký vzor v osobs
ní Moudrosti Boží a v osobní VůliBoží. —
V „Kazateli“ Bůh nejmoudřejší trůní nad všes
likou pošetilostí, a služba tomuto Bohu překo=
nává všelikou marnost. Také „Velepíseň“, a
právě ta nejvíce, líčí v alegorii rozhovorů mezi
snoubenci lásku Dcery Sionské k Hospodinu,
Bohu Israelovu. Vše, co říká tato nevěsta 4
choť, může říkati každá duše v témž duchovs

„Sirachovcově“, přímo nebo nepřímo, s veškes
rým čarem srdečné podřízenosti a závislosti;
neboť co jiného než čistá oddanost Kráse Boží
mluví z Moudrosti hl. 7—12 a z modlitby
Jesusovy v 51. kapitole jeho zkušenýchúvah?
Z téhož důvodu Tobiáš „pamatuje na Pána
z celého srdce“ (1, 13), Judit soudí o Bohu
vznešeně a velkolepě (8, 10-33), Esther nemá
žádné radosti leč v Bohu (14, 18). Jen síla této
lásky nutí Tobiáše konati činy heroické (1, 15;
1, 1752,7), Juditu a Esther vydávati život v sáz«
ku za Boží čest a spásu lidu.

Eliáš se nejvíce z proroků v užším smyslu,
© nichž vypravují posvátné anály, vyznamenal
horlením lásky pro čest Boží (3 Král 17, 124;
18, 1546; 19, 1-21; 21, 17529; 4 Král 1, 316;

243



Mt, Mk, Lk, Jn, Jk). Isaiáš pak proslul nejs
více z těch, kdož zůstavili světu písemně své
božské výpovědi. Chvá'a vlastností Nejvyššího,
přání slávy Bohu a Kristu, výzvy k národu, aby
ctil Hospodina, Boha svého, hrozby lásky těm
kdož by nechtěli slyšeti, prorokování štěstí mis
lujícím Pána, zalíbení v Mesiášovia jeho krás
lovství (Is 11, 1516; 52, 10515), saucit s Kristem
trpícím za lidské hříchy (Is 53) a blahé vidění
slávy Království Mesiášova (Is 60-62) — toto
vše, právějako horlení Jeremiášovo, Ezes
chielovo, Danielovo i jinýchproroků.až
do Jana Křtitele a samého Krista, zdaž nejsou
slova a skutky těch, jimž Bůh jest všecko a
jimž jeho sláva v spasení lidí, svrchovaném to
předmětu kázání, proroctví a apoštolátu, jest
nejvyšší a jediná tužba?...

Z Machabejskýchotec Matatiáš se
zkormoutil nad zkázou náboženství, a postaviv
se na stranu Boží, jako kdysi Finees, zahájil
svatý boj proti nepřátelům Božím a pro spásu
bratří lidu svého (1 Mak 2). Po něm synové je=
ho, obzvláště Juda, následovali svého otce a
zve'ebova'i svatou válkou Boha israelského .jako
nikdo před tím, ani potom. Byl to zcela nový
způsob Boží oslavy, jiný a v jistém smyslu
účinnější než hrdinné mučednictví Eleazarovo
1 Sedmi Bratří s matkou Makabejskou (2 Mak
6, 307, 42), kteří všichni dali životy své za víru
v Pánaa jeho Zákon. Pravda, kolik slov při smrti,
kterou podstupovali s takovou lehkostí, tolik
způsobů vyznání a osvědčení jejich lásky k Bohu!

Ale i příklad svornosti, vzájemné podpory a
družnost, jaký dávali Machabejští k sobě r
k spo'ubojovníkům, ano — a-to ponejprv a vels
mi zře:elněl — ik duším padlých kamarádů,

244



obtížených lidskými slabostmi (2 Mak 12, 33s
46), nese na sobě znaky bratrské lásky pro
Boha a jest předchůdcem toho srdečného milos
vání, které vyznamenávalo první křesťanskou
obec, s tím ovšem rozdílem, jaký jest ukládán
růzností válečného a mírového ustrojení.

Zde i jinde v Starém Zákoně nalézáme, jak
jsme viděli, vedle příkladů dokonalé lásky k Bos
u také příklady lásky k bližnímu. Mojžíšův
říkaz milovati cizince (Deut 10, 1819) a výzvy
udrcovy v knize přísloví (15, 1; 17, 17; 24,

11; 25, 21) ukazují, že už Starý Zákon měl sna=
hu pěstovati obecnou lásku ke všem. Kromě

"vnitřní náklonnosti, jejíž překrásnýobrázek mís
me na příklad z obyčejného života v přání
belově novomanželům (Tob 9, 911) a v přání
šťastné cesty Sáře Raguelově (tt 10, 11515; sr
Gen 24, 601), dokazuje se láska k bližnímu činy
tělesné neb duchovní pomoci, jíž se :sdílíme
s bližním o to, co jsme a máme. Skutky duchovs
ního milosrdenství, jimiž se i božská ctnost pros
jevuje, jsou také v Starém Zákoně tyto: poučos
vání nevědomých, udělování dobrých rad, těs
šení zarmoucených,napravování chybujících,ods
pouštění urážek, snášení rozmarů, modlitba za
živé 1 za mrtvé. Skutky pak tělesného milosrden=
ství byly odjakživa tyto: krmení hladových, nas
pájení žíznivých, odívání nahých, přijímání pouts
níků, navštěvování nemocných, vykupování vězs
ňů, pohřbívání mrtvých. I tyto a podobné skuts
ky osvědčovali a vštěpovali — podle potřeby a
okolností — již světci starozákonní, od patris
archů až do Mojžíše, a od proroků až do Ježíše.

245



Úkony
dokonalé lásky v Novém Zákoně.

Co se tkne úkonů lásky k Bohu v Píss
mě Nového Zákona, jest nemožno všecky vypos
čítávati podrobně. Ježíš mluví 00 chvíle s vnitřs
ním roznícením o Bohu jakožto bytosti nezávisle
jsoucí, přejemu slávy tkvící v něm samémi přís
chozí zvenčí, bojuje všemi silami © jeho čest,
rmoutí se pro jeho zneuznávání. „„Otčenáš“
(Mt 6) jest především jeho ustavičným a úpls
ným vyznáním lásky k Stvořiteli. Dokonalost
Boží chce viděti vyjádřenu v lidech (Mt 5, 48),
které chce všecky přivésti zpět k tomuto Počáts
ku (Jan 10, 1416). Hodina tmy, v níž Bůh
jakoby mizel jeho milujícímu pohledu (Mt 27,
46), jest Ježíšovou největší mukou: jeho žádost
Ipo Bohu jest tak prudká, že dokonavši přikázané
dílo, zrušuje překážku smrtelného těla, aby duch
přišel k Duchu nestvořenému (Lk 23, 46; Jn
10, 18; 19, 30). Ježíš dokazuje své bytostné
AInutí k výtečnosti Boží rozmanitými způsoby.
Čistě mesiánský žalm 21 (žalm Spasitelův) jest
v prvé části nejdokonalejší prosbou Krista stíss
něného, v druhé svrchovaným díkem téhož Kriss
ta za nejvyšší vyslyšení a za nesmrtelné účinky
pomoci Boží při vykupitelské smrti. Mezi tyto
účinky patří v Církvi pozemské požívání Euchas

246



ristie, v církvi vítězné požívání Boha v nebi.
Hody v Bohu jsou tedy podle Spasitele koncem
vší lásky Boží E lidem, a ovšem též koncem vší
lásky lidské k Bohu. Isaiáš a čtyři Evangelia

slovují toto učení na četných místech. Ve
shodě s tím osvědčuje Kristus v žalmu 15, že
jeho božství iest jeho největší štěstí, plnost jeho
lidského upokojení i ukojení. Obraz Boží v lis
dech jest příčina a pohnutka Kristova vykupis
telského povolání i plahočení, apoštolátu 1 divůs
tvoření. Lásku Otcovu ke všem přikazuje napos
dobiti láskou stvořenou ke všem (Mt 5, 44);
svým nejvěrnějším přikazuje zvroucniti a pros
hloubiti lásku vzájemnou (Jn 13, 34); gámosvěds
čuje největší lásku k svým přátelům (Jn 15, 13)
1k svým nepřátelům (Lk 23, 34; Řím 5, 10).
Ba více: ustanovuje dvojí zázrak lásky za základ
a trva'ou tradici lásky mezi svými. Jeden z těch
zázraků jest pokora otroka (Jn 13, 115), druhý
pokora svá'tostného pokrmu a žádost živiti duše
(Jn 13, 1; Lk 22, 15-20). V době svého putování
po zemi pěstoval Kristus lásku tím způsobem,
jaký ukládá všem lidem, kteří mají dojíti královs
ství Otcova (Mt 25, 31516). Měl lítost s lidmi,
že jsou bez duchovního pastýře (Mt 9, 36),
právě tak, jako litoval, že mají i obyčejný hlad
tělesný (Mt 15, 32). Veřejný život Kristův jest
takřka nepřetržitý řetěz dobrodiní tělesných 1 dus
chovíních, jež vycházejí z nejčistší lásky k člos
věku, a život apoštolů, mučedníků a vyznavačů,
které nechává a posílá Kristus světu po svém
odchodu, jest právě tak pokračování služby Boží
jako nejnezištnější služby lidstvu.“)

*) Sem by palřil logicky náš traktát © „lásce
Věčného Slova k člověku“. Ale pro jeho obšírnost
i závažnost bylo nezbytně polřebí vvdati jej zvláště.

247



Kristus jest tedy největší hrdina lásky
k Bohu i k člověku, lásky božské a zároveň lids
ské. Ale uveďme i příklady obyčejných lidí,
kteří v Novém Zjevení vystupují před naše zras
ky jako vzory této ctnosti. Z nich Maria (Lk
1, 29.38) a Josef (Mt 1, 18-25) nás především
uvádějí v úžas svou věrností k Bohu, věrou a
poslušností. Pokud se týče lásky k bližnímu,
jeví se nám Maria jako ta, jejíž srdce jest po
srdci Spasi:elově nejsoucitnější a k pomoci nej
náchylnější (Lk 1, 39, 40. 56; Jn 2, 155).Josef
je vzor péče o předměty Boží lásky (Mt 2, 13s

2 a spolu s Marií poslouchá vrchnosti světskéi Zákona Božího (Lk 2, 155; 2, 21; 2, 2241);
rmoutí se, že nemůže uvítati Krista lépe na svět
(Lk 2, 657), truchlí s Marií nad ztrátou božského
dítěte (Lk 2, 48), nalézá je znovu a živí i opatrus
je je i s jeho ma'kou až do jeho veřejného vys
stoupení (Lk 2, 52n). Josefův případ obcování
s Bohem skrze Krista jest jediný v historii:
všecky zásluhy víry, naděje a lásky jsou v něm
získávány každého dne i každé vteřiny.

Jestliže život Josefův jest knihou hlubokého
tajemství lásky k Marii, ke Kristu a k Bohu,
jest život Mariin ještě v nesmírně vyšším smyslu
největším tajemstvím lásky v pouhém tvoru.
Třeba rozjímati toto tajemství od jejího nepos
skvrněného Početí; třeba procifovati jeho nes
vyslovitelné rozmnožení od okamžiku Vtělení
(Lk 1, 38), jeho růst při zjevení Mesiášových

ředností, činů a záměrů (Lk 1, 41555; 2, 19;
, 27535;Mt 2, 11; Lk 2, 48; 2, 51; Jn 2, lsll;

Mt 12, 4650; Jn 19, 25.27), jeho vyvrcholení
v době, kdy Maria byla matkou mystického těla
Ježíšova, Církve (Sk 1, 14). Nikdo nemůže spos
čítati úkony lásky Mariiny, lásky všeho druhu

248



1ods'ínu, lásky nadpřirozené 1 znadpřírodněhné,
bezprostřední 1 nepřimé, něžné, vroucí, silné 1
vznešené. Ciímesli lásku světců a.mámesli je rádi
pro tuto lásku, kterak bychom neměli ctíti a
opláceti lásku Srdce Mariina, lásku k Bohu, ke
Kristu fysickému a ke Kristu mystickému?

Počí'ámesli v duchu pravé víry všecky okamžis
ky jejího života v různých obdobích a ve všech
postaveních, pamatujemesli, že u ní všecky mravs
ní ctnosti pramenily zároveň z čisté lásky k Bos
hu, uvážímesli, že nepromarnila ani jediné mis
losti a že její láska musila časem a vývojem nas
bývati vždy větší síly a hloubky, pomyslímesli
na rozmani'ost jejího povolání a na to, že v-kažs
dém odpovídala dokonale na Boží přání a roz=
víjela všecku svou krásu duchovní z dřívějška
ve směru mnohonásobném, pochopíme, že jí
není nic podobného pod sluncem a že všecka
váha lásky ostatních světců a andělů není s to
ji převážiti, ačsli mají před Bohem a v duchovs
ním řádu smysl takováto hromadná a hmotná
přirovnání. Postavme před sebe aspoň toto jedi=
né: Maria živí Syna Božího svým tělem a svou
krví jakožto matka, krmí a napájí jej svým
mlékem jakožto jeho -Rodička. Čí skutky milos
srdenství, jediný základ věčného spojení s Bos
hem (Mt 25), se mohou rovnati těmto skutkům
nejštědřejší, nejvíc se dávající lásky Mariiny?
Eucharistie, tělo z těla Mariina a krev z její
krve, jest především božská oplátka Synova za
největší lidský dar, za nejznamenitější lidské dos
brodiní, jež bylo kdy Bohu prokázáno. Právě
totéž lze říci o všech úkonech mateřské něhy
v době útlosti Kristovy, o úkonech péče v době
dospělosti, o úkonech odříkání z lásky nejdus
chovnější v době Kristova veřejného působení

249



a v době po jeho nanebevstoupení, neřkusli:
o moři muk z lásky soucitné v době Kristova
utrpení a o nejheroičtější odevzdanosti, která
jest větší věc než jakákoli pomoc, kterou by byla
mohla poskytnouti svému Synu.

Mezi privilegované světce patří Mas
rii a :Jose“u ze S'arého Zákona Jan Křtitel, Předs
chůdce Páně, z nového Zákona Apoš'b'é a evans
gelisté. Jan Křtitel žije Bohu a jenom jemu,
odříká se věcí z lásky a káže pokání z lásky,
koná úřad proroka k Boží slávě a k spáse bliže
ního, až dává svobodu i život pro slávu Božích
zákonů. Jeho osvědčení lásky se však vztahuje
také k Synu člověka, a Jan dává skvostný přís
klad oddanosti k božskému Prostředníku, který
proto přijal lidské tělo a lidské srdce, aby
získal lásku lidí (Mt 3, 11. 14; Mk 1, 7; Lk 41
44; 3, 15518; Jn 1, 6s8; 1, 20-23; 1, 26527; 1,
2934; 3, 27535).Petr, ohromený kdysi ve'ikostí
Ježíšovou (Lk 5, 8), miluje Krista silnou láskou
přítele a učedníka. Unášen přátelskou touhou,

jde k němu po vodě (Mt 14, kr pronikáaž k tajemství jeho původu (Mt 16, 6), libuje si
v jeho slávě (Mt 17, 4), jest ochoten odpouštěti
k jeho rozkazu (Mt 18, 21), raduje se z obětí
pro Mistra (19, 27), jest hotov s ním 1 umříti
(Mt 26, 55,35), hájí ho mečem (Mt 26, 51), jde
za ním, spolu s Miláčkem Páně, až do soudního
dvora (Jn 18, 15-16), pláče nad svou nevěrostí
po celý život (Mt 26, 75), hledá ho s Janem
v hrobě (Jn 20, 3-6), miluje ho znovu (Jn 21,
7), jest tašen k němu neodo'a'elně (tt), a vyznává
mu lásku (Jn 21, 1517). Toto vyznání již nenf
podobné tomu, jež se stalo při poslední večeři.
Tam to bylo pravdivé v citu, ale málo uvážené
a pokorné, má!o přihlížející k lidské slabosti.

250



Vyznání po vzkříšení jest pokorné, ač ze slov
Páně nepochybně plyne, že ho Petr miluje více
než ostatní. Jest to jediné přímé vyznání lásky
člověka ke Kristu v Evangeliích (srv případ
Křtitelův Jn 3, 29301), vyznání slavnostní a
výsadní. A tak jest Petr vzorem tří božských
ctností, vztahujících se k osobě Ježíšově (viz
též Jn 6, 69-701), a to takořka v samých počáte
cích své apoštolské dráhy. Později jest příkladem
nepředstižitelné lásky pokorné a odpovědné apo=
štolské horlivosti pro Krista.

Jan apošto!, vyznamenávaný něžností Mistros
vou, choval k Ježíšovi nejoddanější lásku, nejs
hlubší uctivost a nejvnitřnější pochopení od
onoho okamžiku, kdy zaslechl od Jana Křtitele,
svého dřívějšího Učitele, slovo důvěrného pos
znání: Ejhle Beránek Boží (Jn 1, 35; sr Mt 4,
221). O tom nás mohou přesvědčiti všecka místa,“
na nichž Miláček Ježíšův mluví, jedná a vzpos
míná, af je to jeho Evangelium, či jeho Epištoly,
či konečně jeho Tajné Zjevení. Stvkem s Boží
Mateří, jejímž Ochráncem se Jan stal dle vůle
umírajícího Syna Božího, rostla láska Janova ve
stejných vzpomínkách, jaké naplňovaly i neje
čistší mysl Mariinu. A péče o uchování těchto
vzpomínek a všech odkazů Ježíšových vedla a
vyznačovala apoštolát Janův až do jeho nejdels
šího věku, až do chvíle, kdy jeho láska byla vy=
tržena od práce k mystickému následování Bes
ránka. Všichni apoštolé, kromě Jidáše,
Inuli upřímně k svému nebeskému Mistnu a
Příteli, a huozili se myšlenky, že by ho měli uras
ziti, zapříti, zraditi nebo ztratiti (Mt 26, 22; 26,
31-35; Mk 14, 19; 14, 27.31; Jn 6, 6872; 11, 8
16; 13, 33s16, 33). Po zmrtvýchvstání Kristově
byla láska jejich hluboceskromná, protože cítili

251



lítost nad svým chováním při jeho utrpení i potom, a protože již viděli svého Učitele obklos
peného slávou proměny a vytrhujícího nanebes
vstoupení (Mt 28, 1820; Lk 24, 5153; Jn 20,
28). VýkřikTomášův (Pán můj a Bůh můj!)
jest příznašný: je v něm lítost a oddanost, radost
a odevzdání. Úplnéodevzdání božskému Člos
věku a vtělenému Bohu. Ano, i to počáteční

pochybování apoštolů, když se jim zjevoval, bys© protkáno trvající příchylností: radovali se, že
ho vidí; chtěli, aby to by'o pravda; strachovali
se, aby to nebyl přelud (Lk 24, 41). Po seslání
Ducha svatého byla z nich vyhoštěna všechna
duchovní slabost těla, a oni žijíce v nejvřeleje
ším spojení s Ježíšem, jehož stále měli před oči=
ma, podporování Eucharistií, která pro ně daleko
nejvíce měla smysl sladké přítomnosti Mistrovy,
horlili pro rozšíření jména a království Kristova
po celém světě jakožto jeho vyvolení, jeho předs
ní spolupracovníci a přední účastníci a spoluděs=
dicové jeho trůnu.

Z jiných příkladů lásky, uváděných

v Fvangeliu, připomínámetyto. Zástupové
1 jednotlivci, kteříviděli božs v vlídného Divostvorce, měli zalíbení v jeho milosrdenství 1 v jes
ho moci a dávali nepokrytě průchod tomuto
svému smýšlení (Lk 5, 2526; 7,16; 9, 44; 13.
13517; 17, 15516; 18, 43; 19, 37.38; 19, 43; Jn
4, 40542;9, 35538).Všecky osoby, súčastněs
né nanarozehí Křti:elověa Spasitelověs Jos
sefem a Marií, muži i ženy plní přátelství Bos
žího, přecházejí od uznání Boží laskavosti k pros
jevům srdečného vděku, chvály a radosti, které
1 dnes dojímají nitro vnímavého pozomvatele
(Lk 1, 52, 40; Mt 1, 20-24; 2, 1012). Alžběta
1 Zachariáš, příbuzní Zachariášovi 1 sousedé, pass

252



týři i magové, Anna prorokyně i Simeon stařec
— všech duše směřují k nestvořenému Zdroji
dobra, k Tomu, jenž jest milování hodný víc
než jeho dary, ale jenž jest poznáván nejsnáze
skrze ně. I andělé jsou plni chvály Boží (Lk 2,
8=14), a archanděl Gabriel (Lk 1, 11517; 1, 26=
37; Mt 1, 20-23) má zřejmé zalíbení v Bohu,
jehož jest poslem, i ve všech těch, jež Bůh pos
vo'al k velikosti: v Předchůdci Kristovu, v Synu
člověka, v Panně, jež jest milosti plná a počne
bez poskvrny.

V průběhu evangelních líčení se setkávám“
s jinými milovníky Božími a Kristovými, af
přišli k této cti způsobem sebe odlišnějším.
Samaritáni si oblibují Mesiáše po zprávě
© něma ještě více při jeho osobním spatření (Jn
4, 40). Přemohl je svou podivuhodnou nestrans
ností a mají ho rádi mezi sebou. Toho by nedos
kázali „synové hromu“ (Lk 9, 5456; Mk 3, 17),
protože jen božské milosrdenství je s to vzbus
diti lásku i v kamenech (Lk 3, 8; sr Lk 10, 33
35; 17, 15181). Uzdravený posedlý (Mk 5,
18-20) chce býti vždycky s Kristem, poslouchá
ho s potěšením, zvěstuje o něm radostné posel»
ství, velebí ho k úžasu mimojdoucích. Uzdra=
vený slepec (Jn 9, 1738) hájí Krista, aniž zná
ještěplně jeho důstojnost,a jehopoctivostkončí
božskou věrou a upřímným klaněním. Celník

Zacheus (Lk 19, 110) touží dávno poznatipřítele celníků (Mk 2, 15; Lk 15, 1; sr 18, 13=
14; Mt 11, 19; 21, 31), a jest radostí bez sebe,
když Pán zavítá náhle k němu a oznamuje mu
slavné odpuštění. Srdce Zacheovo přetéká vděčs
tností a oddaností, protože nalezlo konečně svého
Spasitele. Mezi tiché přátele Kristovy patří mas
jitelé usedlostí (Mt 21, 3-7; Mk 11, 26; Lk

253



19, 2035), 1 bohatí pání v hlavním městě (Mt
26, 18519; Mk 14, 1416; Lk 22, 10-13); ti 1oni
jsou podobně jako Zacheus potěšeni, když je
Kristus žádá © prokázání hmotné služby, pros
tože jejich srdce náležejí dávno jemu. Zástus
pové těch, kteří uvěřili, projevili nepochybně
Jásku a příchylnost svému Mesiáši při jeho vís
tězně pokorném vjezdu do Jerusalema (Mt 21,
6411; Mk 11, 7-10; Lk 19, 3538; Jn 12, 12
21). Přáli mu štěstí, slávu a pokoj, byli jeho
opravdovými a dobrovolnými poddanými. Na
samém sklonku života přibývá Kristu ještě jeden
vynikající přítel (Lk 25, 39541). Vida trpěti
Krista nevinného, jat jest láskou a soucitem, a
dělá mu, nikým neprošen, obhájce proti lotrům
i svatouškům, ač sám potřebuje pomoci a útěs
chy. Jest to kající lotr, a dochází vskutku pos
těchy od Boha ještě dříve, než onen setník, bdící
nad popravami, klerý se ujímá Mrtvého, když

jest jo jemu donucen zázrakem při skonání (Mk
Lidé prostí, označovaní pouhým názvem

„zástupové“, nejsou, jak jsme již dvakrát viděli,
nikterak poslední mezi těmi, kteří v biblických
dějinách projevovali lásku k Bohu a k jeho krás
lovskému Synu. Není třeba, abychom vypicovali
z evangelií všecko, co se na ně vztahuje a co jest
příkladem nesčetným křesťanům, kteří nevystus
pují v náboženském životě pod zvláštním jmés
nem, ale kteří budou patřiti jednou k onomu
zástupu, o němž mluví Zjevení kap. 7, v. 910.
Tito lidé chodili za Ježíšem, valili se na jeho
kázání, libovali si jeho moudrost, pochvalovali
si jeho učení a všecky jeho božské pravdy, vele»
bili Boha za to, co viděli na Ježíšovi, rozhlašos
vali jeho moc, slávu a svatost, žasli a trnuli

254



nad jeho velikostí, rádi ho poslouchali, zdržos
vali ho, aby zůstal u nich co nejdéle, radovali
se z jeho úspěchů nad farisei, těšili se srdečně
ze všech jeho slavných činů (Mt 4, 25; 8, 1;
14, 13; 15, 30; 7, 28; 8, 27; 9, 33; 22, 23; 9,
8; 21, 46; Mk 1, 27; 2, 12; 3, 8; 4, 1; 5, 20:
5, 42; 7, 36537; Lk 4, 36; 4, 42; 5, 26; 6, 16:
8, 25; 8, 40542; 9, 44; 14, 25; 20, 19; 20, 26;
13, 17). Nepatřili k nim ovšem ti, kteří jenom
uznávali jeho výtečné lidské vlastnosti, ale božs
ského jejich původu ani nechtěli tušiti (Mt 13,
54; Mk 6, 1; Lk 4, 22). Ale nelze tvrditi, že by
upřímné zalíbení v činech a v osobnosti proros
kově bylo na újmu čisté lásce Boží, jestliže lid
přijímá proroka jakožto proroka (sr Mt 10, 411)
a jestliže se kochá v pravdách, které prorok od
Boha přináší nebo o Bohu vyslovuje.

Také ženy z lidu jsou v Novém
Zákoně příkladem čisté náklonosti k Vtělenému
Slovu Božímu. Některé stojí o to, aby požehnání
Boží splynulo na jejich maličké dotekem Těla

počísova. Byla to věc vpravdě nejpřiměřenějšíidské přirozenosti dětí i dvojí přirozenosti Kriss
tově (Mt 19, 1315; Mk 10, 13516; sr Mk 9, 35
a Lk 23, 275311).I ta ubohá žena krvotoká, která
s takovou důvěrou přistupuje k božskému Lés
kaři (Lk 8, 4348), je zřejmě proniknuta city,
jež ukazují k dokonalé lásce, právě tak, jak
© tom nemůžeme pochybovati v případě opačs=
ném, kdy chudá vdova daruje chrámové poklads
ně všechen svůj majetek, aby uctila Boha svou
heroickou štědrostí (Mk 12, 4244; Lk 21, 154).
Že pláč svaté Maří, sestry Martiny, byl výlev
dokonalé lásky k Bohočlověku, a že všecky
ostatní činy něžnosti, vroucnosti, důvěrmosti a
pozornosti k Spasiteli vycházely z téhož zdroje

255



nejvyšší ctnosti, svědčí on sám, její podivuhodný
obhájce proti farizeům, apoštolům 1 vlastní sess
tře a přijímatel jejích nejpokornějších služeb, a
dává to hlásati po všem světě až do konce věků
jako součástku evangelia (Lk 7, 3650; 11, 38s
42; Mt 26, 613; Mk 14, 39; Jn 11,:155;11,155;
11, 18-45; 12, 1-8). Že Marta, sestra Mariina,

její bratr Lazar milovali Pána jako Mesiáše,jako jednorozeného Syna Božího, láskou silnou
a dokonalou, ač jinak, než jejich kající sestra,
vyplývá jasně z týchž neomylných stránek pos
svátného textu.

Jiné sva:é ženy, z nichž některé jsou známy
jménem, milovaly Krista od počátku, chodíce
s ním a s jeho učedníky po Galileji, slous
žíce mu a podporujíce jej i jeho družinu každá
svým způsobem (Mt 27, 55; Mk 15, 41; Lk
8, 2=3). Šly s ním až pod kříž, snášejíce pohle»
dem jeho muky ze soucitné lásky (Mt 27, 55556;
Mt 15, 40-41; Lk 23, 49; Jn 19, 25), na rozdíl
od žen jerusalemských, jejichž soustrast se nezdá
pravá (Lk 23, 27-31). Mezi nimi byla, nepos
čí'ajíc Matku Ježíšovu (Jn 19, 25), Marie Mags
da'ská, kterou byl Ježíš zbavil sedmi zlých dus
chů (Mt 27, 56; Mk 15, 40; Lk 8, 2; 23, 49;
24, 10; Jn 19, 25); Marie Kleofášova, která byla
sestrou Matky Ježíšovy a matkou Jakuba Mens
šího a Josefovou (Mt 27, 56; Mk 15, 40; LK
24, 10; Jn 19, 25); Sa'ome, manželka Zebedeova
a matka Jakuba Většího a Janova (Mt 27, 56;
Mk 15, 40); Johana, manželka Chuzy, správce
Herodova, a Zuzana (Lk 8, 3), o níž nevíme
nic kromě jména, ale jež jistě byla známa první
křesťanské obci. Většina těchto žen netoliko
doprovodi'a mrtvého Krista ke hrobu, nýbrž zas
mýšlela dodatečně pomazati jeho tělo drahými

256



mastmi a spěchala proto v neděli k jeho hros
bu (Lk 23, 55556; 24, 10). Výslovně se uvádějí

mezi těmito věrnými ctitelkami Páně Maří Mageda'ena, Marie Kleofášova, Salome a Johana (Mt
27, 61; 28, 1; Mk 15, 47; 16, 1; Lk 24, 10).
Všecky tyto svaté ženy myslí na Ježíše jako

na jediný předmět hodný paměti. Z nich Magedalena jest obdivuhodná a dosahuje prvenství
svým milujícím neklidem a úspěchem v hledání
Milovaného (Jn 20, 1; sr Lk 24, 131 — Jn 20,
216; sr Mk 16, 91), i službou lásky, jakou .se
stává poslicí Ježíšova oslavení a obecně křess
ťanské radosti (Jn 20, 17=18; Mk 16, 10). Ostat=
ní ženy jsou hned po ní účastny téže nebeské
toužebnosti 1 jejího upokojení. Ovšem způsobem
odlišným, v němž nejprve převládá strach a nes
rozhodnost, v zápětí však poslušná péče o celek
a šílená radost z Mistrova nového života (Lk 24,
449; sr Mk 16, 158 a Mt 28, 1581). Cit tentol
jest korunován milostí nad milosti, že smějí
obejmout nohy Vzkříšeného, viděti jeho tvář,
slyšeti jeho pozdrav a nésti jeho poselství bras
třím (Mt 28, 910).

Zvláštní zmínky a pochvaly zasluhuje
žena ze zástupu, o které vypravujesv. Lus
káš v hlavě 11, 27. Viděla, jak odpověděl Ježíš
na všecko očerňování Farizeů, na všecku vras
žednou zlobu jejich srdce. Cítila, že tento prorok
mluví daleko více z moci své, než jiní proroct
mluvívali. Byla uchvácena pohledem na jeho
nevinnost i sílu, na jeho vševědoucnost, pronis
kající do hlubin věcí. Proto vydala ze sebe hlas,
který bude zníti jako evangelium po všecky časy,
protože vyjadřuje ženským způsobem to, co je
spolu s odpovědí Ježíšovou v křesťanství nej“
podstatnější. Bůh, jehož můžeme viděti, jest

17 257.



Bůh Vtělený. Nemůžeme viděti Boha leč v pos
době Emanuele, Boha s námi. Tento vtělený,
Syn Boží má matku, která jest nekonečně pos
ctěna tímto vyvolením, bez míry šťastna touto
plodností, dokonale posvěcena před zraky lid=
stva tímto povoláním. Kdo slyší Boha víc než
jeho Matka? Kdo ho opatruje víc než jeho

oditelka? Koho učinil krásnější, světější a blas
ženější, plněji účastnou tajemství vykoupení, trps
ného 1 činného, nežli ženu, z jejíhož lůna vys
šel? Co jest tedy přiměřenější, než aby každý
člověk blahoslavil tuto bytost nejpožehnanější
ze všech žen, tuto největší z dítek svého rodu?
Chválou díla Božího chválíme Boha. Světci jsou
nejlepším dílem Božím a Maria jest mezi nimi
daleko nejpřednější. Radost z jejího štěstí jest
radost Boží, zalíbení v její velikosti jest zalíbení
v největším Božím divu po Kristově člověčens
ství. „Blahoslavený jest život, který tebe nosil,
a prsy, kterých jsi požívall“ — Který jiný výs
křik biblickýchosob jest do té míry práv dvojí

většího, nejčistšího a nejvroucnějšího citu k nos
vému člověku, protože Vtělený Bůh je Syn
člověka. Nemohouc se přiblížiti jinak svou lás=
kou, nabízí Kristu tuto největší lásku cizí místo
sebe, jsouc jista, že ji Kristus nemůže odmít«
nouti. Kristus to schvaluje, protože ví, že tento
dar lásky jest dar jeho osobě, že jest to dar
osobě Slova, přijavšího lidské tělo, a že si nad
tento dar není možno vymysliti nic žádoucnějs
šího, protože si nelze vymysliti většího fysického
přiblížení člověka k Bohu nad Boží maieřství.
: Toliko tři inspirovaná místa (Mt 1, 18-23;
Lk 1, 2637; a Lk 1, 39.55) jsou podobná to

258



muto (Lk 11, 14527). Postavme je vedle sebe a
srovnejme navzájem, abychom seznali, jak vysoce
příbuzná je žena z lidu archandělu Gabrielovi,
Alžběiě Zachariášově, matce největšího z pros
roků, ba samé matce Páně, jak o sobě mluvf
v písni Magnifikat. Ký div, že se modlíme
denně slova Gabrielova 1 Alžbětina ve Zdrás
vasu, a že si zavazujeme Matku Boží tímtéž způs
sobem, jakým si žena ze zástupu navždy závás
zala Ježíše 1Marii.

Z takových míst Písma vyplývá však
ještě něcojiného: že jest možno milovati
Boha prostřednictvím lásky druhé, láss
ky ke Kristu, lásky k vyvoleným Kristovým,
lásky k nejmenším Kristovým. Výslovně to pros
hlašuje Kristus u sv. Matouše 10, 40.42; 18, 5;
u sv. Marka 9, 35536; u svatého Lukáše 9, 46,
a opětně u sv. Matouše 25, 40. 45. Mimo to
nazývá Pavel lásku k bližnímu (Řím 13, 8-10;
Gal 5, 14; 6, 2) naplněním celého Zákona, tedy
1 lásky k Bohu, a Jan Evangelista (1 Jn 4, 7.
12) z lásky bratrské přímo dokazuje dokonalou
lásku Boží. Skutky Apoštolské i Listy apos
štolů jsou dokladem toho, že učedníci: Páně
plnili jeho nové přikázání jako zvláštní „odkaz
a žili pro dobro bližního jako Kristus sám žil
pro dobro bližních (1 Jn 1, 6; 4, 17). Přijímali
bližního,jako by přijímaliBoha, protože1Kriss
tus přijímal bližního pro Boha a Boží čest (Řím
15, 7). Opravdu záleží „Skutky apoštolské“
v místjních řečech a cestách Petrových a Pavlos

vých a jiných apoštolů a evangelistů, v katechestických kázáních nebo kárných a poučných čis
nech a listech, v blahoslaveném životě věřících
doma i ve shromáždění, ve všestranné péči o
chudé, slabé i opuštěné křesťany, v divech vys

259,



konaných pro Boží slávu 1 prospěch trpících,
v pokusech o přesvědčení židů a v zdárném
získávání pohanů, v snášení pronásledování od
těch i oněch, v mukách, v nichž vítězí Bůh skrze
své svaté jak věrností jejich služby 1 lásky, tak
apoštolá:em krve, jež jest semenem nového Bos
žího pokolení.

Tento srdečný poměr k souvěrcům 1 ke všem
Jidem dobré vůle, tyto úkony duchovního i těs
lesného milosrdenství jsou vedle ustavičného láss
kyplného pozdvižení mysli k Bohu a Kristu také
tediným obsahem „apoštolských epištol a
proroctví“. I když jde o morální pravidla
k zachování kázně, jsou opět a opět zdůrazňos

vána právě jen z péče o Boží právo, o kojednotlivce, o příklad společnosti. Všecky
klady a návody, výzvy a předpovědi, všecka
varování, trestání, zapřísahání, naučení, povzbu=
zení, vyvrácení, upozornění, zakročení, napomes«
nutí a připomenutí, až do těch oslovení, pozdras

vů, závěrů, a poděkování, jež čieme | spisechPetrových, Janových, Jakubový udových
i Pavlových, nemají jiného smyslunež Moovědekt
lásku, vzbuditi lásku, zachovati lásku. Jest pos
těšitelno pozorovati okolnosti, za nichž se to
děje, způsob, jaký se volí, časté násobení pos
hnu'ek, jež se při tom uplatňují a jež přispívají
k tomu, že intensita, zásluha 1 krása činů roste
a sezpestřuje vždy k neunavující novosti a roz=
manitosti. Bůh, Ježíš Kristus a svatí, to jest

věřící, jsou počátkem Skutků, Listů 1 TajnéhoZjevení, jsou jejich průběhem 1 zakončením.
Láska k bohu a bližnímu se v nich proplétá,
bez ní se neděje nic.

Mezi ty, kdož osvědčili a dosud osvěds
čují dokonalou lásku k Bohu a Kristu, a ovšem

260



též k blížním —pokud jsou věřící bližní Učitelce
— patří posléze, a sice co do hodnosti na místě.

prvém, jediná, svatá, obecná a apoštolskáCírkev, Kristova Choť. Ne pouze jako
úhrn všeho, co dobrého a milého činí pro Krista
všecky její dítky, zdárné a zvedené, které nežijí
toliko z jejího masa a z jejích kostí, nýbrž i
z její duše nepochopitelně krásné, vznešené,
čisté, vroucí, citlivé a něžné. Ne pouze úhrm
láskv dětí Církve, nýbrž to, co činí ona sama,
Církev učící, a její Duchem oživované tělo

Nevěsty, nezávisle na potomstvu, které rodi= Ducha a z Vody, a které ovšem jsou jeejí a
patří k ní jako patří dítky k tělu své rodit ky:
její vlastní činy lásky, ravím, nezávisle na tom,
zda se všichni věřící k tomu připojují či nic,
jsou hodny toho, aby neušly naší pozornosti,
jestliže se zabýváme všemi, kdo Boha milují a
bližního 'k vůli Bohu nosí v srdci. Církev jas
kožto Choť Kristova dává na jevo lásku ustavič=
nou vším, co činí pro Krista a před Kristem
každého dne a každé hodiny, každého roku a
v každém období roku, při každé příležitosti
a za všech okolností, od svého zrození ve Ves
čeřadle až do chvíle, kdy celá přejde z tohoto
Údolí slz do původní Vlasti svého Jediného
Nejmilejšího, se všemi svými syny a dcerami,
se vší svou výbavou a se vším svým nespočiťa«
telným bohatstvím zásluh, jež si nashromáždila
na zemi.

Není to prázdné slovo, mluvímesli o Církvi
nezávisle 'na jejích dětech. Často jsou její
děti zlé a Matky neposlouchají; jejích dobrých
dětí někdy nevidíme, prolože nás Jejich dobros
ta nebolí a protože se nevystavuje našim zráas
kům. Ale nikdy nejsme v nevědomosti o tom,

261



co Církev mluví o Kristu a co činí z lásky ke
Kristu, :co činí z lásky k dětem, jež Kristu pos
rodila a pro Krista chce zachovati a vychovati.
Víme, co chce Církev, aby všichni o Kristu mlus
víli a pro Krista činili; víme, kterak pro něho
horlí' nebo pláče, nebo jak k němu lne a jak se
z 'něho raduje; co mu zpívá v návalech -lásky
a co mu přednáší jako sladkou prosbu, které
nemůže odmítnouti; jak se k němu obrací ve
dnech všedních a ve dny sváteční, v tichých
chvílích pohody a ve vzrušených hodinách zmats=
ku, bouře, žalu a nejistoty. Kdykoli se jí táží
její dítky, co mají činiti nebo čeho zanechati,
nikdy jim nezůstává dlužna patřičnou odpověď.
Ba ona odpovídá netázána, bdí na stráži,1 když
ji nikdo nevyzývá k opatrnosti, osvojila si přís
lad Spasitelův, aby jako kvočna shromažďovala

kuřátka svá a hlídala je před jestřáby. Její řeči
i odpovědi vždy jsou hodny milující Nevěsty
Kristovy a Dcery Boží, ať je to každodenní
mluva jejího učení a její liturgie, nebo slavnostní
či výstražná řeč v nenadále se vynořujících nes
bezpečenstvích tohoto světa. Písmo arci nezas
znamenává podrobně tento. celý mnohotvárný
život milující Církve, leda v prorockých vidě=
ních Tajného Zjevení nebo v některých jiných
příležitostných výrocích a projevech proroků či
apoštolů. Ale i sám způsob, jakým Církev -užívá
Písma sva'ého mimo jeho vlastní smysl k chvále
svého božského Ženicha a k vyjádření všech
svých nejrozmanitějších citů k němu, nebo jas
kým sama vytváří, vedena týmž Duchem, který
Písma vnukl, nejkrásnější formy dobrořečení,
proseb, díků, konejšení a blahopřání, jimiž se
ke Kristu obrací, stál by za to, aby byl zde pos
psán a vylíčen, kdyby na to stačilo toto místo

262



a kdyby to nebylo učiněno lépe a účinněji v něs
kterých znamenitých dílech jiných církevních spis
sovatelů. Breviář a Misál jsou opravdové Veles
písně Církve v Novém Zákoně. Jestliže se tedy
nemůžeme šířiti v podrobnostech o životě lásky,
jaký žije Choť našeho nejvyššího boholidskéhfo
Krále, činíme aspoň to, že vyzýváme k větší
všímavosti ke všemu, co tato vyvolená Choť
Králova říká a pronáší v své Básni, aby se lís
bila Miláčkovi a aby mu dávala na jevo svou
bezmeznou věrnost a oddanost.

Vytýkati pak podrobně péči Obecné Církve
© potomstvo Kristovo, o Kristovy a svoje nejs
bližší, není zajisté rovněž potřebno,ani možno.
Trojí úřad Církve, pastýřský, kněžský a učitel»
ský, jsou ustavičná mateřská služba Božímděs
tem, služba dnů, hodin a minut, zabírající její
srdce 1 její ruce, tak jako zabírá mateřská péče
poctivé ženy v rodině nejlepší čas jejího života.

A jako jest Jáska mateřská nejúrodnějším a nejszáslužnějším doplněním lásky snubní a manžel
ské, a tak bohatá a všestranná, že podle Apos
štola (1 Tim 2, 15) vytváří dobrou polovici že«
nina práva na Krá.ovství Boží, tak třeba říci, že
1 Církev se dokonává, ba překonává v lásce
k Bohu a Kristu trpělivými službami Matky,
které žádná práce pro její dítky není přílištěžs
ká, přísš oblížná, příliš dlouhá a příliš vyčers
pávající.

263



Úkony
dokonalé lásky u svatého Pavla.

Při vypočítávání biblických příkladů
dokonalé lásky, jež právě předcházely, neuvedli
jsme žádných ze sva'ého Pavla, totiž ne výslovs=
ně a jmenovitě. Pravda, mnoho jich již bylo
uvedeno dříve, pod jinými názvy ctnostných
úkonů; ale zdá sc, že tomuto apoš'olu udělil Bůh
dar, aby byl ve všem hojný nad míru, to jest
aby nás učil svými příklady dobrému nejčastěji
a nejvýrazněji. Dokonce se bude zdáti, že pře
kročil počet možností, jejž jsme stanovili na zá“
kladě Písma a theologie pro vzbuzování lásky
dokonalé na počátku tohoto článku. Nuže, uveď,
me podrobněji některé z těchto příkladů, aby
chom poznali učedníka, jenž lásku Ježíšovu oplá=
cí láskou, jejíž žhavost a nepřebernost se zdá
nejvíce odpovídati na to, co bychom tak dobře
mohli nazvati marnotratností lásky Ježíšovy v Eus»
charistii.

Řekli jsme dříve, když jsme mluvili © životě
Kristově, že Kristus žil [áskou, a netoliko,
že ji osvědčoval všelikými způsoby. Toto nej=
vyšší zjednodušení ctností, vlastní nejvíce Synu
člověka, dochází napodobení u světců, arci pod'e
míry milosti a úkolů Bohem jim daných. Pavel

264



je z téch, na nichž vidíme 1 nesmírnou pestrost
božských a mravních dokonalostí, i jednodu“
chost dokonalosti, vtělenou v životě lásky, jež
plane v srdci a rozlévá se ven. „Jsem ukřižován
s Kristem; žijí již nikoli já, nýbrž Kristus žijeve mně. Co však žiji v těle, žiji ve víře v Syna
Božího, jenž si mě zamiloval a vydal za mne
sám sebe“ (Gal 2, 20). — Jaký žár vděčnosti
vane z těchto slov, jaká jednota s Vtěleným
Slovem, jaký božský život, kterým jest takřka
vytlačován člověk, aby žil jen božský člověk!
Jaký to skvostný lidský život, žijící jen z víry
v lásku božskou, jen z víry v největší lásku, přá=
telskou (sr Jn 15, 13; 1 Jn 4, 19; 1 Petr 1, 19).

Co zvláště jasně ukazuje život lásky Pavlovv,
jest živé vědomí o osobní milosti vykoupení
smrtí Přítelovou. I on (sr Efes 5, 2; 2 Kor ),
151) mluví jindy, podobně jako Petr a Jan,
o smrti Páně za věřící, za nás, nebo za všecky;
ale jak jest potřebíříci věřícím, že Kristus
umřel právě tak za každého z nás, jako za vše
cky! Tato láska, která v Pavlovi žije, „pudí ho“
ustavičně, aby jednal z lásky (sr 2 Kor 5, 14!);
chce, aby všichni ostatní, za něž Kristus umřel,
„aby ti, kteří jsou živí, nežili již sobě, nýbrž
tomu, jenž za ně umřel a z mrtvých vstal“ (2
Kor 5, 15). Ještě jednou se vyjadřuje Pavel
o dvojím božském životě: o tom, který žije za.
něj Kristus, a © tom, který on žije v těle pro

Krista. Ten první život se mu zdá na prvý pohled nepochybně lepší než druhý; ano, je vskut
ku lepší pro Pavla, protože je bez nebezpečí
ztráty. Bylo by lepší, aby jen tento první život
zbyl, a druhý v tělo přestal;neboť je jisto, že
tělo smrtelné jest překážkou většího sjednocení
s Kristem. Ale jest možné, že život v těle jest

265



apoštolu uložen pro dobro Těla Kristova, pro
užitek Církve. V tomto případě nastává líbezný
spor lásky, který jest možno rozřešiti jen vůlí
Milovaného, užitkem Obce, dobrem Kristova
těla. „Pro mne žíti jest Kristus, a umříti je zisk:
Jesli mi však určen život v těle, pak to pro mne
znamená prácí a její ovoce. A tak nevím, co bych
vyvolil. Jsem tísněn ze dvou stran: Toužím býti
rozdělen, a býti s Kristem (to je daleko nejlep=
ší!); zůstati však v těle jest potřebnější pro vás.
A v to důvěřuje vím, že zůstanu a u vás všech
pobudu k vaší radosti a k vašemu prospěchu
ve víře, aby přijdusli opět k vám, vaše větší
sláva u Krista byla i větším ziskem pro mne“
(Filip 1, 21526). Promilujícího jest zisk, můžesli
učiniti něco milého pro Milovaného. Pro Pavla
bude ziskem, budesli moci pracovati pro dobra
těla Kristova.

Příbuzná s živostí lásky a dcerou žis
vota lásky jest horlivost lásky. Kristus
hořel láskou k Otci, protohorlil pro Otce (Lk
2, 49; Jn 2, 17; atd.). Evangelista podotýká
© něm, že se přímo „ztravoval horlivostí“. Pas
vel hořel láskou ke Kristu, proto horlil pro
Krista. Toto horlení mělo různou tvářnost. Pře,
devším — či snad nejposléze — působilo u Pavla,
že byl bez sebe, když viděl, že Ježíš není milos
ván. Jeho milovaného Přítele musí milovati kde
kdo, protože toho zasluhuje. Nestačí, že jej
miluje Pavel, nebo že jej miluje Petr, nebo Jan,
nebo jiný z apoštolů a učedníků. Jesli vůbec
někdo na světě „kdo Ježíše milovati nechce,s ta=
kovým Pavel přerušuje styky, nic s ním nechos
míti. „Nemilujesli kdo Pána našeho Ježíše Kriss
ta, budiž prokletl Maranathal“ (1 Kor 16, 22). —
Není to nikterak tvrdá řeč, protože 1 Miláček

266



Páně praví: „Přicházísli kdo k vám a nepřináší
učení Kristova, nepřijímejte ho do domu, ani

ho nepozdravujtel Neboť kdo ho pozdravuj >má účast v jeho skutcích zlých“ (2 Jn 10-11).
Nic jiného než horlení pro Mistra jest tato přís=
nost, právě tak jako když Jan prohlašuje: „„Kdo.
je lhář, nesli ten, jenž popírá, že Ježíš jest Mes=
siáš? Kdo popírá Otce a Syna, jest Antikristl

Kdokoli popírá Syna, nemá ani Otce“ (1 jn 2,2223). Mnozí z nynějších křesťanů snášelivých
se diví této řeči, protože láska k jedinému Dos
bru, hodnému cti, víry 1 lásky, v nich nevře.
Miláček Páně však opakuje ještě podruhé: „Žáds
ný duch, jenž nevyznává Ježíše, není z Boha.
Je to duch antikristův, o němž jste slyšeli, že
přijde, a nyní jest již na světě“ (1 Jn 4, 3).
A do třetice: „Mnoho svůdců přišlo na svět,
kteří nevyznávají Ježíše Krista přišlého v těle.
To jsou svůdcové a antikristi“ (2 Jn 7).

Jest určitá horlivost, bez níž se láska
vůbec neobejde a bez níž i Předmět lásky
o lásku nestojí. Právě Jan apoštol jest kazatelem
této horlivosti v svých listech maloasijským cír=
kvím. Chválí jménem Božím anděla a církev
Efeskou za práci, trpělivost, věrnost ve víře, za

péči o správné učení a za nesmiřitelné chováníheretikům. „Ale mám proti tobě, žes opustil
lásku první. Pomni tedy, s jaké výše jsi spadl,
a číň pokání, a konej skutky prvníl“ (Zj 2,
45). — Také ostatní anděly a církve povzbus
zuje Jan k nově, další neb větší horlivosti, a
končí tímto napomenutím andělu církve laodis
cejské: „Znám tvé skutky, že nejsi ani studený,
ani horký. Ó, bys byl studený nebo horký!
Takto však, poněvadž jsi vlažný, a nejsi ani
horký, ani studený, chci tě vyplivnouti z úsi

267



svých.. Buď tedy horlivý, a učiň pokání!“ (Z1
3, 1519). — Apoštolové všichni obdrželi tuto
horlivost při seslání Ducha o Letnicích. Ano,
oni se spa.ovali horlivostí tak, jako nikdo z jes
jich dalších následovníků, ač i ti, biskupové
a kněží, mají rozvíjeti horlivost nemalou, jak
vidíme z připomínání Janova a jiady Pavlova.
„Přikazuj tyto věci a uč jim! Nikdo nepohrdej
tvou mladosti, nýbrž buď vzorem věřících v slos
vě, vobcování, v lásce, ve víře, v čistotě! Dokud
nepřijdu, dbej předčítání, povzbuzování, poučos
vání! Nezanedbávej milosti, která jest v tobě a
byla ti dána po hlasech prorockých (sr 1 Tim 1,
181) za vzkládání rukou duchovenstva! O to sc
starej, tomu se věnuj, aby tvůj pokrok byl
zjevný všem! Dbej vytrvale sebe 1 poučování;
neboť to čině, spasíš i sám sebe, i ty, kteří tě
poslouchají“ (1 Tim 4, 11516). „Hlásej slovo,
naléhej včas i nevčas, přesvědčuj, kárej a napos
mínej se vší trpělivostí a moudrostí učitelskou!
Buď střízliv ve všem, snášej zlé, konej dílo
evangelisty, naplň službu svoul“ (2 Tim 4, 255).
Pavel však obdržel Ducha svatého v míře víc
než apoštolské (Řím 12, 3; 2 Kor 10, 13-18;
Efes 4, 7511), a horlivost jeho lásky, pokud
jde o skutky, jest charakterisována snahou činiti
něco zcela nadbytečného, i nad největší uloženou
povinnost. Aby získal všecky lidi Kristu, zříkal

se práva dělníků apoštolských, práva, kteréhovšichni apošiolé užívali. „Lépe jest mi umříti,
než aby mi kdo vyrval moji chloubu. Kážisli to
tiž evangelium, nemám se čím chlubiti, protože

je to má povinnost. Běda mně, kdybych evangestum nekázal!.. V čem tedy záleží moje ods
měna? V tom, že káží evangelium zdarma a žc
nevyužívám při evangeliu svého práva“ (1 Kor

268



9, 15519;sr Sk 20, 3335; 2 Kor 11,.7, 12, 1415;
2 Thes š, 7101).

Heslu, jehož užívá Pavel při této příležitosti
(Učinil jsem se služeoníkem všech, abych jich
více získal“, tt 19 násl.), třeba rozuměti
takto: Hlavně za tím účelem si ukládám 1 bře=
mena mimořádná, abych získal Kristu 1 ty, ktes
rých bych řádnou cestou nezískal. A chci získati
Kristu kde koho, i kdybych sám měl utrpěti
újmu, pro:ože já jsem člověk jeden, a Kristus
zasluhuje milovníků mnoho! — Onen úžasný
výrok Apoštolův v listě k Římanům (9, 3):
„Přál bych si, abych já sám byl zavržen od Kriss
ta pro své bratry, mé příbuzné podle těla“ — je
zcela jistě výrokem nejheroičtější lásky k bližs
nímu, jak svědčí jasné Pavlovo zaříkání (tt 9,
152); ale jest nepochybně, přes všecku hypers
boličnost a nemožnost uskutečnění, výkřikem
lásky ke Kristu, heroicky nezištné a roznícené
takořka až k pošetilosti. Na něm také možno
poznati, v jak těsné souvislosti jest pro každého
apoštola láska k Spasiteli a horlivost o spásu co
největšího počtu duší. Potom chápeme, že ještě
1 po smrti chtějí pamatovati na duše (2 Petr 1,
1015), zatím co bychom myslili, že se budou
starati již jen o Boha.

Můžeme nyní pominouti všecky ostate
ní důkazy lásky Pavlovy, protože bychom se
unavili vypočítáváním. Třeba však na konec pros
mluviti o tom, jaké místo podle Apoštola zas
ujímá v lásce oběť. Nebof co jiného se tají
v právě uvedeném přání apoštolovu než žízeň
po oběti, než navržení největší oběti pro dosažes=
ní cíle, jenž se zdá lásce Apoštolově nejžádouc=
nější? Takovou žízeň projevil i náš Vykupitel
slovy: „Napřed musím podstoupiti křest, a ktes

269



rak jsem tísněn, dokud se nevykoná!l“ (Lk 12,
50). — Opravdu: Oběti v lásce je třeba, dříve
než dosáhneme onoho vrcholu lásky, kdy oběť
přestává anastane jen požívání. Co říká Pavel

oběti a jakou roli hraje oběť v jeho činech,
terý se rodí z plamenů jeho plného srdce?
Mezi různými formami souhlasu s Boží vůlí

jest jedna, která nemůže klamati, protože příliš
odporuje lidskému sobectví, a která jest zárus

pravosti ostatních, protože teprve ona pror
kazuje, zda ostatní jsou míněny z hlubokosti
přesvědčení a nejsousli toliko krásná slova. Jest
to ochota k snášení věcí nepříjems
ných přímo pro Boha, nebo pro jinou pohnut=
ku, která na konec má rovněž kořen v Boží
vůli, v Božím zalíbení, v Boží lásce a v Boží
oslavě. Lze namítnouti, že žízeň po přinášení
obětí odporuje lidské přirozenosti, nebo naopak,
že oběť, přinesená ve vášnivé touze, není obětí,
není vhodným příkladem pro srovnání lidské
vůle s vůlí Boží. Na to odpovídám, že dokonalá
láska vychází z milosti, nikoli z přirozenosti.
Všeobecná žízeň po obětech z lásky nevylučuje,
že určitá, Bohem uložená oběť, bude třeba těžs
ká, a že si člověk 1 při nadpřirozené pomoci
musí uváděti silné pohnutky, aby ji přinesl.
Milujesli člověk Boha vášnivě, jest přece pravda,
že ho miluje; jest pravda, že ho chce, že se
s ním srovnává, že ho miluje více než jiní. A
i když není dána taková láska každému, a když
1 s malým stupněm daru Božího musí býti spos
kojen člověk, aby Boha miloval jak možno nejs
více, přece jest třeba se radovati z takové lásky
světců, protože taková radost slouží ke cti Boží

a je v souhlase s Boží vůlí. Pavel jest praporeč=ník všech milovníků Božích.

270



Další

způsoby zvyšování lásky dokonalé.

Příležitosti k obětování sebe, to jest
k odevzdání se Bohu a jeho vůli, umí Pavel.na=
cházeti ve všem. Předně jsou to útěchy a sous
žení, které ať tak či onak vzbuzují jeho zájem.
Pavel zná dosti pohnutek, aby si vážil těch
1oněch, protože obojí přispívají k našemu sjeds
nocení s Bohem. Potkávajísli nás svízele, je to
proto, aby se ukázaly na nás podobnost s utrpes=
ním Kristovým, slabost naší přirozenosti a dů“
vod k naději v Krista Vykupitele, příklad trpěs
livosti pro jiné a díkůvzdání mnohých za naše
případné vysvobození z trampot. Dostává se
nám však 1 útěch Kristových proto, abychom
i v radostech byli podobní Kristu. Sami potěs
Šováni, můžeme těšiti jiné zarmoucené, ba můžce
me je povzbuzovati k snášení zlých věcí nadějí
na účast v naší útěše, nebo k modlitbě, která
je nejenom s to vysvoboditi souženého jako vys
svobodila nás, nýbrž 1 oslaviti Boha, jestliže
někoho jako nás na chvíli zbaví strasti (2 Kor
1, 311). Jestliže takto smýšlíme, máme právo
děkovati Bohu za všelikou útěchu, velebiti Boha
jakožto Boha útěch (tt 1, 3; sr 1 Petr 1, 31).

Jinou příležiťostí k obětování vůle jest Pav=

271



Jovi nucenánečinnost a pohled na cizí horlis
vost (Filip 1, 1220; sr Tim 2, 8101). Pavel
dovede najíti mnoho důvodů, aby mu tento
pohled nebyl těžký, a třeba říci po pravdě, jsou
to důvody právě tak svrchovaně nadějné pro
vlastní osobu, jako heroické láskou ke Kristu.
Pavel se raduje, že se Kristus káže horlivějt
právě p? jeho zatčení, a to jednak z lásky, jede
nak ze soupeřství. Doufá, že přispěním modliteb
věřících a Ducha svatého on sám v ničem nes
bude zahanben, to jest zkrácen o odměnu za
práci, kterou by rád konal; ano Pavel má radost
jistoty z toho, že Kristus bude oslaven vazbou a
utrpením jeho těla, když nemůže býti prozatím
oslavován jeho kázáním. I v otázce nejbližší
budoucnosti, která není jako u většiny lidí
obyčejná, nýbrž vskutku palčivá, jest Pavel ode=
vzdán tomu i onomu Božímu řešení: másli umřís
ti, ví, že bude tím dříve opravdově žíti; másli
býti propuštěn z vazby, bude dále šířiti Krista
z lásky (tt 1, 21526). Této nejetnosti, této božské,
ač nikoli bezcitné lhostejnosti jest Pavel ve
svém římském vězení pln. Řídí se návodem
Mistrovým v evangeliu, abychom nepečovali přís
liš úzkostlivě o zítřek (Mt 6, 34), nýbrž abychom
hledali nejprve království Božího, a ostatní že
nám bude přidáno (tt 6, 33). Proto píše z vězení
Filip 4, 10: „Zaradoval jsem se v Pánu velice, že
jste zase přišli k rozkvětu, abyste pamato=
vali na mne. Pamatovali jste na to také dříve,ale
byli jste v postavení nepříznivém. Nepravím to
pro nedostatek, neboť já jsem se naučil přestávati
na tom, co mám. Dovedu býti v nouzi, dovedu
míti i hojnost; jsem vycvičen v každém případě
a vevšechokolnostech':i v sytosti1v lačs
nosti, i v hojnosti, i v nedostatku. Všeckomohu

272



v tom, jenž mne posiluje! Avšak dobře jste
učinili, vzavše účastenství v mém soužení..“

Třeba poznamenat, že Pavel při tom nikterak
není zbaven vlastností lidské povahy a cítí jako
jiní lidé. Neříká příliš často, že předem touží
po utrpení, nýbrž přijímá to, které mu Pán Bůh
posílá, a s jeho trváním se smiřuje tehdy, když
mu Bůh zřele/ně dává na jevo, ž2 je ani na Opě
tovnou prosbu odníti nechce. Jedna tajná nes
moc apoštolova ať slouží za příklad tohoto
podmíněného souhlasu s tím, co je nedostatkem
přirozenosti: „Abych přinesmírnosti zjevení se
nevyvyšoval, byl mi dánosten pro tělo, aaděl
satanův, aby mne poličkoval. Pro něj jsem prosil
třikrát (t. j. mnohokrát) Pána, aby odstoupil
ode mne. Ale on mi řekl: Postačí tt má milost,
neboť síla se v slabosti zdokonaluje! — Budu
se tedy spíše velmi rád chlubiti svými slaboste
mi, aby síla Kristova ve mně přebývala. Proto
si libuji v svých slabostech, v příkořích, v nes
dostatcích, v pronásledováních, v úzkostech pro
Krista. Neboť když jsem sláb, tehdy jsem silen!“
(2 Kor 12, 710). Jako jinde, tak si 1 zde vypos
čítává Pavel všecky důvody pro radostné pods
robení tomu, co přirozenosti není příjemno:

třebu pokory, marnost prosby, výhodu slas
sti. A možno směle míti za to, že takové pras

vidlo jest výborné pro každé utrpení, které
svým trváním jest člověku příliš těžké. Méně
těžké a lidským silám více přiměřené jest ut
ní, které se střídá a které, i když vyžaduje
roické trpělivosti, není příliš dlouhé. Takovýchto
utrpení všeho druhu, značnéhotrvání,
často opakovaných a ponechávajících málo času

k vydechnutí, podstu val Pavel veliké množsství a spatřoval v nich, i když zase rád z nich

18 275



vyvázl, svou chloubu v Pánu a zásluhu, svůj
dluh apoštolské důstojnosti a náležitost patřící
k apoštolskému životu. Jak nesčetné byly tyto
oběti Pavlovy, vyplývá mimochodem z jeho lis
tů (Řím 5, 355; 2 Kor 1, 410; 4, 755, 10; 6,
410; 7, 455; 11, 23532; Ef 3, 13; 1 Thes 3, 3.
4. 7; 1 Tim 4, 10; 2 Tim 2, 8!); o některých
z nich čítáme v kostele přibohoslužbách, abys
chom aspoň byli spasitelně zahanbeni vidouce,
jakou daň platil apoštol za milost svého obrás
cení a za povolání k nejvznešenhějšímu úřadu A
k nejpřednějšímu nebeskému místu (sr Sk 9,
16a a Mt 20, 231).

Pohnutky pro přinášení obětí
a snášení zlého má Pavelrůzné vedle těch, které
jsme již jmenovali. Z nich třeba znovu uvésti
alespoň zasloužené rozmnožení útěch od Krista,
útěch vlastních i útěch pro druhé. Toto se totiž
zdá zákonem života světců: že trpíce docházejí
rozkoše v Pánu, aby posílení nebeskou slastí
trpěli více. Pavel je z těch, kteří se nejen v zás
sadě nevzpírají utrpení, nýbrž hledí často na
jeho cenu a tímto pohledem unášení spíše se
chlubí utrpením, než aby se ho štítili. Tak jest
rozuměti chloubě Pavlově v Řím 5, 355, kde se
vyzdvihuje poznatek, že soužení jest pro ospras
vedlněné příležitost, aby se trpělivostí osvědčil:
(sr Tob 12, 13!), a aby upevnili 1 rozmnožili
naději na věčný život, která jim byla vlita při
ospravedlnění. Tohotoosvědčení potřebuje Pavel
také pro své posluchače a následovníky: „Ve
všem sc prokazujeme jako služebníci Boží mnos
hou trpělivostí v souženích“ (2 Kor 6, 4). U této

věci prodlévá apoštol obšírně (6 6, 410), aslužebníkem Božím rozumí obzvláště toho, kdo
drží v církví 'vyšší úroveň poslání a některý

274



hierarchický stupeň. Vždyť 1 pravost svého vlast=
ního apoštolátu dokazuje mimo jiné množstvím
obětí přinášených nad ostatní apoštoly: „Sus
žebníci Kristovi jsou? Jako nesmyslný
pravím: Já více. V pracích jsem býval přehojně,
ve vězeních přehojně, v ranách nadmíru..“ (2
Kor 11, 23 až do konce kapitoly). Z toho, že
služebník církve musí více trpěti než věřící, od=
vozuje Pavel později zásadu, že si žádá věci
dobré, kdo touží 'pobiskupství (1 Tim 3, 1).
On sám ukazuje v listěGalatům na jízvy a rány,
utrpěné pro Krista, jako na své největší doporus=
čení kaza'elské, jako na známku pravosti svého
evangelia a své největší vyznamenání přede všes
mi (Gal 6, 12-17). Snaha podobati se Kristu,
© níž jsme již dříve řekli, že byla motivem
Pavlovým v snášení křížů, dostává na právě
citovaném místě speciální formu: Pavel chce býti
a jest Kristu podoben v tom, čím On ráčil vys
koupiti svět, totiž v kříži a utrpení, v tom, čeho
svěl nenávidí a před čím prchají 1!četní nepraví
věrozvěsti (srv 1 Kor 1, 18-31). Nemůže sc
chlubiti Pánem, kdo se nechce chlubiti jeho
křížem!

Domnívám se také, ač to Pavel neříká
(viz však Kol 1, 241), že jednou z pohnutek
přinášení obětí je mu vzpomínka na mis
nulost přede křtem. Křtem se sice pohřbil
starý člově«x(Řím 6, 4), ale jisto jest, že ten starý
člověk rušil řád Boží nezřízenou žádostivosti
(Řím 7, 13525) a že pokáním lze dosíci stokrát
větší radosti u andělů Božích než spravedlností
bez pokání (Lk 15, 1-10). Pavel také trpce vzpos=
míná ještě na jiné hříchy před svým obrácením
(1 Tim 1, 13), a nazývá sám sebe prvnímz hříšs
níků (tt 15). To všecko přispívalo k jeho horlis

275



vosti podle výroku, že milujícím Boha všecky
věci napomáhají k dobrému (Řím 8, 28). Touha
pak, aby se připodobnil Kristu, měla jej k tomu,
aby i křtem utrpení napodoboval vykupitelský
křest Ježíšův (Lk 12, 50), a také tímto křtem
Páně aby pohřbíval starého člověka. Neboť dos
konalé vyprázdněnísebe a jednota s Kriss
tem, spojení s Kristem nejužší, které překonává
překážky nejtrpčí — to jest ideál Pavlův nejs
vášnivěji vyhledávaný: „S Kristem ukřižován
jsem: žiji pak již nikoli já, nýbrž žije ve mně
Kristusl“ (Gal 2, 20). Žije tak velice, že :jest

" Inemožno Pavla Kristu odciziti. Jízvy pro Krisťa
jsou mu „stigmaty“, vpálenými znameními otros
a Kristova (Gal 6, 17). Jsou to však znamení

nikoli zahanbující, nýbrž čestná a spojená s nás
roky. Pavel potřebuje jednoty s Trpícím, aby
byl jednou jedno s Kristem Kralujícím (2 Tim
2, 11512; sr Řím 8, 171). Sláva vzkříšeného těla
(1 Kor 15, 30-31), nesmírná a nevyvážená sláva
věčného života (2 Kor 4, 17s18; sr tt :5, ls4
jest Pavlovi pobídkou k snášení ustavičné smrti,

ustavičné ztrátě věcí prchavých a pomíjejících.
I láska k bližnímu jest Pavlov

důvodem k přijímání nedostatku a rozmanitého
strádání a tento důvod stojí často vedle pohnu=
tek již jmenovaných nikoli na místě posledním.
Ostatně jest láska k bližnímu a péče 0 „jeho

rospěch, zejména duchovní, výrazem téže lásky
ží, která zapomíná sebe a má na zřeteli jen

slávu Boží. Jak jinak dovedeme trpěti nouzi,
když si připomínáme s Pavlem, že tím poskys
tujeme bližním příležitost, aby nám pros
kázali almužnu! Takto miloval Pavel Filipské
(Filip 4, 1018), a takto Korintským a jiným
věřícím poskytoval vhodné chvíle, aby se mods

276



lili za jeho vysvobození, nebo vzdávali Bohu
díky za pomoc, kterou již apoštolovi poslal! (2
Kor 1, 3s11). Dobrovolnou újmboua prací hmot
nou mimo úřad apoštolský opatřoval Pavel do=
brý příklad So'uňským, kteří práce nemilos
valí (2 Thes 3, 7510), a stejným způsobem dos
kazoval Korintským, že dovede totéž, co jiní
učitelé, ale že to činí z nejnezištnější lásky, aby.
za to dbali jeho spasiteíných příkazů (1 Kor 9,

1523; 2 Kor 12, 11515). Pro spásu bližníhozdržoval se Pavel rád věcí dovolených, i když

pohoršení pocházeio z pouhé nevědomosti: ,„Po=ršujesli pokrm mého bratra, nebudu jísti masa
na věky, abych bratra nepohoršil“ (1 Kor 8, 13).
— „My silní máme snášeti slabosti těch, kdo
nejsou silni, a nikoli hledati svého prospěchu“
(Řím 15, 1). — Jakého mystického vrcholu
dostupovala láska Pavlova k věřícím, ukazuje
jedno místo z jeho listu ke Kolosským: „Nyní
se raduji z utrpení pro vás, neboť vyplňují na
svém těle to, co zůstává z útrap Kristových pro
jeho tělo, kterým jest církev“ (Kol 1, 24).

Pavel trpí pro Kolosské, stejně jako pro jiné,
protože svým u'rpením pomáhá sp-a!iti dluh :těla
Kristova, Církve, která se má utrpením připos
dobniti Kristu. Utrpením podle evangelia (Mk
8, 34) káže Pavel evangelium více než vlastním
kázáním (Filip 1, 12-18), ačkoli je mu hlásání
slova přikázáno především (1 Kor 9, 16). Ano,
utrpením pro evangelium dosahuje Pavel toho.
čeho nedosahuje vždycky pouhým kázáním, totiž
spasení věčného pro vyvolené: „Kristus vstal
z mrtvých podle evangelia mého, ve kterém snás
ším utrpení až do vazby jako zločinec; avšak
slovo Boží není přivázáno.Proo všecko: snáším
pro vyvolence,aby také oni dosáhli té spásy,

271.



která jest v Kristu Ježíši, 1 se slávou věčnou“ (2
Tím 2, 810). — Mezivyvolenými byl by si
Pavel přál na prvém místě lidi svého národa, a
snad největší z jeho trápení bylo to, že viděl
jejich částečné zavržení: „Pravdu pravím v Kriss
tu a nelžu, a spolu se mnou vydává mé svědomí
svědectví v Duchu svatém, že mám zármutek
veliký a bolest ustavičnou v srdci svém. Vždyť
bych si přál, abych já sám byl zavržen od Krista
pro své bratry, mé příbuzné podle těla“ (Řím
9,145). —Ale právě tak trpěl Pavel, a to s úspě=
chem, pronásledování od židů, aby spasil pos
hany, jimž židé spásy záviděli. „Proto já Pavel
jsem vězeň Ježíše Krista pro vás, pro pohany“
(Efes 3, 1). Nebyla tedy bolest Pavlova marmá,
ježto mu dal Bůh za israelity náhradu v pohas
nech, kteří s ním cítili a kteří byli kořistí jeho
lásky. Proto jim mohl psáti slovo svrchovaně
dojemné: „„Prosím, abyste neklesali na mysli
v mých souženích pro vás; jsouť slávou vaší!“
(Efes 3. 13). Vskutku byly největší slávou pos
hanů muky Pav.bvy, jenž trpěl hrdinsky za ně
zá cizí, když za svoje vlastní trpěl nadarmo|
Svě* veškeren vděčí Pavlovi za hlásání nauky,
že spása je pro všecky, zatím co židé právě pro
tuto věc nejvíce nenáviděli Krista i jeho apoštos
la. Proto měli 1 Efesští křesťané prositi za to,
„aby neohroženě uváděl v známost toto tajem=
ství evangelia, za které konal své poslání v okos
vech, a aby v něm mluvil neohroženě tak, jak
bylo třeba“ (Efes 6, 1920).

Největší úmysl však, který
vedl Pavla při všech jeho obětech,
při všech trampotách apoštolátu i obtížích člos
věka, byl ten, aby spolu se svými věřícími nas
podobil svým životemoběť Kristovu v celé

278



její velikosti i délce. Toto tvrzení by se mohlo
zdáti přílišné a strojené, kdybychom nenalézali
pro ně jiného základu než denníeucharistickou
oběť Pavlovu a přesvědčení,že mu nemohla ujíti
souvislost mezi obětí oltáře a obětí lidského žis
vota. Ač by ani takto nemohl býti náš dohad
rnesozumně smělý, jest ve skutečnosti potvrzován
do té míry, že si nemusíme více přáti. Pavel má

a'rně ideál Mše na očích ve všem. Samo ústní
ázání evangelia považuje za liturgickou oběť

právě tak, jako příležitostné písemné šíření blas
žené zvěsti o vykoupení skrze apoštolské listy.
List k Římanům končí těmito slovy: „Psal jsem
vám, bratří, poněkud směleji, abych vám připos
menul jisté věci, protože mi byla k tomu udělena
milost od Boha. Vždyť mám býti přisluhovates
lem Krista Ježíše mezi pohany a konati posváts
nou službu v evangeliu Božím, aby se pohané
stali líbezným obětním darem, posvěceným od
Ducha svatého“ (Řím 15, 15-16). — Dokonáním
evangelní služby byl podle Pavla křest pohanů,
který trojím ponořením napodobuje tři věci:
sinrt Kristovu, pohřeb Kristův a vzkříšení Kriss
tovo. „Nevíle, že my všichni, kteří jsme byli
pokřtěni v Krista Ježíše, byli jsme pokřtěni v jes
ho smrt? Byli jsme tedy pohřbeni s ním skrze
křest ve smrt, abychom tak, jako Kristus byl
vzkříšen z mrtvých slávou Otcovou, i my začali
vésti život nový“ (tt 6, 354). Křest jest tudíž
dokonání oběti, započatéevangeliem,oběti, v níž
se rovněž připravuje obětní dar, v níž se umírá
s Kristem a v níž se člověk vtěluje v Krista.
Avšak i dobrý život po křtu jest podle apoštola
obětí a liturgii, a v té příčině si apoštol ládá
oběť evangelia za čest aza chloubu pro densous
du, protože přivedl to'ik lidí kc konání živo ts



ní oběti ke cti Boží. Praví v listě Filipským:
„Chovajíce slovo života, budete mi k chloubě
v den Kristův, poněvadž jsem neběžel nadarmo,
ani se darmo nenamáhal; nýbrž i kdybych byl
proléván v oběť, budu se radovati nad obětovás
ním a službou vaší víry, a to s vámi všemi se
budu radovati. Podobné však se radujte I vy, a
to se mnou se radujtel“ (Filip 2, 1518). —

Život podle víry je zajisté oběť a služba Bohu;
kdo žije podle víry a činí skutky víry, slouží
nepochybně velikou mši života (Řím 12, 12;
2 Kor 9, 12513; srv Jak 2, 14s16!), protože je
žertvou. A právě tak, jako život podle víry, jest
Pavlovi i smrt za víru (nebo smrt podle víry)
obětí a úlitbou, obětí závěrečnou a neodvolatels
nou. To naznačuje Pavel na místě právě uves
deném (,i kdybych byl proléván v oběť“), ne
věda, zda ho nečeká smrt mučednická v nejbližs
ším okamžiku. Když pak, byv brzy po té pros
puštěn z prvního vězení římského a vykonav
mnoho nových prací apoštolských, přišel do
Říma podruhé a byl znovu zatčen, píše žáku
Timotheovi, očekávaje brzké smrti: „Já již jsem
vydáván voběť, a čas mé smrti nástává“ (2Tim
4, 6). Mučednictvím, které brzy následovalo,
zakončil tedy veliký apoštol oběť svého života,
abychom my aspoň smrtí podle víry, smrtí po
životě dobrém, smrtí příjemnou jako oběť, ktes
rou máme podstoupiti po vzoru Kristově, zas
končili řadu obětí menších, méně trpkých a
pouze přípravných. Vždyť iu Krista byla smrt
vrcholem plného života, umučení pak a smrt
vlastním prostředkem vykupitelského poslání.

280



Doslov

o biblických příkladech lásky
dokonalé.

Kniha, kterou zde ukončujeme, snažila
se zaznamenati projevy božské lásky v Bibli způs=
sobemvíce vypočítávacím, než rozjímavým
a pronikavým. Mluvíce na příklad stručně o
lásce Arciotců a Soudcců, nevyčerpáváme
všech jejich v Bibli popsaných činů lásky. Mojs=
žíš — abychom se vrátili k některým — je plod
zbožnosti Jakobovy, uznané Bohem, člověk nejs=
požehnanější od Boha i od lidí, muž ze všech
nejvěrnější a Bohu nejoddanější, vyvolený z nes
sčíslného množství lidí obyčejných. Bůh mu dá“
vá slyšeti svůj hlas, rozmlouvá sním v důvěrném
oblaku, ukazuje mu svou skrytou slávu (Sir 45,
155). Pravísli se v Exodu (33, 11), že „Hospo=
din mluvil s Mojžíšem tváří v tvář, jako když
mluví někdlo s přítelem““,nebo že Hospodin „zná
Mojžíše jeho jménem“ a Mojžíš že „nalezlu něs»
ho milost“ (Ex 13, 1217; sr Lk 1, 30), čtemesli
právě citovaný úryvek Mojžíšova hovoru s Pás
nem (Ex 33, 12-17), slyšímesli odvážnou žádost
Mojžíšovu spatřit Hospodina v jeho pravé a

uchvacující podobě, jsmesli svědky toho, jakPán plní toto heroické toužení přítelovo (Ex 33,
1823), jsme více než užaslí, a Mojžíš stojí

281



před námi ve výši téměř nedosažitelné, protože
i jeho láska k Bohu jest gigantická.

Písmo chválí dále a častějihore
lení lásky Fineesovy proti nečistým (Num 25,
1413; Sir 45, 23), velkodušnost lásky Josuovy,
která se řítí do předu v bojích Hospodinových
a k jeho cti (Sir 45, 1=6), vytrvalou věrnost lás=
ky Kalebovy přívšeobecném reptání (tt 46, 7s
10). Samuel (Sir 46, 13520) osvědčuje lásku
k Bohu v Silo ustavičnou službou od malička,
úsilovnou starostí o spásu lidu Božího a jeho

pomazaného krále, prorockou péčío to, aby přisázání Boží byla zachována. Nikdoze Soudců
po Mojžíšovi se nemůže rovnati Samuelovi svas
tostí vůle a mravu, obocováním s Bohem v mods
litbě a věrností k Božím přátelům.

Pokud se týče příkladů božské lásky
k bližnímu,zasluhovalyby vícepovšimnutí1 udás=
losti nejstarší, aby nás poučily spasitelně o tom,
že se někteří vyvolenci Boží vyznamenali láskou
k nepřá:elům dávnopřed námi, abychom neměli
výmluvy a nepovažovali to za věc nikdy nebývas
lou. Abcl vyhovuje všem Pavlovým předpisům
o lásce, obsaženým v jeho známém chvalozpěvu
na třetí božskou ctnost v 13. hlavě prvního listu
ke Korintským (v. 47). Kain projevoval svou
zášť proti bratrovi, který byl lepší než on, způs
sobem tak patrným, že sám Bůh uznal za vhodné
varovati závistníka včasně před činem nejhorším
(Gen 4, 257). Přes to ho Abel, pravý předobraz
Beránkův, nepodezříval a neobviňoval ze zlého
úmyslu, když jej vyzýval, aby si vyšli spolu ven
a pohovořili©tomaonom.Šels nímna pole,a
ťamho Kain zabil (Gen 4, 8). Kdyby nebyla býs
vala láska Abelova ke Kainovi veliká a vzorem
pro věky, nebyl by se Hospodin tak okázale

282



ujal zavražděného (Gen 4, 915; Žid 12, 24),
Eva by nebyla žáda'a Boha za náhradu Abelovy
krve (Gen 4, 25), Spasitel by ho nebyl prohlásil
za praotcevšech mučedníků a proroka vší spras
vedlnosti (Mt 23, 31535; Lk 11, 4951), Miláček
Páně by ho nevzpomínal, mluvě o lásce bratrské
(1 Jn 3, 10bs12), Pavel by neříkal o něm, že
umřev pro svou oběť, mluví ještě dnes (Žid 11,
4), a Církev by nevyslovovala jeho jméno denně
v mešním kánonu jako pravzor oběti Kristovy.

Josef Egyptský vynikl netoliko spravedls
ností a cudností, pro které ho povýšil Bůh po
přestálém utrpení na místo vysoké, nýbrž zvláště
smířlivostí k bratřím a odpuštěním nejtěžších
křivd (Gen 45 a 50), jaké kdy může spáchati
člověk proti člověku a bratrproti bratru. Proto
se Josef stává největším oblíbencem svého lidu,
žádné století jeho dějin ho nemůže zapomenouti
(Sir 49, 15). Proto se nikdo nestal tak velice
zachráncem svého národa i ostatních lidí jako
Josef (tt), a odkaz faraonův: Jděte k Josefovi,
a cokoli on vám řekne, učiňte (Gen 41, 55), stal
se okřídleným slovem pro pojem spasení z krajní
nouze moudrou prozíravostí zázračného dobros=
dince. Zásluhou Josefovou byli 1ostatní jeho
bratří vyléčení ze závisti (Gen 42s44), a Josef
Egyptský jest obrazem Josefa, syna Davidova,
ba 1!samého Mesiáše, knížete mezi svými bratry
(sr Sir 49, 15; Gen 49, 26).

Jonathas není pouze příklad ochote
ného podrobení Božímu úradku (1 Král 18.20),
nýbrž i lásky k bližnímu, která se zříká nároků
vlastních, aby obohatila přítele. Jonathas je zís=
káván velkodušnou a bohabojnou statečnostíDas
vidovou (1 Král 18, 1) tak úplně, že jej počíná
milovati jako svou duši a dává mu svůj plášť,

283



své odění, svůj meč, své lučiště, svůj pás (tt 18,
4). Kdykoli Saul chce Davida utratiti, maří Jos
nathas, syn Davidův, úklady otcovy varováním
Davida (tt 19, In), pomocí při skrývání, ukoneje
šením krále a dosažením smíru. „Čehokoli žádáš,
učiním tobě“ (1 Král 20, 4) — to je stálá řeč

[onathova k Davidovi, a nic, ani výsměch Sausúv, že Jonathas připravuje sám sebe o království
podporováním Davida (tt 20, 3031; sr 22, 758),
nepohnuly Jonathu, aby změnil své chování
k Davidovi. Spíše mluvíval takto: „Neboj se:
neboť nenalezne tebe ruka Saula, otce mého, a
ty kralovati budeš nad Israelem, a já budu po
tobě druhý. Však i otec můj Saul to víl“ (1 Král
23, 17; sr 24, 21; 26, 25). I Mifibozet, syn Jos
nathův, zachoval Davidovi věrnost nepřetržitou,
přes všecky úklady lidí zištných (2 Král 19, 28).

David, předobraz Mesiášův, ukázal lásku
Saulovi, i když se ho mohl lehce a navždy zba=
viti (1 Král 24, 1523;26, 1-25).Odsoudilk smrti
mládence, který mu přinesl čelenku Saulovu (2
Král 1, 15-16), i muže ničemné, kteří zabili na
loži soka Davidova Izbozeta, syna Saulova (2
Král 4, 512). Dobrořečil mužům, kteří s těžs
kými obětmi pochovalikosti Saulovy a Jonathos
vy v Jabes (1 Král 31, 11-13; 2 Král 2, 4-7), a
sám plakal nad pádem Saulovým a Jonathovým
v bitvě s Filišťany žalostnou písní, která jest
důkazem jeho uctivé lásky k pomazanému králi
a jeho vroucí, nad pomyšlení silné lásky k jeho
synu.

Z patriarchů se třeba vrátiti od Davida

k Apravedlivému a dokonalému Noemovi,„chodícímu s Bohem (Gen 6, 9). Chodísli někdo
s Bohem, chodí s ním jako milující; proto ho
Bůh miluje více než celý ostatní svět a uchraňuje

284



ho od potopy.Ba více:Hospodinuzavírás Noe=
mem po potopě věčnou úmluvu jako rovný

d:
s rovným, že nikdy více nezahladí najednou celé
lidstvo (Sir 44, 1718). Později jen Abraham
mohl se pustiti s Hospodinem v podobný závoď
lásky a milosrdenství a vydobýti na něm podmís
nečný slib záchrany jediného města (Gen 18,17
33). Před Noemem „chodil s Bohem“, t. j
mluvil s níjn a myslil na něho, kladl kroky své
vedle řečíjeho, Henoch, syn Járedův, kterého
Bůh unesl náhle z prostředku živých, aby ho
měl blízko u sebe v zemi blaženější (Gen 5, 18.
22. 24; sr Sir 44, 16 a 49, 14; Žid 11, 5%).
Před ním Enos počíná pěstovati veřejnou chvá=
lu a službu Boží „vzýváním jména Božího“
(Gen 4, 26), což se výborně hodí na prvoros=
zence Setova, onoho syna Adamova, jehož obs
držela Eva náhradou za zavražděného zbožného
Abela (Gen 4, 25) a jenž se stal praotcem „synů
a dcer Božích“ po Kainovi, který byl otcem
synů a dcer lidských (Gen 6,'2; sr Sir 49, 16a).

Pravísli však inspirovaný text (Sir 49,
16b), že nade všemi lidmi, kteří kdy žili v světě
až do času Sirachovcova, slávou svého původu
stojí prarodič Adam, lze tomu rozuměti více
než doslova. Nejenom proto, že byl stvořen bezs
prostředně od Boha „zástupů“ a že tento Bůh

dal autentickou zprávu o tomto velebném a
slavnostním stvoření (Gen 1, 262, 25), nýbrž
i z té příčiny, že obrátiv se s Evou konečně po
svém pádu, obnovil rázem — věrou v svého nějs
většího Potomka a jeho Matku ze své krve (Gen
3, 15) — právo na nesmírné zásluhy prvopočás
teční nadpřirozené výbavy, a stal se takto docela
vědomým podílníkem na všem dobru lásky, které
měli vykonati všichni budoucí světci a vůbec

285



všichni potomci Adamovi až do skonání tohotověku.
Můžeme totiž říci, že Adam a Eva jsou

první a nejznamenitější případ hříšníků, činících
pokání (Lk 15, 7. 10), a dětí marnotratných (Lk
15, 11-24), kteří délkou svého lítostivého zas
dostučinění, velikostí svých ztrát v časném dobru
a živostí své zraňující vzpomínky na Bohav ráji.
onoho Boha, který jim byl tak blízek, jako jest
blízek každý otec své rodině, překonávají návras
tem k Bohu snadno každého, protože nikdo tak
velic: necítil před svým pádem milostnou Boží
přítomnost jako oni. Jejich vděčnost k nejvyšs=
šímu Dobru byla svrchovaná a dokonalá, protože
při síle chápavosti, obnovené 00 nejvíce obráces
ním (sr Gen 2, 20), byli takřka bez sebe velis
kostí milosrdenství, které jim Bůh prokázal po
tak nevděčném a vzpínajícím se odpadnutí. Také
jiné vznešené poznatky, které jim zůstaly z dří=
vějška, uschopňovaly je k tomu, aby myslili na
Boha jako na svého nezapomenutelného a usmís
řeného Otce, do jehož náruče vejdou ijednou
trvale očištění, až přijde určená doba a až i ráj
bude nahrazen a převýšen krásou Boží tváře,
na niž budou moci patřiti bez přerušení. Bůh
pak, který miluje hříšníka hluboce litujícího
více, než pouhého obyčejnéhospravedlivces més
ně vášnivou oddaností, byl nepochybně do nejs
vnitřnějšího nitra bytosti dojímán rovnomocnos
stí vděčné a pokorné lásky těchto svých dvou
prvých dětí, těchto rodičů každého člověka, kaž=
dého vyvolence, který má po tomto období
zkoušky vejíti v lůno Boží!



Obsah:

Úvod o slovních výrazech souhlasu v Písmě

I. Rozmanité způsoby souhlasu s vůlí Boží
Pavlovo učení o potřebě souhlasu
Pavlova věrnost k vlastnímu poslání
Pavlovy jemnější druhy a stupně souhlasu
Různé další způsoby vzbuzování souhlasu

II. Prosba jako zvláštní druh vyjadřování
souhlasu
Prosby nejstarších arciotců a soudců
Prosby králů Judských a Israelských
Prosby vyznavačů Starého zákona
Prosby Machabejských a bojovníků
Prosby u synoptiků a v evangeliu Janově

—Prosby v Skutcích a listech Apoštolských
Prosby v listech apoštola Pavla

III. Úkony lásky dokonalé jako projevsouhlasu
Theorie lásky k Bohu a k bližnímu
Úkony dokonalé lásky u arciotců a soudců
Úkony dokonalé lásky u proroků

a vyznavačů
Úkony dokonalé lásky v Novém Zákoně
Úkony dokonalé lásky u svatého Pavla

„ Další způsoby zvyšování lásky dokonalé

Doslov o biblických příkladech lásky
dokonalé

9

25
27
44
53
72

91
95

104
123
145
158
188



„DUCHOVNÍ VINICE“
Svazek prvý.

P. Dr. KONSTANTIN MIKLÍK C. Ss. R.

JAK CHCE BŮH, TAK BUĎ!
O božských cnostech v biblických dějích.

Prvé vydání.

4.000 výtisků.

Obálkukreslil Václav Vrba.

Vydalo nakladatelství ATLAS v Praze
na podzim roku 1947 a vytiskla

knihtiskárna Boh. Holinky v Praze VIIL

Brož. Kčs 93—

Váz. Kčs 115-—



Nakladatel Atar e 16;

ze vyhonalo prozírm a Jabi:

čin vydáním knihy

MÍR ZE SPRAVEDLNOSTI.

obtahující výbor projeé Nu

tého Oxce Pia XII. © překlal«

dr. Antontna Mandla."Knihu

vhodné wádi dopu pražskéhr

sntermurůs překladateli Tato

kniha je nejen. dokument:

toho, te SvatýOrc nemilé,

ule je wdtným voditker p

polickéa mandlí prermar|>

jak vytytonat spolekliv zrn,

dle nať je rfeha Madovarmt

Konr'něuo umi ee
včechnyvýstratnm=.mer c:

Ateřídmordou mluvit or 5

diny o nem, a? Mimdca..!

fomirné umění kazatelské no

oxaném fenku Mono mii

te to, de © dějmdch (rave

katolickésr nenajde druh 1

pež, jehof Fnči by brelydosáh!

tahosé důletunati « celku jeho

apostolské a ta'itelské "omruu,

poněnuadí odpovídá na wu.

str a mylné otázky drrih:

te úly mě ufre 1 seěho n.:

přirozeného porkdní Knzha -nu

232 stran. viftand 6 7alpuJtr 4

jako vhodný ddrek za 33 k

u vlech knehhup.

„Světová válka chýlí se ke kon
ci. Když však svět nepřestane
urážeti Boha, vypukne za nej
bližšího papeže nová, ještě horší
světová válka. Přišla jsem, abych
lidi vybídla, aby se zasvětili mé
mu Neposkvrněnémuů Srdci a
aby konali zadostiučinění sv. pří
jimáním v první sobotě v mě
stci. Když lidé splní mou prosbu,
budou tresty zastaveny nebo
aspoň zmenšeny.“



Na vrcholu nejvjíi věta

hradčenské kamedrály povdut.

huje českýlutček kfit. Tahový

je t minulostípropřtomnom
do budoucností mvzelčeských

dějinvyjádřenýprovšechny
časyherem:„JEŽB,neC4
ar[“ Premje poslánímin
„Duchovníráníce"etnačených

Atlas ©Praze 11., Přihopy €. 12.

První svazek:
P. Dr.KonstantinMikiákC.
Se R „JAK CHCE BŮH.
TAK BUĎ!“ © božských
ctnostechv biblickýchdě
jich. Kniha má 288 atran.
brol za 9) Kčs a vůz. m

M5Kt 14


